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АГРОӨНЕРКӘСІП КЕШЕНІН МЕМЛЕКЕТТІК ҚОЛДАУ: 
ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ, МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ НЕГІЗГІ 
БАҒЫТТАРЫ

Ауыл шаруашылығы – бұл ел экономикасының негізгі тіректерінің 
бірі болып табылады. Бұл сала экономикалық өсімді қамтамасыз 
етуде, әлеуметтік тұрақтылықты сақтауда және азық-түлік 
қауіпсіздігін нығайтуда маңызды рөл атқарады. Агроөнеркәсіп 
кешені, әсіресе экономикалық дағдарыстар кезінде, тамақ және 
жеңіл өнеркәсіптерін дамытуда және әлеуметтік-экономикалық 
тұрақтылықты қамтамасыз етуде шешуші рөл атқарады. 
Агроөнеркәсіптік кешеннің тұрақты дамуын қамтамасыз етудің 
негізгі факторларының бірі – ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру 
мен өңдеудің экономикалық тиімділігіне бағытталу.

Бүгінде Павлодар облысы халық тұтынатын негізгі азық-түлік 
өнімдерінің 80 %-ын өзі өндіреді, ал сырттан келетін тауарлар көлемі 
жыл сайын төмендеп, олардың орнын отандық өнімдер басуда.

Мақаланың басты мақсаты – аграрлық сектордың қазіргі 
жағдайын бағалап, ауыл шаруашылығының алдында тұрған 
негізгі мәселелерді анықтау. Бұл мақалада елдің агроөнеркәсіп 
кешенінің экономикадағы рөлі түсіндіріліп, Павлодар облысының 
агроөнеркәсіптік кешеніне сипаттама берілген. Оның негізгі 

бағыттары мен анағұрлым дамыған салалары көрсетілген. Сонымен 
қатар, аймақтың аграрлық саласын дамытуға бағытталған 
мемлекеттік саясатқа талдау жасалып, ауыл шаруашылығының, 
әсіресе мал және егін шаруашылықтарының дамуына назар 
аударылған. Агроөнеркәсіптік кешеннің әрі қарай даму әлеуеті 
анықталып, шешілуі тиіс мәселелер де көрсетілген.

Кілтті сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл шаруашылығы, 
аймақ, несиелеу, ауыл шаруашылығы өнімі.

Кіріспе
Қазақстанның маңызды салаларының бірі – ауыл шаруашылығы. Бұл 

сала елдің азық-түлік және экономикалық қауіпсіздігін қамтамасыз етумен 
қатар, ауылдық аймақтардың еңбек және қоныстану әлеуетін дамытуға 
ықпал етеді. Ауыл шаруашылығы экономиканың басты секторларының бірі 
ретінде үлкен маңызға ие.

Агроөнеркәсіптік кешеннің тұрақты дамуын қамтамасыз етудің негізгі 
факторларының бірі – ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру мен өңдеудің 
экономикалық тиімділігіне бағытталу. Бұл мақсатқа жету жерді, еңбек күшін, 
материалдық және шикізат ресурстарын кешенді әрі тиімді пайдалануды 
қажет етеді. Ресурстарды тиімді қолдану арқылы ауыл  шаруашылығын 
дамыту негізгі мақсаттардың бірі болып саналады [1].

Материалдар мен әдістері
Ауыл шаруашылығын қолдауға бағытталған мемлекеттік саясат 

мәселелері көптеген ғылыми зерттеушілердің, сондай-ақ халықаралық 
және ұлттық ұйымдардың назарында болып келеді. Зерттеу барысында 
ақпараттарды талдау және синтездеу әдістері қолданылды, әртүрлі 
мәліметтер топтастырылып, нәтижелерді көрнекі көрсету үшін графикалық 
сызбалар пайдаланылды.

Нәтижелер және талқылау
Агроөнеркәсіптік кешен (АӨК) – бұл елдің экономикасындағы маңызды 

және ірі секторлардың бірі, оның тұрақтылығы бүкіл экономиканың 
жағдайына, азық-түлік қауіпсіздігіне және халықтың өмір сүру деңгейіне 
тікелей әсер етеді. АӨК-тің жағдайы көбінесе аймақтың азық-түлік 
қауіпсіздігіне (өзін-өзі қамтамасыз ету) және оның саяси-экономикалық 
тұрақтылығына байланысты анықталады. Ауыл шаруашылығы халықты 
сапалы азық-түлікпен қамтамасыз етуде және табиғи ортаны сақтауда үлкен 
рөл атқарады.

https://orcid.org/0000-0002-4397-3561
https://orcid.org/0000-0002-3345-1911
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АӨК құрылымына, әдетте, ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру, қайта 
өңдеу, сақтау және өткізу, сондай-ақ АӨК-ке қажетті өндіріс құралдарын 
өндіру және қызмет көрсету салалары кіреді (1-сурет) [2].

Сурет 1 –Агроөнеркәсіптік кешеннің құрылымдық кешенді салалары

Павлодар облысында ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірудің басты 
бағыттары ретінде астық, ет, сүт, жұмыртқа, картоп және көкөніс өндірісі, 
сондай-ақ қайта өңдеу өнімдері ерекше орын алады [3].

2022 жылы өңірдің ауыл шаруашылығы өнімдерінің жалпы көлемі 
517,4 млрд теңгені құрады, бұл өткен жылмен салыстырғанда 88,3 млрд 
теңгеге немесе 20,5 %-ға артық, Бұл өсім, негізінен, 2022 жылы өсімдік 
шаруашылығының 2020 және 2021 жылдарға қарағанда айтарлықтай 
артуымен байланысты болды (1-кесте).

Кесте 1– Павлодар облысының ауыл шаруашылығы өнімінің жалпы 
шығарылымы, млрд. теңге

Көрсеткіштер 2021 ж. 2022 ж. 2023 ж.
Ауыл шаруашылығы өнімінің жалпы 
шығарылымы 429,1 517,4 411,9

Өсімдік шаруашылығы 260,6 314,0 183,7
Мал шаруашылығы 167,4 203,2 227,2

1-кесте деректеріне сәйкес, 2023 жыл фермерлер үшін вегетациялық 
кезеңдегі құрғақшылық салдарынан қиын жыл болды. Бұл жағдай егіннің 
жойылуына және егіс алқаптарының қысқаруына алып келді. 2023 жылы 
өсімдік шаруашылығының жалпы өнім көлемі 2022 жылмен салыстырғанда 

81,4 млрд теңгеге азайды. Дегенмен, мал шаруашылығы саласында оң 
динамика байқалды [4].

Ауыл шаруашылығы өнімінің жалпы көлемінің құрылымын 2-суреттен 
көруге болады.

Сурет 2 – Ауыл шаруашылығының жалпы өнімінің құрылымы, %

2-суреттегі деректерге сүйенсек, 2020 жылдар аралығында өңірдің ауыл 
шаруашылығы құрылымында мал шаруашылығы өнімдерінің үлесі басым 
болған. Алайда, 2021 жылы құрылым айтарлықтай өзгеріске ұшырап, өсімдік 
шаруашылығының үлесі 2020 жылғы 41,5 %-дан 2021 жылы 60,7 %-ға дейін 
артқан (өсім 19,2 %-ды құраған). Ал мал шаруашылығының үлесі сол кезеңде 
10,2 %-ға қысқарған. 2022 жылы да осыған ұқсас үрдіс жалғасқан.

2023 жылы өсімдік шаруашылығының үлесі қайтадан қысқарып, 
44,5 %-ды құраған. Бұл төмендеу фермерлердің вегетациялық кезеңдегі 
құрғақшылық салдарынан қиындықтарға тап болуымен түсіндіріледі. 

Мемлекет аграршыларды қолдау мақсатында егін жинау науқаны үшін 
қаржылық және материалдық-техникалық қолдау шараларын қабылдаған [5].

Сүтті мал шаруашылығын дамыту аясында АӨК жобалары жеңілдетілген 
кредиттеу бағдарламасы бойынша қаржыландырылды. Бұл мақсатта ККМ 
кредиттеуіне 10 млрд теңге бөлінді. 

«2023 жылы «Ауыл Аманаты» жобасы аясында республикалық 
бюджеттен 1,5 млрд теңге бөлініп, нәтижесінде кемінде 318 жаңа жұмыс 
орны ашылды. 1,5 млрд теңгеге барлығы 192 шағын несие берілді (Тереңкөл, 
Екібастұз – 20, Ақсу – 18, Павлодар – 17, Аққулы – 16, Баянауыл, Ертіс, Май, 
Успен – 14, Павлодар қ. – 13, Железин – 12, Ақтоғай – 11, Шарбақты – 9). 
Бөлінген қаржы толығымен игерілді.

2023 жылы облыстың республикалық бюджетінде агроөнеркәсіптік 
кешенде 560 жаңа жұмыс орнын құру үшін 2,6 млрд теңге бөлінген.

2022–2023 жылдардағы «Ауыл Аманаты» бағдарламасы бойынша 
қаржыландыру 3-суретте көрсетілген.
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Сурет 3 – «Ауыл Аманаты» бағдарламасы бойынша қаржыландыру, 
млн. теңге

3-суретке сәйкес, 2022-2023 жылдары «Ауыл Аманаты» бағдарламасы 
аясында 4100 млн теңге бөлінді. Бұл қаражаттың 4,1 млрд теңгесінен 1,5 млрд 
теңгесі көктемгі дала жұмыстарын жүргізу және егін жинау науқаны барысында 
жанар-жағармай шығындарын арзандатуға жұмсалады. Сонымен қатар, мал 
шаруашылығының өнімділігін арттыру мен өнім сапасын жақсарту үшін 1,5 
млрд теңге, асыл тұқымды мал шаруашылығын қолдауға 1,1 млрд теңге бөлінді 
[6].

2022-2023 жылдардағы өңірдің ауыл шаруашылығын қаржыландыру 
4-суретте көрсетілген.

Сурет 4 –Аймақтың ауыл шаруашылығын қаржыландыру 
көлемі, млрд. теңге

4-суретке сәйкес, 2022 жылы барлық деңгейдегі бюджеттерден жалпы 
51,06 млрд теңге бөлініп, толық игерілді. Оның ішінде республикалық 
бюджеттен 18,9 млрд теңге (субсидиялар – 7,4 млн теңге) және жергілікті 
бюджеттен 32,1 млрд теңге (субсидиялар – 31,8 млн теңге) қаржы бөлінген.

2023 жылы барлық деңгейдегі бюджеттерден 37,7 млрд теңге жұмсалған. 
Павлодар облысының аграрлық секторының қазіргі жағдайы мен даму 

үрдістеріне жүргізілген талдау нәтижесінде мемлекеттік қолдаудың әсерімен 
анықталған негізгі проблемалар 5-суретте көрсетілген.

Сурет 5 – Ауыл шаруашылығы өндірісін дамытудың негізгі мәселелері

5-суретке сәйкес, ішкі нарықты қанықтыру және отандық ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің экспорттық әлеуетін дамыту мәселелері:

а) Мал шаруашылығын дамыту мәселелері:
Ауыл шаруашылығы жануарлары мен құстарының өнімділігі төмен;
Азықтық базамен қамтамасыз ету жеткіліксіз;
Асыл тұқымды мал басының үлесі төмен;
Жемшөп және жемшөп дақылдарының егіс алқаптарының жетіспеушілігі;
Жайылымдық жерлердің тиімді пайдаланылмауы;
б) Өсімдік шаруашылығын дамыту мәселелері:
Ауыл шаруашылығы дақылдарының егіс алқаптарын әртараптандырудың 

жеткіліксіз қарқыны;
Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлердің тиімді пайдаланылмауы;
Ғылыми негізделген ауыспалы егістерді сақтамау;
Ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілердің (АШТӨ) химиялық өңдеу 

құралдарын (тыңайтқыштар, пестицидтер және т. б.) жеткіліксіз қолдануы;
АШТӨ-нің техникалық және технологиялық жабдықталуының төмен 

деңгей [7].
Мемлекеттік қолдаудың қаржылық шараларымен байланысты 

мәселелері:
АШТӨ-нің көпшілігі үшін несиелер мен субсидиялардың қолжетімділігі 

төмен деңгейде;
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Субсидиялауды нәтижеге байланыстырудың және өңірлердің 
мамандануының жоқтығы;

Шағын АШТӨ үшін инвестициялық субсидиялар қолжетімсіз, ал ірі 
өндірістердің мақсатты көрсеткіштерінің орындалуын бақылау әлсіз;

АӨК субъектілеріне несие беру, ауыл шаруашылығы техникасы мен 
жануарларына, сондай-ақ технологиялық жабдыққа лизинг беру кезінде 
сыйақы мөлшерлемелерін субсидиялау екінші деңгейдегі банктер мен 
лизингтік компанияларды пайыздық мөлшерлемелерді төмендетуге 
ынталандырмайды;

Қарыздар бойынша міндеттемелерді орындамау мәселелерінің қайта 
туындау тәуекелдері және қаржылық сауықтыруға қарамастан банкроттық 
қаупі [8].

Ауыл шаруашылығын ғылыми және кадрлық қамтамасыз етудегі 
проблемалар:

Аграрлық ғылым мен білімнің бизнеспен өзара әрекеттесуінің әлсіздігі, 
тартымдылықтың төмен деңгейі, отандық аграрлық ғылымға және бизнестен 
білімге деген сенімнің жеткіліксіздігі;

Ауыл шаруашылығы техникасы мен ғимараттардың жоғары тозуы, 
ескірген зертханалық жабдықтар;

 Озық технологияларды енгізудің әлсіздігі, автоматтандыру деңгейінің 
төмендігі;

Дарынды жастар арасында аграрлық ғылым мен білім беру жүйесінің 
тартымдылығының төмендігі, ынталандыру мен жалақының жеткіліксіздігі;

Ғылыми кадрлар мен профессор-оқытушылар құрамының қартаюы, 
сабақтастықтың болмауы [9].

Қорытынды
Ауыл шаруашылығы өндірісінің тиімділігін арттыру және мемлекеттік 

қолдау тетіктерін жетілдіру 6-суретте көрсетілген басым бағыттарды іске 
асыру негізінде жүзеге асырылады [10].

Сурет 6 – Аграрлық секторды дамытудың басым бағыттары

Сондықтан, көрсетілген басым бағыттарды жүзеге асыру ауыл 
шаруашылығы өндірісінің тиімділігін жоғарылатуға және мемлекеттік 
қолдау тетіктерін жетілдіруге ықпал жасайды.
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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ, ПРОБЛЕМЫ И ОСНОВНЫЕ 
НАПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ 

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

Сельское хозяйство–одна из важнейших отраслей экономики 
страны.

Агропромышленный комплекс является важнейшей отраслью 
экономики и играет ключевую роль в преодолении экономического 
кризиса, развитии пищевой и легкой промышленности, обеспечении 
политико-социальной стабильности. 80 процентов социально 
значимых видов продуктов питания, потребляемых населением, 
Павлодарская область производит сама сегодня. Доля товаров, 
поступающих извне, с каждым годом снижается, и их заменяют 
отечественные продукты.

Целью статьи является проведение всестороннего анализа 
сельского хозяйства с акцентом на оценку текущей ситуации и 
выявление основных проблем, стоящих перед аграрным сектором.

 В статье дается определение роли агропромышленного 
комплекса в развитии экономики страны. Дана характеристика 
агропромышленного комплекса Павлодарской области с указанием 
его основных направлений и выделены наиболее развитые отрасли. 
Проведен анализ государственной политики по развитию 
агропромышленного комплекса региона. В рамках отраслей комплекса 
проведен количественный и качественный анализ показателей 
развития АПК. Особое внимание уделяется анализу развития 
сельского хозяйства, особенно животноводства и земледелия. 
Определены вопросы, которые необходимо решить, определен 
потенциал для дальнейшего развития АПК.

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельское 
хозяйство, регион, кредитование, сельскохозяйственная продукция.
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THE CURRENT STATE, PROBLEMS AND MAIN DIRECTIONS 
OF STATE SUPPORT FOR THE AGRO-INDUSTRIAL COMPLEX

Agriculture is one of the most important sectors of the country’s 
economy. The agro-industrial complex is the most important branch of the 
economy and plays a key role in overcoming the economic crisis, developing 
the food and light industry, and ensuring political and social stability. 

The Pavlodar region produces 80 percent of socially significant types 
of food consumed by the population itself today. The share of goods coming 
from outside is decreasing every year, and they are being replaced by 
domestic products. The purpose of the article is to conduct a comprehensive 
analysis of agriculture with an emphasis on assessing the current situation 
and identifying the main problems facing the agricultural sector. 

The analysis of the state policy on the development of the agro-
industrial complex of the region is carried out. A quantitative and 
qualitative analysis of the indicators of the development of the agro-
industrial complex was carried out within the framework of the branches 
of the complex. Special attention is paid to the analysis of the development 
of agriculture, especially animal husbandry and agriculture. The issues 
that need to be resolved have been identified, and the potential for further 
development of the agro-industrial complex has been identified.

Keywords: agro-industrial complex, agriculture, region, lending, 
agricultural products.



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

18 19

МРНТИ 06.73.07

https://doi.org/10.48081/DYZK4357

Н. А. Аманкелді1, А. К. Саурукова2, А. Б. Учкампирова3, 
А. Ж. Асанова4, *П. Д. Бейсекова5

1Каспийский общественный университет, 
Республика Казахстан, г. Алматы
2Казахский национальный аграрный исследовательский университет, 
Республика Казахстан, г. Алматы
3Евразийский национальный университет имени Л. Н. Гумилева, 
Республика Казахстан, г.Астана
4Казахский национальный педагогический университет имени Абая, 
Республика Казахстан, г. Алматы
5Esil University, Республика Казахстан, г. Астана
1ORCID: https//orcid.org/0009-0001-7045-4847
2ORCID: https://orcid.org/0000-0002-7463-0545
3ORCID: https://orcid.org/0000-0002-7887-1696
4ORCID: https://orcid.org/0009-0003-3519-8037
5ORCID: https://orcid.org/0000-0003-2578-7797
*e-mail: beisekova_76@mail.ru

АДАПТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ 
БЕЗОПАСНОСТЬЮ ПРЕДПРИЯТИЙ АПК

Успешное функционирование и экономическое развитие 
предприятий АПК во многом зависит от совершенствования их 
деятельности в сфере обеспечения экономической безопасности. 
Важным аспектом для эффективного управления является понимание 
экономической безопасности предприятия как сложного комплексного 
явления. Поэтому проблема поиска и внедрения в практику новых 
форм и методов управления, разработка стратегии экономической 
безопасности предприятий позволили бы подготовить и реализовать 
соответствующие программы действий по нейтрализации внешних 
и ликвидации внутренних, постоянно возникающих угроз.

Полученные результаты показали необходимость внедрения 
инструментов финансового контроллинга в систему адаптивного 
управления финансовой безопасностью предприятия АПК, 

что неразрывно связано с трансфером технологий. Объектом 
исследования является движение технологий по обеспечению 
внедрения инструментов финансового контроллинга в процесс 
управления финансовой безопасностью предприятий. Проведен 
анализ теоретических подходов к адаптивному управлению 
финансовой безопасностью предприятий. Рассмотрены принципы, 
функции и виды финансового контроллинга. Системный подход 
использован для исследования научных подходов к адаптивному 
управлению финансовой безопасностью на основе финансового 
контроллинга. Значительное внимание уделено анализу функций 
и задач финансового контроллинга в современных нестабильных 
условиях экономического развития предприятий АПК. Раскрывается 
роль и значение адаптивного управления финансовой безопасностью 
агропредприятий с помощью современного инструментария 
финансового контроллинга, который состоит из договорных 
обязательств, позволяющих обеспечить эффективный механизм 
принятия управленческих решений в отношении предприятия и его 
контрагентов или других финансовых институтов. 

Ключевые слова: передача технологий, финансовый контроллинг, 
финансовая безопасность, финансовое состояние, мониторинг, 
диагностика, угрозы.

Введение
Повышение научно-технического уровня и совершенствование 

инновационной стратегии хозяйствующих субъектов в современных 
условиях неразрывно связано с передачей технологий, а именно с 
перемещением технологии с использованием какой-либо информации с 
одного предприятия. Все большее значение приобретает вопрос о трансфере 
технологий как новом компоненте внедрения инноваций в адаптивное 
управление финансовой безопасностью предприятия, внедрении инноваций 
и передаче знаний, технологий и инновационных инструментов финансового 
контроля для обеспечения эффективной деятельности, устойчивого развития 
и повышения конкурентоспособности предприятий. особая актуальность

Важность результатов деятельности предприятий АПК и уровень их 
финансовой обеспеченности, большинство экономически развитых стран мира 
за последние годы сняли большинство административных и законодательных 
ограничений и создали благоприятные финансово-экономические 
условия для деятельности. Это требует взаимно скоординированного 
трансфера технологий и осуществления работ по созданию и производству 
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инструментов для адаптивного управления предприятием. Условия, которые 
сложились сегодня в экономическом пространстве, требуют быстрой 
реакции предприятий на изменения внешней среды, ускорения процесса их 
адаптации к новым условиям функционирования. Обеспечение финансовой 
безопасности с целью сохранения финансовой независимости предприятия и 
его конкурентоспособности побудило к активизации научных исследований 
в этой области.

Материалы и методы.
Эффективность и конкурентоспособность экономики определяются 

соотношением следующих источников: «наука – технологии – инжиниринг 
– производство» [1]. Трансфер технологии рассматривается как 
совокупность экономических отношений в области использования новых 
систематизированных знаний о производстве, применении процесса или 
предоставлении услуги между ее владельцем (разработчиком) и потребителем 
[2]. Согласно подходу совета по научным и промышленным исследованиям 
(CSIR) [3], трансфер технологий – это процесс передачи новых знаний и 
технологий и лицензий третьим лицам, таким как предприниматели, новые 
стартапы, существующие отрасли промышленности, где эти технологии 
будут представлены на рынке в будущем. В исследованиях многих 
зарубежных и отечественных ученых рассматриваются определенные 
аспекты формирования организационной системы финансовой безопасности 
предприятия, определения ее уровня и оценки воздействия угроз. 
Так, в работе [4] было уделено внимание проблемам организации и 
реализации процесса управления финансовой безопасностью в рамках 
функционирования экономических систем на микро- и макроуровне. Авторы 
работы [5] сосредоточили внимание на финансовой стабильности как 
основном инструменте обеспечения финансовой безопасности предприятия. 
Исследованию угроз финансовой безопасности предприятия и направлений 
его адаптации посвящена разработка [6].

Объектом исследования является процесс обеспечения внедрения 
инструментов финансового контроллинга в процесс управления финансовой 
безопасностью предприятий. Гипотеза исследования предполагает, что 
существующий методический подход адаптивного управления финансовой 
безопасностью предприятия не удовлетворяет потребностям экономики и 
нуждается в совершенствовании. При проведении данного исследования 
предполагалось, что ключевыми предпосылками для формирования 
финансово безопасных условий развития – адаптации и максимально 
эффективного использования внутренних резервов – являются ограниченные 
финансовые ресурсы и отсутствие эффективной системы трансфера 

технологий, что негативно сказывается на уровне развития агропредприятий. 
Основой для этого послужила оценка методов и методик применения и 
большое количество отзывов от участников передачи технологий.

Целью исследования является обобщение подходов к передаче 
инструментов для обоснования направлений совершенствования 
существующей системы обеспечения адаптивного управления финансовой 
безопасностью предприятия. Для достижения цели, были решены следующие 
задачи: 

– проанализировать сущность и содержание концепции «адаптивного 
управления финансовой безопасностью предприятия» применительно 
к трансферту технологий для внедрения инструментов финансового 
контроллинга; 

– продвинуть регламент осуществления трансфера технологий на 
предмет целесообразности. об использовании финансового контроля 
как инструмента адаптивного управления финансовой безопасностью 
предприятий.

Результаты и обсуждение
Сущность и содержание понятия «адаптивное управление финансовой 

безопасностью предприятия»
Ситуация, сложившаяся в экономическом пространстве страны, для 

многих агропредприятий сопровождается неспособностью адекватно 
и эффективно реагировать на воздействие внешней среды и привела 
к необходимости корректировки методов управления. В условиях 
возрастающего влияния неопределенности возникла необходимость в 
передаче технологий рыночных инструментов для адаптивного управления 
финансовой безопасностью. Термин «адаптация» в переводе с латинского 
«adaptare» означает «приспосабливаться». Адаптивность следует понимать 
как процесс изменения объекта с точки зрения его параметров и структуры, 
определенных его свойств в ответ на процессы, происходящие вокруг него. 
Соглашаясь с [7], отметим, что адаптивность, по мнению ученых, отражает 
уровень приспособленности хозяйствующего субъекта к изменениям, 
происходящим вокруг него и в недрах предприятия. Исследуя сущность 
адаптации, исследователь в работе [8] рассматривал ее с трех точек 
зрения: как приспособляемость, выживание и возможность внедрения 
современных методов в деятельность компании. Итак, адаптивность означала 
способность предприятия выполнять определенные действия. Во-первых, 
самостоятельно функционировать в рыночной среде (быть полностью 
экономически обособленной единицей). Во-вторых, при необходимости 
сменить форму собственности. Финансовая безопасность – это сложный 
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механизм, обеспечивающий оптимальное развитие предприятия в любых 
экономических условиях, характеризующийся сбалансированностью 
финансов, достаточным уровнем ликвидности и платежеспособности активов 
предприятия, запасами денежных средств. В широком смысле финансовая 
безопасность – это определенное состояние предприятия, характеризующееся 
защитой интересов, при котором осуществляется основная деятельность, 
направленная на достижение стратегической цели предприятия и обеспечение 
его развития. Управление финансовой безопасностью предприятий 
определяет способность к устойчивому развитию в условиях нестабильности 
макро-, мезо- и микросреды, которое основано на оптимизации привлечения, 
использования и контроля финансовых ресурсов с целью повышения 
рыночной стоимости. В результате анализа подходов к определениям 
финансовой безопасности можно говорить об уже сформировавшихся 
характеристиках, раскрывающих смысл этого понятия. Финансовая 
безопасность как самостоятельный объект управления определена в 
работах [9]. Согласно их подходу, финансовая безопасность предполагает 
использование комплекса взаимосвязанных мер финансового характера 
(диагностических, инструментальных и контрольных), отражающих 
способность предприятия эффективно и стабильно осуществлять свою 
финансовую деятельность. Сторонник другого подхода [10] утверждает, 
что финансовая безопасность предприятия характеризует уровень его 
финансового состояния как в количественном, так и в качественном 
аспектах. Также во многих работах присутствует подход, согласно которому 
финансовая безопасность рассматривается как процесс достижения 
определенного состояния. В частности, о целенаправленном многоуровневом 
процессе обеспечения безопасности финансовых интересов компании. Она 
включает в себя совокупность методов, ресурсов, рычагов для обеспечения 
сбалансированности предприятия под воздействием внутренних и внешних 
угроз в условиях конкурентной среды. В широком смысле контроллинг – 
это концепция управления предприятием, направленная на выяснение всех 
шансов и рисков в деятельности предприятия. Автор статьи [11] отмечает, что 
финансовый контроллинг – это система, основной целью которой является 
организация процесса эффективного управления финансами предприятия. 
Финансовый контроллинг как система, обеспечивающая контроль за всеми 
сферами финансовой деятельности предприятия, отслеживание отклонений 
фактических показателей от запланированных и принятие оперативных 
управленческих решений, способствующих нормализации этих показателей. 
Стоит отметить, что финансовый контроллинг является «мозгвым 
центром» предприятия, который призван обеспечивать информационную 

и методологическую поддержку финансовых решений и координацию 
отдельных подсистем управления. Основными задачами финансового 
контроллинга являются: 

– обеспечение формирования и функционирования информационной 
системы управления компанией на основе внутренней информации и 
мониторинга внешней среды;

– применение новейших методологий анализа и планирования 
деятельности компании; 

– мониторинг фактических и плановых показателей с целью выявления 
узких мест в деятельности предприятия; 

– обеспечение взаимодействия плановых задач для всех структурных 
подразделений предприятия; 

– предоставление методических подходов к планированию и контролю 
и принятию управленческих решений-изготовление на предприятии.

Таким образом, внедрение финансового контроллинга в систему 
адаптивного управления финансовой безопасностью предприятий позволит 
обеспечить качественную функциональную поддержку финансового 
менеджмента. Процесс управления будет направлен на максимизацию 
эффективности функционирования финансовой сферы предприятий при 
минимизации рисков и угроз, вызванных как внутренними, так и внешними 
факторами.

Внедрение финансового контроллинга в систему адаптивного 
управления финансовой безопасностью предприятия.

К основным элементам адаптивного управления следует отнести 
внутренние переменные предприятия, формирующие его потенциал и 
«выживаемость», которые позволяют оценить адаптивные возможности 
и возможности адаптивного развития. Основные принципы внедрения 
адаптивной модели управления финансовой безопасностью предприятия 
включают следующие принципы:

 – постоянно отслеживать состояние внешней и внутренней среды, а 
также проводить диагностику системы управления предприятием; 

– определять, какой процесс управления устойчивостью к изменениям 
на предприятии является наиболее эффективным. эффективно; 

– применять современные информационные технологии, которые 
позволят оптимизировать планируемые системы управления.

Адаптивное управление финансовой безопасностью предприятия для 
обеспечения его эффективного функционирования с помощью контроллинга 
позволяет своевременно оценивать состояние предприятия и принимать 
оптимальные управленческие решения, касающиеся эффективного 
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использования финансовых ресурсов. Методический подход к формированию 
управленческих решений с использованием механизма контроллинга в 
системе адаптивного управления финансовой безопасностью предприятий 
представлен на рисунке 1. Необходимость применения контроллинга на 
предприятиях агропромышленного комплекса объясняется применением 
адаптивного реагирования на изменения во внешней среде, политики, 
постоянного мониторинга и анализа изменений, происходящих на макро-, 
мезоуровне, и макроуровнях. 

Рисунок 1 – Методический подход к формированию управленческих 
решений с использованием механизма контроллинга в системе 

адаптивного управления финансовой безопасностью предприятий

Основные функции контроллинга на предприятиях с точки зрения 
адаптивного управления финансовой безопасностью можно определить как 
анализ и управление затратами и финансовыми результатами, получение 
информации, ее изучение и превращение в рекомендации руководству для 
принятия эффективных управленческих решений. Для обеспечения состояния 
финансовой безопасности предприятия целесообразно представить систему 
взаимодействия финансового контроллинга и финансовой безопасности через 
последовательные этапы: 1) формирование цели; 2) определение параметров 
достижения цели и установление их параметров настройки; 3) определение 
значений целевых параметров и возможных отклонений; 4) выявление угроз 
для достижения цели; 5) оценка уровня риска и степени защиты для каждой 
из угроз (Рисунок 2).

Рисунок 2 – Инструменты финансового контроллинга в системе 
укрепления финансовой безопасности предприятия

Примечание: Составлено автором на основе источника [12].

Следует отметить, что адаптивное управление системой финансовой 
безопасности предприятий с использованием инструментов контроля 
направлено на обеспечение устойчивого развития предприятия. А именно, 
максимизация рыночной стоимости предприятия, выявление угроз, оценка 
вероятности их возникновения и разрушительного влияния на финансовый 
результат, определение возможных финансовых потерь и выбор наиболее 
эффективного способа их минимизации. 
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Изучение подходов к контроллингу и его особенностей как системы 
управления дает основания определить его как эффективный инструмент 
обеспечения финансовой безопасности предприятия, который:

1 Позволяет выявлять проблемные зоны и риски, а также разрабатывать 
меры по их предотвращению.

2 Способствует решению задач адаптивного управления финансовой 
безопасностью. Основывается на эффективной и своевременной работе 
с информацией. Требует мощного экономического и аналитического 
инструментария для ее обработки ввиду значительной необходимости 
координации действий по управлению различными рисками предприятия

3 Дает возможность получать информацию об угрозах, проводить 
мониторинг и финансовый анализ, что довольно сложно выполнить 
традиционными методами управления предприятием.

4 Требует разработки специального механизма, с помощью которого 
осуществляется комплексное управление рисками на основе комплексного 
подхода и сочетания соответствующих аспектов хозяйственной деятельности 
предприятия и подходов к управлению.

5 Оказывает методическую и консультационную поддержку по вопросам 
адаптивного управления финансовой безопасностью предприятия.

6 Отслеживает все текущие и потенциальные негативные изменения 
на предприятии, которые привели или могут привести к соответствующим 
рискам.

Таким образом, конкретные принципы, функции, механизмы и 
инструменты, на которых строится система контроллинга, должны быть 
ориентированы на комплексное адаптивное управление финансовой 
безопасностью предприятий.

Выводы.
Результаты исследования показывают решение существующих задач 

при внедрении технологий и инновационных инструментов финансового 
контроллинга в адаптивном управлении финансовой безопасностью 
предприятия для обеспечения эффективной работы, устойчивого развития 
и повышения конкурентоспособности предприятий АПК. Это позволяет 
решить проблему возможности эффективного применения современных 
форм передачи инструментов в сфере производства. Проведенный анализ 
использования контроллинга в системе адаптивного управления финансовой 
безопасностью компании выявил положительное влияние на финансовое 
состояние, дополнительные возможности, скрытые резервы для повышения 
эффективности финансово-хозяйственной деятельности. Рациональное 
соотношение между различными видами контроллинга и возможность 

их взаимообмена или взаимодополняемости могли бы способствовать 
внедрению интегрированного адаптивного управления для обеспечения 
финансовой безопасности предприятий АПК.
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АӨК КӘСІПОРЫНДАРЫНЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ 
ҚАУІПСІЗДІГІН БЕЙІМДЕП БАСҚАРУ

АӨК кәсіпорындарының табысты жұмыс істеуі мен 
экономикалық дамуы көбінесе олардың экономикалық қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету саласындағы қызметін жетілдіруге байланысты. 
Тиімді басқарудың маңызды аспектісі-кәсіпорынның экономикалық 
қауіпсіздігін күрделі күрделі құбылыс ретінде түсіну. Сондықтан 
менеджменттің жаңа формалары мен әдістерін іздеу және 
тәжірибеге енгізу мәселесі, кәсіпорындардың экономикалық 
қауіпсіздік стратегиясын әзірлеу сыртқы және ішкі, үнемі 
туындайтын қауіптерді бейтараптандыру бойынша тиісті іс-қимыл 
бағдарламаларын дайындауға және іске асыруға мүмкіндік береді.

Алынған нәтижелер АӨК кәсіпорнының қаржылық қауіпсіздігін 
адаптивті басқару жүйесіне қаржылық бақылау құралдарын енгізу 
қажеттілігін көрсетті, бұл технологиялар трансферімен тығыз 
байланысты. Зерттеу объектісі кәсіпорындардың қаржылық 
қауіпсіздігін басқару процесіне қаржылық бақылау құралдарын енгізуді 
қамтамасыз ету технологияларының қозғалысы болып табылады. 
Кәсіпорындардың қаржылық қауіпсіздігін адаптивті басқарудың 
теориялық тәсілдеріне талдау жасалды. Зерттеу объектісі 
кәсіпорындардың қаржылық қауіпсіздігін басқару процесіне қаржылық 
бақылау құралдарын енгізуді қамтамасыз ету технологияларының 
қозғалысы болып табылады. Кәсіпорындардың қаржылық қауіпсіздігін 

адаптивті басқарудың теориялық тәсілдеріне талдау жасалды. 
Қаржылық бақылаудың принциптері, функциялары мен түрлері 
қарастырылады. Жүйелік тәсіл қаржылық бақылау негізінде 
адаптивті қаржылық қауіпсіздікті басқарудың ғылыми тәсілдерін 
зерттеу үшін қолданылады. АӨК кәсіпорындарының экономикалық 
дамуының қазіргі тұрақсыз жағдайларында қаржылық бақылаудың 
функциялары мен міндеттерін талдауға көп көңіл бөлінді. 

Кілтті сөздер: технологияларды беру, қаржылық бақылау, 
қаржылық қауіпсіздік, қаржылық жағдай, мониторинг, диагностика, 
қауіптер.
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ADAPTIVE MANAGEMENT OF FINANCIAL SECURITY 
OF AGRICULTURAL ENTERPRISES

The successful functioning and economic development of agricultural 
enterprises largely depends on the improvement of their activities in the 
field of economic security. An important aspect for effective management 
is understanding the economic security of an enterprise as a complex 
phenomenon. Therefore, the problem of finding and putting into practice 
new forms and methods of management, the development of a strategy for 
the economic security of enterprises would make it possible to prepare 
and implement appropriate action programs to neutralize external and 
eliminate internal, constantly emerging threats.

The results showed the need to introduce financial controlling tools 
into the adaptive financial security management system of the agro-
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industrial complex, which is inextricably linked with technology transfer. 
The object of the study is the movement of technologies to ensure the 
implementation of financial controlling tools in the process of managing 
the financial security of enterprises. The analysis of theoretical approaches 
to adaptive management of financial security of enterprises is carried out. 
The principles, functions and types of financial controlling are considered. 
The systematic approach is used to study scientific approaches to adaptive 
financial security management based on financial controlling. Considerable 
attention is paid to the analysis of the functions and tasks of financial 
controlling in modern unstable conditions of economic development of 
agricultural enterprises. 

Keywords: technology transfer, financial controlling, financial 
security, financial condition, monitoring, diagnostics, threats.
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РОЛЬ МЯГКИХ НАВЫКОВ В ФОРМИРОВАНИИ 
УВЕРЕННОСТИ В ТРУДОУСТРОЙСТВЕ: 
МНЕНИЯ СТУДЕНТОВ КОЛЛЕДЖА

В этом исследовании изучается связь между мягкими навыками 
и уверенностью в работе среди студентов колледжа, обучающихся 
по программам, связанным с образованием. Из 421 учащихся 291 
заполнили онлайн-анкету, что легло в основу анализа. Используя 
5-балльную шкалу Лайкерта, опрос оценивал самооценку мягких 
навыков студентов, отношение к выбранным ими областям и 
уверенность в будущей работе. Целью исследования было определить, 
какие из семи ключевых мягких навыков оказывают наибольшее 
влияние на формирование уверенности в работе и меняется ли это 
влияние в зависимости от года обучения.

Были проверены две гипотезы: (H1) что существует значимая 
связь между по крайней мере одним мягким навыком и уверенностью в 
трудоустройстве, и (H2) что положительное влияние мягких навыков 
на уверенность в работе увеличивается по мере того, как студенты 
продвигаются по учебным годам. Результаты показали, что, хотя 
некоторые мягкие навыки показали потенциальные положительные 
эффекты, ни один из них не был статистически значимым в плане 
влияния на уверенность в дальнейшем трудоустройстве. Кроме того, 
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год обучения не оказывал значительного влияния на связь, а наоборот, 
часто был связан с отрицательным влиянием на уверенность в 
работе. Эти результаты подчеркивают необходимость дальнейшего 
изучения факторов, влияющих на уверенность в работе по мере 
продвижения студентов по учебе, подчеркивая сложность гибких 
навыков в контексте трудоустройства.

Ключевые слова: уверенность в трудоустройстве, коммуникация, 
решение проблем, гибкость и адаптивность, лидерство, командная 
работа, постоянное обучение, управление временем.

Введение
На сегодняшнем конкурентном рынке труда гибкие навыки привлекли 

значительное внимание как критически важные компоненты трудоустройства. 
Эти межличностные и коммуникативные навыки, такие как командная 
работа, адаптивность, решение проблем и лидерство, часто рассматриваются 
как необходимые для профессионального успеха, особенно среди недавних 
выпускников, поступающих на работу. Несмотря на это признание, по-
прежнему не хватает эмпирических исследований, изучающих прямое 
влияние гибких навыков на уверенность в трудоустройстве, особенно среди 
студентов колледжей.

Это исследование стремится устранить этот пробел, изучая взаимосвязь 
между различными гибкими навыками и уверенностью в работе в выборке 
студентов частного колледжа г. Костаная. Используя методологию опроса, 
исследование оценивает не только самооценку компетенций студентов в 
ключевых гибких навыках, но и их отношение к выбранным ими областям и 
их готовность к трудоустройству. Кроме того, изучается роль года обучения 
как сдерживающего фактора, чтобы понять, меняется ли влияние гибких 
навыков на уверенность в работе по мере того, как студенты продвигаются 
в учебе.

Целью данного исследования является предоставление ценной 
информации о динамике развития гибких навыков и их влиянии на 
готовность к работе, что в конечном итоге будет способствовать более 
широкому обсуждению вопросов подготовки студентов к успешной карьере 
в постоянно меняющемся мире труда.

Руководство колледжа сможет использовать полученные результаты 
данного исследования для оптимизации учебных программ и более 
эффективной подготовки студентов к дальнейшему трудоустройству.

Материалы и методы

Чтобы исследовать влияние гибких навыков на трудоустройство среди 
студентов колледжа, был проведен опрос с участием в общей сложности 
421 участника, из которых 291 студент (примерно 70 % от общего числа) 
составили выборку исследования. Участники были зачислены на три 
конкретные академические программы: «Учитель начального образования», 
«Учитель иностранного языка в начальной школе» и «Учитель дошкольного 
образования».

Сбор данных осуществлялся с помощью онлайн-опроса, проводимого 
через платформу Google Forms. В опросе использовалась 5-балльная шкала 
Лайкерта для измерения ответов, где 1 означал «полностью не согласен 
(уверен)», а 5 – «полностью согласен (уверен)». Анкета была тщательно 
разработана для рассмотрения нескольких ключевых аспектов:

1 Самооценка гибких навыков - участникам было предложено оценить 
свои собственные гибкие навыки, чтобы оценить свои воспринимаемые 
компетенции.

2 Самооценка уверенности в трудоустройстве.
После сбора данных ответы были закодированы для анализа. Анализ 

проводился с использованием программного обеспечения SPSS, что 
позволило провести надежную статистическую оценку результатов опроса. 
Этот методологический подход позволил получить всестороннее понимание 
взаимосвязи между гибкими навыками и готовностью к трудоустройству 
среди целевой группы студентов.

Результаты и обсуждение
Самооценка относится к субъективной оценке собственной ценности 

или значимости. Она охватывает убеждения о себе, например, то, как человек 
относится к своим способностям, внешнему виду и общей идентичности. 
Высокая самооценка часто связана с уверенностью и позитивным взглядом 
на жизнь, в то время как низкая самооценка может привести к чувству 
неадекватности. Широко распространенное определение принадлежит 
Розенбергу (1965), который определил самооценку как «совокупность мыслей 
и чувств индивидуума, относящихся к нему самому как к объекту» [1, p.339].

1 Модель исследования
Уверенность в будущей занятости для студентов относится к убеждению 

или уверенности, которые студенты имеют относительно своей способности 
получить работу после окончания учебы [2, С.450]. На эту уверенность могут 
влиять различные факторы, включая успеваемость, стажировки, возможности 
для налаживания связей, развитие гибких навыков и общие условия рынка 
труда [3, С.44]. Более высокая уверенность часто коррелирует с лучшими 
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результатами поиска работы и профессиональной подготовленностью[2, 
С.450].

Мягкие навыки – это личные качества и межличностные навыки, которые 
позволяют людям эффективно общаться, сотрудничать и взаимодействовать 
с другими. В отличие от жестких навыков, которые являются конкретными 
техническими способностями, связанными с работой, мягкие навыки больше 
касаются того, как человек работает и взаимодействует с другими. Они имеют 
решающее значение на рабочем месте, поскольку влияют на командную 
работу, лидерство и общую динамику рабочего места [4, С.76-77].

Для углубленного понимания того, как мягкие навыки влияют на 
уверенность студентов колледжа в успешном трудоустройстве, с учетом 
их года обучения, было проведено систематическое исследование 
научной литературы. Анализ позволил выделить семь ключевых мягких 
навыков: коммуникация, решение проблем, лидерские качества, гибкость 
и адаптивность, работа в команде, постоянное обучение и управление 
временем. 

Мягкие навыки тесно связаны с уверенностью в работе несколькими 
способами:

Эффективная коммуникация – это способность четко передавать 
информацию и идеи как устно, так и письменно. Улучшенные навыки 
коммуникации значительно повышают способность студента выражать себя 
во время собеседований и сетевых мероприятий, в конечном итоге повышая 
его уверенность в получении работы [5, С. 96]

Командная работа — это способность эффективно работать в группе, 
уважая разные точки зрения и сотрудничая для достижения общих целей. 
Этот навык, часто называемый командным сотрудничеством, высоко ценится 
работодателями. Студенты, уверенные в своей способности работать в 
команде, скорее всего, будут чувствовать себя более подготовленными к 
выходу на рынок труда [6, С. 5].

Решение проблем – это способность анализировать ситуации и 
разрабатывать эффективные решения. Уверенность в своих способностях 
решать проблемы может привести к большему чувству готовности к 
трудностям, которые могут возникнуть на рабочем месте, в конечном итоге 
повышая вашу общую уверенность в работе[7, С .232].

Адаптивность и гибкость – это способность приспосабливаться к новым 
условиям, управлять изменениями и быть гибким в подходе. Этот навык 
имеет решающее значение в меняющейся среде, поскольку способность 
адаптироваться к новым ситуациям может повысить готовность к работе, 

позволяя студентам чувствовать себя более способными и уверенными в 
навигации на неопределенном рынке труда [8, С. 87].

Лидерство – это способность мотивировать, вдохновлять и направлять 
других в команде или проекте. Развитие сильных лидерских навыков может 
значительно повысить уверенность студентов, дав им возможность проявлять 
инициативу, искать возможности и эффективно отстаивать свои интересы 
при поиске работы [9, С. 42].

Тайм-менеджмент – это способность расставлять приоритеты задач и 
эффективно управлять своим временем, чтобы уложиться в сроки. Сильные 
навыки управления временем тесно связаны с уверенностью в работе, 
поскольку они позволяют людям эффективно выполнять обязанности и 
снижать стресс. Когда студенты могут эффективно организовывать свое 
время, они чувствуют себя лучше, контролируя свою рабочую нагрузку, 
что повышает их уверенность в своей способности оправдать ожидания в 
профессиональной среде [10, С. 82].

Пожизненное обучение – это постоянное стремление к знаниям и навыкам 
на протяжении всей жизни. Оно коррелирует с уверенностью в работе, улучшая 
наборы навыков, адаптивность и трудоустраиваемость, делая людей более 
конкурентоспособными и устойчивыми на рынке труда. Этот непрерывный 
рост способствует большему чувству самоэффективности, давая людям 
возможность уверенно справляться с карьерными вызовами [11, p.72].

Подводя итог, можно сказать, что гибкие навыки играют решающую 
роль в повышении уверенности в работе среди студентов. Развитие этих 
навыков не только готовит их к работе, но и вселяет большее чувство 
самоэффективности и готовности решать задачи своей будущей карьеры.

Далее была разработана модель, включающая следующие переменные, 
где: коммуникация (КМ), решение проблем (РП), лидерские качества 
(ЛИД), гибкость и адаптивность (ГИА), работа в команде (РВК), постоянное 
обучение (ПО) и управление временем (ТМ), уверенность в трудоустройстве 
(УТ), курс обучения (КО).

Зависимая переменная: Уверенность в трудоустройстве (измеряется по 
шкале от 1 до 5 или другим подходящим способом).

Независимые переменные: Семь выделенных мягких навыков (также 
измеряются по шкале).

Модератор: Курс обучения (1, 2, 3, 4 курс).
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Рисунок 1 – Модель исследования

Примечание: Составлено авторами
Исходя из модели исследования можно выделить следующие гипотезы:
H1: Существует значительная связь между хотя бы одним мягким 

навыком и уверенностью в трудоустройстве.
Н2: Связь между мягкими навыками и уверенностью в трудоустройстве 

модерируется годом обучения, так что положительное влияние мягких 
навыков на уверенность в работе увеличивается по мере того, как студенты 
продвигаются по академическим годам.

2 Описательная статистика

Таблица 1 – Описательная статистика распределения респондентов
Курс Кол-во студентов %
1 43 14,8
2 109 37,5
3 105 36,1
4 34 11,7
Всего 291 100

 В таблице 1 показано распределение частот 291 студента колледжа по 
годам. Как видно из таблицы 1, большинство респондентов были на 2-м (109 
человек, 37,5 %) и 3-м курсах (105 человек, 36,1 %), тогда как студенты 1-го 
(43 человека, 14,8%) и 4-го курсов (34 человека, 11,7 %) составили меньшую 
часть выборки. 

Таблица 2 – Описательная статистика для различных гибких навыков и 
уверенности найти работу
Значения/Переменные КМ РП ЛИД АДЦ РВК ПО ТМ УТ
Валидные 291 291 291 291 291 291 291 291
Пропущенные 0 0 0 0 0 0 0 0
Среднее значение 3.347 3.399 3.254 3.412 3.577 3.447 3.100 3.478
Стандартная ошибка 
среднего значения

0.038 0.039 0.045 0.039 0.041 0.044 0.041 0.052

Медиана 3 3 3 3 4 3 3 3
Мода 3 3 3 3 4 3 3 3
Среднекв.отклонение 0.649 0.669 0.773 0.681 0.697 0.747 0.690 0.892

В таблице 2 представлена описательная статистика для различных 
гибких навыков и предполагаемой уверенности найти работу среди 291 
респондента. 

Анализ таблицы 2:
1 Размер выборки - все переменные имеют 291 действительный ответ, 

что указывает на полный набор данных без пропущенных значений.
2 Средние баллы показывают, что студенты в целом оценивают 

свои гибкие навыки и перспективы трудоустройства положительно, со 
значениями, как правило, выше 3, что указывает на умеренный уровень 
уверенности.

3 Значения стандартной ошибки (в диапазоне от 0,0380 до 0,0523) 
указывают на небольшую степень изменчивости средних значений. Это 
говорит о том, что оценки среднего значения, вероятно, надежны.

4 Все медианные значения составляют 3,000, за исключением РВК 
(4,000). Это указывает на то, что для большинства навыков по крайней мере 
половина респондентов оценили свои навыки ниже среднего уровня, что 
отражает перекос в сторону более низкой самооценки.

5 Мода для большинства переменных составляет 3,0, что указывает 
на то, что наиболее распространенная оценка среди студентов их гибких 
навыков является нейтральной (ни согласен, ни не согласен). Опять же, 
РВК имеет моду 4,0, что показывает немного более высокую самооценку в 
этой области.

6 Значения стандартного отклонения указывают на разброс ответов 
вокруг среднего значения. ЛИД (0,7728) и ГИА (0,6811) имеют самые 
высокие стандартные отклонения, что говорит о том, что восприятие этих 
навыков среди студентов сильно различается. ТМ имеет самое низкое 
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стандартное отклонение (0,6901), что указывает на более последовательные 
оценки.

3 Корреляционный анализ

Таблица 3 – Корреляционный анализ между различными гибкими навыками 
и уверенностью найти работу

КМ РП ЛИД АДЦ РВК ПО ТМ УТ
КМ 1

РП 0.602 1
ЛИД 0.573 0.684 1
АДЦ 0.588 0.546 0.540 1
РВК 0.554 0.518 0.522 0.593 1
ПО 0.540 0.581 0.549 0.538 0.549 1
ТМ 0.416 0.511 0.528 0.418 0.339 0.455 1
УТ 0.332 0.258 0.253 0.322 0.320 0.310 0.208 11

 В таблице 3 представлены коэффициенты корреляции Пирсона между 
различными мягкими навыками и уверенностью студентов в своих шансах 
найти работу.

Анализ таблицы 3:
1 Все корреляции основаны на данных 291 респондента.
2 Все корреляции статистически значимы на уровне 0,01 (двусторонняя).
3 Большинство мягких навыков положительно коррелируют друг 

с другом, что указывает на то, что студенты, которые чувствуют себя 
компетентными в одной области, часто чувствуют себя компетентными и 
в других.

4 Существует положительная связь между мягкими навыками и 
уверенностью в поиске работы. Однако сила этих корреляций указывает 
на то, что, хотя мягкие навыки важны, они не являются единственными 
факторами, определяющими уверенность в работе.

Таблица 4 – Регрессионный анализ между различными гибкими навыками 
и уверенностью найти работу, а также анализ модерации
Взаимодействие β Standard 

Error

t-value p-value Эффект

КМ->УТ

КО->УТ

(КМ*КО)-> УТ

0.425

-0.309

0.018

0.217

0.268

0.079

1.962

-1.151

0.226

0.051*

0.251

0.822

Незначительно значимый

Незначительный

Незначительный

РП->УТ

КО->УТ

(РП*КО)-> УТ

0.126

-0.528

0.085

0.217

0.280

0.080

.583

-1.889

1.069

0.561

0.060*

0.286

Незначительный 

Незначительный 
отрицательный эффект

Незначительный 

ЛИД->УТ

КО->УТ

(ЛИД*КО)-> УТ

0.001

-0.617

0.115

0.192

0.234

0.070

0.005

-2.633

1.649

0.996

0.009**

0.100

Незначительный 

Значительный отрицательный 
эффект

Незначительный 

АДЦ->УТ

КО->УТ

(АДЦ*КО)-> УТ

0.380

-0.237

0.008

0.215

0.272

0.78

1.768

-0.871

0.097

0.078

0.384

0.923

Незначительный 

Незначительный 

Незначительный 

PBK->УТ

КО->УТ

(PBK *КО)-> УТ

0.107

-0.610

0.111

0.204

0.281

0.076

0.522

-2.167

1.458

0.602

0.031**

0.146

Незначительный 

Значительный отрицательный 
эффект

Незначительный 

ПО->УТ

КО->УТ

(ПО *КО)-> УТ

0.199

-0.419

0.060

0.198

0.266

0.074

1.003

-1.579

0.805

0.317

0.115

0.421

Незначительный 

Незначительный 

Незначительный 
ТМ->УТ

КО->УТ

(ТМ *КО)-> УТ

-0.122

-0.703

0.150

0.217

0.247

0.078

-0.564

-2.839

1.930

0.573

0.005**

0.055*

Незначительный 

Значительный отрицательный 
эффект

Незначительно значимый
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* - Незначительно 
значимый эффект

**- Значительный 
от рицательный 
эффект

В таблица 4 приведен регрессионный анализ между различными 
гибкими навыками и уверенностью найти работу, а также анализ модерации 
где, 

– Beta (β): коэффициент, отражающий изменение зависимой переменной 
при изменении независимой на единицу;

– Standard Error: стандартная ошибка, показывающая вариабельность 
оцененного коэффициента;

– t-value: статистика, используемая для оценки значимости коэффициента; 
высокие значения указывают на сильное влияние.

– p-value: уровень значимости, показывающий вероятность получения 
результата при истинности нулевой гипотезы; значения менее 0.05 обычно 
считаются значительными.

Анализ таблицы 4:
1) Коммуникация – анализ показывает, что, хотя общение может 

оказывать положительное влияние на уверенность в работе, его значимость 
незначительна. Год обучения, по-видимому, не оказывает значительного 
влияния на уверенность в работе, а модерация не показывает какой-либо 
значимой связи.

2) Решение проблем – анализ предполагает, что навыки решения 
проблем не оказывают значительного влияния на уверенность в работе. 
Год обучения имеет незначительно значимый отрицательный эффект, что 
говорит о том, что по мере того, как студенты продвигаются в учебе, они 
могут испытывать меньшую уверенность в перспективах своей работы. 
Модерация не показывает какой-либо значимой связи.

3) Лидерство – анализ подчеркивает, что лидерство и модерация 
не показывают значимых связей, в то время как год обучения имеет 
значительное отрицательное влияние на уверенность в работе. Это говорит 
о том, что по мере того, как студенты продвигаются в учебе, они могут 
испытывать снижение уверенности в своих перспективах трудоустройства.

4) Адаптация – в целом анализ показывает, что адаптация может 
оказывать положительное, хотя и незначительно значимое, влияние на 
уверенность в работе. Однако год обучения, по-видимому, не оказывает 

существенного влияния на уверенность в работе, а модерация не показывает 
какой-либо значимой связи.

5) Работа в команде – анализ показывает значительное отрицательное 
влияние года обучения на уверенность в работе, в то время как командная 
работа и модерация не показывает значительной связи с шансами на 
трудоустройство.

6) Постоянное обучение - анализ показывает, что непрерывное обучение, 
год обучения и дополнительная переменная не оказывают существенного 
влияния на уверенность в работе.

7) Тайм-менеджмент - анализ показывает, что управление временем не 
оказывает существенного влияния на уверенность в работе. Год обучения 
оказывает существенное отрицательное влияние, что указывает на то, что 
большее количество лет обучения может быть связано с более низкой 
уверенностью в работе. Дополнительная переменная управления временем 
показывает незначительно значимую положительную тенденцию, что 
предполагает, что она может потребовать дальнейшего исследования.

На основании анализа результатов можно сделать следующие выводы 
относительно исследовательских гипотез:

H1: Существует значимая связь между по крайней мере одним мягким 
навыком и уверенностью в работе - Не подтверждено.

Хотя некоторые мягкие навыки, такие как коммуникация и адаптация, 
демонстрируют потенциальное положительное влияние, ни один из них 
не был статистически значимым в плане влияния на уверенность в работе.

H2: Связь между мягкими навыками и уверенностью в работе смягчается 
годом обучения, так что положительное влияние мягких навыков на 
уверенность в работе увеличивается по мере того, как студенты продвигаются 
в академических годах - Не подтверждено.

Год обучения не оказал значительного влияния на связь между мягкими 
навыками и уверенностью в работе. Фактически, он часто был связан с 
отрицательным влиянием на уверенность в работе.

Анализ показывает, что ожидаемые связи между гибкими навыками 
и уверенностью в работе не подтвердились, а год обучения, по-видимому, 
негативно влияет на уверенность студентов в перспективах трудоустройства. 
Это говорит о необходимости дальнейшего изучения факторов, влияющих 
на уверенность в работе, особенно по мере продвижения студентов в учебе.

Выводы
Целью данного исследования было изучение взаимосвязи между 

гибкими навыками и уверенностью в работе среди студентов колледжей в 
определенных образовательных программах. Несмотря на растущее внимание 
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к важности гибких навыков на рынке труда, результаты показывают, что 
статистически значимой взаимосвязи между этими навыками и уверенностью 
в работе среди опрошенной группы нет. Хотя, такой гибкий навык как 
коммуникация, продемонстрировала потенциально положительный эффект, 
она не достигла значимости, что говорит о том, что другие факторы могут 
играть более важную роль в формировании уверенности в работе.

Кроме того, гипотеза о сдерживающем эффекте года обучения на 
связь между гибкими навыками и уверенностью в работе не подтвердилась. 
Удивительно, но анализ выявил отрицательную связь между годом обучения 
и уверенностью в работе, что указывает на то, что по мере продвижения 
студентов в их академическом пути их уверенность в будущем трудоустройстве 
может снижаться. Этот вывод поднимает важные вопросы об академическом 
опыте и его влиянии на самовосприятие и трудоустройство студентов.

В целом, исследование подчеркивает необходимость дальнейших 
исследований для выявления дополнительных факторов, влияющих на 
уверенность в работе среди студентов. Может быть полезно исследовать, 
как внешний опыт, такой как стажировки или практическое обучение, 
взаимодействует с гибкими навыками и академическим прогрессом. 
Понимание этой динамики может помочь педагогам и политикам 
разрабатывать более эффективные программы, которые повышают 
готовность студентов к трудоустройству и повышают их уверенность в 
обеспечении занятости.
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ЖҰМЫСҚА ҚАМТУДА СЕНІМДІ ОРНАТУДА ЖҰМСАҚ 
БІЛГІЛЕРДІҢ РӨЛІ: КОЛЛЕДЖ СТУДЕНТТЕРІНІҢ ПІКІРІ

Бұл зерттеу білімге қатысты бағдарламаларда оқитын 
колледж студенттері арасындағы жұмсақ дағдылар мен жұмысқа 
деген сенімділік арасындағы байланысты зерттейді. 421 оқушының 
291-і талдауға негіз болған онлайн сауалнаманы толтырды. 
Сауалнамада 5 балдық Лайкерт шкаласының көмегімен оқушылардың 
жұмсақ дағдыларды өзін-өзі қабылдауы, таңдаған салаларына 
деген көзқарасы және болашақ жұмысқа деген сенімі бағаланды. 
Зерттеудің мақсаты жеті негізгі жұмсақ дағдылардың қайсысы 
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жұмысқа деген сенімділікті дамытуға көбірек әсер ететінін және 
бұл әсер оқу жылына байланысты өзгеретінін анықтау болды.

Екі гипотеза тексерілді: (H1) кем дегенде бір жұмсақ дағды 
мен жұмысқа деген сенімділік арасында маңызды байланыс бар 
және (H2) жұмсақ дағдылардың жұмысқа деген сенімділігіне оң 
әсері студенттердің оқу жылдарында үлгерімі артады. Нәтижелер 
кейбір жұмсақ дағдылар әлеуетті оң әсерлерді көрсеткенімен, 
олардың ешқайсысы болашақ жұмысқа деген сенімділікке әсер етуде 
статистикалық маңызды емес екенін көрсетті. Сонымен қатар, оқу 
жылы қарым-қатынасқа айтарлықтай әсер етпеді, бірақ көбінесе 
жұмысқа деген сенімділікке теріс әсер етті. Бұл тұжырымдар 
студенттердің оқу барысында алға жылжуына қарай жұмысқа 
деген сенімділікке әсер ететін факторларды одан әрі зерттеу 
қажеттілігін көрсетеді, жұмысқа орналасу контекстіндегі жұмсақ 
дағдылардың күрделілігін көрсетеді.

Кілтті сөздер: жұмысқа сенімділік,  коммуникация, 
проблемаларды шешу, икемділік және бейімделушілік, көшбасшылық, 
топтық жұмыс, үздіксіз оқу, уақытты басқару.
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THE ROLE OF SOFT SKILLS IN DEVELOPING 
EMPLOYABILITY CONFIDENCE: COLLEGE STUDENTS’ VIEWS

This study examines the relationship between soft skills and job 
confidence among college students enrolled in education-related programs. 
Of the 421 students, 291 completed an online questionnaire, which formed 
the basis of the analysis. Using a 5-point Likert scale, the survey assessed 
students’ self-assessment of soft skills, attitudes toward their chosen fields, 
and confidence in future employment. The purpose of the study was to 
determine which of the seven key soft skills have the greatest impact on job 
confidence and whether this impact varies across years of study.

Two hypotheses were tested: (H1) that there is a significant 
relationship between at least one soft skill and job confidence, and (H2) that 
the positive impact of soft skills on job confidence increases as students’ 
progress through the academic years. Results showed that although 
some soft skills showed potential positive effects, none were statistically 
significant in influencing job confidence. Furthermore, year of study did not 
significantly moderate the relationship and was instead often associated 
with a negative effect on job confidence. These results highlight the need 
for further study of the factors influencing job confidence as students’ 
progress through their studies, highlighting the complexity of soft skills 
in the employability context.

Keywords: Employment Confidence, Communication, Problem 
Solving, Flexibility and Adaptability, Leadership, Teamwork, Continuous 
Learning, Time Management.
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ANALYSIS OF THE DOMESTIC POULTRY 
COMPETITIVENESS

The purpose of the research is to develop directions for increasing 
the competitiveness level of the poultry meat, its cooperation with other 
industries to ensure the Kazakhstan food security.

Research results are the development tendencies of the domestic 
poultry meat market are analyzed in the article; the commodity-
geographical structure features of the poultry meat market were evaluated, 
the new directions for increasing the competitiveness of the domestic poultry 
meat market are researched.

The volume and structure of poultry meat production in the domestic 
poultry meat market was estimated, the factors inhibiting the development 
of domestic poultry meat production were identified, conceptual directions 
were developed and their implementation to ensure the competitiveness of 
the domestic poultry meat.

The conclusion of the research is that the domestic poultry meat 
market analysis, assessment of innovative potential and competitiveness 
allowed to formulate the main competitiveness increasing directions of the 
domestic poultry meat market. 

Keywords: agriculture, poultry meat, domestic market, competitiveness, 
government support.

Introduction
In recent years, one of the most pressing issues in Kazakhstan’s economic 

situation has been ensuring the country’s food security. Addressing this issue 
is closely tied to improving the efficiency and competitiveness of the domestic 
agro-industrial complex (AIC). Poultry products play a particularly important role 
within the agro-industrial complex. In his address titled «Unity of the People and 
Systemic Reforms are a Strong Foundation for the Nation’s Prosperity,» President 
Kassym-Jomart Tokayev stated that «the main task of the agricultural sector is 
to fully ensure the country with basic food products, support the technological 
modernization of agriculture, and align agricultural subsidy policies with industrial 
state policy» [1].

Poultry meat is a leading product among meat categories and holds social 
significance for the proper nutrition of a quarter of Kazakhstan’s population. A 
civilized meat market is just beginning to take shape in Kazakhstan. However, 
there are factors affecting the competitiveness of domestic poultry meat. Poultry 
farming enterprises can achieve production indicators such as daily weight gain 
of birds, incubation of poultry, and feed production, but labor productivity in the 
sector remains several times lower compared to American, European, or Brazilian 
poultry farming. In this regard, it is necessary to scientifically justify the future 
development prospects of the poultry meat market, enhance its competitiveness, 
improve state influence methods, and create a developed market infrastructure. 
This infrastructure should aim to expedite a fast, efficient, and import-independent 
production process for processing, selling, and satisfying consumer needs with 
poultry meat and its products.

In addition to the growing demand for poultry products, it is important to 
note that these products can also be a source of various risks, including physical, 
chemical, and especially microbiological hazards [2]. The program for the 
development of poultry farming in Kazakhstan for 2018–2027 aims to improve the 
quality and range of products, including increasing chilled meat production and 
deep processing [3]. Therefore, ensuring the competitiveness of domestic poultry 
meat remains a relevant issue.

Both domestic and foreign scientists are showing interest in the further 
development of the poultry meat market. For example, researchers from the 
University of Bristol–Fuseini, Hadley, and Knowles–have noted the growing 
importance of halal meat for the development of markets in Muslim countries, with 
some enterprises turning to halal certification bodies to convince consumers [4].

In the current competitive environment, poultry products are highly developed 
in both the global and Kazakhstan markets, but the volume of poultry products 
produced does not fully meet the population’s demand. This highlights the need for 
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poultry farming enterprises to increase their production capacity and take measures 
to enhance their market competitiveness [5]. It has been emphasized that, in order 
to meet domestic needs and reduce dependence on imports, the development of 
poultry farming is necessary [6].

The issue of further developing the poultry meat market can only 
be successfully resolved if domestic poultry organizations achieve stable 
competitiveness. The available production capacity should not only meet domestic 
demand but also be sufficient to enter foreign markets. One solution to this issue is 
increasing the export of poultry products, which will enhance their competitiveness 
in the global market.

Materials and methods
To analyze the poultry meat market, abstract-logical, comparative analysis, 

and economic-statistical methods were used. The research period covers 2017–
2022. Data from the Food and Agriculture Organization of the United Nations 
(FAO), the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), 
the Eurasian Economic Union (EAEU), Kazakhstan’s National Bureau of Statistics, 
and World of NAN were utilized. Scientific domestic and foreign literature was 
also employed within the scope of the research topic.

An analysis was conducted on domestic poultry meat production, external and 
mutual trade indicators. During the analysis, several issues were identified, and 
recommendations were formulated to enhance the competitiveness of domestic 
poultry meat and to develop the sector’s export potential.

The analysis materials can be used in the development of recommendations 
for the growth of the poultry farming sector.

Results and discussion
The rapid growth of poultry meat production worldwide is determined by 

several factors. The main ones include: centralized intensive industrial production 
and vertical integration, profitability, access to feed, a high level of mechanization, 
production of consumer-friendly products, rapid development of public catering 
networks, widespread use of freezing methods, modern equipment and specialized 
transportation, the growth of international trade, and most importantly, the ever-
increasing consumer demand.

Based on the annual review of the Eurasian Economic Union [7], and data 
from the Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) and 
the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) [8], we 
conduct a comparative analysis of the market factors affecting the development 
of the domestic poultry meat market with the member countries of the EAEU. 
Among the EAEU countries, only Kazakhstan showed good growth in poultry 
numbers compared to 2017, with a 24.2 % increase. As of January 1, 2023, the 

number of poultry was 45,653,100, and as of June 1, 2024, it increased by 0.5% 
compared to the previous year, reaching 47,263,274 birds (Table 1).

Table 1 – Number of birds, million
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022/2017,%

Kazakhstan 39,9 44,3 45 43,3 47,9 49,8 124,2
Armenia 4,4 4,2 4,4 4,2 4,8 4,9 111,2
Belarus 50,7 51,1 53 47,5 48,1 54,4 107,3
Kyrgyzstan 59,9 6 6,2 6,1 5,9 6,4 107,8
Russia 555,8 541,5 544,7 518,7 536,9 550,8 99,1
Note: compiled 
by the authors 
from the EAEU, 
FAO, OECD 
sources [7,8]

According to the National Bureau of Statistics of Kazakhstan, as of January 
1, 2024, 16.7 % of poultry were accounted for in household farms, 1.6 % in 
farmer households, and 81.7 % in agricultural enterprises. In EAEU countries, a 
total of 6,109 thousand tons of poultry meat were produced, 86 % of which was 
attributed to Russia (Table 2). As of June 1, 2024, the slaughter volume across 
all categories of farms amounted to 184,133.6 thousand tons in live weight and 
148,671.4 thousand tons in slaughter weight, which is 8.0% higher than the same 
period last year.

Table 2 – Poultry production in the EAEU countries, thousand tons
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022/2017,%

Kazakhstan 179,4 190,7 222,9 236,5 272,6 293,2 163,4
Armenia 10,3 12,3 12,4 12,6 14,6 15,3 148,5
Belarus 488,3 500,1 526,7 539,6 506,7 509,5 104,3
Kyrgyzstan 8,5 8,6 8,8 9,5 11,1 15,6 183,5
Russia 4 940,8 4980,0 5 014,3 5 016,3 5 077,5 5 275,7 106,7
Note: compiled by the authors from the EAEU, FAO, OECD sources [7,8]

The increase in poultry meat export volumes is directly influenced by 
its competitiveness in the global market. One of the factors determining 
competitiveness is the price of the product. To assess the attractiveness of foreign 
markets, it is necessary to consider quality requirements, consumer preferences, 
logistical routes, and export costs. The competitiveness of domestically produced 
products is determined by analyzing the average annual price set by poultry 
producers, as well as export and import prices (Table 3). 
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It is observed that global prices remained stable between 2017 and 2021. This 
can be explained by the fact that many countries not only meet the demand of their 
domestic markets for poultry meat but also export their products to foreign markets.

Table 3 - Intensity of EAEU countries’ poultry meat export price and world import 
price, dollars/ton

2017 2018 2019 2020 2021
Global import price 1 631 1 537 1 619 1 407 1 627
Export price of EAEU countries 991 1 033 1 280 1 353 1 424
The ratio of the global price to the 
EAEU export price 65% 49% 27% 4% 14%
Note: compiled by the authors from the 
EAEU, FAO, OECD sources [7,8]

The export price trends of EAEU countries demonstrate that their products 
are competitive in foreign markets. The growth in prices was influenced by the 
diversity of export products and the expansion of export destinations. In 2017, 
exports mainly consisted of chicken legs, heads, and necks, priced at approximately 
$422–554 per ton. By 2021, poultry meat was being exported to over 50 countries, 
with the primary consumers being China (59 %) and Saudi Arabia (15 %).

Among the EAEU countries, Russia and Belarus have the highest 
competitiveness in the global poultry meat market. We conclude that the global 
poultry meat market is favorable for Kazakhstan to increase its export volumes 
(Table 4).

Table 4 – Competitiveness of EAEU countries in the poultry meat market

Indicators, 2021 Kazakhstan Armenia Belarus
Kyrgyz-

stan Russia
Producer price, USD/ton 1 727,7 2 290,2 1 647,4 1 535,9 1 686,5
Export price, USD/ton 1 579,0 - 1 771,3 1 000,0 1 765,5
Production volume, thousand tons 289,7 11,5 506,8 9,5 5 027,3
Production volume per capita, kg

15,3

3,9

54,2

1,4

34,4
Share of export in production, % 8,4 0 37,4 0 6,1

Competitiveness coefficient 1,27 1,37 0,71 0,96 0,68
Note: compiled by the authors from 
the EAEU, FAO, OECD sources 
[7,8]

One of the tools for regulating the poultry meat market is the establishment 
of quotas. The introduction of a quota system serves as a measure to limit imports 
and support domestic production. The Treaty on the Eurasian Economic Union, 
dated May 29, 2014, outlines the procedure and mechanism for quota allocation on 
certain types of imported agricultural goods, including poultry meat, for member 
countries. The restriction on imports allowed poultry producers within the EAEU 
to secure their position in the domestic market and increase their profits (Table 5).

Currently, there are 62 industrial poultry farms, including 36 egg production 
enterprises, 23 broiler meat producers, and 3 farms specializing in waterfowl meat 
production [2]. In the Almaty region alone, there are 6 poultry farms dedicated 
solely to egg production [9].

Table 5 – Volume of tariff quota for fresh, frozen poultry meat (parts), thousand 
tons

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Kazakhstan 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0
Armenia 0 0 0 0 44,0 44,0
Belarus 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9
Kyrgyzstan 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0
Russia 364,0 364,0 364,0 364,0 364,0 364,0
Note: compiled by 
the authors from the 
EAEU, FAO, OECD 
sources [7,8]

According to the World of NAN ranking [10], in 2022, the Top-10 companies 
paid a total of 12.8 billion tenge in taxes, an increase of 22.4 % compared to 2021. 
The top five farmers contributed over 9.6 billion tenge in taxes: Makinsk Poultry 
Farm, Ust-Kamenogorsk Poultry Farm, «Alell Agro,» «Alatau-Kus,» and «Otan 
Green Food» (Table 6).

Table 6
 
№

Name Region type of eco-
nomic activity

Tax deduc-
tions, 2022, 
mln tg

Tax  de -
ductions, 
2021, mln 
tg

growth,
%
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1 Makinsk Poultry Fac-
tory LLP

Akmola re-
gion

meat process-
ing and can-
ning

3 165 2 883 10

2 Ustkemen Poultry Fac-
tory JSC

E a s t  K a -
zakhstan

b reed ing  o f 
breeding birds

2 252 1 567 44

3 Alel Agro JSC Almaty meat and eggs 1 867 1 841 1
4 Alatau-Kus JSC Almaty meat and eggs 1 345 1 291 4
5 Otan Green Food LLP Almaty b reed ing  o f 

breeding birds
1 012 633 60

6
Capital Projects LTD
Akmola
poultry production
1 010
1 020
-1
7 Prima Bird Almaty meat and eggs 612 74 730
8 Kazger Kus LLP Akmola egg 592 532 11
9 Nauryz Agro LLP Almaty egg 511 190 169
10 PK Izhevsky Akmola b reed ing  o f 

breeding birds
471 457 3

Note: 
[10] 

According to the Kazakhstan Poultry Farmers’ Union [11], promising markets 
for exporting domestic poultry meat are countries in the Middle East, including 
the United Arab Emirates, Saudi Arabia, Iraq, Iran, Jordan, and Syria. Domestic 
producers with high potential need to adhere to strict veterinary requirements to 
deliver poultry meat to these attractive external markets (Table 7).

Table 7 – Potential markets for domestic poultry meat
Countries

Description

Consump-
tion, per 

capita, kg

Suggestions

Middle East (UAE, 
Saudi Arabia, Iraq, 
Jordan, Syria)

Market capacity: 

2.2 million tons. Very high 
population density. High 

poultry consumption. High 
purchasing power. Devel-

oped retail sector.

Opportunity to operate in the 
premium price segment.

45-60 kg Main principle: Produce 
products that comply with 

halal requirements.

Passing accreditation from 
local veterinary authorities is 

an important condition.

Main competitor: Brazil

African countries 
(Nigeria, Ghana, 
South Africa, 
Congo)

Low price.

High competition.

Very high population density.

High poultry consumption.

20-38 kg Consumers pay close attention 
to the packaging being sealed 
and the weight being 10 kg.

There is a high risk in direct 
trade with the importer and 
during cargo acceptance.

It is necessary to assess the 
buyer’s creditworthiness in 
advance

Asian countries 
(China, Japan, 
Korea, Southeast 
Asian countries

Market capacity:

China: 1,900,000 tons

Japan: 950,000 tons

Korea: 130,000 tons

High purchasing power.

Opportunity to operate in the 
very high price segment.

10-30 kg Maintain high production and 
veterinary standards.

Strictly control the quality 
of products according to the 
contract, conduct independent 
inspections before storage and 
shipment.

Establish good relations with 
importers.

Note: [11]

To determine the factors affecting the competitiveness and export potential 
of domestic poultry meat, a SWOT analysis was conducted: (Table 8).

Table – 8 SWOT analysis of competitiveness of domestic poultry meat
STRENGTHS WEAKNESSES

1. The cost of feed is low; however, it is currently 
not competitive with import prices in the domestic 
market.
2. Kazakhstan is one of the leading countries in 
wheat production and could potentially become 
a major producer of sunflower meal in the future.
3. Significant support is provided to the sector by 
the government.
4. Costs for electricity, oil, and gas are low.
5. The presence of skilled professionals.
6. Stable macroeconomic conditions.
7. Stimulating the economy through oil and gas ex-
ports allows the tenge to maintain a stable exchange 
rate and increases the ability to purchase necessary 
imported resources for the sector.

1. Poultry farming enterprises have a high 
dependence on state subsidies and protectionist 
measures such as high import tariffs and quotas.
2. Currently, the production cost of domestic 
poultry meat is uncompetitive, and the market’s 
main share is held by frozen poultry meat im-
ports from the USA.
3. High dependence on imported feed ingre-
dients.
4. Underdeveloped feed industry.
5. Many poultry farms use outdated technologies 
and have low hygiene production standards.
6. Lack of management, entrepreneurial, and 
technical skills among specialists.
7. Absence of export competitiveness due to 
high logistical costs.

OPPORTUNITIES THREATS



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

56 57

1. The growing population indicates a further 
increase in domestic demand for poultry meat.
2. The feed conversion ratio is higher compared 
to cattle farming. Poultry meat is the most cost-
effective source of animal protein.
3. The growth of retail networks stimulates the 
processing of high-quality poultry products (e.g., 
chilled parts and ready meals).
4. Fresh poultry meat delivery may create a natural 
barrier to importing frozen products and promote 
the creation of high-quality branded domestic 
poultry products for public catering.
5. Despite the development of domestic market 
demand, there are opportunities for exporting 
poultry meat to the European Union and 
neighboring countries.

1. There is a risk of losing competitiveness due 
to a significant reduction in state support for 
poultry producers.
2. There is a significant risk of replacing 
domestic poultry meat with frozen carcasses 
imported from Ukraine and Russia, and “gray 
meat” imported from the USA and Brazil.
3. Failure to invest in the modernization of 
facilities could lead to a complete loss of 
competitiveness.
4. Trade liberalization under the WTO and 
Customs Union could lead to an influx of 
imported products into the domestic market of 
Kazakhstan.
5. The risk of worsening sanitary-epidemiological 
conditions due to avian influenza negatively 
affects the sector’s profitability and demand 
for poultry meat.

Note: compiled by the authors from the literature sources of the authors [2,5,6,9].

The analysis of poultry meat competitiveness indicates that for the 
development of the sector, it is necessary to improve cooperation with EAEU 
member states, reduce dependence on imports, stimulate poultry meat exports, 
and provide state support to producers.

Conclusion
Thus, the analysis of the competitiveness of domestic poultry meat has led 

to the conclusion that the main trends in the development of domestic poultry 
farming should be:

1) Creating favorable conditions for attracting direct investments into the 
domestic poultry farming sector, including in breeding poultry; adopting state 
development programs for feed and feed additives.

2) Developing and implementing potential projects for financing from the 
Eurasian Development Bank and other international financial institutions.

3) Developing and implementing information technologies in poultry 
farming. Creating national information systems for identifying, registering, and 
monitoring poultry products; forming, maintaining, and using a common database 
for accounting and monitoring.

4) Developing and implementing an automated system for recording breeding 
poultry.

5) Training and retraining personnel for the poultry farming sector.
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ОТАНДЫҚ ҚҰС ЕТІНІҢ БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІЛІГІН ТАЛДАУ
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Зерттеу нәтижелері – мақалада отандық құс еті нарығының даму 
тенденциялары талданды; құс еті нарығының тауарлық-географиялық 
құрылымының ерекшеліктеріне баға беріліп, отандық құс еті нарығының 
бәсекеге қабілеттілігін арттырудың жаңа бағыттарын зерттеуге 
басты назар аударылды. Отандық құс еті нарығында құс етін өндіру 
көлемі мен құрылымына баға берілді, отандық құс еті өндірісінің 
дамуына кедергі келтіретін факторлар анықталды, отандық құс етінің 
бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ету үшін тұжырымдамалық 
бағыттар мен оларды іске асыру тетігі әзірленді. 

Зерттеу қорытындысы отандық құс еті нарығын талдау, 
инновациялық әлеует пен бәсекеге қабілеттілікті бағалау отандық 
құс етінің бәсекеге қабілеттілігі мен тиімділігін арттырудың 
негізгі бағыттарын тұжырымдауға мүмкіндік берді. Әлеуеті 
жоғары кәсіпорындарда инновацияларды енгізу; кәсіпорындарда 
интеграциялық процестерді дамытудың прогрессивті шетелдік 
тәжірибесін енгізу; импортты толық алмастыруға бағытталған 
саланы мемлекеттік реттеу; құс шаруашылығы кешенінің қызметін 
ақпараттық және заңнамалық қамтамасыз ету; өнімді сатудың 
цифрлық платформаларын және өндірісті басқарудағы цифрлық 
технологияларды дамыту маңызды стратегиялық қадамдар болып 
табылады.

Кілтті сөздер: ауыл шаруашылығы, құс еті, отандық нарық, 
бәсекеге қабілеттілік, мемлекеттік қолдау.
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АНАЛИЗ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ 
ОТЕЧЕСТВЕННОГО МЯСА ПТИЦЫ

Цель исследования – разработка направлений повышения 
уровня конкурентоспособности отчественного мяса птицы,  его 

кооперации с другими отраслями для обеспечения продовольственной 
безопасности Казахстана. 

Результаты исследования – в статье проанализированы 
тенденции развития отечественного рынка мяса птицы; оценены 
особенности товарно-географической структуры рынка мяса птицы, 
а основное внимание уделено изучению новых направлений повышения 
конкурентоспособности отечественного рынка мяса птицы.

Оценен объем и структура производства продукта 
на отечественном рынке мяса птицы, выявлены факторы, 
сдерживающие развитие отечественного производства мяса птицы, 
разработаны концептуальные направления и их реализация для 
обеспечения конкурентоспособности отечественного мяса птицы. 

Вывод исследования заключается в том, что анализ 
отечественного рынка мяса птицы, оценка инновационного потенциала 
и конкурентоспособности позволили сформулировать основные 
направления повышения конкурентоспособности отечественного 
мяса птицы. Внедрение инновации и прогрессивного зарубежного 
опыта развития интеграционных процессов на предприятиях с 
высоким потенциалом; государственное регулирование отрасли, 
направленное на полное импортозамещение; информационное и 
законодательное обеспечение деятельности птицеводческого 
комплекса; развитие цифровых платформ реализации продукции 
и цифровых технологий в управлении производством являются 
важными стратегическим шагами. 

Ключевые слова: сельское хозяйство, мяса птицы, отечественный 
рынок, конкурентоспособность, государственная поддержка.
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АДАМИ КАПИТАЛ МЕН ӘЛЕУМЕТТІК-
ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚАТЫНАСТАРДЫ 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 
САПАСЫНЫҢ РӨЛІ

Мақалада, Қазақстанның адами капиталды құру үшін инвестиция 
ретінде әлеуметтік-экономикалық факторлардың өзара әрекеті 
қарастырылып, экономикалық өсу процесінің кейбір сыни аспектілері 
көрсетіледі. Себебі,  инвестицияларға нақты әлеуметтік құрылымды, 
адам білімін және денсаулық сақтау капиталын құрайтын уақыт 
пен күш шығындары кіреді, бұл өз кезегінде экономикалық өсуді 
тудырады. Адами капиталды дамыту саласындағы әрекетсіздік 
барған сайын үлкен шығындарды алып келеді, зерттеу тақырыбы 
осымен өзекті болып табылады.  Мақаланың мақсаты - адами 
капиталды қалыптастыру контекстінде жоғары білім сапасының 
рөлін және осы процестің әлеуметтік-экономикалық қатынастарға 
әсерін терең қарастыру болып табылады. Зерттеу білім беру 
жүйесінің қандай нақты аспектілері адам капиталының сапасына 
көбірек әсер ететінін көрсетеді. Қолданыстағы зерттеулерді терең 
талдау және синтездеу арқылы біз инновациялардың, экономикалық 
өсудің және тұрақты әлеуметтік прогрестің драйвері ретінде 
білім берудің маңыздылығы туралы түсінігімізді кеңейтуді мақсат 
етеміз. Мақаланың мақсатына жету үшін авторлар теориялық 
зерттеу, салыстырмалы талдау және корреляциялық талдау 

әдістерін қолданды. Нәтижесінде, 2018 жылдан 2022 жылға дейін 
адами капиталға әсер ететін маңызды әлеуметтік-экономикалық 
факторларды анықталды және адами капиталдың экономикалық 
прогресіне қандай аспектілердің ықпалы бары нақтыланды. 
Мақаланың қорытындылары экономикалық өсуді ынталандыру 
үшін адами капиталға инвестициялаудың маңыздылығы анықталды. 
Авторлар адами капиталды жоғарылату және соның әсерінен орын 
алатын экономикалық өсуді ынталандыруға ұсыныстар берді.

Кілттік сөздер: адами капитал, экономикалық өсу, жоғары 
білім сапасы, денсаулық сақтау, әлеуметтік-экономикалық қатынас.

Кіріспе
Технологиядағы, экономикадағы және қоғамдағы қарқынды өзгерістер 

күнделікті өмірдің ажырамас бөлігіне айналған қазіргі әлемде, жоғары 
білімнің рөлі бұрынғыдан да маңызды бола бастады. Білім енді жеке 
табыстың кілті емес, ол қоғамның өркендеуі мен экономиканың тұрақтылығы 
тірек болатын өзекке айналады. Бұл эволюцияның орталығында «адами 
капитал» түсінігі және оның жоғары білім сапасымен байланысы жатыр.

Білім, дағды, құзыреттілік және мәдени құндылықтардың жиынтығы 
болып табылатын адами капитал, әлеуметтік-экономикалық дамудың 
қозғалтқышына айналады. Бұл тұрғыда жоғары білім кәсіби білімді ғана 
емес, сонымен қатар сыни ойлауды, шығармашылық интеллект пен азаматтық 
жауапкершілікті дамытатын сапалы адами капиталды қалыптастырудың 
негізгі катализаторы қызметін атқарады.

Британ экономисті Адам Смит теориясында адами капитал ұғымы – 
бұл адам қорының екі бөлігінің бірі, ол оған табыс әкеледі деп күтеді және 
екінші бөлігі дереу тұтынуға арналған деп қарастырылды. Оның «Ұлт 
байлығы» атты зерттеуінде «адами капиталды» халықтың немесе қоғам 
мүшелерінің алған және құнды дағдыларынан тұратын негізгі капитал 
ретінде анықтады. Бұл теория адами капиталды дамытудың қоғамдық 
прогресс пен экономикалық өсу үшін маңыздылығын көрсетеді [1].

Материалдар мен әдістері
Зерттеуде Қазақстан Республикасының 2018–2022 жылдар арасындағы  

статистикалық көрсеткіштері талданады. Көрсеткіштер арасындағы 
байланыс тығыздығы бағаланады.

Дүниежүзілік банк ұйымы анықтамасы бойынша, адами капитал-
экономикада адам ресурстарын немесе байлық пен өндірісті құру үшін 
пайдаланылуы мүмкін адамдардың білімін, дағдыларын, тәжірибесін, білімі 
мен қабілеттерін сипаттау және бағалау үшін қолданылады. 
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Зерттеу контекстін кеңірек түсіну үшін алдыңғы зерттеулерге 
салыстырмалы талдау жасалды. Бұл жаңа деректер немесе әдістемелер 
нәтижесінде тенденциялардағы өзгерістерді, прогресті және өзгерістерді 
анықтауға мүмкіндік берді. Сондай-ақ, зерттеу барысында айнымалылар 
арасындағы байланысты анықтауға мүмкіндік беретін корреляциялық талдау 
жүргізілді. 

«Адами капитал» терминін алғаш рет ХХ ғасырдың ортасында 
американдық экономист 1958 жылы қолданған [2]. Содан соң, ұғым 
ретінде американдық экономист Шульц «Адами капиталға инвестиция» 
атты еңбегінде қолданды. Ол сапалы адами капиталды қалыптастырудағы 
білімнің маңыздылығын және оның әлеуметтік-экономикалық динамикаға 
әсерін атап көрсетеді [3].

Роберто Барро мен Чжунву Ли экономикалық өсуге білім сапасының 
әсерін зерттейтін теориялық және эмпирикалық модельді ұсынады. 
Олар тұрақты дамудың негізгі элементі ретінде адами капиталды 
қалыптастырудағы білімнің рөлін көрсетеді [4].

Эрик Ханушек пен Людвиг Вессманн білім, дағдылар және 
экономикалық даму арасындағы байланыс туралы қазіргі дәлелдерге 
шолу жасайды. Зерттеуде адами капиталды қалыптастырудың маңызды 
факторлары ретінде білім беру жылдарының саны ғана емес, оның сапасы 
да атап көрсетілген [5].

Джордж Псачаропулос білім деңгейі мен табыс деңгейі арасындағы 
байланысты талдау арқылы білім сапасының экономикалық дамуға әсерін 
зерттейді. Еңбекте білімнің санына ғана емес, сапасына да мән беру керектігі 
айтылған [6].

Филипп Альтбах жоғары білімнің экономикалық дамуға әсері туралы 
зерттеулерге шолу жасайды. Автор адами капитал мен әлеуметтік-
экономикалық қатынастарды қалыптастырудағы университеттердің шешуші 
рөлін атап көрсетеді [7].

Джеймс Коулман білім мен әлеуметтік капитал арасындағы байланысты 
зерттейді. Жұмыста әлеуметтік байланыстар мен желілерді қалыптастыру 
арқылы білім берудің әлеуметтік-экономикалық қатынастарға әсері 
туралы баламалы перспектива ұсынылған. Бұл әдебиеттік шолуда жоғары 
білім сапасының адами капиталды қалыптастыруға және әлеуметтік-
экономикалық қатынастарға әсерімен байланысты негізгі тақырыптар мен 
зерттеу нәтижелері көрсетілген [8].

Нәтижелер мен талқылау
Адам факторының рөлі және жоғары білім сапасы адамды ұлттық 

байлықтың негізгі элементіне және экономикалық прогрестің қозғаушы 

күшіне айналдыру арқылы маңызды бола түсуде. Ағымдағы жылы, Қазақстан 
Республикасы үшін адами капиталды дамыту, ел дамуына серпін беретін 
Президент Жолдауының өзегі ретінде қарастырылды. Бұл COVID-19 
пандемиясының елдің адами капиталды қалыптастырудағы прогресіне теріс 
әсер етуімен түсіндіріледі. 

Бүгінгі күні, Қазақстан экономикасы бағдарланатын ЭЫДҰ елдерімен 
салыстырғанда біліктілікті арттырудың неғұрлым төмен деңгейіне ие 
бола отырып, инновациялар мен бәсекеге қабілеттіліктің бірқатар негізгі 
көрсеткіштері бойынша артта қалып отыр. COVID-19 пандемиясы ішкі 
экономикалық белсенділікті едәуір қысқартты, мемлекеттің ЖІӨ 2020 жылы 
2,6 % болған, ал 2019 жылғы 4,5 % – көлемінде еді. Кедейліктің деңгейі 2016 
жылғы 6 % – дан 2020 жылға қарай 14% – ға дейін өсіп кетті. [9].

Қазақстанның алдындағы негізгі міндет кедейліктің деңгейін төмендету 
және азаматтардың табысын ұлғайту, оған жұмыспен қамтуды кеңейту, 
кәсіпкерлікті дамыту, білім беру мен денсаулық сақтаудың қолжетімділігін 
арттыру, сондай-ақ халықтың әлеуметтік осал топтарын қолдау үшін 
жағдайлар жасау арқылы қол жеткізіледі. Еліміздегі кедейлік деңгейі 
қабылданған шаралардың нәтижесінде біршама төмендеді: соңғы 20 жылда 
табысы ең төменгі күнкөріс деңгейінен төмен халықтың деңгейі тоғыз есе 
азайған. Дегенмен, пандемия кезінде, 2019 жылы аталған көрсеткіш 4,3% - 
дан 2022 жылы 5,2 %-ға дейін өсті (1 сурет).

1 – сурет – ҚР табысы ең төменгі күнкөріс деңгейінен төмен халықтың 
үлесі, % (2019–2022 жылдар аралығы)

Пандемия денсаулық сақтау жүйесіне айтарлықтай ауыртпалық 
түсірді, бұл медициналық қызметтердің қолжетімділігіне және көрсетілетін 
медициналық көмектің сапасына теріс әсер етті. Алғашқы медициналық 
көмек көрсету мекемелерінің шамадан тыс жүктелуі, медициналық персонал 
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мен дәрі-дәрмектердің жетіспеушілігі, стационарлық бөлімшелердің 
инфекциялық жағдайларға қайта бағытталуы және жоспарланған 
медициналық процедуралардың уақытша тоқтатылуы өлім-жітім деңгейінің 
жоғарылауына, соның ішінде аналар мен балалардың өліміне әкелді. 
Төмендегі суреттен әсіресе 100 мың тірі туылғандарға шаққандағы ана 
өлімінің пандемия жылдарында күрт өскенін байқауға болады, бірақ 2022 
жылы шамамен 2019 жылы көрсеткішке қайта жақындағанын көруге 
болады[10].

2 – сурет– ҚР нәресте және ана өлімі (2019-2022 жылдар аралығы)

Жоғары білім беру сапасының қамтамасыз ету тетіктерін қарастырсақ, 
Қазақстандағы ЖОО ISO 9001 сертификаттауын және халықаралық 
аккредиттеуді сапаны қамтамасыз етудің екі механизмі ретінде қолданады. ҚР 
ЖОО жалпы саны 3 суретте көрсетілген. Кеңінен айтқанда, ISO сертификаты 
негізінен ішкі менеджментке емес, тұтынушылардың қанағаттануына 
бағытталған. Осы уақытқа дейін сапаны қамтамасыз ету тетіктері ұлттық 
деңгейде жүзеге асырылды, дегенмен, жоғары білім беруде сапаны тиімді 
басқару үшін институционалдық деңгейде сапаны қамтамасыз ету саясатын 
іске асыру өте маңызды. Ішкі басқару аспектілері бірінші кезекте маңызды 
болып табылады.

3 – сурет – ҚР ЖОО санының динамикасы

Бәсекеге қабілетті экономиканы құру және кеңейту жинақталған адами 
капиталдың сапасы мен құнын жақсартуға тікелей байланысты. Адами 
капитал экономиканы дамытудың негізгі факторын білдіреді. Жинақталған 
жоғары сапалы адами капитал экономиканың ағымдағы деңгейі мен даму 
перспективаларын айқындай отырып, оның инновациялық және бәсекеге 
қабілетті дамуының негізі болып табылады. 

Зерттеуде Қазақстан контекстіне тән корреляциялық коэффициенттер 
мен нәтижелерді объективті бағалауға ықпал ететін және сенімді 
аналитикалық тәсілді қамтамасыз ететін салыстыру әдісі қолданылды. 
Адами капитал мен әлеуметтік-экономикалық қатынастардың арасындағы 
байланысты анықтау үшін, корреляциялық талдау қолданылады. Қазақстан 
Республикасының 2018–2022 жылдар арасындағы адам капиталы бойынша 
статистикалық деректері негізінде келесілер таңдалды: эндогендік айнымалы 
y – жұмыспен қамтылған халық және 9 экзогендік айнымалылар. 

Модельде жұмыспен қамтылған халық көрсеткіші адами капиталдың 
маңызды құрамдас бөлігі болып табылатындығына байланысты алынды. 
Модель үшін таңдалған деректер: Y-жұмыспен қамтылған халықтың үлес 
(пайыз), X1-халықтың табиғи өсуі/азаюы (1000 адамға шаққанда халық саны), 
X2- некенің жалпы коэффициенті (1000 адамға), Х3 – нәресте өлімі (1000 
тірі туылғандарға шаққанда), X4 – білім беру бюджетінің шығыстары, X5- 
еңбек өнімділігінің өсу қарқыны, Х6- көші-қон, Республикадан тыс жерлерге 
кеткендер саны, Х7 – денсаулық сақтау бюджеті шығыстары, Х8 – әлеуметтік 
көмек және әлеуметтік қамсыздандыру, Х9 – мәдениет,спорт,туризм және 
ақпараттық кеңістік шығыстары

Біздің жағдайымызда көптік сызықтық регрессия берілген, ендігі 
кезекте тәуелді айнымалыға ең көп әсер ететін түсіндіруші айнымалыны 
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табу үшін, екі немесе одан да көп айнымалылар арасындағы байланысты 
зерттеуде қолданылатын корреляциялық талдау әдісін қолданамыз. Бұл екі 
айнымалының қаншалықты тығыз байланысты екенін және осы байланыстың 
бағытын (оң немесе теріс өзара әрекеттесу) анықтауға мүмкіндік береді.

Модельде жұмыспен қамтылған халықтың үлесіне білім беру және нәресте 
өлімі көбірек әсер ететін болып шықты.

2020–2022 жылдардағы білім беруге шығыстардың нақты үлесі төменде 
көрсетілген, ең жоғары үлесті жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі 
білім  беруге бөлінген [11].

4 – сурет – ҚР білім беру көлеміндегі білім беру деңгейлерінің ағымдағы 
шығыстар үлесі, % (2020–2022 жылдар аралығы)

Себебі жоғары білім сапасы адами капитал мен әлеуметтік-
экономикалық қатынастардың қалыптасуына айтарлықтай әсер етеді. 
Сапалы білім сыни ойлауды, шығармашылық дағдыларды және терең білімді 
дамытатын оқытуды қамтамасыз етеді. Бұл түлектердің еңбек нарығындағы 
бәсекеге қабілеттілігін арттырады. Сапалы білім арқылы жасалған адами 
капитал инновациялар мен дамудың қозғаушы күшіне айналады. Әлеуметтік-
экономикалық қатынастар тұрақты экономикалық өсуге және өмір сүру 
деңгейін жақсартуға ықпал ететін білімді жұмыс күшінен де пайда көреді. 

Сонымен, жоғары білім беру жөнiндегi қызмет елдiң экономикалық, 
әлеуметтiк және мәдени прогресiн сақтауға және жеделдетуге қабiлеттi 
бiлiктi жұмыс күшiн құруға бағытталған.Осы саладағы үздік үлгілердің 
бірі ретінде Сингапур болып табылады. Сингапурда жоғары білім сапасын 
арттыру үшін мынадай әдістер қолданылады:

Ғылым мен технологияға назар аудару, Сингапур инженерия 
және математика (STEM) біліміне белсенді түрде инвестиция салады. 
Университеттер заманауи технологиялық талаптарға және еңбек нарығының 
қажеттіліктеріне сәйкес келетін бағдарламаларды ұсынуға ұмтылады.

Тәжірибелік оқыту және тағылымдамалар, яғни, Сингапур 
университеттері тағылымдамадан өту, тәжірибелік оқыту және жобалық 
жұмысты қамтамасыз ету үшін бизнес және өнеркәсіппен белсенді түрде 
ынтымақтасады. Бұл студенттерге нақты кәсіби ортада практикалық 
дағдылар мен тәжірибе алуға мүмкіндік береді. Бұл әдістер жоғары сапалы 
жоғары білім беруге және студенттерді заманауи әлемде табысты мансапқа 
дайындауға көмектеседі.

Қаржыландыру туралы ақпарат 
Зерттеу Қазақстан Республикасы Fылым және жоғары білім министрлігі 

Ғылым комитетінің ЖТН AP19576425 «Цифрландыру және технологиялық 
өзгерістер дәуірінде жоғары білім сапасының ұлттық экономиканың бәсекеге 
қабілеттілігіне әсері» гранттық қаржыландыру бағдарламасы шеңберінде 
әзірленген.

Қорытындылар
Адами капитал тұжырымдамасы қазіргі заманғы әлеуметтік-

экономикалық саланың ажырамас элементі болып табылады, ол Қазақстан 
сияқты елдің дамуында шешуші рөл атқарады, денсаулық сақтау мен білім 
беруге инвестицияларды ғана емес, сонымен қатар жаһандық экономика 
контекстінде барлық азаматтар үшін тең мүмкіндіктер жасауды талап 
етеді. Адами капиталды жинақтау және пайдалану өндірістік қуаттылықты 
арттыруға, олардың тиімділігін арттыруға, әлеуметтік-экономикалық 
саладағы прогреске, сондай-ақ азаматтықтың әл-ауқаты мен өмір сүру 
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сапасын жақсартуға ықпал етеді. Регрессиялық модельдің нәтижелеріне 
сүйене отырып, Қазақстан Республикасында 2018-2022 жылдары жұмыспен 
қамтылғандар үлесінің өзгеруіне білім беру және нәресте өлімі үлкен әсер 
еткені анықталды. Жоғары білім сапасы адами капиталды қалыптастыруда 
ажырамас рөл атқарады және қоғамдағы әлеуметтік-экономикалық 
қатынастардың табыстылығын анықтайды. Сапалы білім беру еңбек 
нарығында жақсы мүмкіндіктер беріп қана қоймай, сонымен қатар 
инновацияларды, экономикалық өсуді және тұрақты әлеуметтік дамуды 
ынталандыратын білімді және білікті адами капиталды құруға ықпал етеді. 
Осылайша, сапалы жоғары білімге инвестициялау жеке табысқа ғана емес, 
сонымен бірге қоғамның өркендеуіне де ықпал етеді.
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РОЛЬ КАЧЕСТВА ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В 
ФОРМИРОВАНИИ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО КАПИТАЛА И 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ

В статье рассматривается взаимодействие социально-
экономических факторов как инвестиции в создание человеческого 
капитала в Казахстане, а также показаны некоторые критические 
аспекты процесса экономического роста. Это связано с тем, 
что инвестиции предполагают затраты времени и усилий 
на создание реальной социальной структуры, человеческих 
знаний и капитала здравоохранения, которые, в свою очередь, 

обеспечивают экономический рост. Бездействие в сфере развития 
человеческого капитала влечет за собой все большие затраты, 
поэтому тема исследования является актуальной. Цель статьи 
- глубоко рассмотреть роль качества высшего образования в 
контексте формирования человеческого капитала и влияние этого 
процесса на социально-экономические отношения. Исследование 
показывает, какие конкретные аспекты системы образования 
оказывают наибольшее влияние на качество человеческого капитала. 
Посредством углубленного анализа и обобщения существующих 
исследований мы стремимся расширить наше понимание важности 
образования как движущей силы инноваций, экономического роста и 
устойчивого социального прогресса. Для достижения цели статьи 
авторы использовали методы теоретического исследования, 
сравнительного анализа и корреляционного анализа. В результате 
были выявлены важные социально-экономические факторы, влияющие 
на человеческий капитал в период с 2018 по 2022 год, и выяснены, 
какие аспекты человеческого капитала влияют на экономический 
прогресс. Выводы статьи раскрывают важность инвестиций в 
человеческий капитал для стимулирования экономического роста. 
Авторы дали рекомендации по увеличению человеческого капитала 
и стимулированию экономического роста, происходящего под его 
влиянием.

Ключевые слова: человеческий капитал, экономический рост, 
качество высшего образования, здравоохранение, социально-
экономические отношения.
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THE ROLE OF QUALITY OF HIGHER EDUCATION 
IN THE FORMATION OF HUMAN CAPITAL 

AND SOCIO-ECONOMIC RELATIONS

The article examines the interaction of socio-economic factors as 
investments in the creation of human capital in Kazakhstan, and also 

https://stat.gov.kz/industries/social-statistics/stat-edu-science-inno/publications/65332/
https://stat.gov.kz/industries/social-statistics/stat-edu-science-inno/publications/65332/


Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

74 75

shows some critical aspects of the economic growth process. This is 
because investment involves spending time and effort to build the actual 
social structure, human knowledge, and health capital that in turn generate 
economic growth. Inaction in the field of human capital development entails 
increasing costs, so the research topic is relevant. The purpose of the 
article is to deeply consider the role of the quality of higher education in 
the context of the formation of human capital and the impact of this process 
on socio-economic relations. The study shows which specific aspects of 
the education system have the greatest impact on the quality of human 
capital. Through in-depth analysis and synthesis of existing research, 
we aim to expand our understanding of the importance of education as a 
driver of innovation, economic growth and sustainable social progress. To 
achieve the purpose of the article, the authors used methods of theoretical 
research, comparative analysis and correlation analysis. The results 
identified important socio-economic factors affecting human capital from 
2018 to 2022 and revealed which aspects of human capital influence 
economic progress. The findings of the article reveal the importance of 
investing in human capital to stimulate economic growth. The authors made 
recommendations for increasing human capital and stimulating economic 
growth that occurs under its influence.

Keywords: human capital, economic growth, quality of higher 
education, healthcare, socio-economic relations.
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DIGITAL TRANSFORMATION AND INNOVATIVE 
APPROACHES TO HUMAN RESOURCE 
MANAGEMENT
IN SECOND-TIER BANKS

In the context of the rapid development of digital technologies, the 
banking sector of Kazakhstan must adapt to new realities. This article 
examines the impact of digital transformation on the HR policy and 
financial efficiency of second-tier banks. The aim of the research is to 
identify key trends in human resource management driven by digitalization 
and to assess their consequences for the banking sector.

The primary areas of focus involve analyzing the implementation of 
digital technologies in HR processes, including recruitment automation, 
personnel management, and the application of big data for performance 
analysis. Additionally, the study examines remote training platforms and 
evolving competency requirements for employees in response to the shift 
toward digital business models.

The scientific significance of this research is rooted in the systematic 
organization of knowledge regarding the impacts of digital transformation 
and the discovery of innovative approaches to human resource management. 
Its practical relevance is reflected in the recommendations provided to 
banks for adapting HR policies to evolving conditions, with the goal of 
improving competitiveness and operational efficiency. 

Moreover, this study makes a valuable contribution by offering 
practical guidance to HR professionals in second-tier banks, equipping 
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them with tools to more effectively understand and navigate digital 
transformation processes while optimizing human resource management. It 
underscores the importance of fostering digital competencies, automating 
HR functions, and establishing flexible work models to meet contemporary 
challenges.

Keywords: digital transformation, innovative management, 
digitalization, second-tier banks (STB), automation of business processes, 
human resource management, personnel policy, financial efficiency.

Introduction
Digital transformation is reshaping many sectors of the economy, including 

the banking industry. In the Republic of Kazakhstan, particular attention is given 
to its impact on second-tier banks, where it plays a crucial role in transforming 
personnel policies. The integration of digital technologies leads to a revision 
of organizational structures and HR procedures, making management more 
flexible and adaptable to market changes [1]. Additionally, the adoption of digital 
technologies is altering approaches to credit policy, requiring new knowledge and 
skills in creditworthiness assessment and risk management [2].

Digitalization leads to an increase in overall efficiency and improvement 
of environmental, social and managerial indicators, which requires appropriate 
adaptation of personnel policy [3]. In the Republic of Kazakhstan, second-
tier banks are experiencing serious changes in personnel policy due to digital 
transformation. Undoubtedly, the integration of digital technologies requires 
improving the credit policy of banks, which actualizes the need to develop new 
credit strategies in accordance with advances in digital technologies [4]. In addition, 
the use of digital technologies helps to optimize business processes and improve 
the quality of service, which, in turn, affects the training and development needs 
of personnel [5].

Within the framework of digital transformation, the banking sector of 
the Republic of Kazakhstan prioritizes the innovative advancement of human 
resources. In the context of rapid technological progress, organizations that 
effectively integrate digitization and process automation, while fostering innovative 
development, are well-positioned to achieve leadership within their respective 
industries.

Thanks to the innovative development of human resources, banks are creating 
new technological financial products, digital channels of interaction with customers 
are emerging, and the development of information technology is significantly 
transforming the very structure of the bank.

An analysis of research on this topic shows that currently the problems of the 
impact of digital transformation in general, on human resource management and 
on the personnel policy of banks have not been sufficiently studied, especially in 
the context of a study of the specifics of the activities of second-tier banks in the 
Republic of Kazakhstan. There is a shortage of research in the domestic scientific 
literature on the specifics of digital transformation in Kazakhstani banks and 
the assessment of their impact on innovative human resource management. The 
emergence of new digital technologies and innovative solutions only emphasizes 
the need and relevance of considering this problem.

The relevance of the research topic is determined by several factors. First, 
digitalization of the banking sector is an important condition for increasing its 
competitiveness and efficiency. Secondly, changes in personnel policy caused 
by digital technologies require new approaches to human resource management, 
training and personnel development. Thirdly, understanding the specifics of these 
changes in Kazakhstan will allow banking institutions to successfully adapt to 
new conditions, improve the quality of services provided, and increase financial 
efficiency. The study of this topic corresponds to the problems of modern science 
and practice, it is aimed at studying and analyzing specific changes in human 
resource management under the influence of digitalization. This makes it possible 
not only to theoretically substantiate the processes taking place in the banking 
sector, but also to offer practical recommendations for their improvement.

The object of the study is the second–tier banks (STB) of the Republic of 
Kazakhstan. The subject of the study is the impact of digital transformations on 
the innovative management of STB.

The objective of this study is to examine the influence of digital transformation 
on the innovative management practices of second-tier banks, with a specific focus 
on human resource management and financial performance. This analysis aims to 
elucidate how digital advancements affect these critical areas.

Research objectives:
To investigate the theoretical aspects of digital transformation and its impact 

on the activities of organizations in the banking sector.
– To analyze the current state of digital transformation in the banking sector 

of Kazakhstan.
– To identify the main trends and changes in the policy of second-tier banks 

under the influence of digital technologies.
– To present recommendations on human resource management of banks in 

the context of digital transformation.
The hypothesis of the study is that digital transformation has a significant 

impact on all aspects of the activities of second-tier banks, necessitating the 
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introduction of new approaches to human resource management and, in general, 
to the policy of banks.

The practical significance of the research results lies in the possibility of using 
recommendations to improve the human resource management system in second-
tier banks in Kazakhstan, which, in turn, will increase their competitiveness and 
efficiency in the digital economy.

Materials and Methods
This study of digital transformation and its impact on second-tier banks 

in Kazakhstan employed a diverse set of materials and methods to ensure 
a thorough analysis. Key sources included scientific articles, monographs, 
reports, and dissertations focused on digital transformation and human resource 
management, with particular attention to both global and Kazakhstan-specific 
banking experiences.

Research methods combined literature analysis, statistical data evaluation, 
and case studies, incorporating comparison and generalization techniques. These 
methods enabled a comprehensive exploration of the trends and challenges in 
digitization, resulting in practical recommendations for enhancing personnel 
policies in second-tier banks within the evolving digital landscape.

Results and discussion
Currently, the competitiveness of banks is determined by the outcomes of 

their innovation activities, which span a wide range of areas. These outcomes 
include the development of technological and innovative banking products, the 
automation and optimization of business processes, the digitization of customer 
communication channels, and the innovative development of human resources. 
These efforts enable banks not only to enhance the customer experience but 
also to significantly improve operational efficiency, reduce costs, and increase 
profitability.

Let’s consider the current situation of the impact of digital transformation 
on the personnel policy of second-tier banks in Kazakhstan. We will pay special 
attention to the activities of such banks as JSC «Kaspi Bank» and the Russian bank 
«T-bank» (Tinkoff), which have successfully implemented digital innovations and 
demonstrated significant achievements in the field of human resource management, 
while achieving significant financial results.

At the moment, there are about 21 second-tier banks in the Republic of 
Kazakhstan [6]. The three leaders in assets as of 06/01/2024, according to the 
National Bank of the Republic of Kazakhstan, include: JSC «Halyk Bank of 
Kazakhstan», JSC «Kaspi Bank» and JSC «Bank CenterCredit». 

In turn, over the past 4 years, «Kaspi Bank» JSC has been able to make a 
phenomenal leap from the 6th position of the rating to the 2nd place in the TOP 
largest banks of the Republic of Kazakhstan [6]. (Figure 1).

Figure 1 – Dynamics of «Kaspi Bank» JSC asset growth from 2020 to 2024

These results were achieved by digitalizing business processes, as well as 
providing modern banking services to the population. Its notable achievements are 
attributed to vigorous digitalization and the adoption of advanced technologies. 
These innovations have not only facilitated the development of cutting-edge 
products and mobile apps but also enhanced human resource management by 
automating processes, leveraging data analytics, and utilizing digital platforms 
for employee training. These initiatives enabled «Kaspi Bank» JSC to emerge 
as a leader in the Kazakh market and gain international recognition for its 
implementation of digital solutions. This progress enhanced customer service 
quality and provided a personalized approach, putting it ahead of other banks with 
similar assets in 2020. A notable example is «Forte Bank» JSC, which, over the 
past four years, has fallen behind «Kaspi Bank» JSC, growing its assets by only 
1.4 trillion tenge–from 2.3 trillion tenge in 2020 to 3.7 trillion tenge by 2024. In 
contrast, «Kaspi Bank» JSC increased its assets by 4 trillion tenge over the same 
period, reaching this figure by June 2024.

In the context of modern organizational development, the personnel policy of 
«Kaspi Bank» JSC is strategically focused on the formulation and implementation 
of a comprehensive human resource management approach. This strategy is 
designed to facilitate effective interaction between employees and management, 
thereby optimizing internal communication processes. Additionally, it aims to 
reduce staff turnover through targeted retention initiatives, while simultaneously 
fostering the continuous professional development of employees. By prioritizing the 
enhancement of workforce skills, the bank positions itself to maintain competitive 
advantage in a rapidly evolving market landscape. The main principles of the 
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bank’s HR policy include logical connection with the mission and strategic goals 
of the organization, active participation of senior management in its formulation 
and development, consistency and awareness in implementation, as well as the 
leading role of the professional HR service. The key areas are the training and 
advanced training of employees, the development of an internal personnel reserve, 
the recruitment and adaptation of young professionals, the creation of an effective 
motivation and incentive system, as well as the assessment and audit of personnel 
policy. The main problems of the banking sector today are issues of motivation 
and stimulation of employees, problems of personnel control and lack of qualified 
personnel. The solution to these tasks provides for the formation of a stable 
highly qualified team, the use of the institute of mentoring, ensuring the career 
growth of employees and the introduction of new digital technologies for human 
resource management, which together affects employee satisfaction with working 
conditions and motivation, the quality of interaction with other departments and 
the competitiveness of the bank [7]. 

Let’s consider the foreign experience of digitalization of business processes, 
as well as human resource management on the example of the Russian «T-bank» 
(Tinkoff), founded in 2006 by Oleg Tinkov, is Russia’s first fully remote bank 
providing a wide range of financial services, including lending, deposits, investment 
products and insurance, exclusively via the Internet and mobile applications. In the 
context of the contemporary banking sector, «T-Bank» distinguishes itself through 
a highly advanced level of digitalization, characterized by the full digitization of its 
processes and the active integration of innovative technologies aimed at enhancing 
the customer experience. The bank has demonstrated consistent growth in both 
profits and assets, securing a substantial market share and playing a pivotal role in 
the development of the fintech industry in Russia. This success can be attributed to 
several factors, including the transparency of its operational conditions, adherence 
to rigorous information security standards, and the provision of round-the-clock 
customer support. Additionally, «T-Bank» effectively employs modern digital 
tools for human resource management, which have enabled the creation and 
implementation of cutting-edge technological banking services. These strategic 
measures collectively underscore the bank’s commitment to driving innovation 
and maintaining its competitive position in the industry. At the beginning of July 
2024, according to the Central Bank of Russia, «T-Bank» ranks 10th in terms of 
assets in the rating of banks.

T-bank, as well as «Kaspi Bank» JSC, has demonstrated a sharp jump in the 
growth of assets over the past 4 years [8]. (Figure 2).

Figure 2 – Dynamics of «T-Bank» asset growth from 2020 to 2024

In turn, human resource management at «T-Bank» is aimed at creating a 
motivating and innovative work environment where employee development and 
engagement play an important role. The main motivating factors are complex tasks, 
the possibility of implementing creative solutions and the constant improvement 
of the customer experience. Customer feedback encourages employees to 
continuously improve processes. This company values professional and personal 
growth, supporting employees in their pursuit of development and training. High 
qualification and willingness of employees to solve complex tasks are key factors 
of the company’s success [9].

The company creates conditions for the continuous development of 
employees, which helps to meet their needs and increase productivity.

In addition, T-Bank’s human resource management system actively uses 
modern technologies and digital platforms to optimize HR processes. This includes 
automation of recruitment, performance management, training and development, 
as well as systematic evaluation and motivation of employees. Digitalization 
allows the use of innovative goal-setting and performance assessment mechanisms 
in almost real time, which significantly improves communication between the 
employer and employees and increases management efficiency.

These approaches help «T-Bank» to remain competitive in the market, 
ensuring high customer and employee satisfaction. Based on the studied 
experience, we propose a number of recommendations for innovative human 
resource management in the context of digitalization [10] (Table 1).
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Table 1 – Innovative approaches to human resource management in the context 
of digitalization

Category Recommendations

Implementing Digi-
tal Technologies

Automate recruitment, performance management, and training processes. 
Use big data to analyze employee performance and optimize business pro-
cesses. Implement platforms for remote training and skill enhancement.

Talent Acquisition 
and Management

Create online platforms (academies) for training talented students and 
graduates with subsequent employment.

Establish educational platforms with leading universities for HR training 
and development (online and offline formats).

Develop individual career models for employees using artificial intelli-
gence.

Developing Digital 
Competencies

Organize training programs to develop employees’ digital skills, including 
online courses and webinars.

Encourage self-learning of digital skills through access to educational re-
sources and platforms. Apply artificial intelligence methods for recruitment 
and talent assessment. Use gamification in training to increase employee 
engagement and motivation. Use digital tools to automate routine tasks. 
Create an internal digital environment to integrate all departments and 
improve company-wide communication. Use analytical tools to predict 
staffing needs and plan resources.

Creating a Motiva-
tion System

Introduce digital systems for employee evaluation and rewards, including 
electronic databases to track achievements and competencies.

Develop personalized career paths using digital tools for skills and compe-
tency assessments.

Create a platform for an internal social network where employees can share 
ideas and successes.

Change Manage-
ment

Conduct regular webinars and online seminars to familiarize employees 
with new digital tools and technologies.

Develop a strategy to encourage employees’ initiatives for digitalization 
and innovative ideas.

Support employees during the transition to digital technologies, providing 
necessary resources and tools for their successful use.

The adoption of these recommendations is expected to result in substantial 
improvements in human resource management, extending beyond the banking 
sector to other industries as well. For instance, the automation of recruitment, 
performance evaluation, and employee training processes will considerably 
decrease both the time and financial expenditures associated with administrative 
tasks, while simultaneously enhancing the effectiveness of personnel management. 

Furthermore, the utilization of big data and analytical tools will streamline 
decision-making and resource planning, thereby driving improvements in the 
company’s overall productivity and operational efficiency. In addition, these 
recommendations focus on fostering employee skill development, while also 
promoting increased motivation and job satisfaction.

Conclusions
It is becoming clear that the dynamic growth of banks, as well as changes 

in their assets and competitive positioning within the banking sector, directly 
depend on the implementation of innovation in all business processes, in particular 
through digitalization and strategic human resource management. The research 
results show that the digital revision of the human resources policy, as well as 
targeted investments in the development of employees’ skills and abilities, have 
a significant and measurable impact on the financial results of secondary banks. 
The need for innovative approaches to human resource management in the digital 
age is undeniable, as these strategies strengthen the bank’s presence on the market 
and allow it to ensure a leading position.

Key recommendations include the establishment of continuous professional 
development programs, the incorporation of advanced technologies within HR 
functions, and the creation of an environment that fosters the development of 
an innovative corporate culture. This study offers a detailed examination of the 
current landscape and future prospects of digital transformation in the banking 
sector, along with practical guidelines for second-tier banks on optimizing human 
resource management by leveraging new digital technologies.
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ЦИФРЛЫҚ ТРАНСФОРМАЦИЯ ЖӘНЕ ЕКІНШІ ДЕҢГЕЙДЕГІ 
БАНКТЕРДЕГІ АДАМ РЕСУРСТАРЫН БАСҚАРУДЫҢ 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТӘСІЛДЕРІ

Цифрлық технологиялардың қарқынды дамуы жағдайында 
Қазақстанның банк саласы жаңа шындыққа бейімделуге тиіс. Бұл 
мақалада цифрлық трансформацияның екінші деңгейлі банктердің 
кадрлық саясаты мен қаржылық тиімділігіне әсері қарастырылады. 
Зерттеудің мақсаты-цифрландыруға негізделген адам ресурстарын 
басқарудың негізгі тенденцияларын анықтау және олардың банк 
саласына әсерін бағалау.

Негізгі бағыттарға HR процестеріне цифрлық енгізуді талдау 
кіреді: кадрларды іріктеу мен басқаруды автоматтандыру, 
қашықтықтан оқыту және біліктілікті арттыру үшін 
қызметкерлердің тиімділігі мен платформаларын талдау үшін 
үлкен деректерді пайдалану. Сондай-ақ, бизнесті жүргізудің цифрлық 
модельдеріне көшу кезінде қызметкерлердің құзыретіне қойылатын 
талаптардағы өзгерістер қарастырылады.

Зерттеудің ғылыми маңыздылығы цифрлық трансформацияның 
әсері туралы білімді жүйелеу және персоналды басқарудың жаңа 
тәсілдерін анықтау болып табылады. Практикалық маңыздылығы 
банктерге кадр саясатын жаңа жағдайларға бейімдеу бойынша 
ұсынымдарда көрінеді, бұл олардың бәсекеге қабілеттілігі мен 
тиімділігін арттырады.

Зерттеу цифрлық трансформация процестерін түсінуге және 
адам ресурстарын тиімді басқаруға, қызметкерлердің цифрлық 
құзыреттіліктерін дамытуға, HR процестерін автоматтандыруға 
және икемді жұмыс үлгілерін жасауға арналған құралдарды 
қамтамасыз ете отырып, екінші деңгейлі банктердің HR мамандары 
үшін практикалық ұсыныстарды әзірлеуге үлес қосады.

Кілтті сөздер: цифрлық трансформация, инновациялық басқару, 
цифрландыру, Екінші деңгейдегі банктер (ЕДБ), бизнес-процестерді 
автоматтандыру, адам ресурстарын басқару, кадр саясаты, 
қаржылық тиімділік.
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ЦИФРОВАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ И ИННОВАЦИОННЫЕ 
ПОДХОДЫ К УПРАВЛЕНИЮ ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ 

РЕСУРСАМИ В БАНКАХ ВТОРОГО УРОВНЯ

В условиях стремительного развития цифровых технологий 
банковская отрасль Казахстана должна адаптироваться к новым 
реалиям. Эта статья исследует влияние цифровой трансформации 
на кадровую политику и финансовую эффективность банков 
второго уровня. Цель исследования – выявить ключевые тенденции в 
управлении человеческими ресурсами, обусловленные цифровизацией, 
и оценить их последствия для банковской сферы.

Основные направления включают анализ внедрения цифровых 
технологий в HR-процессы: автоматизация подбора и управления 
персоналом, использование больших данных для анализа 
эффективности сотрудников и платформ для дистанционного 
обучения и повышения квалификации. Также рассматриваются 
изменения в требованиях к компетенциям сотрудников при переходе 
к цифровым моделям ведения бизнеса.

Научная значимость исследования заключается в систематизации 
знаний о влиянии цифровой трансформации и выявлении новых 
подходов к управлению персоналом. Практическая значимость 
выражается в рекомендациях для банков по адаптации кадровой 
политики к новым условиям, что повышает их конкурентоспособность 
и эффективность.
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Исследование вносит вклад в понимание процессов цифровой 
трансформации и разработку практических рекомендаций для HR-
специалистов банков второго уровня, обеспечивая инструментарий 
для эффективного управления человеческими ресурсами, развития 
цифровых компетенций сотрудников, автоматизации HR-процессов 
и создания гибких моделей работы.

Ключевые слова: цифровая трансформация, инновационное 
управление, цифровизация, банки второго уровня (БВУ), 
автоматизация бизнес-процессов, управление человеческими 
ресурсами, кадровая политика, финансовая эффективность.
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САҚТАНУШЫНЫҢ АЛДЫН АЛУ ІС-ШАРАЛАРЫ 
ЖӘНЕ ОЛАРДЫ ҚАРЖЫЛАНДЫРУ

Мақалада Қазақстанның қазіргі заманғы экономикасы 
жaғдaйындa қaуiпciз eңбek жaғдaйлaрын қaмmaмaсыз emу жәнe 
қызmeткeрлeрдi жaзamaйым oқиғaлaрдaн қорғау мәселелері әсіресе 
өзекті болып отырғаны қаралды. Өнeркәсiпmiң дaмуы жәнe 
жұмыс oрындaры сaнының өcуi өндiрiсmік mәуeкeлдер caнының 
ұлғaюынa aлып кeлeдi. Өндiрiсmiк жaрaқаm aлу жәнa жұмыс 
орнындағы жaзаmайым oқиғaлaр кәciпoрындaрдың экoнoмикaсы 
мeн қызмеmкерлeрдiң әл-aуқamына әceр ететiн елеулi проблема 
болып қалуда. Алдын aлу шaраларын жеmiлдіру oсы тәуекелдерді 
едәуір төмендетуі және ТАЕМ жүйесіне қаржылық жүктемені 
азайтуы мүмкін. Сақтанушының алдын алу іс-шараларына арналған 
шығындарды жабу үшін сақтандыру резервтері мен капиталдың 
жеткіліктілігін бағалау сақтандыру компаниялары қызметінің 
маңызды элементі болып табылады. Бұл тәуекелдерді талдауды, 
актуарлық есептеулерді, нормативтік талаптарды сақтауды және 
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стратегиялық жоспарлауды қамтитын кешенді тәсілді талап етеді. 
Алдын алу іс-шараларына инвестициялар шығынды азайтуға ықпал 
етеді және сақтанушының да, сақтандырушының да қаржылық 
тұрақтылығын нығайтады. Мұндaй жaғдaйлaрдa жазаmайым 
oқиғaлaрдан мiндemmi caқтандыру қызмеmкeрлердi қoрғaуда жәнe 
oлaрдың әлeумеmmiк mұрaқmылығын қaмmамaсыз еmуде негiзгi рөл 
amқарады. Алaйдa cақmaндырудың қaзiргi жүйeci жemiлдiрудi жәнe 
қaзiргi зaмaнғы cын-қаmерлeрге бeйiмделудi қaжеm етедi.

Кілтті сөздер: caқmандыру, aлдын aлу ic-шaрaлары, қaуiпсiз 
eңбeк жaғдaйлaры, әлеуметтік қорғау, қаржылық тұрақтылық.

Кіріспе
Сақтандыру компаниялары қаржылық тұрақтылықты және 

тәуекелдерден қорғауды қамтамасыз етуде негізгі рөл атқарады. Oлaрдың 
қызмeтiнiң мaңызды acпектiлерiнiң бiрi caқтанушылардың aлдын aлу ic-
шaрaлaрына aрнaлған шығындapды жaбу үшiн caқтандыру pезeрвтерi мeн 
кaпитaлдың жeткiлiктiлiгiн қалыптастыру жәнe қoлдау бoлып тaбылaды. 
Алдын aлу iс-шaрaлaры caқтандыру жaғдaйларының бaстaлу ықтимaлдығын 
төмeндeтуге жәнe ықтимaл шығындaрды бaрыншa aзайтуғa көмeктесeдi, бұл 
өз кeзeгіндe caқтандыру төлeмдeрін төмендетуге және компанияның жалпы 
қаржылық тұрақтылығын арттыруға ықпал етеді.

Сақтандыру резервтері мен капиталдың алдын алу іс-шараларына 
арналған шығындарды жабу үшін жеткіліктілігін бағалау сақтандыру 
қызметіндегі тәуекелдерді басқарудың аса маңызды аспектісі болып 
табылады. Бұл, әсiресe, өз қызмeткeрлерiнiң дeнcaулығы мeн қaуiпсiздiгi 
үшiн жaуап бeретiн жұмыc бeрушiлер рeтiндe әрeкeт eтeтiн caқтанушылaр 
үшiн өзeктi. Бұл тұpғыдa aлдын aлу ic-шaрaлары өндiріcтегi жaрaқаттар, 
кәciптік aурулaр жәнe жұмыc беруші үшiн дe, caқтaндыру кoмпaнияcы үшiн 
дe қaржылық шығындaрғa әкeп coғуы мүмкiн бaсқa дa oқиғалар cияқты 
caқтандыру жaғдaйлаpының туындaу қaупін бaрыншa aзaйтуға бaғыттaлған 
ic-қимылдaрдың кeң cпeктрін қaмтуы мүмкiн.

Қaуiпсiз eңбeк жaғдaйларын қaмтaмасыз eту жәнe қызмeткeрлердi 
жaзaтайым oқиғaлaрдан қoрғау мәceлелерi әpтүpлi caлалардың ғaлымдaры: 
caясаткерлер, бacқарушылар, экoнoмистер, зaңгерлеp, әлeумeттанушылaр 
үшiн қызығушылық тудырaды.

Eңбeк қызмeткepлерді өндipістегі жaзaтайым oқиғaлapдан 
caқтандырудың өзeктi мәceлелeрін тaлдaуғa aрнaлған Tediosi F. [1], Lönnroth 
K. [1], Pablos-Méndez A. [1], Raviglione M. [1], Gheorghe A. [2], Straehler-
Pohl K. [2], Nkhoma D. [2], Mughandira W. [2], Garand D. [2], Malema D. [2], 

Murray-Zmijewski A. [2], Kardan A. [2], Lievens T. [2], Sarkodie A.O. [3], Fukai 
T. [4], Ichimura H. [4], Kitao S. [4], Mikoshiba M. [4] и др.

Отандық және ресейлік ғалымдар өндірістегі жазатайым оқиғалардан 
қызметкерлерді сақтандыру жүйесінің тетіктерін зерделеумен және 
жетілдірумен айналысты С.А. Агапцов С.А. [5], Пудов А. Н. [5], Багамаев 
Г. Т. [6], Магомедова А. Г. [6], Баглаев И. Н. [7], Болдырев В. А. [8], Черных 
А. М. [8] и др.

Сақтандыру компаниялары қызметінің қаржылық аспектілері, 
жазатайым оқиғалар кезінде моральдық зиянды өтеу мәселелері зерттеулерде 
көрініс тапты Серикова Г. С. [9], Кагирова С. Д. [10], Лисицкая А. Д. [10], 
Минько В.М. [11], Цеслик К.Н. [11].

Одан әрi реформалауды жүргiзу кезiнде қолда бар тәжiрибенi зерделеу 
сақтандырудың қазiргi жүйесiн жетiлдiруге мүмкiндiк бередi.

Материалдар мен әдістері
Қoйылғaн мaқсaттаp мeн міндeттepге қoл жеткізу үшін зерттеуде 

мынaдaй әдiстeр пaйдaлaнылды: Қaзaқcтан Pecпубликаcында қaуiпсіз eңбeк 
жaғдaйлapын жaсaуға жәнe жaқcаpтуға бaғыттaлған aлдын алу cипaтындағы 
шapалаp жүйeсін pеттeйтін нopмативтік-құқықтық aктiлерді тaлдaу; aлдын 
алу ic-шараларына aрнaлған шығындap бoйыншa дeрeктерді cтaтистикaлық 
жәнe тaрихи тaлдау; қaржылық көpceткіштерді мoдельдeу; қаржылық 
көрcеткіштеpдің ceзімталдығын тaлдaу және қаpжылық тұpaқтылықтың 
тиiмділiгін бaғалaу.

Нәтижелер және талқылау
Қoлдaныстaғы нoрмaтивтік құқықтық құжaттaрға сәйкec, aлдын 

aлу шaралаpы eңбeктің қaуіпcіз жaғдaйларын жаcaуға жәнe жaқсaртуғa 
бағытталған ecкерту cипaтындағы шaрaлар бoлып тaбылaды [12].

Алдын алу іс-шараларын олардың бағыты және әсер ету ауқымы 
бойынша жіктеуге болады:

Ұйымдастыру іс-шаралары: еңбекті ұйымдастыруды жақсарту, 
персоналды оқыту, қызметкерлердің біліктілігін арттыру.

Тeхникaлық іc-шаралар: жaбдықтарды жaңғыpту, бaқылaу мeн 
қaуіпciздіктің aвтoмaттандырылған жүйeлeрін eнгiзу.

Мeдицинaлық ic-шаралар: тұрaқты мeдицинaлық тeкcеpулер, кәcіптік 
aуpуларды еpте aнықтaу бaғдaрламалаpы.

Пcихoлoгиялық іc-шaрaлаp: жұмыc oрнындaғы күйзeліcті төмендeту, 
мoрaльдық aхуалды жaқcарту жөнiндeгі бaғдаpламалар.

Алдын aлу іc-шaрaларының қызмeткepлерді жaзaтайым oқиғaлаpдан 
мiндeтті caқтандыpу жүйecінің қapжылық тұpaқтылығынa әcерiн нeғұpлым 
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eгжeй-тeгжейлі бaғалау үшiн pезepвтер мeн кaпитaлдың жеткiлiктілігін 
бaғaлау әдіcнaмаcына тeрeңдеу қaжeт.

Алдын aлу іc-шaралаpына aрналған шығындapды жaбу үшiн peзеpвтер 
мeн капиталдың жеткiліктілігін бaғaлау әдіcнамaсы 1-cуpеткe cәйкеc 
мынaдaй қaдaмдaрды қaмтуы мүмкiн [9, с.86-93]:

Дepeктерді жинaу жәнe тaлдaу:
Caқтандыpу тaлaптаpы, төлeм таpихы, өндіpіcтік қaуiпcіздік жәнe 

қызмeткеpлеpдің дeнcаулығы туpалы дeрeктеpді жинaуды қaмтиды. Бұл 
coндай-ақ aғымдaғы экoнoмикaлық жағдaйлаp мeн бoлжaмдаpды тaлдaуды 
қaмтиды.

2 Бoлашaқ шығындapды бoлжaу:
Тapихи дepектеp мeн aғымдaғы тpендтеp нeгізіндe бoлaшaқ шығындapды 

бoлжaу үшiн aктуаpлық әдіcтеp мaн үлгілepді қoлдaну. Ықтималдық бөлу 
үлгілерін пайдалануды, уақыт қатарларын талдауды және басқа да әдістерді 
қамтиды.

Ескерту – Авторлар дереккөз бойынша жасады [9]
Cурeт 1 – Алдын aлу іc-шapалаpына apналған шығындapды жaбу 

үшiн pезеpвтер мeн кaпитaлдың жeткiліктілігін бaғалaу әдicнамaсы

3 Резервтердің жеткіліктілігін айқындау:
Болашақ шығындардың болжамдары негізінде резервтердің қажетті 

мөлшері айқындалады. Бұл бacтапқы бoлжaмдаpдағы өзгepістердiң 
pезepвтердің қaжеттi мөлшepіне қaлaй әсeр eтетінiн көpcететiн ceзімтaлдықты 
тaлдaуды қaмтуы мүмкiн.

4 Кaпитaлды жәнe oның жeткiліктілігін бaғaлaу:

Кaпитaлдың әpтүpлі тәуeкeлді cцeнаpийлерге тұpaқтылығын бaғaлау 
үшiн cтреcc-теcттер мeн cценapийлік тaлдау жүpгiзу. Бұл сондай-ақ реттеуші 
талаптар мен индустрия стандарттарына сәйкестікті бағалауды қамтиды.

5 Тәуeкeлді тaлдaу жәнe oны бaсқapу:
Кoмпaнияның қaржылық тұpaқтылығынa әcеp eтeтін нeгiзгі тәуeкeлдеpді 

aйқындaуды жәнe oсы тәуeкeлдеpді бaсқaру жөнiндeгi cтрaтегиялaрды 
әзiрлеуді қaмтиды. Мыcалы, бұл caқтандыpу тapифтеpiн қaйтa қapауды, 
peзеpвaция мeн күpдeлi тaлаптаpғa қaтысты caясатты өзгеpтудi, coндай-aқ 
жaңа өнiмдеpдi нeмеcе қызмeттepдi әзipлеудi қaмтуы мүмкiн.

Мысал ретінде алдын алу іс-шараларына арналған шығындарды 
талдауды қарастырамыз. Алдын алу іс-шараларын енгізу белгілі бір 
шығындарға байланысты екенін ескеру қажет. Тoлық бaғaлау үшiн бұл 
шығындаpды cақтaндыpу төлeмдеpін үнeмдeумен cалыстыpу қaжeт.

Кіpіс деpектeрі:
Жaбдықтаpды жaңғыpту құны: 25 000 000 тeңгe.
Қызметкерлерді оқыту: 5 000 000 теңге.
Медициналық тексерулер: 2 500 000 теңге.
Жиыны: 32 500 000 теңге.
Қаpжылық көpcеткіштеpдi мoдельдeу жүpгіземiз:
а) Cақтандыpу жaғдайлаpының жиiлігі мeн ауыpлығын төмендету есебі.
Алдын алу іс-шараларының әсерін бағалау үшін жазатайым oқиғaлаpдың 

жиiлігі мeн ауыpлығын төмeндетудi бoлжaуды жүpгiзу мaңызды:
Бacтапқы шаpттаp:
Жaзaтайым oқиғалаpдың aғымдaғы жиiлігi: 1 000 қызмeткepге 10.
Іc-шаpалаpдан кейін күтілетін жиiліктiң төмeндеуi: 20% (2 жaғдaйғa 

төмeндeу).
Бip жaғдaйдың opташа ауыpлығы (құны): 500 000 тeңгe.
Cақтандыpылғaндаp caны: 10 000 aдaм.
Іc-шapаларды енгізгeннен кeйінгі бoлжaм:
Жaңa жиiлiк: 1000 қызмeткepгe 8.
Күтілетін жағдайлар саны: 10 000 /1 000 * 8 = 80 жағдай.
Күтілетін төлемдер: 80 * 500 000 теңге = 40 000 000 теңге.
Үнемдеу: 50 000 000 теңге – 40 000 000 теңге = 10 000 000 теңге.
б) Іc-шараларға аpналғaн шығындаpды ecкере oтыpып, қaржылық 

тұpaқтылықты eсeптeу.
Cақтaндыpу жүйecінің қapжылық тұpақтылығы caқтандыpу 

жaрналаpының, caқтандыpу төлeмдеpінің жәнe aлдын aлу іc-шaралаpынa 
apналғaн шығындapдың apақатынаcын тaлдaу apқылы бaғaланaды:

Бacтапқы дeрeктeр:
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Cақтaндыpу жapнaлаpының сoмаcы: 60 000 000 тeңгe.
Іc-шaралаpға дeйінгi төлeмдep: 50 000 000 теңге.
Іc-шaралаpдан кeйінгi төлeмдеp: 40 000 000 теңге.
Іc-шapалаpға apналған шығындаp: 32 500 000 теңге.
Іc-шapалаpсыз тaзa қapжылық нәтижe:
Пaйдa = Жаpналаp – Төлeмдеp = 60 000 000 тeңгe – 50 000 000 теңге = 

10 000 000 теңге.
Іc-шaралаpмен таза қаржылық нәтиже:
Пaйдa = Жаpналаp – Төлемдер - Іс-шараларға арналған шығындар = 

60 000 000 теңге – 40 000 000 теңге - 32 500 000 теңге = –12 500 000 теңге.
Ocылайша, төлeмдеpдің төмeндeуіне қapамастан, іc-шapaларға apналған 

шығындaр қыcқa мepзімдi пepспективадa үнeмдeуден acып түcуі мүмкiн. 
Алaйдa, ұзaқ меpзімді пepспективaдa іc-шаpалаp жaғдайлаp жиілігінің oдан 
әpі төмендеуіне жәнe қаpжылық тұpақтылықтың ұлғaюынa aлып кeлуі 
мүмкiн.

6 Cезiмталдықты тaлдaу.
Бұл тaлдaу түйiндi паpаметpлердің өзгepуi (жағдайлардың жиілігі, 

сақтандыру жағдайларының құны, іс-шараларға шығындар) қapжылық 
көpcеткіштеpгe қaлaй әceр eтeтінін бaғaлaуғa мүмкiндiк бeрeдi:

Cценaрий 1:
Жиiлiктiң төмeндeуін 30 %-ғa дeйін ұлғaйту (жаңа жиілік – 1 000-ға 7).
Күтілетін жағдайлар саны: 10 000 / 1 000 * 7 = 70 жағдай.
Төлемдер: 70 * 500 000 теңге = 35 000 000 теңге.
Таза нәтиже = 60 000 000 теңге - 35 000 000 теңге - 32 500 000 теңге = 

-7 500 000 теңге.
Сценарий 2:
Іс-шараларға арналған шығындарды 40 000 000 теңгеге дейін ұлғайту.
Таза нәтиже = 60 000 000 теңге – 40 000 000 теңге - 40 000 000 теңге = 

-20 000 000 теңге.
7 Тиімділікті ұзақ мерзімді бағалау.
Алдын aлу іc-шaрaлаpы жинaқтaушы әcep eсeбінен ұзaқ мepзімді 

пepспeктивaдa жүйeнiң қapжылық тұpақтылығынa eлeулi әсeр eтуi мүмкiн.
Caқтандыpу төлeмдеpінe аpналғaн шығындapдың төмeндeуі: уaқыт өтe 

кeлe жaзатaйым oқиғaлаpдың жиiлiгі мeн aуыpлығы төмeндeп, төлeмдеpдің 
eдәуіp aзaюынa әкeлуi мүмкiн.

Cенiмнiң apтуы жәнe cақтaндыpу жapнaлаpының aзaюы: өндipiстeгi 
қaуiпciздiктiң apтуы жұмыc бepушiлеp тapапынaн ceнiмнiң apтуынa жәнe 
caқтандыpу жapналаpының aзаюынa aлып кeлуi мүмкiн, бұл дa жүйeнiң 
қapжылық тұpaқтылығын қoлдaйды.

Қapжылaндыpу туpaлы aқпapат
Мaқaлa, «Қазақстан Республикасындағы қауіпсіз еңбектің экономикалық 

проблемалары және сақтандыру тетігін институционалдық қайта құру» 
PНИИOТ O.1062 IRN BR 11965728 бaғдаpлaмаcын жүзeгe acыpу шeңбepіндe 
дaйындaлғaн.

Қорытынды
Жоғарыда келтірілген талдау негізінде келесі ұсыныстарды жасауға 

болады:
Алдын алу іс-шараларын біртіндеп енгізу:
Қысқа мерзімді теріс қаржылық салдарды барынша азайту үшін 

нeғұpлым тиімді жәнe шығыны aз іc-шapалаpдан бaстaуғa бoлaды.
Ұзaқ меpзімдi пepcпективалаpды бaғaлaу:
Іc-шapалаpдың қapжылық тұpaқтылыққa тoлық әcерiн көpу үшiн 

әcеpлеpді ұзaқ кeзeңгe (мысалы, 5-10 жыл) eсeптeу.
Іc-шapалаpдың мoнитopингі жәнe oлаpды түзeту:
Нәтижeлepдi үнeмi тaлдaу жәнe қaжeт бoлғaн жaғдaйдa алдын aлу іc-

шaралаpының cтpатегиялapынa өзгeріcтеp eнгiзу.
Ocылaйшa, aлдын aлу іc-шapалаpын бaғaлаудың мұқият жәнe eгжeй-

тeгжeйлі тәcілi cақтaндыpу жүйeсінің қaржылық тұpақтылығын жaқсаpтып 
қaна қoймaй, қызмeткеpлеp үшін қaуіпcіз жәнe қoлaйлы eңбeк жaғдaйлаpын 
жaсaуғa көмектеceді.

Coндaй-aқ пpoфилaктикaның eлеулі apтықшылықтapы aнықтaлды. 
Кәcіпoрындаp aлдын aлу шapалаpы кoмпaнияның имиджінe, кoрпopативтік 
мәдeниeткe oң әceр еткeнін, coндай-aқ тoқтaп тұpу уaқыты мeн өндіpіcтегi 
іpкіліcтеp caнын aзaйтқанын aтaп өттi. Coндaй-aқ, қызмeткеpлеpдің 
уәждeмecі мeн eңбeк жaғдaйлаpына қaнaғаттaнушылық аpтты. Нeғұpлым 
iрі кәcіпopындаp еңбeкті қopғaу caлаcындaғы пpoфилaктикaлық жұмыстың 
әcеpі мeн пaйдacын ұcaқ кәcіпopындаpға қapағандa жoғаpы бaғалaды [13, с. 
24.]. Алдын aлу іc-шаpaлаpына apналғaн шығындаpды жaбу үшiн caқтaндыpу 
pезеpвтеpі мeн кaпитaлдың жeткiліктілігін бaғaлау – бұл мұқият тaлдaуды 
жәнe әpтүpлі әдіcнaмaлық тәcілдеpді пaйдaлaнуды тaлaп eтeтін күpдeлі 
жәнe көп кeзeңді пpoцеcc. Oл кoмпaнияның қapжылық жaғдaйын бaғaлaуды, 
болашақ шығындарды болжауды, тәуекелдерді басқаруды және реттеуші 
талаптарды сақтауды қамтиды. Pезеpвтеp мeн кaпитaлдың жeткiліктілігi 
caқтaндыpу кoмпaнияcының қapжылық тұpақтылығын қaмтaмаcыз eтiп 
қaнa қoймaй, cақтaнушылаp үшiн тәуeкeлдеpді төмeндeтугe ықпaл eтетінін 
түciну мaңызды, бұл aқыр coңындa cақтандыpу пpoцеcінің cенімділігi мeн 
тиiмділігiн apттыpуғ aлып кeлeді.
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ПРЕВЕНТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ СТРАХОВАТЕЛЯ 
И ИХ ФИНАНСИРОВАНИЕ

В статье рассмотрено, что в условиях современной экономики 
Казахстана вопросы обеспечения безопасных условий труда и 
защиты работников от несчастных случаев становятся особенно 
актуальными. Развитие промышленности и рост количества 
рабочих мест приводят к увеличению числа производственных 
рисков. Производственный травматизм и несчастные случаи на 
рабочем месте остаются значительной проблемой, влияющей 
на экономику предприятий и благосостояние работников. 
Совершенствование превентивных мер может значительно 
снизить эти риски и уменьшить финансовую нагрузку на систему 
ОСНС. Оценка достаточности страховых резервов и капитала для 
покрытия затрат на превентивные мероприятия страхователя 
является важным элементом деятельности страховых компаний. 
Это требует комплексного подхода, включающего анализ рисков, 
актуарные расчеты, соблюдение нормативных требований и 
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стратегическое планирование. Инвестиции в превентивные 
мероприятия способствуют снижению убытков и укрепляют 
финансовую устойчивость, как страхователя, так и страховщика. 
В этих условиях обязательное страхование от несчастных 
случаев играет ключевую роль в защите работников и обеспечении 
их социальной стабильности. Однако существующая система 
страхования нуждается в совершенствовании и адаптации к 
современным вызовам.

Ключевые слова: страхование, превентивные мероприятия, 
безопасные условия труда, социальная защита, финансовая 
устойчивость.
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PREVENTIVE MEASURES OF THE POLICYHOLDER 
AND THEIR FINANCING

The article considers that in the conditions of the modern economy of 
Kazakhstan, the issues of ensuring safe working conditions and protecting 
workers from accidents are becoming especially relevant. The development 
of industry and the growth of the number of jobs lead to an increase in the 
number of production risks. Occupational injuries and workplace accidents 
remain a significant problem affecting the economy of enterprises and the 
well-being of employees. Improving preventive measures can significantly 
reduce these risks and reduce the financial burden on the OSNS system. 
Assessment of the sufficiency of insurance reserves and capital to cover the 

costs of preventive measures of the policyholder is an important element 
of the activities of insurance companies. This requires a comprehensive 
approach that includes risk analysis, actuarial calculations, regulatory 
compliance and strategic planning. Investments in preventive measures 
contribute to reducing losses and strengthen the financial stability of both 
the policyholder and the insurer. In these circumstances, compulsory 
accident insurance plays a key role in protecting workers and ensuring 
their social stability. However, the existing insurance system needs to be 
improved and adapted to modern challenges.

Keywords: insurance, preventive measures, safe working conditions, 
social protection, financial stability.
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ВЛИЯНИЕ ПРОЦЕССОВ ЦИФРОВИЗАЦИИ
НА ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ЦИКЛЫ В РЕСПУБЛИКЕ 
КАЗАХСТАН

В статье рассмотрено современное состояние индикативных 
показателей функционирования цифровой экономики Республики 
Казахстан. Внимание акцентировано на экономическую оценку 
существующих стратегических приоритетов и механизмов 
построения цифровой экономики Казахстана как развивающегося 
государства на принципах свободной демократической рыночной 
экономики.

В процессе исследования обозначены среднесрочные задачи и 
плановые показатели построения цифровой экономики, в рамках 
государственного регулирования и государственной поддержки 
финансируемых инвестиций. Проанализированы тенденции освоения 
инвестиций, направленных на построение и развитие цифровой 
экономики. Выполнена оценка влияния процессов цифровизации 
экономики на производительность труда в приоритетных отраслях 
экономики, на экономический рост, а также на тенденции 
инновационности и конкурентоспособности экономики страны.

По результатам исследования обозначены экономические и 
организационные резервы интенсификации построения и развития 
цифровой экономики.

Гипотеза исследования предполагает, что интенсификация 
процессов цифровизации должна выстраиваться на принципах 
развития человеческого капитала, предпринимательской способности 
экономически активного населения. Цифровая экономика должна 
оказывать интенсивное влияние на развитие отраслей экономики, 

связанных с человеческим капиталом (образование, консалтинг). 
Технологии цифрового развития должны быть непосредственно 
сопряжены с проведением НИОКР, производством казахстанской 
инновационной и конкурентоспособной продукции.

В стратегическом периоде масштабы цифровизации экономики 
должны позволить повысить эффективность использования всех 
видов экономических ресурсов, включая человеческий капитал, 
организационно-управленческие возможности совершенствования 
бизнес-процессов во всех сферах общества.

Ключевые слова: Цифровая экономика; цифровой рынок; 
экономический рост; инновационное развитие; конкурентоспособность 
экономики.

Введение
Республика Казахстан на современном этапе выступает страной с 

развивающейся рыночной экономической системой, интегрированной 
в глобальные торговые и производственные процессы. Как следствие, 
экономика страны неизбежно подвержена влиянию со стороны факторов 
мировой экономической конъюнктуры, мировой конкуренции и научно-
технического прогресса. Это предъявляет особые требования к проводимой 
экономической политики в частном и государственном секторах экономики. 
Экономическая политика предполагает инновационное развитие, проведение 
НИОКР. Одним из важнейших инструментов инновационного развития 
была обозначена цифровизация. Необходимость построения цифровой 
экономики Республики Казахстан обуславливается мировыми тенденциями 
цифровизации, где лидерами выступают такие страны, как США и Китай.

В Республике Казахстан в области цифровизации бизнес-процессов как 
на государственном уровне, так и в системе деятельности крупных, средних 
и малых предприятий, фирм, компаний, сформирован необходимый базовый 
фундамент. В макроэкономическом масштабе, под влиянием рыночной среды 
сформированы экономические и организационные основы построения и 
развития цифровой экономики. В рамках экономических основ существует 
значительный потенциал спроса и предложения цифрового оборудования, 
цифровых товаров и услуг, что формирует цифровой рынок страны, при 
этом растет потребность во всех видах цифровой продукции, имеет место 
положительная динамика занятости в отраслях цифровой экономики. В 
рамках организационных основ наблюдаются тенденции создания новых 
предприятий по производству и продаже цифрового оборудования, 
цифровых товаров и услуг, формируется инфраструктура цифровой 
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экономики (цифровая связь, цифровые коммуникации), разрабатываются 
государственные программы цифровизации экономики.

Цель статьи – исследовать влияние процессов цифровизации страны 
на экономические циклы с учетом таких факторов как производительность 
труда, инновационность и конкурентоспособность экономики.

В качестве основных задач исследования были обозначены: 
исследование динамики оказания услуг на цифровом рынке страны; 
построение экономического цикла функционирования цифровой экономики; 
анализ государственных стратегических программ построения цифровой 
экономики; исследование тенденций инвестиций в цифровизацию; 
пофакторная оценка влияния цифровизации на экономические циклы.

Объектом исследования выступает цифровая экономика и цифровой 
рынок Республики Казахстан.

Предметом исследования выступают тенденции влияния развития 
цифровизации страны на экономические циклы.

Материалы и методы
Методология научного исследования выстраивается на классическом 

научном методе, включая такие этапы, как: собирательный метод; 
аналитический метод; выявление закономерностей; метод постановки гипотез.

Формирование цифровой экономики в Республике Казахстан началось 
в конце 20 века и интенсифицировалось во втором стратегическом периоде 
21 века [1; 2]. Формирование цифровой экономики было неразрывно 
связано с формированием и развитием цифрового рынка, на котором были 
предложены:

- компьютеры;
- компьютерное периферийное оборудование;
- компьютерная оргтехника;
- комплектующие в ассортименте и номенклатуре;
-программное обеспечением многоцелевого назначения зарубежного 

производства;
- услуги цифровой связи.
В дальнейшем в стране наблюдались такие тенденции, как:
- производство казахстанских компьютеров и сопутствующего 

компьютерного оборудования;
- производство казахстанского программного обеспечения;
- услуги по компьютерному программированию, консалтингу;
- услуги по размещению и переработке данных, размещение WEB-

порталов;
- ремонт компьютеров и цифрового коммуникационного оборудования.

Тенденции функционирования цифровой экономики и цифрового рынка 
Республики Казахстан представлены в соответствии с таблицей 1.

В рамках исследуемого стратегического периода, цифровая экономика 
демонстрировала максимальные темпы прироста по таким направлениям, как:

- производство компьютеров и периферийного оборудования;
- компьютерное программирование и консалтинг;
- услуги по обработке данных и размещению их на WEB-порталах;
- ремонт компьютеров и цифрового коммуникационного оборудования.

Таблица 1 – Тенденции функционирования цифровой экономики и цифрового 
рынка Республики Казахстан

Наименование 
показателя

Значение показателя по годам, млн. тенге Темп 
роста 

2021 год 
к 2017 
году,

%

2017 2018 2019 2020 2021

Производство 
компьютеров и 
периферийного 
оборудования 2 807,3 3 638,3 5 537,1 14 166,1 8 901,1 217,1
Производство 
электронных элементов 
и компьютерных 
системных плат 124,7 11,3 426,9 192,7 193,3 55,0
Производство 
коммуникационного 
оборудования 124,7 11,3 426,9 192,7 193,3 55,0
Выпуск программного 
обеспечения 2864,1 2 422,5 1 730,5 1 687,7 2 899,1 1,2
Компьютерное 
программирование и 
консалтинг 183 895,4 209057,1 277 711,9 356546,7 515 051,1 180,1
Услуги по обработке 
данных и размещению 
их на web-порталах 79 449,7

102 
201,8 139 263,2 232 725,5 189 704,2 138,8

Ремонт компьютеров 
и цифрового 
коммуникационного 
оборудования 19 230,2 22682,1 31 598,1 33102,3 42 518,4 121,1
Услуги цифровой связи

752 332,0
782 

459,1 854 566,4 926 626,1 1 041 324,9 38,4
Итого 1 040 

828,1
1 122 
483,5 1 311 261

1 565 
239,8 1 800 785,4 73,0

Примечание – Составлено авторами по источнику [3]
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В комплексе, экономический цикл функционирования цифровой 
экономики Республики Казахстан с 2017 по 20121 годы, представлен на 
рисунке 1.

Исследование экономического цикла функционирования цифровой 
экономики показывает, что данная область экономической системы 
динамично развивается, что прежде всего, как мы полагаем, связано с ростом 
потенциала объемов спроса на цифровые товары и услуги, как со стороны 
физических лиц, так и сто стороны предпринимателей, производственно-
хозяйствующих субъектов.

Примечание – Составлено авторами по источнику [3].

Рисунок 1 – Экономический цикл функционирования цифровой 
экономики Республики Казахстан с 2017 по 2021 годы

Для интенсификации развития цифровой экономики Республики 
Казахстан, в соответствии с рисунком 2, приняты два стратегических 
программных документа:

– Государственная программа «Цифровой Казахстан» на 2018–2022 
годы [4];

– Концепция цифровой трансформации, развития отрасли 
информационно-коммуникационных технологий и кибербезопасности на 
2023–2029 годы [5].

Принятие государственных программ развития цифровой экономики 
выступает мировым, глобальным трендом. Так, например, в рамках 
функционирования экономик зарубежных стран, актуально отметить такие 
программы, как:

- Государственная программа «Digital Economy Agenda» (США) [6];

- Государственная программа «Internet Plus» (Китай) [7];
- Стратегия «Единый цифровой рынок Европы» [8].
Государственные стратегические программы развития цифровой 

экономики предполагают положительное влияние на экономические циклы, 
интенсификацию экономического роста.

В стратегической программе развития цифровой экономики до 2022 года, 
в соответствии с таблицей 2, был заложен основной инструментарий влияния 
на экономический рост, особое внимание уделено таким индикативным 
показателям, как: рост производительности труда; создание новых рабочих 
мест; рост электронной торговли.

Примечание – Составлено авторами по источникам [4; 5].

Рисунок 2 – Государственные стратегические программы развития 
цифровой экономики в Республике Казахстан
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Таблица 2 – Инструментарий влияния цифровой экономики на экономический 
рост

Наименование индикативных показателей Значение
Рост производительности труда

в горнодобывающей промышленности, % 38,9
Рост производительности труда в обрабатывающей 
промышленности, % 49,8
Рост производительности труда в отрасли «Транспорт

и складирование» 21,2
Рост производительности труда в сельском, лесном и 
рыбном хозяйстве 45,1
Удельный вес электронной торговли в системе 
розничных продаж 2,6
Создание рабочих мест в отраслях цифровой 
экономики, тыс. человек 300
Удельный вес государственных услуг в электронном 
виде, % 80
Удельный вес населения, выступающих пользователями 
глобальной сети Интернет, % 82
Удельный вес населения, владеющих знаниями, 
навыками

и компетенциями в области цифровых технологий, % 83
Примечание – Составлено авторами по источнику [4].

Развитие цифровой экономики сопровождалось государственной 
инвестиционной поддержкой. На первом этапе реализации стратегии 
построения цифровой экономики, были освоены бюджетные инвестиции 
в общем объеме 141,05 млрд. тенге. Динамика освоения инвестиций в 
построение цифровой экономики представлена на рисунке 3.

Примечание – Составлено авторами по источникам [4; 5]
Рисунок 3 – Динамика освоения инвестиций в построение цифровой 

экономики

По основным отраслям цифровой экономики максимальные инвестиции 
в основной капитал приходились на цифровизацию связи. Минимальные 
инвестиции приходились на такие отрасли цифровой экономики, как: 
производство электронных деталей; производство компьютеров и 
периферийного оборудования; производство оборудования цифровой 
связи; производство программного обеспечения; ремонт компьютеров и 
оборудования цифровой связи.

Основные достижения цифровой экономики были использованы в 
реальном секторе экономики. Первостепенное влияние было сосредоточено 
на создании smart-производств в промышленности и сельском хозяйстве. 
Характеристика ведущих промышленных smart-производств представлена 
в таблице 3.

Таблица 3 – Основные результирующие тенденции создания smart-
производств в Республике Казахстан

Наименование 
предприятия

Направления 
деятельности 
предприятия

Характеристика функционирования

smart-производства
АО «АК 
Алтыналмас»

Производство золота - внедрение искусственного интеллекта;

- удаленное управление 
производственным процессом;

- предиктивный анализ технологического 
процесса;

- управление BIG-данными.
ТОО «Мэйкер» Машиностроение - комплексная автоматизация производ-

ственного процесса от проектирования 
продукции до ее изготовления.
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ТОО 
«Проммашкомплект»

Машиностроение - высокотехнологичная комплексная 
автоматизация производственного 
процесса от проектирования продукции 
до ее изготовления.

ТОО «ПОСУК 
Титаниум» («POSUK 
Titanium»)

Металлургия - автоматизация и контроль всех этапов 
производственного процесса.

ТОО «Казцинк» Металлургия, 
горнодобывающая 
промышленность

- система мобильный персонал 
«Pitram»;

- технология «Умный карьер»;

- ERP датчики;

- спутниковое позиционирование.

АО «ERG»
АО «Усть-
Каменогорский 
титаномагниевый 
комбинат»

АО «Химфарм» Фармацевтическое 
производство

- модельная цифровая фабрика;

- цифровой инженерный 
образовательный центр (3D-принтеры, 
технологии дополнительной 
реальности).

Примечание – Составлено авторами по источнику [9]

В сельскохозяйственной отрасли за последние пять лет, комплексная 
цифровизация производственно-хозяйственной деятельности была 
осуществлена в системе 28 крестьянских хозяйств. Также, в данный 
период были созданы 18 животноводческих smart-ферм и 3 птицефабрики 
[10]. Количественные показатели цифровизации сельского хозяйства 
представлены на рисунке 4.

Инвестиции в цифровую экономику оказали положительное влияние 
на развитие транспортно-логистической отрасли экономики. Были 
цифровизированы такие бизнес-процессы, как: сбор и обработка данных 
об автомобильных дорогах; сбор и обработка данных об транспортных 
средствах; сбор и обработка данных о проезде по платным автомобильным 
дорогам; сбор и обработка данных о движении пассажиров рейсовых 
междугородних автобусов и их билетировании [11].

Примечание – Составлено автором по источнику [10]
Рисунок 4 – Показатели цифровизации в сельскохозяйственной 

отрасли Республики Казахстан

Начиная с 2020 года, были введены в эксплуатацию автоматизированные 
платные дороги с цифровыми измерительными средствами.

В экономической системе страны имела место положительная динамика 
развития электронной торговли. В соответствии с рисунком 5, с 2017 по 
2022 годы, удельный вес электронной торговли вырос с 1,2 % до 12,5 % [12].

Примечание – Составлено авторами по источнику [12].
Рисунок 5 – Динамика электронных продаж в общем объеме 

розничной торговли

Исследование и анализ экономической оценки существующих 
стратегических приоритетов и механизмов построения цифровой экономики 
показывает, что в Республике Казахстан, в данном направлении, имеет 
место устойчивое государственное регулирование. Основное внимание 
сосредоточено на процессы цифровизации ведущих отраслей экономики, 
создание smart-производств, развитие электронной торговли.
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Количественные и качественные показатели участия государства в 
развитии цифровой экономики, широкомасштабно будут реализованы до 
2029 года в соответствии с разработанной концепцией.

Результаты и обсуждение
Несмотря на динамичное развитие цифровой экономики Казахстана, 

ее общий суммарный вклад в обеспечение экономического роста остается 
незначительным и имеет цикличность. Оценка влияния цифровой экономики 
на экономический рост представлена в таблице 4.

Таблица 4 – Показатели влияния цифровой экономики на экономический 
рост Республики Казахстан

Наименование 
показателя

Годы
2017 2018 2019 2020 2021

Валовый 
внутренний 
продукт, млн. тенге 54 378860 61 819540 69 532630 70 649030 83 951590
Тенденции 
функционирования 
цифровой 
экономики и 
цифрового рынка, 
млн. тенге 1 040 828,1 1 122 483,5 1 311 261

1 565 
239,8 1 800 785,4

Вклад цифровой 
экономики в ВВП, 
% 1,91 1,82 1,89 2,22 2,15

Примечание – Составлено авторами по источнику [3].

Сопоставление темпов прироста общего объема услуг на цифровом 
рынке и темпов прироста ВВП Республики Казахстан, в соответствии с 
рисунком 6, показывает, что положительная динамика качественного и 
интенсивного роста цифровой экономики была достигнута только в 2018 
и 2021 годы. В данные периоды, темпы прироста общего ВВП, превышали 
темпы прироста цифровой экономики. Также актуально предположить, 
что на начальном этапе становления и развития, цифровая экономика, 
корреляционно может быть связана с основной экономической системой 
весьма посредственно. Об этом свидетельствует тот факт, что процессы 
цифровизации ни в какой мере не оказали на инновационное развитие 
экономики, а, следовательно, и на развитие человеческого капитала, 
предпринимательскую способность. Индикативные показатели развития 
уровня инновационности экономики представлены в таблице 5.

Примечание – Составлено авторами по источнику [3].
Рисунок 6 – Динамика сопоставления темпов прироста общего 
объема услуг на цифровом рынке и темпов прироста ВВП 

Республики Казахстан

Таблица 5 – Показатели инновационности экономики Республики Казахстан
Наименование показателя Годы

2017 2018 2019 2020 2021
Общий уровень инновационной 
активности экономики, % 0,13 0,12 0,12 0,13 0,13
Уровень инновационной активности 
предприятий, % 9,64 10,59 11,28 11,52 10,50
Уровень инновационности 
выпускаемой продукции, % 1,55 1,72 1,60 2,43 1,71

Примечание – Источник [13].

Выявленные аспекты влияния процессов цифровизации экономики 
на экономический рост, инновационность и конкурентоспособность 
экономической системы, позволяют обозначить основные резервы 
интенсификации развития цифровой экономики Казахстана, в том числе с 
учетом мирового, глобального опыта [14; 15]. К данным резервам следует 
отнести:

- технологии цифровизации должны быть ориентированы не только на 
интенсификацию производственных процессов, создание smart-производств, 
но и прежде всего на развитие человеческого капитала, предпринимательскую 
способность экономически-активного населения;

- цифровая экономика должна оказывать интенсивное влияние на 
развитие отраслей экономики, связанных с человеческим капиталом 
(образование, консалтинг);
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- технологии цифрового развития должны быть непосредственно 
сопряжены с проведением НИОКР, производством казахстанской 
инновационной и конкурентоспособной продукции.

Выводы
Исследования и анализ показывают, что процессы цифровизации 

являются одним из важнейших приоритетов развития экономики Республики 
Казахстан. Цифровая экономика призвана решить широкий спектр проблем 
свойственных традиционной экономике, в таких областях как: ускорение 
процессов принятия решений; рост производительности труда; ускорение 
продаж; рост прибыли и рентабельности предприятий. Цифровую экономику 
следует рассматривать как сложное многофакторное явление. В частности, 
цифровая экономика должна интенсифицировать процессы развития 
человеческого капитала, создать качественно новые условия для подготовки 
и переподготовки кадров. В системе функционирования крупных, средних и 
малых промышленных производств, процессы цифровизации должны быть 
ориентированы на проведение НИОКР, выработку политики инновационного 
развития и расширенного воспроизводства.

По нашему мнению, развитие цифровой экономики позволит в 
ближайших стратегических перспективах создать основы не только для 
значительной устойчивости экономической системы страны, но и для 
ее ускоренного инновационного развития. Развитие инновационной 
экономики будет сопровождаться: формированием новой культуры 
инновационного предпринимательства; развитием науки и образования; 
созданием инновационных smart-технопарков и smart-бизнес-инкубаторов; 
повышением инновационной грамотности предпринимателей и бизнесменов.
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ЦИФРЛАНДЫРУ ПРОЦЕСТЕРІНІҢ ҚАЗАҚСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ЭКОНОМИКАЛЫҚ

ЦИКЛДЕРГЕ ӘСЕРІ

Мақалада Қазақстан Республикасының цифрлық экономикасының 
жұмыс істеуінің индикативтік көрсеткіштерінің қазіргі жағдайы 
қарастырылған. Еркін демократиялық нарықтық экономика 
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қағидаттарына дамушы мемлекет ретінде Қазақстанның цифрлық 
экономикасын құрудың қолданыстағы стратегиялық басымдықтары 
мен тетіктерін экономикалық бағалауға ерекше назар аударылды.

Зерттеудің кіреберісінде мемлекеттік реттеу және 
мемлекеттік инвестициялық қолдау шеңберінде елдің цифрлық 
экономикасын құрудың орта мерзімді міндеттері мен жоспарлы 
көрсеткіштері көрсетілген. Цифрлық экономиканы құруға және 
дамытуға инвестицияларды игеру үрдістері талданды. Экономиканы 
цифрландыру процестерінің экономиканың басым салаларындағы 
еңбек өнімділігіне, экономикалық өсуге, сондай-ақ ел экономикасының 
инновациялылығы мен бәсекеге қабілеттілігі үрдістеріне әсерін 
бағалау орындалды.

Зерттеу нәтижелері бойынша цифрлық экономиканы құру мен 
дамытуды қарқындатудың экономикалық және ұйымдастырушылық 
резервтері белгіленді.

Зерттеу гипотезасы цифрландыру процестерінің қарқындылығы 
адами капиталды, экономикалық белсенді халықтың кәсіпкерлік 
қабілетін дамыту қағидаттарына негізделуі керек деп болжайды. 
Цифрлық экономика адами капиталмен (білім беру, консалтинг) 
байланысты экономика салаларының дамуына қарқынды әсер 
етуі тиіс. Цифрлық даму технологиялары ҒЗТКЖ жүргізумен, 
Қазақстандық инновациялық және бәсекеге қабілетті өнімдер 
өндірумен тікелей ұштасуы тиіс.

Стратегиялық кезеңде экономиканы цифрландыру ауқымы 
экономикалық ресурстардың барлық түрлерін, оның ішінде адами 
капиталды, қоғамның барлық салаларындағы бизнес-процестерді 
жетілдіру үшін ұйымдастырушылық және басқару мүмкіндіктерін 
пайдалану тиімділігін арттыруға мүмкіндік беруі тиіс.

Кілтті сөздер: Цифрлық экономика; цифрлық нарық; 
экономикалық өсу; инновациялық даму; экономиканың бәсекеге 
қабілеттілігі.
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INFLUENCE OF DIGITALIZATION PROCESSES
ON ECONOMIC CYCLES IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

The article examines the current state of indicative indicators of the 
functioning of the digital economy of the Republic of Kazakhstan. The 
attention is focused on the economic assessment of the existing strategic 
priorities and mechanisms for building the digital economy of Kazakhstan 
as a developing state on the principles of a free democratic market economy.

The study identifies medium-term objectives and planned indicators 
for building a digital economy, within the framework of state regulation 
and state support for financed investments. Trends in the development 
of investments aimed at building and developing a digital economy are 
analyzed. An assessment is made of the impact of digitalization processes 
on labor productivity in priority sectors of the economy, on economic 
growth, as well as on trends in the innovation and competitiveness of the 
country’s economy.

Based on the results of the study, economic and organizational 
reserves for intensifying the construction and development of the digital 
economy are identified.

The hypothesis of the study suggests that the intensification of 
digitalization processes should be built on the principles of developing 
human capital, entrepreneurial ability of the economically active 
population. The digital economy should have an intensive impact on the 
development of economic sectors related to human capital (education, 
consulting). Digital development technologies should be directly linked 
to R&D, production of Kazakhstani innovative and competitive products.

In the strategic period, the scale of digitalization of the economy should 
allow increasing the efficiency of using all types of economic resources, 
including human capital, organizational and managerial capabilities for 
improving business processes in all areas of society.

Key words: Digital economy; digital market; economic growth; 
innovative development; competitiveness of the economy.
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ТҰРАҚТЫ ДАМУ МАҚСАТТАРЫН ІСКЕ АСЫРУ ҮШІН 
УНИВЕРСИТЕТТЕРДІ БАСҚАРУ: ӘЛЕМДІК ҮРДІСТЕР

Университеттегі басқару оқытуда, зерттеулерде және 
жобаларда тұрақты даму бастамаларын (УР) іске асырудың негізгі 
құрамдас бөлігі болып табылады. Бұл мақалада университеттегі 
ТДМ-мен байланысты процестерді басқарудың рөліне қарамастан, 
тұрақты даму мақсаттарын жүзеге асыру үшін университеттерді 
басқару процестерін зерттеу ұсынылған, тек бірнеше зерттеулер бұл 
қатынастарды жоғары білім беруде жан-жақты зерттеген. Білімдегі 
бұл олқылықтың орнын толтыру үшін мақалада университеттерде 
ТДМ басқару мен іске асыру арасындағы байланыс бағаланады. Бұл 
зерттеудің әдіснамасы библиометриялық талдау болады, онда 
тақырып бойынша әдебиеттер талданады, сонымен қатар шетелдік 
университеттердің жағдайлық зерттеулерін қарастырады. 
Қазақстан жағдайында бейімделуі мүмкін шетелдік жоғары оқу 
орындарының табысты тәжірибесінің мысалдары талқыланады. 
Бұл қос тәсіл әдістемесі қазіргі жағдайда тиімді басқару 
университеттердің ТДМ қабылдауына және оларды өз қызметінде 
жүзеге асыруға қалай әсер ететінін анықтады. The зерттеу 
университеттерге басқаруға тиісті назар аудара отырып, ТДМ-
ны жүзеге асыруға көмектесетін ұсыныстар бар. Тұжырымдалған 
ұсынымдар институционалдық өзгерістер қажеттілігін, тұрақты 

дамуға бағытталған білім беру бағдарламаларын кеңейтуді 
және жоғары оқу орындары мен мүдделі тараптар арасындағы 
әріптестікті күшейтуді қамтиды.

Kілтті сөздер: басқару, университеттер, жоғары оқу орындары, 
тұрақты даму мақсаттары, университет басшылығы.

Кіріспе
Жоғары оқу орындарын басқару құрылымдар мен университет 

қауымдастығын және оның мүдделі тараптарын қозғайтын мәселелер 
бойынша шешім қабылдау рәсімдерін қамтиды. Университеттерді тиімді 
басқарудың орталық элементі олардың миссиясы мен қызметін әр мекеменің 
тұрақты дамуының тиісті мақсаттарымен стратегиялық түрде келісу арқылы 
тұрақтылыққа қол жеткізу болып табылады. Тиімді басқару құрылымы өз 
міндеттерін атқару және жоғары оқу орындарының миссиялары мен тұрақты 
дамуға қол жеткізудің көзқарасына сәйкес тұтастықты қамтамасыз ету үшін 
жеткілікті дербестігі бар функционалды басшылықтан тұрады. Басқару да 
педагогика, зерттеулер және ақпараттық-ағартушылық қызметтің көмегімен 
университеттің тұрақтылығын қамтамасыз ете отырып, басқарудың бүкіл 
құрылымында маңызды рөл атқарады. Тұрақтылықты қамтамасыз етудегі 
басқарудың рөлі университеттің тұрақтылық жоспарлары мен модельдерін 
таңдау кезінде шешуші болып табылады, мысалы оларды жанды зертхана 
ретінде пайдалану және университеттерді аймақтық, әлеуметтік, экологиялық 
және экономикалық тұрақтылық желісіне қосу [1, 45-б.; 2, 14105-б.; 3, 613-
б.]. Тұрақты дамуды жоспарлаудағы және бастамаларды жүзеге асырудағы 
басқарудың жетістігі көбінесе стратегиялық жоспарлау, басшылықтың 
бейілділігі, сенімді қолдау, тұрақты даму мәдениеті, тиімді коммуникация 
және кері байланыс механизмдері секілді факторларға байланысты. 

Университеттердің ұсынатыны және ТД үшін серіктестік қарым-қатынас 
құруды қосқанда, барлық 17 ТДМ-ға қосатыны бар. Университеттегі басқару 
жүйесінің құрылымын өзгерту тұрақты дамудың нақты көзқарасын, тиісті 
жоғары оқу орны үшін саясат пен стратегиялық жоспарды, сондай-ақ зерттеу 
бағыттарын, ақпараттық-ағартушылық жұмыстарын және стейкхолдерлермен 
серіктестік жасауды қамтуы қажет. Зерттеулердің көпшілігі университет 
басшылығының университет аумағында бастамашылық етілуі және жүзеге 
асырылуы тиіс қызмет басымдықтарын анықтайтынын көрсетеді [4, 264-
284-бб.; 5, 7299-б.]. Сонымен бірге, жоғары оқу орындарының басшылары 
университеттің кең ауқымды іс-шараларды тұрақты қолдауға бастамашылық 
жасау және ілгерілетуде және олардың табыстылығын қамтамасыз етуде 
шешуші рөл атқарады. Университеттер университет аумағындағы, сондай-
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ақ одан тыс аймақтардағы тұрақты дамуды қосқанда, түрлі тақырыптар 
бойынша жаңашылдық қызметке қатыса алады [6, 640-б.].

Жоғары білім беру саласындағы әкімшілер тұрақтылықты зерттеу 
және қоршаған қауымдастықтарға енгізуге көмектесу үшін ұжымдық 
әрекеттермен бағдарламаларды және бастамаларды құруда бірлесіп 
қызмет істей алады. Оқытуды қолдаумен қатар, жоғары оқу орындарының 
басшылығы университеттердегі ғылыми зерттеулерді қолдап, ғылыми және 
технологиялық дамудың катализаторы болуы керек  [1, 45-б.; 2, 14105-б.; 
3, 613-б.].

Жоғары оқу орындарында ТДМ-ға қол жеткізудегі басқарудың 
маңыздылығына қарамастан, кейбір мекемелер басқарудың ресми құрылымынсыз 
тұрақты даму аясындағы бастамаларды іске асырады. Жоғары оқу орындарында 
тұрақты дамуды тиімді ілгерілету басқарудың сенімді құрылымының көмегімен 
үйлестіруді талап етеді [7, 13-б.; 8, 217-б.]. Жоғары оқу орындарында тұрақты 
даму жөніндегі күш-жігер көбінесе тұрақты даму тұжырымдамаларын әзірлеуге 
және ресми құрылымсыз кейбір бастамаларды жүзеге асыруға немесе бүкіл 
университеттің «экожүйесінің» барлық функционалдық бөлімшелерінде 
тұрақты дамуды орталықтандыруға жиі бағытталған.

Білімдегі осы кемшіл тұстарды толықтыру үшін аталмыш зерттеу 
библиометриялық талдау және тақырыптық зерттеулердің біріктірілген 
тәсілін қолдана отырып, университеттерде ТДМ басқару мен жүзеге 
асырудағы байланысқа баға береді. Бұл басқару мәселелерінің жоғары оқу 
орындарының ТДМ-ды қалай қабылдайтынына және іске асыратынына әсер 
ету дәрежесін анықтауға септігін тигізеді. Зерттеуде басқаруға болжалды 
назар аудара отырып, жоғары оқу орындарына ТДМ-ды жүзеге асыруға 
көмек көрсететін ұсынымдар бар.

Материалдар мен әдістері 
Бұл зерттеу жоғары оқу орындарында ТДМ басқару және жүзеге 

асыру арасындағы байланыстарды толықтай түсінуді қамтамасыз ету үшін 
библиометриялық бағалау әдістері мен тақырыптық зерттеулердің үйлесіміне 
негізделген. Библиометриялық талдауды толықтыратын тақырыптық 
зерттеулер беделі жақсы университеттердің бұл мәселені басқаруда, саясат 
және тәжірибеде қалай шешетінін жақсырақ түсінуге мүмкіндік береді.

Жарияланымды жинау және шолуда қолданылатын библиометриялық 
талдау іздеу жолына негізделген. 2024 жылғы 7 мамырдағы жай-күй 
бойынша іздеу жолы 423 жарияланымды берді. Библиометриялық баға 
беру үшін VOSviewer бағдарламалық жасақтамасы таңдалды, оның негізгі 
қызметі библиометриялық желіні құру және көзбен шолу болып табылады. 
Деректерге түсінік беру және жалпылау үшін қолданылатын әдіс шығыс 

деректерді білдіретін желілік графтың бірлескен пайда болуына талдау 
жүргізу арқылы іске асырылды, ал тораптың диаметрі терминнің пайда 
болу жиілігін білдіреді. Бұл терминнің басқа терминге жақындығы олардың 
бір-бірімен байланысты болатынын және осылайша олардың бірлесіп пайда 
болу жиілігіне байланысты бір тақырыптық кластерге жататынын көрсетеді.

Соңында, әдебиетке терең талдау жүргізу арқылы және анықталған 423 
жарияланымның ішінен жоғары оқу орындарында ТДМ жүзеге асырудағы 
рөлін тереңірек ұғынуды қамтамасыз ету үшін таңдалған алты тақырыптық 
зерттеу талқыланды. Сонымен қатар, бұл зерттеуде түрлі елдердің 10 
іріктемесінен қандай университеттердің тұрақты даму стратегиясы немесе 
тұрақты даму саласындағы іс-қимыл жоспары, сондай-ақ құзыреті тұрақты 
дамуды қамтитын жоғары басшылық мүшесінің бар-жоғын анықтау әрекетін 
жасау талпынысы болды.

Нәтижелері және талқылау
Университеттер әлеуметтік өзгерістерде және тұрақты дамуды 

ілгерілетуде шешуші рөлді атқара отырып, білім беру, зерттеулер мен 
инновациялар саласындағы көшбасшылар болып табылады. Бұл маңызды 
рөлді Тұрақты даму мүдделері үшін білім беру саласының онжылдығы 
секілді жақын арадағы күш-жігерден байқауға болады. ТДМ және оның 
міндеттері университеттерді қосқанда, барлық мемлекеттік және жекеменшік 
ұйымдарда жүзеге асыруды қажет ететін экономикалық, әлеуметтік және 
экологиялық мәселелердің күрделі спектрін қамтиды.

Жоғары білім беру саласында ТДМ-ды жүзеге асыруда басқарудың 
атқаратын рөлі.

1-сурет ТДМ-ды жүзеге асыру кезінде университеттерді басқаруды 
зерттеуде зерттеушілер анықтаған негізгі тұжырымдамалардың жиынтығын 
көрсетеді, оған VOSviewer бағдарламалық жасақтамасының көмегімен 
орындалған сәйкестікке талдаудың арқасында қол жеткізілді. Шығыс 
деректер төрт кластерден тұратын желілік графты құрды, олар басқару 
процестері мен саясат секілді басқаруды зерттеудің негізгі бағыттарын 
[9, 500-б.], университеттердің басқарудан туындайтын аспектілердің бірі 
болып табылатын «жасыл» университет операцияларын жүзеге асыру үшін 
ішкі ресурстарды шоғырландыруын, сабақ беру және оқыту, зерттеулер 
және қоғамға қызмет көрсету секілді білім беру жүйелеріне тұрақтылықты 
енгізетінін, сондай-ақ БҰҰ-дың 2030 жылғы кезеңге дейінгі тұрақты даму 
саласындағы Күн тәртібіне қалайша үлес қосатынын көрсетеді [5, 7299-б.]. 
Білім беру жүйесімен тұрақтылықты біріктіруге қатысты басқару процестері 
мен мәселелеріне көбірек көңіл бөлінетіндігін талдау көрсетіп отыр. 
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Көк түсті кластер басқару тұжырымдамасымен тығыз байланысты, осыған 
сәйкес жоғары оқу орындары тәжірибе және ішкі ұйымдастыру арқылы тұрақты 
дамудың өзгеру процесіне қарай бет алады. Осылайша, аталған кластер мына 
терминдерді қамтиды: басқару, өзгеру, өсу, жүйелер, болашақ, технологиялар, 
бизнес-модель және әлеуметтік инновациялар. Бұл құрылым әдебиетте 
кеңінен танымал, онда жоғары оқу орындарындағы басқару процестерінің 
тұрақты дамуға ауысу жолында септігін тигізуі немесе бөгет жасауы мүмкін 
қозғаушы күштер мен кедергілер зерттеледі [10, 563-б.]. Тұрақты дамуға 
көбірек бағытталған университетердегі түрлену Санчес пен басқалары [11, 
45-б.] университеттердегі тұрақты дамудың жаңғыруы мен бірігуіне ықпал ету 
мүмкіндігі ретінде қарастыратын инновациялық процестермен байланысты. 
Роф сипаттағандай [12, 4980-б.], осындай серпінді ортаға байланысты 
университеттердің бизнес-модельдерін өзгертуге қатысты қосымша пікірталас 
тұрақты даму және жауапты басқаруға арналған инновациялар призмасы 
арқылы зерттеулердің жаңа саласы болып көрінеді [13, 6-б.].

Сары түсті кластер өз кезегінде саясат, көрсеткіштер, шеңберлер, 
мәселелер, кедергілер және институттар секілді терминдерді қарастырады.

Осы кластердің басқаларымен салыстырғанда, терминдердің саны 
бойынша ең кіші екендігіне қарамастан, ол саяси шеңберлердің, есеп 
берушілік пен мониторинг жүйелерінің көмегімен жоғары оқу орындарының 
университет қызметінде, не болмаса стратегияларда тұрақтылықты 
қамтамасыз етудегі басқарушылық рөлі жайлы түсінік береді. Көк түсті 
кластер өзгеру және инновациялық процестермен байланысты болса да, сары 
түсті кластер университеттер жоғары оқу орындарында ТДМ-ды басқаруға 
ықпал етуі мүмкін көрсеткіштерді, институционалдық шеңберлерді және 
бағалау жөніндегі бастамаларды енгізу кезінде қиындықтар мен кедергілерге 
тап болу-болмайтындығын қарастырады [9, 500-б.; 11, 45-б.]. Бұл кластер, 
атап айтқанда, университеттерде ТДМ-ға бағытталған бағдарламаларды 
өзектендіруге және ТМД-ды университет қызметімен біріктірудегі алға 
басуды қадағалауға арналған институционалдық реформалар мен бағалау/
мониторинг жүргізу жүйелерінің маңыздылығын баса көрсетеді.

Қызыл түсті кластер басқарудың университеттердегі ТДБ-ға 
қалайша ықпал ететіндігін көрсетеді. Ол инновациялар, құзыреттер, оқу 
бағдарламасы, студенттер, білім және ТДБ секілді құрылымдарды қамтиды. 
Осы кластердің оң жақ бұрышындағы «мінез-құлық» терминінің орталықта 
орналасуы университеттерде ТДМ күн тәртібін біріктіру бағытында 
трансформациялық өзгерістерге қол жеткізу үшін алуан түрлі мүдделі 
тараптардың мінез-құлқындағы өзгерістердің маңыздылығының дәлелі 
болып табылады. Университет басшыларының еркі және бейілділігі болса 

ғана мұндай өзгерістерге ықпал етуге болады. Олар оқу бағдарламаларын 
реформалау мен құзыреттілікті арттыруға күш салуы керек. 

Соңында, жасыл түсті кластер университеттердің жағымсыз және 
жағымды сыртқы әсерлеріне, әсіресе олардың климаттың өзгеруі, 
энергетика және азық-түлік қауіпсіздігі секілді тұрақтылықтың экологиялық 
аспектілеріне әсер етуіне баса назар аудара отырып, университеттердің 
ТДМ-ға қол жеткізудегі рөлі туралы пікірталас туғызады. Ол сондай-ақ 
университеттердің өз қызметтері мен басқару жүйелерінің жұмысын олардың 
әсерін азайту немесе тәжірибесі мен қызметін Тұрақты даму аясындағы күн 
тәртібіне, құқықтық нормаларға және «жасылға ауысу» сияқты бастамаларға 
бейімдеу үшін қалайша ұйымдастыратынын қарастырады. Осы кластердегі 
терминдер мен басқа терминдер арасындағы тығыз байланыстар, мысалы 
өзгеру және саясат, жоғары оқу орындарының жанды зертхана және 
инновациялық экожүйелер бола тұра, тұрақты даму және климаттың өзгеру 
мәселелерін шешуге бағытталған іс-әрекеттерін басқара алатындығын 
көрсетеді. Сонымен қатар, олар ТДМ-ға қол жеткізу үшін тұрақты даму 
саласындағы бастамаларды кеңейтуге үлгі бола отырып, жол ашуы мүмкін, 
1-сурет.

Сурет 1 – Жоғары білім беру саласындағы Тұрақты даму 
мақсаттарын жүзеге асыру кезінде университеттерді басқарудың негізгі 

тұжырымдамалары
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Университеттерде ТДМ-ды жүзеге асыру кезінде тиімді басқару 
практикасының тақырыптық зерттеулері. Университеттер арасында ТДМ-
ды жүзеге асырудағы басқарушылық рөлдің легитимділігін арттыру үшін 
әдебиетті шолудан алынған алты тақырыптық зерттеуге, сондай-ақ 1-суретте 
көрсетілген төрт тұжырымдамалық кластерге талдау жасалды. Талқылау 
үшін таңдалған университеттер тұрақты дамуды басқарумен және тұрақты 
дамуды жүйелі түрде қамтамасыз етудегі көшбасшылық беделімен тек білім 
беру және зерттеу тәжірибесінде ғана емес, сонымен қатар өз қызметтерінің 
қызметінде де белгілі [11, 45-б.]. Көк түсті кластер университеттер «жасыл» 
экономикаға ауысу үшін қабылдайтын түрленімді және инновациялық 
процестерге назар аударады.

Келтірілген тақырыптық зерттеулердің тағы бір айрықша аспектісі 
басқарудың формалды тетіктерінің, сондай-ақ қоршаған ортаны басқару 
стандарттары мен құралдарының болу дәрежесі. Осы құралдардың үлгілеріне 
Стандарттау жөніндегі халықаралық ұйым (ISO) 14,001; Еңбекті қорғау 
және еңбек қауіпсіздігінің техникасы менеджментін стандарттау жөніндегі 
халықаралық ұйым –  ISO 45001; және ЕО экологиялық менеджемент және 
аудит схемасы жатады. Бұл басқару жүйелері университеттердегі тұрақты даму 
мәселелерін шешуге арналған саясат, басқару құрылымдар және көрсеткіштер 
жиынтығына қатысты болғандықтан, сары түсті кластермен байланысты.  

Жоғары білім беру саласында ТДМ-ды жүзеге асыру кезіндегі 
тәжірибені бұдан әрі талқылау үшін QS World University Rankings 2023 
рейтингінде бірінші орындарды иеленген 10 жоғары оқу орындарының 
деректері зерттелді, бұл ретте әкімшілікте тұрақты дамуға жауапты адамның 
болуынан басқа, тұрақты даму саласындағы іс-қимылдар стратегиясы 
бар. QS World University Rankings 2023 рейтингінде бірінші орындарды 
иеленген 10 жоғары оқу орындарының ішінен 100 %-нда осы тақырыпқа 
тікелей қатысы бар іс-қимылдар жоспары мен стратегиялары бар. Сонымен 
бірге, тұрақты дамуға жауапты кем дегенде бір әкімші бар. Осылайша, 10 
жетекші жоғары оқу орындарының іс-қимылдар стратегиясы, сондай-ақ 
тұрақты даму мәселелерімен айналысатын жоғары басшылығы бар. Талдау 
жүргізілген жоғары оқу орындарының көпшілігінде әдетте «жасыл офис» 
немесе «тұрақты даму офисі» деп аталатын, тұрақты дамуға жауап беретін 
бөлім бар. Дегенмен, рейтингтегі жақсы орындарға қарамастан, кейбір 
университеттерге іс-қимыл жоспарлары және тұрақты дамуға жауапты 
әкімшілер әлі де қажет.  Мәселен, Колумбия университетінде (АҚШ) және 
Джонс Хопкинс университетінде (АҚШ) тұрақты дамуға қатысты іс-қимыл 
жоспарлары бар. Алайда, жоғары басшылықта осыған жауапты адам жоқ. 
Өз кезегінде, Гонконг университетінде (Қытай), Токио университетінде 

(Жапония), Сеул ұлттық университетінде (Оңтүстік Корея) біреуі де, екіншісі 
де жоқ.

Қаржыландыру туралы ақпарат: Зерттеуді Қазақстан Республикасы 
Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым комитеті қаржыландырады 
(грант № АР19677552).

Қорытынды
Аталған мақалада университеттерді басқару және олардың ТДМ-ды 

жүзеге асыруы арасындағы байланысын жақсырақ түсіну үшін аралас әдіс-
тәсіл қолданылды. Әдеби көздерге талдау жүргізу кезінде олардың көп саны 
анықталды, аталмыш әдебиетте басқару мен ТДМ-ның түрлі аспектілері, 
оның ішінде (1) жоғары оқу орнын іштей басқарудың ТДМ-ға қол жеткізу 
жолында қозғаушы күштерді және кедергілерді қалай жасайтындығы; (2) 
саяси шеңберлер мен мониторинг жүйелерінің ТДМ-ды жүзеге асыруға қалай 
ықпал ететіндігі; (3) басқарудың барлық пәндер мен оқу бағдарламалары 
бойынша ТДБ-ға қалай ықпал ететіндігі; (4) ТДМ-ға қатысты басқарудың 
университет күш-жігері мен қызметінің жағымсыз және жағымды сыртқы 
әсерлеріне қалай әкеп соғатындығы қарастырылады.

Осы мақалада баяндалған қадамдардың кез келген біреуін жүзеге 
асыру бойынша біртіндеп жасалған қадамдары жоғары оқу орындарын 
тұрақтылықты қамтамасыз ету мақсатына жақын етеді. Бірақ, ұзақ мерзімді 
пайданы алу үшін мынадай кейбір ұсынымдарды беру қажет:

Басқару саласындағы бастамалар ашық және инклюзивті болуы тиіс, 
қысқа мерзімді мақсаттарға назар аудармай, тұрақтылық ерекшеліктерін 
ескеріп, ұзақ мерзімді болу.

Басқару процестері қызметкерлерді немесе студенттерді басқаратынына 
қарамастан, жоғары оқу орындарындағы бастамалардың алуан түрлілігін 
және олардың тәжірибесін ескеруі қажет.

Қаражаттың жетіспеушілігі тиімділігін төмендетуі мүмкін болғандықтан, 
басқаруға байланысты күш-жігерді қолдау үшін тиісті қаржылық жағдайлар 
көзделуі тиіс.

Факультеттерге студенттерді оқытуға көбірек әсер ететіндіктен, тұрақты 
дамуға қатысты басқарушылық шешімдерді қабылдау; зерттеулердің көп 
санын жүргізу; гранттарға және мекемелер арасындағы ынтымақтастыққа 
қатысу өкілеттіктері берілуі тиіс.

Осындай адамды жалға алумен айналысатын ректордың және 
директорлар кеңесінің рөлі маңызды. Басшысы тұрақтылықты түсінбейтін 
және университеттің ТДМ міндеттерін қалай шешетінін түсіндіре алмайтын 
кез келген университет қазіргі уақытта ТДМ тұрақты даму жолымен жүруге 
нашар дайындалған.
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Жоғары оқу орындарын басқару жүйелері бір жағынан жоғары 
басшылықтың, екінші жағынан академиялық емес қызметкерлер 
мен студенттердің белсенді қатысуымен барлық бағыттар бойынша 
тұрақтылықты қамтамасыз етуге бағытталуы тиіс екендігі баса айтылады. 
Осылайша, басқару Жоғары білім беру саласындағы тұрақты дамудың 
күн тәртібін жүзеге асыру жөніндегі күш-жігердің маңызды бөлігі болып 
табылады.
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УПРАВЛЕНИЕ УНИВЕРСИТЕТАМИ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ 
ЦЕЛЕЙ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ: МИРОВЫЕ ТЕНДЕНЦИИ

Управление в университете является ключевым компонентом 
реализации инициатив устойчивого развития (УР) в преподавании, 
исследованиях и проектах. Создание эффективного руководства 
имеет важное значение для успешной разработки, планирования 
и реализации политики устойчивого развития. Руководители 
университетов играют решающую роль в инициировании и 
продвижении постоянной поддержки университетом широкого 
спектра мероприятий и обеспечении их успеха. В данной статье 
представлено исследование процессов управления университетами 
для реализации целей устойчивого развития, несмотря на роль 
управления процессами в университете, связанными с ЦУР, лишь 
немногие исследования изучали эти отношения комплексно в 
высшем образовании. Чтобы восполнить этот пробел в знаниях, 
в статье оценивается связь между управлением и реализацией 
ЦУР в университетах. Обсуждаются примеры успешного опыта 
зарубежных вузов, которые могут быть адаптированы в условиях 
Казахстана. Методологией в данном исследование будет являться 
библиометрический анализ, при котором анализируется литература 
по теме, а также рассмотрение тематических исследований 
зарубежных университетов. Данная методика двойного подхода 
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определила как эффективное управление в современных условиях 
влияет на восприятие университетами ЦУР и реализацию их в своей 
деятельности. В исследование содержаться рекомендации, которые 
могут помочь университетам в реализации ЦУР, уделяя должное 
внимание управлению. Сформулированные рекомендации включают 
необходимость институциональных изменений, расширение 
образовательных программ, направленных на устойчивое развитие, 
и усиление партнерства между вузами и заинтересованными 
сторонами.

Ключевые слова: управление, университеты, высшие учебные 
заведения, цели устойчивого развития, руководство университетов.
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UNIVERSITY MANAGEMENT FOR THE IMPLEMENTATION 
OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS: GLOBAL TRENDS 

University management is a key component of the implementation 
of Sustainable Development (SD) initiatives in teaching, research and 
projects. The creation of effective leadership is essential for the successful 
development, planning and implementation of sustainable development 
policies. University leaders play a crucial role in initiating and promoting 
the university’s ongoing support for a wide range of activities and ensuring 
their success. This article presents a study of university management 
processes for the implementation of sustainable Development Goals, 
despite the role of managing university processes related to the SDGs, 
only a few studies have studied these relationships comprehensively in 
higher education. Examples of successful experience of foreign universities 
that can be adapted to the conditions of Kazakhstan are discussed. To 
fill this knowledge gap, the article assesses the relationship between 
the management and implementation of the SDGs in universities. The 
methodology in this study will be a bibliometric analysis, which analyzes the 
literature on the topic, as well as the consideration of case studies of foreign 

universities. This dual approach methodology has determined how effective 
management in modern conditions affects the perception of the SDGs by 
universities and their implementation in their activities. The study contains 
recommendations that can help universities implement the SDGs by paying 
due attention to governance. The recommendations formulated include the 
need for institutional changes, expansion of educational programs aimed 
at sustainable development, and strengthening partnerships between 
universities and stakeholders.

Keywords: management, universities, higher education institutions, 
sustainable development goals, university management.
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INFLUENCE OF DIGITAL TECHNOLOGIES 
ON THE LOGISTICS PERFORMANCE INDICATORS 
IN KAZAKHSTAN 

Currently, digital transformation in the sphere of logistics activities 
has reached a new level. Logistics organisations in the context of the 
Republic of Kazakhstan are also striving to optimise business processes at 
the level of their enterprises by resorting to the implementation of advanced 
digital technologies. 

This article examines the impact of digital solutions on the performance 
of logistics organisations in Kazakhstan through regression analysis. The 
target data was collected within the framework of the dissertation research 
on the topic: “Digital Transformation of functioning of the logistical centres 
of the Republic of Kazakhstan on the basis of the Fulfillment Concept”. 
Type of activity of the respondent companies: logistics, trade, production, 
distribution, transport services, warehousing and storage services.

The Introduction section deals with the description of digital 
technologies in logistics by different authors as well as the logistics 
performance indicators. In the Results and discussion section, the 
regression analysis revealed the best P-values, which are the result of 
the impact of digital technologies (independent variables X) on logistics 
performance indicators (dependent variables Y). The quality of the obtained 
P-values was then assessed by comparing F with Significance F. The 
Conclusion section summarises the study and identifies future perspectives 
and potentials from this research paper.

Keywords: digital technologies, logistics performance indicators, 
logistics, regression analysis, Republic of Kazakhstan.

Introduction
In recent decades, digital technologies have had a revolutionary impact 

on various areas of business and industry, including logistics. In the context of 
globalisation and increasing competition, the efficiency of logistics systems is 
becoming critical for achieving competitive advantage and sustainable development 
of organisations. Driven by up-to-date technological trends, increasing global 
competition, and rapidly changing customers’ requests, companies are forced 
to reconsider how they can take advantage from the upcoming digitalisation to 
manage their supply chain activities in a better way [1].

The Republic of Kazakhstan, with its strategic location and significant 
economic potential, represents a unique context for studying the impact of digital 
technologies on logistics activities. If analyzing the Republic of Kazakhstan, it 
is a developing country in which the implementation of digital solution is at the 
initial stage, especially in logistics sphere [2]. To make the logistics sphere more 
effective, it is necessary to identify the technologies that directly influence the 
productivity of supply chain activities in the Republic Kazakhstan. That’s why, 
more research aimed to evaluate the use intensity of technologies in the domestic 
logistics system are needed [3]. 

The next stage of this research involves conducting a literature review that 
highlights global experience, with the aim of identifying the most advanced digital 
technologies, which will then be analyzed in the context of their application in 
Kazakhstan’s logistics sector. Radio Frequency Identification RFID is a non-
contact automatic identification technology, which signals through radiofrequency 
automatic identification and access to relevant target data, no need for manual 
intervention to identify job can work in a variety of harsh environment [4]. 
Digital twins’ adaptation in supply chain and transport is not as frequent as in 
production, but their implementation potential is immense. This technology can 
replicate real environments, allowing verification of various scenarios without 
real-life application, leading to optimal implementation outcome faster and 
more efficiently [5]. The authors Sallam K., Mohamed M., Wagdy Mohamed 
A., systematically examined Internet of Things applications in key supply chain 
domains, including inventory management, asset tracking, cold chain monitoring, 
predictive maintenance, route optimization, and waste reduction [6]. Blockchain 
is one of the main innovative technologies in logistics and supply chain spheres. 
Blockchain technology can effectively contribute to recording every single asset 
throughout its flow on the logistics. Contributes to tracking orders, receipts, and 

https://orcid.org/0000-0001-5964-5047
https://orcid.org/0000-0001-7982-0957
https://orcid.org/0000-0002-5157-4659
https://orcid.org/0000-0002-5157-4659
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payments while tracking digital assets such as warranties and licenses in a unified 
and transparent way [7]. Barcodes provide better data. Because barcodes can be 
used in inventory and price in formation, it is possible to quickly retrieve data from 
both [8]. Robotics technology relies on continuous improvement techniques to 
identify new processes that are eligible for robotization and improve performance 
by learning from mistakes. Thanks to this, it is systematically possible to increase 
its use in the logistics of the organization [9]. 

Studying the authors’ Govindan, K., Kannan D., Jørgensen T.B., Nielsen, 
T.S conception, four supply chain efficiency dimensions based on by complex 
performance assessment approach are described on the one hand as logistics 
performance indicators [10].

 Thus, based on the world experience, the practical significance of this study 
lies in the relevance of highlighting digital technologies and logistics performance 
indicators in the Republic of Kazakhstan.

Materials and methods 
he materials of this research paper are the data obtained through a survey of 

the focus companies-respondents in the framework of the dissertation research 
on the topic: «Digital transformation of functioning of the logistical centres of 
the Republic of Kazakhstan on the basis of Fulfillment concept», as well as 
digital technologies and logistics performance indicators, which were selected 
as independent and dependent variables in this paper according to our previous 
studies and materials in the context of the above mentioned doctoral dissertation. 
The method of this research is the quantitative method, in the context of the 
application of which the required data were obtained through a survey of the 
respondent companies. After collecting the necessary data, a regression analysis 
was performed to identify those digital technologies that have the greatest impact 
on logistics performance. Then, having obtained the best P-values, which in 
turn displayed the best correlation between the independent variables X and the 
dependent variables Y, the quality of the obtained P-values was assessed using 
the F with Significance F comparison method.

Results and discussion
According to the Introduction section, materials and previous research in 

the context of «Digital transformation of functioning of the logistical centres 
of the Republic of Kazakhstan on the basis of Fulfillment concept» doctoral 
dissertation, which described digital technologies that are directly related to the 
business processes of logistics activities, as well as indicators of the degree of 
efficiency of logistics activities, we define the following independent variables X 
and dependent variables Y for the subsequent regression analysis:

Table 1 – Independent variables X (digital technologies)
Parameter 

(independent variables 
X)

Sub-parameters (types of digital technologies)

Digital technologies
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Note: compiled by the authors according to the previous studies and observed 
literature in Introduction section

Digital technologies mentioned above are chosen as independent variables 
in providing regression analysis. 

Table 2 – Dependent variables Y (logistics performance indicators)
Parameter (depend-
ent variables Y) Sub-parameters (types of logistics performance indicators)
Logistics perfor-
mance indicators

Production cost 
growth rate

Level of informa-
tion support

Document turn-
over speed

Availability of inno-
vative technologies

 Note: compiled by the authors according to the previous studies and ob-
served literature in Introduction section

Types of logistics performance indicators mentioned above are chosen 
dependent variables in providing regression analysis. In accordance with the 
specified parameters (X and Y), we will proceed with a multiple linear regression 
analysis followed by constructing regression equation models. 

Table 3 – Regression equation models 
Model Regression Equation Interpretation of the factors
Product ion  cos t 
growth rate

y = 3.48 + 0.37x₁ + 0.39x₂ + E x1 – RFID;
x2 – Barcode.

Level of informa-
tion support

y = 3.79 + 0.38x₁ + 0.37x₂ + E x1 – GPS;
x2 – Barcode. 

Document turnover 
speed

y = 5.07 + 0.37x₁ + 0.43x₂ + E x1 – Blockchain;
x2 – Barcode. 
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Availability of inno-
vative technologies

y = 3.88 + 0.37x₁ + 0.34x₂ + E x1 – RFID;
x2 – Barcode. 

Note: compiled by the authors according to the results of the survey

Based on the results of the regression analysis using the selected independent 
and dependent variables, the following four regression equations models were 
obtained. Due to multicollinearity of certain predictor variables, they were excluded 
when constructing the final versions of the regression models. The best P-values 
of the factors from the resulting regression equation models are outlined below.

Table 4 – Critical impact of digital technologies on the logistics performance 
indicators
Parameter Production cost 

growth rate
Level of infor-
mation support

D o c u m e n t 
t u r n o v e r 
speed

Availability of in-
novative technolo-
gies

P-value (b₁) 0.05** (RFID) 0.02*** (GPS) 0.04** 
(Blockchain)

0.07** (RFID)

P-value (b₂) 0.01*** 
(Barcode)

0.02*** 
(Barcode)

0.01*** 
(Barcode)

0.04** (Barcode)

Note: compiled by the authors according to the results of the survey

In compliance with the data acquired from the regression analysis for different 
digital technologies and their impact on logistics performance, it is useful to 
highlight key findings that emphasise the best P-values and their significance. 
Below we consider each dependent variable (model) and the corresponding 
technologies with the best P-values.

Production cost growth rate: 
Barcode technology has the lowest P-value (0.01), indicating that it has a 

particularly strong impact on production cost growth. Theoretically, this result 
can be explained in the following way: implementing a Barcode system can have 
a significant impact on reducing costs by automating accounting and reducing 
errors. RFID also shows significance in this aspect, but to a lesser extent compared 
to Barcode. On the one hand, RFID can reduce costs by improving inventory and 
process tracking.

Level of information support:
Barcode again shows the highest significance (P-value = 0.02) for the level 

of information support. This is possibly due to the fact that the use of Barcode can 
improve the accuracy of stock data and speed up access to information. That is 

why management try to implement this technology in the frames of their company. 
At the same time GPS has a very significant impact on the level of information 
support, it can provide accurate data on the location of goods.

Document turnover speed:
The statistically significant impact of barcode technology with a P-value of 

0.01 indicates a substantial contribution to speeding up document turnover. In this 
sense, barcoding enables the automation of document verification and processing, 
significantly reducing the time required for each transaction and lowering the 
risk of human error. This may explain why the companies surveyed in this study 
actively use barcoding to increase the speed of document turnover. The result on 
Blockchain technology demonstrates that the use of it in document turnover helps 
increase the speed of operations through automation, transparency, and reliability 
in data exchange.

Availability of innovative technologies:
Barcode has the most significant impact on the availability of innovative 

technologies with P-value = 0.04. The implementation of Barcode can serve as 
a basis for subsequent innovative solutions and improvements in logistics. The 
frequency of its use in the different interviewed companies according to the data 
described from above is related, as a variant explanation, to relatively cheap 
company-based implementation. RFID also highly contributes to innovation, 
although its impact is less pronounced. It can help drive innovation in inventory 
management. 

In accordance with the analysis, in which we have identified the most 
significant technologies (critical impact) that affect the logistics performance 
indicators, it is advisable to assess the quality of these obtained models by 
comparing two F-parameters (F with Significance F): 

Table 5 – Models’ quality assessment (F with Significance F) 
Parameter Fisher’s 

Test (F)
Fisher’s Test 
(Significance F)

Production cost growth 
rate

13.92 0.000

Level of information 
support

14.50 0.000

Document turnover 
speed

12.01 0.000

Availability of 
innovative technologies

9.91 0.000

Note: compiled by the authors according to the results of the survey
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As we can observe from the statistics from the table above, in all the cases 
the value of F is higher > than the significance of F, hence we can state that these 
results are statistically significant. These meanings highlight the importance of 
these technologies in optimising logistics processes and their significant impact 
on the target logistics performance indicators.

The uniqueness of the collected results and conducted research in comparison 
with previous works is that for the first time such a regression analysis is carried 
out with designated independent variables X (9 digital technologies) and concrete 
dependent variables Y (4 logistics performance indicators) in the sphere of logistics 
organisations of the Republic of Kazakhstan.

Conclusion 
Summarising the results of this research paper, it seems possible to draw the 

following conclusions:
1 The world experience of studying digital technologies and logistics 

performance indicators is quite variable. 
2 In the Republic of Kazakhstan, the degree of study of digital technologies 

and logistics performance indicators is at the stage of implementation and 
development.

3 Digital technologies Barcode, RFID, GPS and Blockchain have a direct 
and strong influence on the logistics performance indicators. 

4 Assessing the quality of P-values using F-parameters comparisons 
demonstrates the statistical significance of the results obtained.

In the current realities and in the frames of changing market, the 
implementation of digital technologies at the level of certain business processes of 
organisations will have an undeniable impact on logistics performance indicators. 
As a suggestion for future research, other digital technologies not presented in this 
paper (dependent variables X) as well as other logistics performance indicators 
(dependent variables Y) need to be covered.
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЛОГИСТИКАЛЫҚ ҚЫЗМЕТІНІҢ 
ТИІМДІЛІК КӨРСЕТКІШТЕРІНЕ ЦИФРЛЫҚ 

ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫҢ ӘСЕРІ 

Бүгінгі таңда логистикалық қызмет саласындағы цифрлық 
трансформация сапалы жаңа деңгейге көтерілді. Қазақстан 
Республикасы жағдайында логистикалық ұйымдар да озық цифрлық 
технологияларды енгізуге жүгіну арқылы өз кәсіпорындарының 
деңгейінде бизнес-процестерді оңтайландыруға ұмтылады. 

Мақалада регрессиялық талдау арқылы Қазақстандағы 
ұйымдардың логистикалық қызметінің тиімділік көрсеткіштеріне 
цифрлық шешімдердің әсері қарастырылған. Мақсатты мәліметтерді 
жинау «Фулфилмент тұжырымдамасы негізінде Қазақстан 
Республикасының логистикалық орталықтарының қызметін цифрлы 
трансформациялау» тақырыбы бойынша диссертациялық зерттеу 
шеңберінде жүзеге асырылды. Респондент компаниялардың қызмет 
түрі: логистика секторы, сауда, өндіріс, тарату орталығы, көлік 
қызметі, қойма және сақтау қызметтері. 

Кіріспе бөлімінде әртүрлі авторлардың логистика саласындағы 
цифрлық технологиялардың сипаттамасы, сондай-ақ логистикалық 
қызметтің тиімділік дәрежесінің көрсеткіштері қарастырылған. 
Нәтижелер мен талқылау бөліміндегі регрессиялық талдау 
қорытындысы бойынша ең жақсы Р-мәндері анықталды, бұл мәндер 
цифрлық технологиялардың (тәуелсіз X айнымалылары) логистикалық 
қызметтің тиімділік көрсеткіштеріне (тәуелді Y айнымалылары) 
әсерінің нәтижесі болып табылады. Әрі қарай, алынған P-мәндерінің 
сапасы F мәнін F мәнімен салыстыру арқылы бағаланды. Қорытынды 
бөлімінде жүргізілген зерттеулер қорытындыланады және осы 
ғылыми мақаланың нәтижелері бойынша болашақ перспективалар 
мен әлеует анықталады.

Кілтті сөздер: цифрлық технологиялар, логистикалық тиімділік 
көрсеткіштері, логистика, регрессиялық талдау, Қазақстан 
Республикасы.
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ВЛИЯНИЕ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА ПОКАЗАТЕЛИ 
СТЕПЕНИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЛОГИСТИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В КАЗАХСТАНЕ

На сегодняшний момент цифровая трансформация в области 
логистической деятельности приобрела качественно новый уровень. 
Логистические организации в контексте Республики Казахстан 
также стремятся оптимизировать бизнес-процессы на уровне 
своих предприятий прибегая к имплементации передовых цифровых 
технологий. 

В статье рассматривается влияние цифровых решений на 
показатели степени эффективности логистической деятельности 
организаций Казахстана посредством проведения регрессионного 
анализа. Сбор таргетных данных производился в рамках 
диссертационного исследования на тему: “Цифровая трансформация 
деятельности логистических центров Республики Казахстан на основе 
Фулфилмент-концепции”. Род деятельности компаний-респондентов: 
логистическая сфера, торговля, производство, распределительный 
центр, транспортные услуги, услуги складирования и хранения. 

Секция Introduction затрагивает описание цифровых технологий 
в сфере логистики различными авторами, а также показателей 
степени эффективности логистической деятельности. По итогам 
регрессионного анализа в секции Results and discussion были выявлены 
наилучшие P-значения, эти данные являются результатом влияния 
цифровых технологий (независимые переменные X) на показатели 
степени эффективности логистической деятельности (зависимые 
переменные Y). Далее была проведена оценка качества полученных 
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P-показателей методом сравнения полученного значения F и 
Значимости F. Секция Conclusion резюмирует проведенное 
исследование и выявляет будущие перспективы и потенциал по 
итогам данной научной статьи.

Ключевые слова: цифровые технологии, показатели 
эффективности логистики, логистика, регрессионный анализ, 
Республика Казахстан.
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УПРАВЛЕНИЕ ЭКОСИСТЕМОЙ «ЗЕЛЕНОЙ» 
ИНТЕГРАЦИИ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
В УСЛОВИЯХ ЦИФРОВОЙ ЭКОНОМИКИ

В ближайшем будущем экономика промышленного комплекса 
Республики Казахстан и ее партнеров будет определять позиции 
страны на рынке высокотехнологичной продукции. «Зеленая» 
трансформация социально-экономических систем, вызванная 
общемировым трендом устойчивого развития, требует от 
современных компаний преобразований в области экосистемного 
подхода. Благодаря вызовам цифровой экономики, открытости 
бизнес-сообщества, стремлению к сбалансированному потреблению 
энергоресурсов и циркуляции становится актуальным выработка 
научно-методологических подходов управления экосистемой 
«зеленой» интеграции с участием промышленных компаний, 
финансовых учреждений, государственных структур. В качестве 
объекта исследования определена экосистема «зеленой» интеграции 
промышленных предприятий. Предмет исследования акцентирован 
на взаимодействии структурных элементов экосистемы и 
систематизации экономических факторов, обуславливающих 
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взаимодействие участников «зеленой» интеграции. В ходе 
исследования выявлено, что «зеленая» интеграция должна учитывать 
экологические инициативы, финансовое благосостояние и 
предпочтения потребителей, а также ESG-трансформацию отраслей 
национальной экономики. Делается вывод об инновационности 
цифрового управления, практической адаптации интеграционных 
инструментов в виде цифрового справочника-путеводителя и 
инвестиционного паспорта. Наряду с этим подчеркивается важность 
унификации алгоритма доступа к банку «зеленых» технологий, 
создания общих информационных площадок для взаимовыгодного 
обмена информацией о производстве и реализации экологически 
чистой продукции.

Ключевые слова: экономика промышленности, «зеленая» 
интеграция, технологическая интеграция, экологический брендинг, 
цифровой справочник-путеводитель, инвестиционный паспорт, 
инновационное управление, устойчивое развитие.

Введение
Устойчивая экономика привнесла новое видение в постановку и 

решение проблем эффективности функционирования промышленных 
предприятий, основанное на сочетании экологических подходов в 
организации технологических процессов, интеллектуализации человеческого 
капитала и цифровых методах корпоративного управления. Экономические 
интеграционные процессы, характерные для большей части предприятий, в 
период ускорения социально-экономических процессов стали приобретать 
технологические черты. Технологическая интеграция позволила активным 
компаниям осуществить преобразование потоков производственных ресурсов 
в виде новых технологий на уровне интегрированных хозяйственных 
структур, а также в глобальном масштабе путем использования резервов 
внутреннего и внешнего развития [1].

В условиях «зеленой» экономики большая часть интеграционных 
процессов перешла в формат устойчивых связей по реализации программ 
энергетического перехода. Благодаря глобальным экологическим вызовам 
казахстанские промышленные компании устремились на новый виток 
технологического роста в условиях цифровой экономики. В связи с этим 
становится актуальной цель по совершенствованию подходов к управлению 
экосистемой «зеленой» интеграции промышленных предприятий, которая 
обозначена объектом данного исследования. Для достижения поставленной 
цели необходимо решить задачи: во-первых, раскрыть сущность 

взаимодействия элементов экосистемы; во-вторых, описать механизмы 
взаимодействия участников «зеленой» интеграции между собой и другими 
субъектами рыночных отношений; в-третьих, предложить варианты 
цифровизации экономических процессов, как возможности улучшения 
позиций в реализации ESG-политики и экологического брендирования 
высокотехнологичной продукции.

Материалы и методы
Для характеристики механизмов взаимодействия участников 

экосистемы «зеленой» интеграции акцентировано внимание на субъектно-
объектном анализе построения устойчивых связей. Индикаторы социально-
экологического развития позволили определить точки экономического 
роста отечественных производителей, для чего использованы результаты 
социологического опроса населения с целью диагностики ключевых 
проблем обеспечения устойчивого развития в сочетании с механизмами 
экологического брендинга промышленного комплекса. В октябре 2023 года 
был проведен опрос, в котором приняли участие 302 человека, большую 
часть респондентов (72 %) составили молодые люди в возрасте до 30 лет, 
в том числе обучающиеся Торайгыров университета и его партнеров. 
Способ распространения анкет – официальная рассылка сопроводительного 
письма с указанием целей опроса и гугл-формы анкеты. Результаты 
анкетирования предопределили перспективы изучения прогрессивного 
опыта экологического брендирования, включая использование метода кейс-
стади для продвижения брендов в молодежной среде. С целью адаптации 
механизмов взаимодействия участников экосистемы «зеленой» интеграции 
к инновационному цифровому управлению применялись методы анализа 
и синтеза входящей информации при формировании инструментов в 
виде цифрового справочника-путеводителя и инвестиционного паспорта. 
Демонстрация выводов сформирована посредством графического метода, 
наглядно представившего обобщение теоретического и практического 
исследовательского материала.

Результаты и обсуждение
Взаимодействие субъекта и объекта экосистемы «зеленой» 

интеграции можно классифицировать как взаимообусловленное поведение 
промышленных компаний и их стейкхолдеров в процессе потенциальных 
изменений элементов экосистемы в виде «зеленых» технологий. 
Субъектно-объектные отношения проявляются в модернизации бизнес-
процессов на основе инновационных подходов в системе управления, 
диверсификации и углублении технологических переделов, включая 
производство экологических товаров (работ, услуг). Экосистема «зеленой» 
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интеграции упорядочивает связи путем стимулирования вертикального, 
горизонтального и смешанного взаимодействия участников экономической 
деятельности. Для поддержания устойчивости экосистемы «зеленой» 
интеграции важно принципиально выстраивать цепочку поставок, в 
частности регулировать ресурсное обеспечение и непрерывно оценивать 
его на предмет соответствия экологическим стандартам и нормам. В 
частности, человеческий капитал промышленных компаний должен иметь 
потенциал наращивания современных интеллектуальных компетенций 
по работе с большими массивами производственно-технологической и 
экономической информации, при этом соответствовать экологическим 
культурным ценностям. Сырье и материалы должны обладать прозрачностью 
по источникам происхождения и технологиям их обработки. Потоки 
финансовых ресурсов должны регулироваться за счет притока капитала 
из нескольких источников «зеленого» финансирования (государственные 
экологические гранты, субсидии, «зеленые» кредиты) и оттока вложений 
в реализацию экологически чистых проектов. Таким образом постепенно 
формируется сфера потенциальных изменений (рисунок 1).

Рисунок 1 – Структурные элементы экосистемы 
«зеленой» интеграции

Возникают вопросы: «Каким образом на практике реализуются 
механизмы взаимодействия участников «зеленой» интеграции и какие 
факторы оказывают на них влияние?». Классификацию основных факторов, 
обуславливающих взаимодействие участников «зеленой» интеграции, можно 
представить в виде таблицы 1.

Таблица 1 – Систематизация основных экономических факторов, 
обуславливающих взаимодействие участников «зеленой» интеграции
Внешние / экзогенные факторы экосистемы 
«зеленой» интеграции

Внутренние / эндогенные факторы 
экосистемы «зеленой» интеграции
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Глобальная система Целей Устойчивого 
Развития (ЦУР) через повестку «чистая вода 
и санитария», «недорогостоящая и чистая 
энергия», «индустриализация, инновации, 
и инфраструктура», «устойчивые города и 
населенные пункты», «ответственное потребление 
и производство», «борьба с изменением климата», 
«партнерство в интересах устойчивого развития» 
[2]. В составе этих факторов целесообразно 
учитывать те, которые оказывают негативное 
воздействие на экосистему, формируя угрозу 
устойчивости [3].

О т к л о н е н и я  о т  у с т о й ч и в о г о 
развития, вызванные нарушениями 
в технологическом процессе по всем 
направлениям операционной деятельности 
(неэффективный маркетинг; отсутствие 
системы экологического брендирования 
производимой продукции; неэффективная 
структура операционных издержек; 
высокая доля постоянных затрат; низкий 
уровень использования основных 
производственных фондов, включая 
оборудование; высокий уровень страховых 
и сезонных запасов, включая неликвиды; 
недостаточно диверсифицированный 
ассортимент продукции) [4 – 6].

Агрессивная рыночная среда, характеризуемая 
приходом на нишевые сегменты компаний с 
известными «зелеными» брендами, демпинговая 
политика новых игроков на внутреннем рынке и 
рынке трансграничных партнеров. Несоблюдение 
норм Экологического законодательства в 
потенциальных рынках.

О т к л о н е н и я  о т  у с т о й ч и в о г о 
развития, вызванные неэффективным 
и н в е с т и ц и о н н ы м  м е н е д ж м е н т о м 
(фондовый портфель без привлечения 
«зеленых» инвестиций;  затяжной 
характер строительно-монтажных работ 
объектов энергетической и логистической 
инфраструктуры; неконтролируемый 
перерасход инвестиционных ресурсов) [7].

Прочие внешние факторы. Их состав предприятие 
определяет самостоятельно с учетом специфики 
деятельности (высокая стоимость банковского 
капитала; превышение допустимых уровней 
глобальных финансовых рисков; плотность 
логистических развязок по цепочке создания 
стоимости).

Факторы, связанные с финансовой 
деятельностью (неэффективная структура 
активов; чрезмерная доля заемного 
капитала; высокая доля краткосрочных 
источников привлечения заемного 
капитала; рост просроченной дебиторской 
з а д о л ж е н н о с т и ,  н е э ф ф е к т и в н а я 
интегрированная система менеджмента) 
[8].

Начиная с 2017 года казахстанские промышленные компании участвуют 
в создании специальных платформ взаимодействия со стейкхолдерами 
в лице преподавателей и студентов тех учебных заведений, которые 
расположены в регионах присутствия этих компаний, в частности проект 
«Экосистема студенческого предпринимательства» группы «ERG». 
Основными респондентами проводимого учеными Торайгыров университета 
опроса стали преподаватели учебных заведений и молодые люди, которые 
проходили производственную практику и стажировку на промышленных 
предприятиях, а также в организациях Павлодарского региона и их деловых 
партнеров (рисунок 2).

Рисунок 2 – Характеристика респондентов социологического опроса 
по возрастному составу, в процентах от общей совокупности

Для промышленных компаний важно учитывать финансовое 
благополучие своих потребителей. Как выяснилось в ходе опроса, большая 
часть респондентов дает оценку доходам своей семьи как «больше величины 
прожиточного минимума, но меньше среднего дохода домохозяйства за 
месяц» (52 %) и «выше среднего дохода домохозяйства за месяц» (36,4 
%). Половина респондентов выразила желание улучшить финансовое 
положение, чтобы покупать полезные товары более высокого качества [9]. 
Производители продуктов питания, косметики, бытовой химии, одежды 
и обуви, детских товаров определены в зону активных оценок на предмет 
соблюдения экологических норм и стандартов (рисунок 3).

Рисунок 3 – Виды продукции на соответствие высоким 
экологическим стандартам (несколько вариантов), количество ответов
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Результаты анкетирования и общие наблюдения за устойчивым развитие 
компаний дают основания сделать вывод о важности взаимодействия 
производителей промышленной продукции со всеми участниками «зеленой». 
В качестве инструментов интеграции могут быть цифровой справочник-
путеводитель и инвестиционного паспорт. Путеводитель может представлять 
собой интеграционную платформу, в частности сайт, веб-приложение по 
сбору, хранению и анализу информации о движении экологических товаров 
/ услуг в регионах Казахстана и трансграничных регионов. База данных 
может содержать тип «чистого» производства, глубину переработки сырья; 
выбор инструментов «зеленого» маркетинга с картиной потенциального 
рынка сбыта экологической продукции и др. Инвестиционный паспорт 
основывается на информации об экологической и социальной устойчивости 
инвестиционных продуктов, что позволяет участникам «зеленой» 
интеграции принимать осознанные решения и инвестировать в проекты, 
соответствующие их целям и ценностям [10].

Информация о финансировании
Исследование выполнено при финансовой поддержке Комитета науки 

Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан (грант 
№ AP19676924 «Разработка технологии и продвижение экологического 
брендинга промышленного комплекса региона»).

Выводы
Проведенные исследования показывают, что управление экосистемой 

«зеленой» интеграции промышленных предприятий в условиях цифровой 
экономики должно быть системным и упорядоченным процессом. Устойчивое 
взаимодействие предприятий между собой и стейкхолдерами будет 
благоприятно влиять на ESG-трансформацию социально-экономических 
систем [11]. Преимущества интегрированных хозяйственных структур 
могут выражаться в унифицированном алгоритме доступа к банку 
«зеленых» технологий, создании общих информационных площадок для 
взаимовыгодного обмена информацией о производстве и реализации 
экологически чистой продукции, что будет способствовать экобрендингу 
продукции казахстанских производителей и их партнеров.
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ЦИФРЛЫҚ ЭКОНОМИКА ЖАҒДАЙЫНДА ӨНЕРКӘСІПТІК 
КӘСІПОРЫНДАРДЫҢ «ЖАСЫЛ» ИНТЕГРАЦИЯСЫНЫҢ 

ЭКОЖҮЙЕСІН БАСҚАРУ

Таяу болашақта Қазақстан Республикасының өнеркәсіптік 
кешенінің және оның әріптестерінің экономикасы елдің жоғары 
технологиялық өнім нарығындағы позициясын айқындайтын болады. 
Орнықты дамудың жалпы әлемдік трендінен туындаған әлеуметтік-
экономикалық жүйелердің «жасыл» трансформациясы қазіргі 
заманғы компаниялардан экожүйелік тәсіл саласындағы өзгерістерді 
талап етеді. Цифрлық экономиканың сын-қатерлерінің, бизнес-
қоғамдастықтың ашықтығының, энергия ресурстарын теңгерімді 
тұтынуға және айналымға ұмтылудың арқасында өнеркәсіптік 
компаниялардың, қаржы мекемелерінің, мемлекеттік құрылымдардың 
қатысуымен «Жасыл» интеграция экожүйесін басқарудың ғылыми-
әдіснамалық тәсілдерін әзірлеу өзекті болып отыр. Зерттеу нысаны 
ретінде өнеркәсіптік кәсіпорындардың «жасыл» интеграциясының 
экожүйесі анықталды. Зерттеу пәні экожүйенің құрылымдық 
элементтерінің өзара әрекеттесуіне және «жасыл» интеграцияға 
қатысушылардың өзара әрекеттесуін анықтайтын экономикалық 
факторларды жүйелеуге бағытталған. Зерттеу барысында «жасыл» 
интеграция экологиялық бастамаларды, қаржылық әл-ауқат пен 
тұтынушылардың қалауын, сондай-ақ ESG-Ұлттық экономика 
салаларының трансформациясын ескеруі керек екендігі анықталды. 
Цифрлық басқарудың инновациялылығы, интеграциялық құралдарды 
цифрлық Анықтамалық-нұсқаулық және инвестициялық паспорт 
түрінде практикалық бейімдеу туралы қорытынды жасалады. 
Сонымен қатар, «жасыл» технологиялар банкіне қол жеткізу 

алгоритмін біріздендірудің, экологиялық таза өнімдерді өндіру және 
сату туралы өзара тиімді ақпарат алмасу үшін ортақ ақпараттық 
алаңдар құрудың маңыздылығы атап өтіледі.

Кілтті сөздер: өнеркәсіп экономикасы, «жасыл» интеграция, 
технологиялық интеграция, экологиялық брендинг, сандық 
анықтамалық нұсқаулық, инвестициялық төлқұжат, инновациялық 
басқару, тұрақты даму.
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MANAGEMENT OF THE ECOSYSTEM OF «GREEN» 
INTEGRATION OF INDUSTRIAL ENTERPRISES 

IN THE CONDITIONS OF THE DIGITAL ECONOMY

In the near future, the economy of the industrial complex of the Republic 
of Kazakhstan and its partners will determine the country’s position in the 
market of high-tech products. «Green» transformation of socio-economic 
systems, caused by the global trend of sustainable development, requires 
modern companies to transform in the field of ecosystem approach. Due 
to the challenges of the digital economy, the openness of the business 
community, the desire for balanced consumption of energy resources and 
circulation, it becomes relevant to develop scientific and methodological 
approaches to manage the ecosystem of «green» integration with the 
participation of industrial companies, financial institutions, government 
agencies. The ecosystem of «green» integration of industrial enterprises is 
defined as the object of the study. The subject of the study is focused on the 
interaction of structural elements of the ecosystem and the systematisation 
of economic factors that determine the interaction of participants of 
«green» integration. The study reveals that green integration should take 
into account environmental initiatives, financial well-being and consumer 



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

158 159

preferences, as well as ESG-transformation of national economy sectors. 
The conclusion is made about the innovativeness of digital governance, 
practical adaptation of integration tools in the form of a digital guidebook 
and investment passport. At the same time, the importance of unifying 
the algorithm of access to the bank of «green» technologies, creation 
of common information platforms for mutually beneficial exchange of 
information on the production and sale of environmentally friendly products 
is emphasised.

Keywords: industrial economics, «green» integration, technological 
integration, eco-branding, digital guidebook, investment passport, 
innovative management, sustainable development.
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АНАЛИЗ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПРЕДПРИЯТИЙ ПРОИЗВОДСТВА СТРОИТЕЛЬНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Инновационная деятельность промышленных предприятий 
играет ключевую роль в экономике и обществе любой страны. 
В развитых государствах инновационная политика является 
важной составляющей социально-экономической стратегии. 
Осознавая значимость и актуальность инноваций и инновационной 
деятельности предприятий для социального и экономического 
прогресса, правительство Казахстана ставит задачу активизации 
инновационной деятельности в число своих приоритетов. 

В структуре современной экономики любой страны 
промышленность строительных материалов играют важную роль. 
Как основная материальная база для строительной индустрии, она 
существенно влияет на темпы роста в других отраслях экономики и 
социальное положение общества в целом. Инновационные процессы 
в промышленности строительных материалов определяются 
главным образом, мерами инвестиционной активности в экономике 
республики.
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В статье проведен анализ показателей экономического 
развития промышленных предприятий в сфере производства 
строительных материалов по основной деятельности, являющихся 
основным показателем внедрения и использования инноваций. Также, 
определены численность инновационных предприятий в отрасли, 
их удельный вес в общем объеме продукции, выявлены факторы, 
влияющие на их инновационную активность и предлагаются пути и 
приоритетные направления повышения инновационных показатели.

Ключевые слова: производство строительных материалов, 
инновация, инновационная деятельность, инновационная активность, 
инновационная продукция.

Введение
Производство строительных материалов в Казахстане играет важную 

роль в развитии национальной экономики. Несмотря на то, что доля 
этой отрасли в общем объеме промышленного производства страны 
сравнительно невелика, количество занятых в ней людей и стоимость 
основного капитала также осносительно невысоки, влияние данного сектора 
на экономику Казахстана весьма значительно. Это связано с тем, что 
производство строительных материалов имеет мультипликативный эффект, 
то есть его положительное воздействие распространятся на другие сферы 
экономики. Например, увеличение объемов строительства стимулирует 
спрос на строительные материалы, что, в свою очередь, способствует росту 
производства этих материалов. Кроме того, развитие строительной отрасли 
влечет за собой создание новых рабочих мест, улучшение инфраструктуры и 
повышение благосостояние населения. Таким образом, поддержка и развитие 
производства строительных материалов являются ключевыми задачами для 
обеспечения устоичивого роста отечественной экономики.

Производство строительных материалов может быть эффективным и 
конкурентоспособным благодаря инновациям и правильной организации. 
Отрасль должна стремиться к производству высококачественной, 
конкурентоспособной и экологичной продукции, соответствующей мировым 
стандартам. Это требует внедрения и новых технологий и постоянного 
улучшения производственных процессов. Важно также учитывать ценовые 
и неценовые факторы потребительского спроса, чтобы продукция была 
доступна и удовлетворяла потребности рынка. Инновационное развитие 
строительной отрасли представляет собой процесс увеличения производства 
новых, усовершенствованных,  эффективных и конкурентоспособных 
строительных материалов. Это необходимо для обеспечения потребностей 

комплексной национальной строительной индустрии, а также внутреннего 
и внешнего потребительских рынков. Такой подход позволяет улучшить 
качество строительства, снизить затраты и повысить эффективность 
деятельности всей отрасли.

Целью исследования является анализ показателей, определяющих 
активность инновационной деятельности предприятия на примере 
производства строительных материалов экономики, и предложение путей 
повышения инновационной активности. 

Инновации и инновационная деятельность играют ключевую 
роль в определении уровня экономического развития промышленного 
предприятия. Эти понятия отражают степень внедрения новых технологий, 
продуктов и процессов, что напрямую влияет на эффективность 
бизнеса и его конкурентоспособность. Таким образом, инновации и 
инновационная деятельность являются неотъемлемыми элементами 
успешной предпринимательской деятельности [1].

В рамках проводимого исследования в качестве основных источников 
были получены научные исследования ведущих ученых и экономистов, а 
также ресурсы сети интернет, содержащие сведения и данные и методики 
об инновационной деятельности предприятий в сфере производства 
строительных материалов в стране.

Австро-американский экономист и ученый Й.А. Шумпетер исследовал 
проблемы и возможности улучшения организационно-экономических 
механизмов управления инновационным развитием на уровне отраслей, 
регионов и предприятий. Шумпетер научно обосновал инновационные 
механизмы и инициативы, определил приоритетные направления 
исследования, связанные с управлением инновационными процессами и 
созданием инновационных систем [2].

В научных трудах отечественных ученых-экономистов можно встретить 
определения, касающиеся инновации и инновационной деятельности. В 
частности, в исследованиях таких ученых, как О. Сабдена [3], К. Е. Кубаева 
[4], Б. Н. Исабекова [5], Р. К. Сагиевой [6], Ж. С. Раимбекова [7] рассмотрены 
вопросы повышения оптимального управления инновационной деятельностью 
предприятия.

Материалы и методы
Основным методом исследования является статистический анализ, то 

есть в рамках этого метода были рассмотрены экономические показатели 
инновационной активности, доли объема реализованной инновационной 
продукции. Это способствовало выявить особенности формирования 
инновационных преимуществ предприятий в сфере производства 
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строительных материалов. Кроме того, с помощью сочетания методов 
синтеза, индукции и дедукции, логического метода и методов факторного 
анализа выявлены негативные факторы, влияющие на инновационную 
деятельность предприятий стройиндустрии, и пути их решения.

С помощью методов теоретического обобщения в отдельных случаях 
были выявлены характерные признаки организаций, занимающихся 
инновационной деятельностью в области производства строительных 
материалов, проведены размышления.

Результаты и обсуждения 
Большинство авторов согласны с тем, что экономический эффект от 

усиления инновационной активности предприятий в контексте исследований 
в сфере производства строительных материалов остается недостаточно 
изученным в ряде научных работ и публикаций. Этот вопрос требует 
дальнейшего исследования.

В общей системе экономических отношений особое внимание уделяется 
инновационной деятельности промышленных предприятий и их активности, 
так как ее результаты обеспечивают повышение объемов и эффективности 
производства, производительности труда и прироста капитала, а также 
увеличивают объемы высокотехнологичной инновационной продукции, 
то есть инновационная деятельность предприятий определяет мощность 
экономического развития страны.

Использование инноваций повышает конкурентоспособность 
промышленного предприятия. Поэтому обращаем внимание на динамику 
экономических показателей, характеризующих конкурентоспособность 
отечественных промышленных предприятий в области производства 
строительных материалов.

Казахстанские производители строительных материалов до сих пор не 
смогли добиться значительного экспорта своей инновационной продукции. 
Это связано с тем, что темпы производства не зависят от увеличения числа 
инновационных предприятий. Основная проблема заключается в устаревшем 
оборудовании и основном капитале, которые имеют высокую степень 
физического и морального износа. Отсутствие инвестиций для их замены 
приводит к тому, что на различных этапах производства не происходит 
кардинальных изменений. В результате, инновационные идеи не могут 
значительно улучшить качество и конкурентоспособность продукции.

Для достижения наивысших результатов необходимо быть частью 
крупного предприятия или организации, активно внедряющих инновации. 
Это связано с тем, что такие компании обладают большими ресурсами, 
включая инвестиции и инновационные технологии, что позволяет им 

эффективно проводить инновационную деятельность. Кроме того, 
обострение конкуренции в мире также стимулирует эти компании к 
активному использованию инноваций и производству большого объема 
инновационной продукции.

Для исследования активности инновационной деятельности предприятий 
производства строительных материалов приведем таблицу, содержащую 
статистические данные по продуктовым и процессным инновациям в 
области производства строительных материалов республики за 2019-2023 
годы (табл. 1).

Таблица 1 – Инновационная активность предприятий по продуктовым и 
процессным инновациям в производстве строительных материалов РК в 
2019-2023 годах

Показатели
Годы

2019 2020 2021 2022 2023
Количество предприятий, единиц 604 640 628 613 597
Количество предприятий, имеющие 
инноваций, единиц 88 55 63 83 73
Доля предприятий, имеющие инноваций 
в общей численности предприятий, в % 14,6% 8,6% 10,0% 13,4% 12,2%
Количество предприятий, имеющие 
инноваций, единиц 516 585 565 535 524
Доля предприятий, не имеющие инноваций 
в общей численности предприятий, в % 85,4% 91,4% 90,0% 86,6% 87,8%
Примечание: таблица составлена на основе источников [8], [9], [10], [11], [12]

Согласно данным таблицы 1, в 2023 году 12,2% предприятий, занятых 
в производстве строительных материалов в республике, успешно применяли 
продуктовые и процессные инновации. Это число составляет 73 предприятия 
из общего числа в 597. Важно отметить, что наблюдается отрицательная 
динамика снижения числа инновационных предприятий в этой сфере. В 
частности, в рассматриваемый период их общее количество снизилось на 
15 единиц, а относительная доля упала с 14,6% до 12,2%.

Таблица 2 содержит важные статистические данные, отображающие 
долю инновационных продуктов, товаров и услуг в секторе производства 
строительных материалов региона, в общем объеме инновационной 
продукции, произведенной в регионе в период с 2019 по 2023 год. 
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Таблица 2 – Общие показатели осуществленной инновационной продукции 
предприятими отрасли производства строительных материалов республики 
на 2019-2023 годы
млн. тенге

Показатели
Годы

2019 2020 2021 2022 2023
Общий объем осуществленной 
инновационной продукции 54670 33219 35167 36713 46596
в том числе:
н о в ы е  и л и  з н а ч и т е л ь н о 
усовершенствованные продукции, 
которые являются новыми для рынка 29744 9029 12408 936 6115
н о в ы е  и л и  з н а ч и т е л ь н о 
усовершенствованные продукции, 
котрые являются новыми для 
организации 24818 24190 22756 35778 40481
Примечание: таблица составлена на основе источников [8], [9], [10], [11], [12]

Согласно данным таблицы 2, за указанные годы объем реализованной 
инновационной продукции предприятиями в сфере производства 
строительных материалов в 2023 году по сравнению с 2019 годом снизился 
с 54670 млн. тенге до 46596 млн. тенге, и это снижение в относительной 
величине составляет - 14,6 %. В частности, в структуре уменьшенного 
объема инновационной продукции предприятия стали переходить от 
реализации на рынок товаров или услуг к значительному увеличению 
объемов реализации для организаций, в частности, новые продукты, 
созданные для рынка товаров или услуг, в 2023 году по сравнению с 2022 
годом резко снизились с 29744 млн. тенге до 6115 млн. тенге и наоборот, 
новые продукты, созданные для организаций, увеличились с 24818 млн. 
тенге до 40481 млн. тенге.

Если далее анализировать статистические данные, то в целом по 
республике общий объем осуществленной инновационной продукции 
промышленных предприятий за 2019–2023 годы вырос с 341 270,9 млн. тенге 
до 1 134 952,6 млн. тенге (рис. 1). 

Рисунок 1 – Объем и удельные темпы реализации инновационной 
продукции предприятиями в сфере производства строительных 

материалов РК за 2019–2023 годы

Примечание: таблица составлена на основе источников [8], [9], [10], 
[11], [12]

При этом важнейшим является определение удельного веса 
реализованного объема продукции промышленными предприятиями в 
области производства строительных материалов.

В 2019 году доля реализованной продукции в производстве строительных 
материалов в объеме реализованной инновационной продукции по 
республике составила 16,0 %, а в 2023 году этот показатель составил всего 
4,6 % и значительно снизился.

Анализ инновационной деятельности предприятий производства 
строительных материалов в Казахстане показывает, что инновационная 
активность промышленных предприятий снижается с года на год. 
Возникновение такой ситуации формируется под влиянием ряда причин. 
Мы полагаем, что существует ряд факторов, которые могут вызывать 
негативные тенденции в развитии инновационной деятельности предприятий 
в производстве строительных материалов в Казахстане. Во-первых, 
это относительная слабость конкуренции между малыми и средними 
предприятиями, ориентированными преимущественно на внутренний 
рынок. Это не стимулирует развитие инноваций, поскольку отсутствует 
необходимость в поиске новых решений для удержания своих позиций 
на рынке. Во-вторых, недостаток собственных финансовых ресурсов и 



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

166 167

высококвалифицированных кадров ограничивает возможности активизации 
инновационной деятельности на малых и средних предприятиях. Эти 
факторы вместе создают препятствия для развития инноваций в отрасли 
строительных материалов.

Важность продолжения инновационной деятельности в крупных 
компаниях нельзя недооценивать. Прекращение такой деятельности 
даже в одной из них может оказать серьезное влияние на всю отрасль и 
промышленность в целом. В результате этого могут снизиться показатели 
инноваций, что негативно скажется на всей экономике страны. Именно 
поэтому разработка стратегий поддержки и стимулирования инновационной 
деятельности в сфере является ключевым аспектом для обеспечения 
стабильного роста экономики.

Для преодоления этих проблем требуется значительная государственная 
поддержка и соответствующее регулирование инновационной деятельности 
малых и средних предприятий в строительной отрасли Казахстана.

Важным аспектом, который следует отметить, является то, что многие 
компании в строительной отрасли испытывают недостаток в необходимой 
информации о новых технологиях и разработках в рамках инновационной 
деятельности. Кроме того, приоритеты развития отечественного производства 
строительных материалов в контексте развития внутреннего и внешнего 
инновационных рынков зависят не только от уровня инновационной 
активности компаний данной отрасли, но также и от направлений и 
эффективности использования ограниченных инвестиционных ресурсов.

Исследование инновационной деятельности компаний указывает на 
то, что недостаточно внимания уделяется предприятиям в сфере обработки, 
таким как производство строительных материалов и выполнение прикладных 
научных исследований, которые играют ключевую роль в развитии 
инновации.

В действительности основной показатель активности в области 
инноваций для этих предприятий – объем инвестиций в инновационные 
проекты. Но, принимая во внимание риски и неопределенность, связанные 
с реализацией инновационных проектов, можно сделать вывод, что 
неправильная стратегия может привести к тому, что инвестиции окажутся 
малозначимыми для практического использования результатов.

Выводы
В свете современных возможностей для инновационного развития 

предприятий, производящих строительные материалы, стоит подчеркнуть 
несколько направлений, которые могут стимулировать инновационную 
деятельность в данной отрасли. 

Во-первых, для того чтобы улучшить механизмы стимулирования 
и поддержки со стороны государства промышленных предприятий, 
занимающихся разработкой и внедрением эффективных инноваций в 
организацию и управление производством строительных материалов, 
необходимы принять конкретные меры. Это поможет повысить 
конкурентоспособность выпускаемой продукции на мировом рынке.

Во-вторых, следует разработать и реализовать национальные проекты, 
направленные на создание и производство накоемкой инновационной 
продукции в области производства строительных материалов. Кроме того, 
необходимо провести модернизацию технических и технологических 
компонентов, чтобы они соответствовали современным требованиям.

В-третьих, важно выработать меры государственного содействия 
развитию инновационной инфраструктуры в отрасли производства 
строительных материалов и привлечь частный капитал в эту область. Это 
поможет расширить рынки сбыта и увеличить объемы инновационной 
продукции.

Мы полагаем, что предлагаемые пути как исследовательские гипотезы 
и результаты факторного анализа позволит глубже проанализировать 
взаимосвязи между различными факторами, влияющими на инновационную 
активность предприятий производства строительных материалов в 
Казахстане.
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ҚАЗАҚСТАН PЕСПУБЛИКАСЫНДА ҚҰРЫЛЫС 
МАТЕРИАЛДАРЫ ӨНДІРІСІНДЕГІ КӘСІПОРЫНДАРДЫҢ 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТІН ТАЛДАУ

Өнеркәсіп кәсіпорындарының инновациялық қызметі кез келген 
елдің экономикасы мен қоғамында негізгі рөл атқарады. Дамыған 
мемлекеттерде инновациялық саясат әлеуметтік-экономикалық 
стратегияның маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. Әлеуметтiк 
және экономикалық ілгерілеу үшiн кәсiпорындардың инновациялары 
мен инновациялық қызметiнiң өзектiлiгi мен маңыздылығын 
түсіне отырып, Қазақстан үкiметi инновациялық қызметтi өзiнiң 
басымдықтары қатарына жандандыру мiндетiн қояды.

Кез келген елдің қазіргі экономикасының құрылымында 
құрылыс материалдарының өнеркәсібі маңызды рөл атқарады. 
Құрылыс индустриясының негізгі материалдық базасы ретінде ол 
экономиканың басқа салаларындағы өсу қарқынына және жалпы 
қоғамның әлеуметтік жағдайына айтарлықтай ықпал етеді. 
Құрылыс материалдары өнеркәсібіндегі инновациялық үдерістер, 
бірінші кезекте республика экономикасындағы инвестициялық 
белсенділік өлшемімен айқындалады.

Мақалада инновацияларды ензігу мен пайдаланудың негізгі 
көрсеткіші болып табылатын негізгі қызмет бойынша құрылыс 
материалдарын өндіру саласындағы өнеркәсіптік кәсіпорындардың 
экономикалық даму көрсеткіштеріне талдау жүргізілді. Сонымен 
қатар, құрылыс материалдарын өндіру саласындағы инновациялық 
кәсіпорындардың саны, олардың жалпы өнім көлеміндегі үлес 
салмағы айқындалды, олардың инновациялық белсенділігіне ықпал 

ететін факторлар анықталды және инновациялық көрсеткіштерді 
арттырудың жолдары мен басым бағыттары ұсынылды.

Кілтті сөздер: құрылыс материалдарының өндірісі, инновация, 
инновациялық қызмет, инновациялық белсенділік, инновациялық өнім.
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ANALYSIS OF INNOVATIVE ACTIVITY OF ENTERPRISES 
PRODUCING CONSTRUCTION MATERIALS 

IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

The innovative activities of industrial enterprises play a key role in 
the economy and society of any country. In developed countries, innovation 
policy is an important component of socio-economic strategy. Based on 
the importance and relevance of innovations and innovative activities 
of enterprises for social and economic progress, the government of 
Kazakhstan puts the task of intensifying innovation activities among its 
priorities.

The building materials industry plays an important role in the 
structure of the modern economy of any country. As the main material 
base of the construction industry, it significantly contributes to the growth 
rate in other sectors of the economy and the social situation of society as 
a whole. Innovative processes in the construction materials industry are 
primarily determined by the criteria of investment activity in the economy 
of the Republic.

The article carried out a analysis of the indicators of economic 
development of industrial enterprises in the field of production of building 
materials for the main activities, which is the main indicator of the 
penetration and use of innovations. In addition, the number of innovative 
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enterprises in the field of production of building materials, their specific 
weight in the volume of gross output were determined, factors contributing 
to their innovative activity were identified, and ways and priority directions 
for increasing innovation indicators were proposed.

Keywords: production of construction materials, innovation, 
innovative activity, innovative activity, innovative products.
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ПАВЛОДАР ОБЛЫСЫНДА ТУРИСТІК 
ДЕСТИНАЦИЯНЫҢ ДАМУЫ

Туризм – экономикадағы қарқынды дамып келе жатқан сала. Ол 
әлемдік экономиканың басты салаларының бірі, әрі оның өсу әлеуеті 
мен даму перспективалары жоғары. 

Қазақстанның туристік бағыттары әлемдік туризм нарығында 
әлі кеңінен танылмағанымен, бірегей табиғи ресурстар мен мәдени-
тарихи мұра объектілеріне ие бола отырып, ел әлемдік туризмде 
лайықты орын алуға үлкен әлеуетке ие. 

Мақала Павлодар облысындағы туристік дестинацияның дамуын, 
оның ішінде Қазақстанның маңызды туристік орталықтарының 
бірі – Баянауыл ұлттық табиғи паркінің (БҰТП) әлеуетін 
зерттеуге арналған. Жұмыста аймақтың қазіргі туристік саласы 
жағдайы талданып, ішкі және келуші туризмнің өсу динамикасы, 
инфрақұрылым жағдайы, сондай-ақ тұрақты дамуға арналған 
ағымдағы сын-қатерлер мен перспективалар қарастырылады. Автор 
аймақтың тартымдылығына әсер ететін негізгі аспектілерді, 
атап айтқанда, табиғи және мәдени ресурстарды, көлік және 
қонақүй инфрақұрылымының жағдайын атап көрсетеді. Сондай-
ақ, мақалада ауданның туристік саласының күшті және әлсіз 
жақтарын бағалауға мүмкіндік беретін SWOT-талдауы берілген. 
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Мақалада аймақтың ұлттық және халықаралық деңгейде бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру үшін инфрақұрылымды жақсарту, 
қызметтерді жаңарту, ақпараттық қолдауды күшейту және 
цифрландырудың маңыздылығы атап өтілген.

Кілтті сөздер: туризм, туристік бағыттар, аймақ, ұлттық 
парк, аумақ, интернет.

Кіріспе
Бүгінде Қазақстан Республикасы халықаралық туристердің 

қызығушылығын арттырып, әлемдік туристік картадан өз орнын алуға 
тырысуда. Туризм индустриясының дамуы жаңа жұмыс орындарын 
құруға, шетел валютасының ағымын қамтамасыз етуге және туризм 
инфрақұрылымына шетелдік инвестицияларды тартуға мүмкіндік береді [1].

Қазіргі кезде туризмнің даму қарқынының жоғары екенін және оның 
табыс көлемі бойынша мұнай-газ секторынан кейінгі әлемдік экономиканың 
ең табысты және тұрақты өсіп келе жатқан салаларының біріне айналғанын 
атап өту маңызды. Дүниежүзілік Туристік Ұйымның (WTTC) мәліметтері 
бойынша, пандемияға дейінгі кезеңде әлемдік туризм секторы: әлемдік 
ЖІӨ-нің 10,7 %-ын; әлемдік инвестицияның 9 %-ын; тауарлар мен қызметтер 
экспортының 31 %-ын; және барлық салық түсімдерінің 6 %-ын қамтамасыз 
еткен [2].

Материалдар мен әдістері 
Зерттеу барысында келесі дәстүрлі әдістер қолданылды: топтастыру 

әдісі, статистикалық талдау.
Нәтижелер және талқылау: Қазақстанның ұлттық туристік брендін 

қалыптастыру және оның оң имиджін дамыту мемлекеттің туристік әлеуетінің 
тартымдылығын арттырудың тиімді құралы болып табылады. Брендке ие 
ел туристерді тартады, ал оның ұлттық бизнесі мен өнімдері бәсекеге 
қабілеттілікке ие болады. Осыған орай, халықаралық нарықта Қазақстанның 
оң туристік имиджін қалыптастыру оның бәсекеге қабілеттілігін арттырудың 
маңызды мақсаты болып табылады.

Саяхат және туризм саласындағы бәсекеге қабілеттілік бойынша 
әлемдік рейтингте Қазақстан соңғы 10 жылда көрсеткіштерін 38 орынға 
жақсартып, 88-орыннан 52-орынға көтерілді (1-кесте).

Кесте 1 – Саяхат және туризмдегі бәсекеге қабілеттілік индексі рейтингі 
бойынша ТОП-10 тізіміндегі Қазақстанның орны
Елдер 2013 2015 2017 2019 2021 2023

рейтинг рейтинг рейтинг рейтинг рейтинг рейтинг

тегі тегі тегі тегі тегі тегі 20

орны орны орны орны орны орны

(140 (141 (136 (140 (117) (119

ішінде) ішінде) ішінде) ішінде) ішінде ішінде)

Швейцария 1 6 10 10 6 10

Германия 2 3 3 3 5 6

Франция 7 2 2 2 4 4

Австралия 3 7 7 7 7 5

Жапония 14 9 4 4 1 3

АҚШ 6 5 6 5 2 1

Ұлыбритания 5 4 5 6 8 7

Қытай 40 17 15 13 12 8

Италия 26 8 8 8 10 9

Испания 4 1 1 1 3 2

Қазақстан 88 85 81 80 66 52

1-кестеге сәйкес, 2023 жылы Қазақстан Дүниежүзілік экономикалық 
форумның саяхат және туризмді дамыту индексінде туристік бағыттар 
арасында 119 елдің ішінде 52-орынды иеленді. Бір жылдың ішінде республика 
әлемдік туристік рейтингте 14 сатыға жоғарылады. Алдыңғы 2021 жылғы 
рейтингте Қазақстан 117 елдің ішінде 66-орынға жайғасқан болатын [3].

Қазақстан Республикасы тиімді геосаяси орналасуымен және бірегей 
табиғи ресурстарымен ерекшеленеді, сонымен қатар, әлемдік мәдени және 
тарихи мұраларға ие. Бұл ерекшеліктер оны әлемдік туристік картада басты 
ойыншыға айналдыру үшін маңызды болып табылады. Туризмнің дамуы 
көлік, құрылыс, сауда және ойын-сауық индустриясы сияқты экономиканың 
әртүрлі салаларына оң әсерін тигізіп, жаңа жұмыс орындарын ашуға, 
халықтың жұмыспен қамтылуын және әл-ауқатын арттыруға ықпал етеді.

Қазақстанда 25 халықаралық және 11 аймақтық әуежай жұмыс істейді. 
Қазіргі уақытта елімізде жеті әуе компаниясы бар және 912 әуе кемесі 
мемлекеттік тіркеуде тұр, олардың 75-і тұрақты жолаушылар рейстерін 
орындайды. Қазақстандықтар 28 елге тікелей әуе рейстерімен ұша алады.
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Қазақстаннан әуе қатынасы 98 бағыт бойынша жүзеге асырылады. 
Еліміздің аумағы арқылы жолаушылар пойыздарының 132 бағыты өтеді. 
Бүгінгі таңда Қазақстан аумағы арқылы ТМД елдерінен 17 жолаушылар 
пойызының бағыты өтуде. Қазіргі уақытта Қазақстанда бес негізгі жол 
бағыты бар. Көлік желісінің тығыздығы ең төмен Батыс және Солтүстік-
Батыс аймақтарда, ал ең жоғары тығыздық Оңтүстік және Орталық 
аймақтарда байқалады [4].

Қазақстанның туризмді дамытуға үлкен мүмкіндіктері бар, себебі 
халықаралық ұйымдардың зерттеулері көрсеткендей, Қазақстан 
өзінің туристік әлеуетінің тек аз ғана бөлігін дамытқан [5]. Қазақстан 
Республикасының 2021-2023 жылдарға арналған туризм секторларының 
даму динамикасы 2-кестеде көрсетілген.

Кесте 2 – Қазақстан Республикасының 2021-2023 жылдар арасындағы 
туристік қызмет секторларының даму динамикасы
Көрсеткіштер 2021 2022 2023
Орналасу орындары көрсеткен қызмет 
көлемі, мың.тенге

109027 
262,7

182865 
265,7

229248669,6

Кіру туризмі бойынша орналастыру 
орындарының келушілерге қызмет саны 
(резидент емес), адам

329 754 927 844 1 084 771

Ішкі туризмі бойынша орналастыру 
орындарының келушілерге қызмет саны 
(резидент емес), адам

5145 217 6 407 318 7 054 499

Орналасу орындарының  саны 3 686 3 970 3 992

Орналасу орындарына келішулер саны, 
адам

5474 971 7 335 162 8 139 270

Орнадасу орынның бірмезгілді 
сыйымдылығы (төсек орын)

193 030 203 531 207 756

Туризмде тікелей құрылатын жалпы 
қосылған құн (ЖСНТ), млрд. теңге 2 185,5 2 871,0 3 270,1
Туризм саласында негізгі капиталға 
салынған инвестиция көлемі, млрд теңге

628,9 589,9 513,4

Туризм салаларында жұмыспен 
қамтылғандар саны, мың адам

463,1 488,6

497,7 

Туризмде жұмыспен қамтылғандардың 
жалпы санындағы үлесі, %

5,3 5,4 5,5

2-кестеге сәйкес, соңғы 3 жылда орналастыру орындары көрсететін 
қызмет көлемі 229 248 669,6 мың теңгеге дейін артты.

Ішкі туризмнің көрсеткіштері тұрақты түрде өсуде. Ресми статистикаға 
сәйкес, 2023 жылдың қорытындысы бойынша орналастыру орындары қызмет 
көрсеткен отандық туристер саны  7 054 499 адамға жетті.

Сонымен қатар, орналастыру орындары қызмет көрсеткен шетелдік 
туристер саны да 2021 жылмен салыстырғанда шамамен үш есе өсті. Егер 
2021 жылы бұл көрсеткіш 329 754 адамды құраған болса, 2023 жылы ол 1 
084 771 адамға дейін артты. Туризм саласында негізгі капиталға салынған 
инвестиция көлемі 2021 жылмен салыстырғанда кеміді.

Туризмде тікелей құрылатын жалпы қосылған құн 2023 жылы 3 270,1 
млрд. теңгені құрады, сонымен қатар туризм саласындағы жұмыспен 
қамтылғандардың саны артып 497,7 мыңи адам болды. 

Дүниежүзілік экономикалық форумның сайтындағы мәліметтерге сүйенсек, 
Қазақстанға 4,5 миллион шетелдік турист келген. Туризмнен түскен табыс 2023 
жылы 1,5 миллиард долларға жетті, бұл алдыңғы жылмен салыстырғанда 17 
пайызға артық. 2022 жылы елге 928 мың шетелдік турист келген.

Қазақстанға келетін ішкі туристердің саны да өсті. 2022 жылмен 
салыстырғанда олардың саны 647 мың адамға артып, жалпы саны 7,5 
миллион адамға жетті. Бұл көрсеткіш 2019 жылғы пандемия кезеңіндегі 
туристер санынан 1,7 миллионға артық.

2023 жылы Қазақстанға көбінесе Ресей, Қытай, Түркия, Үндістан және 
АҚШ елдерінен саяхатшылар келді. Қазақстандық қонақ үйлер рекордтық 
табыс – 229 млрд теңге тапты, бұл 2022 жылмен салыстырғанда кірістің 12,4%-
ға өскенін көрсетеді. 2023 жылы визасыз режим енгізілгеннен бері Қазақстанға 
келетін қытайлық туристер саны 115%-ға артты. Турпакеттердің болуы және 
қысқы ойын-сауықтың тартымдылығы да бұл өсімге ықпал етті [6].

Қазіргі уақытта туризм индустриясы белсенді түрде дамып келеді. 
Негізгі туристік бағыттар өз инфрақұрылымдарын, ұсынылатын қызметтердің 
түрлерін және бірегей туристік өнімдерін үздіксіз жетілдіруде [7].

Қазақстанның ТОП-20 туристік бағыттарына мыналар жатады: Батыс 
Қазақстан облысындағы Хан Ордасы; Ақтөбе облысындағы Қарғалы су 
қоймасы; Қостанай облысындағы туристік кешен; Ақмола облысындағы 
Ақбура Щучье-Бурабай курорттық аймағы; Солтүстік Қазақстан 
облысындағы Имантау-Шалқар курорттық аймағы; Павлодар облысындағы 
Баянауыл; Шығыс Қазақстан облысындағы Катонқарағай курорттық 
аймағы; Абай және Жетісу облыстарындағы Алакөл курорттық аймағы; 
Алматы және Алматы облысындағы Түрген – Қаскелең шаңғы кешені; 
Жамбыл облысындағы «Көксай курорты»; Қарағанды облысындағы Балқаш; 
Түркістан облысындағы Түркістан; Қызылорда облысындағы Байқоңыр 
ғарыш айлағы; Ұлытау өңіріндегі Ұлытау; Маңғыстау облысындағы 
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жылы жағажай; Атырау облысындағы Сарайшық елді мекені; Шымкент 
қаласындағы гастрономиялық туризм орталығы; Астана қаласындағы 
туристік аймақ

Павлодар облысы және оның әсем Баянауыл аймағы туристік-
рекреациялық аймақ ретінде ТМД елдерінің туристері арасында кеңінен 
танымал.

Павлодар облысы өз туристік аймақтарын, соның ішінде Баянауыл 
ауданын белсенді түрде дамытып жатыр. 2023 жылы облыстың 
негізгі капиталға салынған инвестиция көлемі, соның ішінде туристік 
инфрақұрылымға салынған қаражат, 2022 жылмен салыстырғанда 27,8%-ға 
өсіп, 708,9 миллиард теңгеге жетті. Баянауыл мен басқа да танымал демалыс 
орындарында қызмет көрсету сапасын жақсарту үшін экологиялық қорғау 
және туристік аймақтарды дамытуға едәуір қаржы бағытталуда.

Баянауылдың айналасы климаттық курорттық аймақ ретінде танылған 
және 1985 жылдан бастап мұнда Баянауыл табиғи саябағы құрылған. Оның 
басты тартымдылығы – табиғаты. Баянауыл мемлекеттік ұлттық табиғи 
саябағы (БМҰТС) Қазақстан Республикасының туристік картасындағы 
негізгі туристік аймақтардың бірі болып саналады.

Баянауыл мемлекеттік ұлттық табиғи саябағының жалпы ауданы 68 
452,8 гектарды құрайды, оның 12 927 гектары орманды алқап. Бұл аумақ 
үш бөлікке бөлінген: Баянауыл – 19 028 гектар, Жасыбай – 22 094 гектар, 
және Долбин – 8 596 гектар. Баянауыл курорттық аймағының болжамды 
мүмкіндігі жылына 450 000 туристі қабылдауға жеткілікті [8].

Баянауыл мемлекеттік ұлттық табиғи саябағы Қазақстан 
Республикасындағы барлық мемлекеттік ұлттық саябақтардың ішінде ең 
көрікті жерлерге ие, бұл 3-кестеде көрсетілген.

Кесте 3 – Баянауыл табиғи ұлттық саябағының негізгі туистік бағыттары
Нысананың атауы Туризмнің түрі Қазіргі жағдайы

«Найзатас»,
«Кемпіртас» 

жартастары, албырт 
тоғайы

экотуризм, 
альпинизм, жаяу 

жүру саяхаты, атпен 
серуендеу.

Олар туристер арасында 
танымал, өйткені ақпарат 

пен қолжетімді жолдар бар. 
Экскурсиялар өткізу үшін 

қызметкерлер бар.
Сиқыршылар шатқалы экотуризм, жаяу 

жүру саяхаты.
Шатқалға апаратын жолды кей 

жерлерден өту қиын.

Баянауылдың ең көрікті жерлерінің қатарына емдік қасиеттерімен 
танымал Әулиетас үңгірі, тау жоталарының арасында орналасқан және 
таңғажайып көріністерімен көз тартатын Кафарка шатқалы, бұлағы бар 

Драверта үңгірі, Жамбақ орман алқабы, Кірпіш сайы және тағы басқалары 
жатады. Бұл нысандар экскурсияларға арналған ең танымал орындардың 
бірі болып табылады және маңызды тарихи-мәдени мәнге ие.

Баянауыл мемлекеттік ұлттық табиғи саябағының тау жүйесі де 
туристер үшін қызықты болып табылады. Мұндағы ең биік тау — Павлодар 
облысындағы ең жоғары шың болып саналатын Ақбет тауы (1022 м).

Қазіргі уақытта Баянауыл курорттық аймағында 53 орналастыру нысаны 
қызмет көрсетуде.

Сурет 1 –  Баянауыл мемлекеттік ұлттық табиғи саябағының 
аумағындағы орналасу нысандары 

1-суретке сәйкес соңғы үш жылда орналастыру орындарының 
динамикасы олардың санында айтарлықтай өсім бар екенін көрсетеді, әсіресе 
2023 жылы бұл көрсеткіштің артқаны байқалады. Осы мәліметтерге сүйене 
отырып, туристер ағынының үнемі өсіп келе жатқанын айтуға болады.

Қазіргі жағдайды және туристік аймақтың болашақтағы даму 
перспективаларын ең нақты сипаттайтын көрсеткіш – төсек-орын саны.  
Баянауыл мемлекеттік ұлттық табиғи саябағының аумағындағы ғы орналасу 
нөмірлерінің саны мен  бірмезгілді сыйымдылығы 4-кестеде көрсетілген.

Кесте 4 – Аумақтағы орналасу нөмірлерінің саны мен бірмезгілді 
сыйымдылығы
Көрсеткіштер 2021 ж. 2022 ж. 2023 ж.

Орналасу  орындарындағы  
нөмерлер саны

1412 1516 1721

Орналасу  орындарындағы 
бірмезгілдегі сыйымдылық, 
төсек- орын

4218 4445 5151
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Қызмет көрсетілген кіру және 
ішкі келушілер саны

91 636 190 574 226 968

4-кестеде келтірілген мәліметтер пандемия аяқталғаннан кейін нөмірлер 
санының өсіп келе жатқанын көрсетеді, бірақ бұл өсім әлі де жеткіліксіз 
қарқынмен жүріп жатыр. Қазіргі уақытта отандық туристердің экотуризмге 
деген қызығушылығының артуын ескере отырып, бұл сұранысты 
орналастыру орындарындағы бөлмелер санын жедел түрде көбейту арқылы 
қанағаттандыру қажет.

Сонымен қатар, біржолғы сыйымдылықты төсек-орындармен өлшеу де 
маңызды. Баянауылға жыл сайын келетін туристер санына қарай отырып, 
қазіргі сыйымдылықтың жүктемені толық қанағаттандырмайтынын байқауға 
болады.

2023 жылы Баянауыл мемлекеттік ұлттық табиғи саябағына 
келушілердің саны 226 968 адамды құраған, бұл 2021 жылмен  салыстырғанда 
135332 адамға артық.

Павлодар облысы бойынша жалпы ақпарат өңірдегі туризмнің, әсіресе 
Баянауыл сияқты танымал туристік бағыттардың арқасында айтарлықтай 
әлеуетке ие екендігін көрсетеді. Ұлттық саябақ көптеген туристерді тартады 
және Жасыбай мен Торайғыр көлдерінің айналасындағы қонақүйлерде, 
мейрамханаларда және ойын-сауық орындарында жұмыс орындарын 
қолдайды. Алдағы жылдары облыс жаңа инвестициялар және туристік 
аймақтардағы инфрақұрылымды дамыту есебінен жұмыспен қамтуды 
ұлғайтуды жоспарлап отыр.

Осы айтылғандарға сүйене отырып, Баянауыл ұлттық саябағының 
дамуы үшін барлық қажетті жағдайлар жасалуда деген қорытынды жасауға 
болады. Даму перспективаларын нақты анықтау үшін қазіргі жағдайға назар 
аудару керек [9].

Баянауыл өңіріндегі туризм саласының экономикалық жағдайына 
қатысты SWOT талдау 5-кестеде берілген.

Кесте 5 – Баянауыл өңіріндегі туризм саласының экономикалық жағдайына 
қатысты SWOT талдау
Күшті жақтары Мүмкіндіктері
 - саяси жағдайдың тұраұтылығы;
- туристік саланы мемлекеттік деңгейде 
қолдау;
- туристік ресурстардың жеткілікте 
деңгейде болуы;
- орташа жалақының өсіне байланысты 
туристік саладағы жұмысбастылықтың 
артуы 

- аймақтық турпакетті құру мүмкіндігінің болуы  
(Баянаул ауданы туристік бренд ретінде  );
- жаңа жұмыс орнындарының құрылуы;
- ауылды мекендерде инфрақұрылымды дамыту 
(кампустар, шағын гостиницалар);
- кәсіпкерлік пен бизнас үрдістерді дамыту 

Әлсіз жақтар Қауіп

- туристік саланың аймақтық экономикаға 
тигізер үлесінің төмен болуы;
- инфрақұрылымның дамуының төмен 
болуы 
- туристік саладағы еңбек ақының төмен 
болуы;
демалыс орындарында қызмет көрсетудің 
төмен деңгейі;
ішкі туристер үшін жоғары бағасы және 
төмен қолжетімділігі 

- халықтың табыс деңгейінйң төмендігі;
- бәсекелестіктің жоғары болуы;
- ішкі нарыққа кірудегі төмен кедергілер, ішкі 
нарыққа жаңа шетелдік фирмаларды тарту 
бәсекелестіктің күшеюіне әкеледі, соның 
нәтижесінде туристік нарықтағы отандық 
кәсіпорындардың рентабельділігі мен бағаның 
төмендеуіне әкеледі;

SWOT талдау Баянауыл ұлттық табиғи саябағының (БМҰТС) күшті 
және әлсіз жақтарын анықтауға мүмкіндік берді. Талдау нәтижесінде қазіргі 
таңда Баянауыл курорттық аймағының ішкі және сыртқы нарықтағы туристік 
өнімдердің деңгейі салыстыруға келмейтіні және тек отандық туристерге 
ғана назар аударуға болатындығы жайлы қорытынды жасалды.

Баянауылдың басты артықшылығы оның географиялық орналасуы 
болып табылады. Астана, Павлодар, Қарағанды, және Семей сияқты ірі 
қалалардан көлікпен 10 сағаттық қашықтықта орналасуы оның ішкі туризмді 
дамыту әлеуетін арттырады.

Баянауыл мемлекеттік ұлттық табиғи саябағы (БМҰТС) және оның 
курорттық аймақтары экологиялық туризм үшін зор әлеуетке ие. Бұл әлеуетті 
жүзеге асыру үшін, біз табиғи ресурстарды тиімді пайдалану қажеттігін 
байқап отырмыз. Бұл мақсатқа жету үшін, біз алдымен басымдықтарды 
анықтап, нақты іс-шараларға назар аударып, даму жоспарын жасауымыз 
керек.

Туристік бағыттарды дамытуда негізгі рөл атқаратын факторлар жеке 
және мемлекеттік инвестициялар болып табылады. Соңғы жылдары қандай 
жобалар жүзеге асырылғанын қарастырайық:
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2020-2021 жылдары инфрақұрылымды дамыту аясында Жасыбай, 
Торайғыр және Сабындыкөл көлдерінде жағажайлар абаттандырылды. 
Сондай-ақ, 10 санитарлық-гигиеналық қондырғы және 10 душ орнатылды.

Биылғы жылы «Жасыбай көліне баратын жол» (15 км) және «Жасыбай-
Торайғыр» (12,4 км) аудандық маңызы бар автомобиль жолдары жазғы 
жөндеуден өтті. Жасыбай көліне шығатын жол Баянауыл курортының 
аумағындағы ең маңызды жол болып табылады. Бұл учаске өте көп 
жүктелген. Сондай-ақ, Баянауыл ауданында «Картел» ЖШС ұялы байланыс 
операторы ауылға мұнаралар орнатты. Мәшһүр Жүсіп кесенесі ауданында 4G 
қосылу нүктесі бар Beeline операторының базалық станциясы іске қосылды.

Байланыс және интернетпен қамтамасыз ету жобалары туризм ағынын 
арттыруда маңызды рөл атқарады, себебі бүгінгі күні коммуникация 
қауіпсіздік пен алғашқы медициналық көмекке жүгіну мәселелерін шешуге 
көмектеседі.

Мәшһүр Жүсіп Көпеев кесенесі аумағында модульдік дәретханалар 
орнату жобасы әзірленді: құдықтар бұрғыланып, іргетасы дайындалды. Бұл 
жобаның маңыздылығы жоғары, өйткені кесене рухани және діни туризмнің 
орталығы болғандықтан, санитарлық-гигиеналық жағдайды қамтамасыз ету 
басты қажеттілік болып табылады.

2025 жылға дейін 4,6 млрд теңге сомасына бірнеше маңызды 
инвестициялық жобалар іске асырылуы жоспарланған, олардың ішінде: 
Жасыбай көлінің жағасындағы Қайың тоғайы демалыс үйін қалпына 
келтіруге 1 млрд теңге; 800 млн теңге сомасына Pride көпфункционалды 
отбасылық кешенінің құрылысы; 1 млрд теңге сомасына Сабындыкөл 
көлінің жағасында «Тұлпар» демалыс базасының құрылысы; «Березка» және 
«Қарлығаш» демалыс үйлерін қайта құру аяқталды (инвестиция көлемі 193 
млн теңге), «Даймонд Жасыбай» ЖШС-нің «Ivу Village Jasуbai» демалыс 
үйлерінде құрылыс-монтаждау жұмыстары жартылай аяқталды.

БМҰТС аумағында жүзеге асырылып жатқан жобалар санына 
қарамастан, ерекше қорғалатын табиғи аумақтарда қызмет көрсетуге ниетті 
кәсіпкерлер бюрократиялық кедергілермен және әкімшілік рәсімдермен 
бетпе-бет келеді. Сонымен қатар, ұлттық парк қызметкерлерінің 
өкілеттіктеріне байланысты сыбайлас жемқорлық тәуекелдері жоғары екенін 
атап өту қажет.

Баянауыл курорттық аймағында және басымдық берілген туристік 
аймақтарда орналасқан нысандардың ескіруі де проблема болып табылады. 
Ерекше қорғалатын аумақтарда қызмет көрсететін кәсіпкерлердің көпшілігі 
осы жерлерде ұзақ уақыт бойы жұмыс істейді, бірақ ұлттық саябақтар 

аумақтарында кәсіпкерлікті дамытуға ынталандыру шаралары жеткіліксіз, 
негізгі мәселелері  2- суретте көрсетілген[10].

Сурет 2  –  Баянауыл мемлекеттік ұлттық табиғи саябағыдағы туристік 
дистенацияның дамуына кері әсерін тигізетін мәселелер

Ұлттық парктердің табысын арттыруда ақпараттық сала маңызды 
рөл атқарады. Дегенмен, медиа кеңістікте ұлттық саябақтарға қатысты 
жарнамалар немесе жаңалықтар өте аз. Баянауыл курорттық аймағындағы 
орналастыру орындары көбіне интернет-брондау ресурстарымен жұмыс 
істемейді және әлеуметтік желілерде белсенді түрде жарияланымдар 
жүргізілмейді. Қонақтар келген кезде ғана қызмет көрсетілетіні байқалады, 
ал туристің міндетті түрде баспана таба алатынына 100 пайыз сенімділік жоқ. 
Ақпараттық өрісте БМҰТС объектілерінің аз болуы бизнес және мемлекеттік 
органдарға да қатысты. Ұлттық саябақ дирекциясы әлеуметтік желілерді 
жүргізбейді, ал саябақтың ресми сайтын табу қиынға соғуда.

Қорытынды
Жоғарыда келтірілген талдау нәтижесінде ұлттық табиғи саябақтар 

елдердің дамуы мен халықтың әл-ауқатының маңызды драйвері бола алатыны 
анықталды. БМҰТС аумағында жұмыс істейтін кәсіпкерлер ақпараттық 
салада белсенді жұмыс істеумен қатар, ұлттық саябақ басшылығы да осы 
аумақты танымал етуге үлес қосуы қажет [11].

Қазақстанның туристік саласын және оның маңызды туристік 
бағыттарын, мысалы, Баянауыл мемлекеттік ұлттық табиғи паркінің 
даму әлеуетін талдау елдегі туризмнің одан әрі дамуы үшін айтарлықтай 
мүмкіндіктер бар екенін көрсетеді. Қазақстан халықаралық аренада оң 
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нәтижелер көрсетіп, туризмнің әлемдік бәсекеге қабілеттілігі рейтингінде өз 
позицияларын едәуір жақсартты. Дегенмен, Баянауыл сияқты табиғи және 
мәдени ресурстары мол аймақтардың бар болуына қарамастан, туристік 
аймақтардың инфрақұрылымдық және ақпараттық қамтамасыз етілуінде 
кемшіліктер бар.

Қазақстанда туризм басты экономикалық секторлардың біріне айнала 
отырып, жұмыс орындарын құруға, инвестиция тартуға және халықтың әл-
ауқатын жақсартуға ықпал ете алады. Осы мақсатқа қол жеткізу үшін көлік 
инфрақұрылымын дамыту, туристік қызметтердің сапасын арттыру және 
туристік объектілерді насихаттау бойынша жұмысты күшейту маңызды. 
Бұл үшін сандық технологияларды, интернет-ресурстарды пайдалану мен 
брондау жүйелерін дамыту қажет.

Туризм саласындағы кәсіпкерлікті ынталандыруға және әкімшілік 
кедергілерді жоюға ерекше назар аудару қажет. Туристік аймақтардағы 
кәсіпкерлерді қолдауға бағытталған шаралар мен инвестициялық климатты 
жақсарту бұл саланың шағын және орта бизнесін дамытуға қозғаушы күш 
бола алады.

Сондықтан Қазақстандағы туристік индустрияның тұрақты дамуы 
үшін мемлекеттік сектор, жергілікті билік органдары мен кәсіпкерлердің 
күш-жігерін біріктіру қажет. Уақтылы инфрақұрылымға инвестициялар 
салу, қызмет көрсету сапасын жақсарту және бірегей туристік бағыттарды 
белсенді түрде насихаттау арқылы Қазақстан әлемдік туристік картасында 
лайықты орын алуға толық мүмкіндікке ие.
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РАЗВИТИЕ ТУРИСТСКОГО НАПРАВЛЕНИЯ 
В ПАВЛОДАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Туризм – быстро развивающаяся отрасль экономики. Это один 
из основных секторов мировой экономики, обладающий высоким 
потенциалом роста и перспективами развития. 

Хотя туристские направления Казахстана еще не получили 
широкого признания на мировом туристическом рынке, обладая 
уникальными природными ресурсами и объектами культурно-
исторического наследия, страна имеет большой потенциал занять 
достойное место в мировом туризме.

Статья посвящена исследованию развития туристского 
направления Павлодарской области с акцентом на потенциал 
Баянаульского национального природного парка (БГНПП) как 
одного из ключевых туристских центров Казахстана. В работе 
проведен анализ современного состояния туристской отрасли 
региона, рассмотрены динамика роста внутреннего и въездного 
туризма, состояние инфраструктуры, а также текущие вызовы и 
перспективы для устойчивого развития. Автор выделяет ключевые 
аспекты, влияющие на привлекательность региона, такие как 
природные и культурные ресурсы, состояние транспортной и 
гостиничной инфраструктуры. Также представлен SWOT-анализ, 
позволяющий оценить сильные и слабые стороны туристской 
отрасли в районе. Статья делает акцент на необходимости 
улучшения инфраструктуры, модернизации сервисов, а также 
усилении информационной поддержки и цифровизации для повышения 
конкурентоспособности региона на национальном и международном 
уровнях.
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DEVELOPMENT OF TOURIST DESTINATION 
IN PAVLODAR REGION

Tourism is a rapidly developing branch of the economy. It is one of 
the main sectors of the global economy with high growth potential and 
development prospects. Although Kazakhstan’s tourist destinations have 
not yet been widely recognized in the global tourism market, with its 
unique natural resources and cultural and historical heritage sites, the 
country has great potential to take a worthy place in world tourism. The 
article is devoted to the study of the development of tourist destinations in 
the Pavlodar region with an emphasis on the potential of the Bayanauli 
National Natural Park (BGNPP) as one of the key tourist centers of 
Kazakhstan. The paper analyzes the current state of the tourism industry 
in the region, examines the dynamics of growth of domestic and inbound 
tourism, the state of infrastructure, as well as current challenges and 
prospects for sustainable development. The author highlights the key 
aspects affecting the attractiveness of the region, such as natural and 
cultural resources, the state of transport and hotel infrastructure. A SWOT 
analysis is also presented to assess the strengths and weaknesses of the 
tourism industry in the area. The article focuses on the need to improve 
infrastructure, modernize services, as well as strengthen information 
support and digitalization to increase the competitiveness of the region at 
the national and international levels. Kazakh.

Key words: Tourism, tourist destinations, region, national park, 
territory, Internet.
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БИБЛИОМЕТРИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ СТАРШЕГО ВОЗРАСТА

Целью данной статьи является проведение тщательного 
библиометрического анализа, на основе существующих исследований 
в данной области и выделение доминирующих трендов. Тема давно 
изучается в экономической литературе и имеет особое значение для 
экономического и социального развития любой страны. Ежегодно 
во многих странах, включая и Казахстан, растет доля населения 
старшего возраста. С увеличением продолжительности жизни, 
получателей пенсий растет и нагрузка на бюджет, государственные 
социальные органы и медицинские услуги. Все это обуславливает 
необходимость исследовании по данному вопросу. В результате 
анализ показал всесторонний обзор состояния исследований в этой 
области, включая публикационную активность, географический охват, 
известные журналы и наиболее часто используемые ключевые слова.

Для достижения данной цели, были выдвинуты следующие 
вопросы: 1. Каково состояние научного интереса к теме социальной 
защиты населения старшего возраста? 2. Какие страны, журналы, 
ключевые слова входят в число лидеров?

Результаты этого исследования показывают, что социальная 
защита пожилых во всем мире представляет значительный интерес 
для обсуждения и исследований. Однако необходимы дальнейшие 
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исследования с более подробным учетом роста числа пожилого 
населения.

Ключевые слова: социальная защита, пожилые, население 
старшего возраста, благосостояние, библиометрические 
исследования, R-biblioshiny.

Введение
Во многих странах, в том числе и в Казахстане, наблюдается значительное 

увеличение доли пожилых людей. С ростом количества получателей пенсии 
увеличивается и финансовая нагрузка на государственные пенсионные 
и социальные программы [1; 2; 3]. В дополнение к выше сказанному, 
пожилые люди часто сталкиваются с проблемами бедности и недостаточной 
финансовой поддержкой [4; 5; 6; 7]. 

Все перечисленные демографические, экономические и социальные 
факторы делают актуальным вопрос обеспечения достойного уровня 
и качества жизни этой категории граждан и создают необходимость в 
разработке эффективных систем социальной защиты. Также социальная 
защита должна учитывать и психологические аспекты, обеспечивая не только 
физическую, но и ментальную поддержку одиноким пожилым людям [8; 9].

Изучение исследовании в области социальной защиты пожилых через 
библиометрический анализ литературы позволит выявить актуальные тренды 
в области исследования, позволит оценить развитие теоретических подходов, 
предоставит ценную информацию для ученых, исследователей, способствуя 
улучшению условий жизни пожилых людей. 

Также материалы исследования могут быть использованы в 
практической деятельности заинтересованных государственных органов.

Материалы и методы
При проведении исследования использован качественный и 

количественный анализ имеющихся исследований в области социальной 
защиты пожилых. Для проведения анализа было использовано 195 научных 
публикаций из базы данных Web of science опубликованных в течение 
определенного периода времени (1990 – 2024 г.г.) в различных измерениях. 
Основным инструментом библиометрического анализа литературы 
выступила программное обеспечение R-biblioshiny, основанный на R, которая 
выполняет научный картографический анализ, используя основные функции 
пакета bibliometrix. В качестве предмета исследования были выбраны 
публикации, содержащие ключевые слова «социальная защита», «пожилые» 
или «население старшего возраста», что позволило охватить различные 
временные, региональные и междисциплинарные аспекты.

Результаты и обсуждение
Библиометрический анализ динамики и структуры имеющихся 

исследований в области социальной защиты населения старшего возраста 
был основан на документах в названиях, аннотациях или ключевых словах 
которых присутствуют фразы «социальная защита», «пожилые» или 
«население старшего возраста» (рисунок 1).

Рисунок 1 – Основная информация по обработанным данным на тему 
социальной защиты пожилых

Примечание. Составлено авторами на основе базы данных Web of science

Эти данные позволяют получить представление о росте количества 
публикуемых документов с течением времени, средний возраст и 
цитируемость документов, распространенность ключевых слов, количество 
авторов и схемы их совместной работы (международное сотрудничество 
между авторами), а также распределение типов документов. На основании 
данного поискового запроса базой Web of science были предоставлены 195 
документов, собранных в период с 1990 года до 2024 года. 

В качестве источников данных использовались 162 журнала, книг и 
других публикации и содержали 629 подходящих к запросу ключевых слов, 
представленных авторами. Темпы роста рассчитаны на уровне 2,06 %, в то 
время как каждый документ был процитирован, что дает в среднем 11,54 
ссылок на документ. Общее количество ссылок, процитированных по всем 
документам в наборе данных, составляет 7613. 

Общее количество авторов, внесших свой вклад в исследования 
составляет 594, а количество авторов, которые создавали документы без 
какого-либо сотрудничества – 59.

Учитывая общее количество работ, содержащих эти фразы в названиях, 
аннотациях или ключевых словах, один из наиболее информативных 
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анализов касается временной динамики научных статей, как показано на 
рисунке 2.

Данные показывают, что внимания к данной тематике на протяжении 
указанного периода был не постоянным и менялся под влиянием различных 
факторов. Наибольшее количество публикации приходится на 2020 
год, было опубликовано более 20 статей. С 1993 года по 2001 год было 
опубликовано наименьшее количество статей. За последние 5 лет произошел 
всплеск интереса к теме социальной защиты населения старшего возраста. 
Количество статей обсуждающих тему было довольно большим за последние 
5 лет, с 2019 года по 2023 год было опубликовано более 100 статей. 

Рисунок 2 – Публикационная активность 
по напра влению социальной защиты пожилых

Примечание. Составлено авторами на основе базы данных Web of science

На рисунке 3 представлено «облоко слов», которые чаще всего 
встречаются в статьях на тему социальная защита и пожилые или население 
старшего возраста. Самым распространенным словом было «social 
protection», далее популярными ключевыми словами, которые относятся 
более конкретно к области исследуемой темы были «aging», «elderly», 
«poverty» и «social policy». Эти термины отражают направленность и 
актуальность набора данных по темам, связанным с социальной защитой 
населения старшего возраста.

Рисунок 3 – Наиболее часто используемые ключевые слова 
в исследуемой области

Примечание. Составлено авторами на основе базы данных Web of science

Также библиометрический анализ показывает, что в ключевых словах 
встречаются термины охватывающие широкий спектр тем, показывающие 
междисциплинарную связь темы исследования, к этим ключевым словам 
можно отнести «disability», «health», «depression» и «inequality». Слова 
отображены различного размера в зависимости от количества их повторений. 
Расположение слов несколько случайно, но преобладающие слова помещены 
в середине, чтобы они были более заметны, учитывая их размер.

Рисунок 4 – Наиболее влиятельные журналы в области исследования 
социальной защиты пожилых

Примечание. Составлено авторами на основе базы данных Web of science

Журналом, опубликовавшим наибольшее количество статей 
содержащих ключевые слова «социальная защита» и «пожилые» является 
Social protection of the frail elderly, в котором опубликовано 5 статей (рисунок 
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4). На второй позиции Ageing&society, Ciencia&saude coletiva, International 
journal of sociology and social poli, Social science&medicine. Статьи в этих 
журналах касались различных аспектов социальной защиты пожилых, 
включая здоровье, экономические условия и психосоциальные факторы.

В этом исследовании также анализировалось влияние каждого журнала, 
опубликовавшего статьи на тему социальная защита и пожилые, путем 
расчета индекса Хирша журнала (рисунок 5).

Рисунок 5 – Источники местного влияния по Н-индексу
Примечание. Составлено авторами на основе базы данных Web of science

На рисунке 5 представлены наиболее влиятельные журналы на основе 
локальных итогов. Social science&medicine является наиболее часто 
цитируемым журналом с индексом Хирша 3 в котором было опубликовано 
3 статьи с ключевыми словами «социальная защита» и «пожилые». Девять 
других журналов имели h-индексы, равные 2, и на диаграмме они окрашены 
светло-синим цветом, что указывает на их относительно низкое значение.

Исходя из информации, представленной на следующем рисунке 6, 
наиболее влиятельные публикации, о чем свидетельствует глобальное 
количество цитирований, относятся к статьям Ferri CP, Prince MJ. Эти статьи 
привлекли значительное внимание и цитировались, что отражает их влияние 
в сфере социальной защиты населения старшего возраста.

Рисунок 6 – Влияние автора на местном уровне по Н-индексу 
Примечание. Составлено авторами на основе базы данных Web of science

Географический охват имеющихся в базе Web of science опубликованных 
исследований по социальной защите и населения старшего возраста 
демонстрирует концентрацию научного интереса к данной теме в развитых 
странах. При этом США (общий объем спубликованных статей – 57) 
лидирует, за ней следует Великобритания (25), третим и четвертым идут 
Испания (24) и Чили (21). Авторы из Индия и Румынии подготовили по 18 
статей, таким оброзом заняв пятое место по количеству опубликованных 
статей (рисунок 7). 

Такое распределение авторов из разных стран подчеркивает 
глобальный характер исследований в этой области. Указанные страны часто 
сотрудничают на международных форумах, делятся опытом и участвуют в 
совместных исследованиях, направленных на улучшение качества жизни 
пожилых людей.

При этом интерес к данной предметной области возрастает в последнее 
время и в развивающихся странах (рисунок 8).
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Рисунок 7 – Географический охват исследований в области 
социальной защиты пожилых

Примечание. Составлено авторами на основе базы данных Web of 
science

Рисунок 8 – Географический охват исследований с учетом фактора 
времени

Примечание. Составлено авторами на основе базы данных Web of science

В рейтинге самых первых стран по количеству цитирований также 
лидирует Великобритания с 945 цитатами. США набрала 240 упоминаний, 
Испания – 109, Корея – 107, Нидерланды – 99, Индия – 78, Япония – 46 
упоминаний. Эти цифры демонстрируют различную степень влияния разных 
стран на публикацию литературы по «социальной защите пожилых».

Рисунок 9 – Наиболее цитируемые страны
Примечание. Составлено авторами на основе базы данных Web of science

Наибольшее сотрудничество между странами продемонстрировали 
Великобритания, США, Индия, Китай и Испания (рисунок 10). Авторы 
Великобритании в основном колабарируют с авторами из Индии, Китая и 
Нигерии. Американские авторы преимущественно сотрудничают с авторами 
из Великобританий, Мексики и Китая. Авторы из Индии установили тесное 
сотрудничество с авторами из многих указанных на карте стран.

Рисунок 10 – Карта сотрудничества по странам
Примечание. Составлено авторами на основе базы данных Web of science

Научный интерес и коллаборация ученых из указанных стран в этой 
области играют ключевую роль в разработке эффективных стратегий 
социальной защиты для пожилого населения.



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

198 199

График с тремя полями, показывает их взаимосвязь друг с другом, 
начиная с названия журнала, за которым следует автор и затем каждый автор 
связан с ключевыми словами их публикации (рисунок 11). Размер каждого 
прямоугольника в каждом списке указывает количество статей, связанных 
с этим элементом.

Рисунок 11 – График с тремя полями: журнал, автор и ключевое слово
Примечание. Составлено авторами на основе базы данных Web of science

Первый элемент слева – это журнал. Пять журналов опубликовали 
статьи по теме социальная защита и население старшего возраста, и лучшим 
журналом, опубликовавшим наибольшее количество статей по этой теме, 
стал Advances in new technologies, interactive interfaces, and communicability 
(ADNTIIC), который изображен красным прямоугольником и связан с 
несколькими авторами.Второй элемент в середине содержит имена 19 
лучших авторов, размер прямоугольника показывает количество статей, 
написанных каждым автором.

Третий элемент содержит ключевые слова, связанные с темой, которые 
чаще всего встречались в статьях. Каждое ключевое слово связана с авторами, 
которые публиковались по этой теме. Перечислены 10 ключевых слов, и 
чаще всего появлялось слово «elderly», на что указывает размер зеленого 
прямоугольника. Также помимо «elderly» в данном графике также показано 
несколько других широко используемых ключевых слов, таких как «ageing» 
и «social protection».

Таким оброзом, библиометрический анализ подчеркивает важность 
междисциплинарного подхода к изучаемой теме, обьединяя экономические 
и социальные аспекты для достижения устойчивого развития.

Выводы
Результаты исследования показывают, что количество статей 

опубликованных в журналах с частым использованием таких ключевых 
слов, как «социальная защита», «население старшего возраста» или 
«пожилые» довольно большой и имеет потенциал продолжать расти. 
Учитывая продолжающиися рост продолжительности жизни и количества 
населения старшего возраста этот интерес подчеркивает сохраняющуюся 
актуальность темы исследования. Исследования подчеркивают, что 
правильно подобранные программы социальной защиты могут снижать 
затраты на здравоохранение и повышать качество жизни пожилых людей, 
что способствует в свою очередь экономическому развитию [10]. Социальная 
защита гарантия государства достойной старости граждан своей страны.
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ЕГДЕ ЖАСТАҒЫ ХАЛЫҚТЫ ӘЛЕУМЕТТІК ҚОРҒАУДЫҢ 
БИБЛИОМЕТРИЯЛЫҚ ТАЛДАУЫ

Бұл мақаланың мақсаты осы саладағы қолданыстағы 
зерттеулер негізінде мұқият библиометриялық талдау жүргізу 
және басым тенденцияларды бөліп көрсету. Тақырып экономикалық 
әдебиеттерде бұрыннан зерттелген және кез-келген елдің 
экономикалық және әлеуметтік дамуы үшін ерекше маңызға ие. Жыл 
сайын көптеген елдерде, соның ішінде Қазақстанда да егде жастағы 
халықтың үлесі артып келеді. Зейнетақы алушылардың өмір сүру 
ұзақтығының ұлғаюымен бюджетке, мемлекеттік әлеуметтік 
органдарға және медициналық қызметтерге жүктеме де артып 
келеді. Мұның бәрі осы мәселе бойынша зерттеуді қажет етеді.

Нәтижесінде талдау осы саладағы зерттеулердің жай-күйіне, 
соның ішінде жарияланым белсенділігіне, географиялық қамтуға, 
танымал журналдарға және ең көп қолданылатын кілт сөздерге 
жан-жақты шолу жасады.

Осы мақсатқа жету үшін келесі сұрақтар қойылды: 1. Егде 
жастағы халықты әлеуметтік қорғау тақырыбына ғылыми 
қызығушылықтың жағдайы қандай? 2. Көшбасшылар қатарына 
қандай елдер, журналдар, кілт сөздер кіреді?

Бұл зерттеудің нәтижелері бүкіл әлемдегі қарттарды әлеуметтік 
қорғауды талқылау мен зерттеу үлкен қызығушылық тудыратынын 
көрсетеді. Дегенмен, егде жастағы халықтың растасын егжей-
тегжейлі ескере отырып, қосымша зерттеулер қажет.

Кілтті сөздер: әлеуметтік қорғау, қарттар, егде жастағы 
халық, әл-ауқат, библиометриялық зерттеулер, R-biblioshiny.
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BIBLIOMETRIC ANALYSIS OF THE SOCIAL 
PROTECTION OF THE ELDERLY POPULATION

The purpose of this article is to conduct a thorough bibliometric 
analysis based on existing research in this field and highlight the dominant 
trends. The topic has been studied in the economic literature for a long time 
and is of particular importance for the economic and social development 
of any country. Every year in many countries, including Kazakhstan, the 
proportion of the older population is growing. With the increase in life 
expectancy, pension recipients are also increasing the burden on the 
budget, state social agencies and medical services. All this necessitates 
research on this issue.

As a result, the analysis showed a comprehensive overview of the 
state of research in this area, including publication activity, geographical 
coverage, well-known journals and the most frequently used keywords.

To achieve this goal, the following questions were put forward: 1. 
What is the state of scientific interest in the topic of social protection of 
the elderly population? 2. Which countries, magazines, keywords are 
among the leaders?

The results of this study show that the social protection of the elderly 
around the world is of considerable interest for discussion and research. 
However, further studies are needed with more detailed consideration of 
the growing number of the elderly population.

Keywords: social protection, the elderly, the elderly population, 
welfare, bibliometric research, R-biblioshiny.
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НАЛОГОВОЕ СТИМУЛИРОВАНИЕ 
ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ МАЛОГО И 
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
В КАЗАХСТАНЕ

Развитие малого и среднего бизнеса в Казахстане одна их 
стратегических задач современности. Это связано с динамичным 
развитием республики, многогранностью структуры отраслей 
народного хозяйства. В развитых странах сектор малого и среднего 
бизнеса обеспечивает более 60 % ВВП. В нашей стране сектор малого 
и среднего предпринимательства обеспечивает более 30 % ВВП. 

Поступательное развитие казахстанского малого и среднего 
предпринимательства это не только обеспечение новых рабочих 
мест, увеличение производства, конкурентоспособности, но 
и формирование инновационных производств, увеличение доли 
инновационной продукции. В условиях роста числа субъектов 
малого и среднего предпринимательства, популярности среди 
населения индивидуального предпринимательства, вопрос 
поддержки инновационного предпринимательства приобретает 
особую важность. Производство инновационной продукции 
направлено на формирование отечественного технологического 
предпринимательства, обеспечение независимости Казахстана на 
локальном и мировом рынках.

Стимулирование  развития  предпринимательства 
осуществляется посредством формата налогообложения субъектов 
бизнеса. Налоги  в государстве являются регулятором финансовой 

mailto:zarubin_mu@mail.ru
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деятельности. В Казахстане используются различные преференции: 
исходя из масштабов, видов деятельности.

Степень прогрессивности налоговой системы определяется 
ее эффективностью в текущих условиях. Инновационное развитие 
предпринимательства требует трансформации подходов  к 
налогообложению.

В статье рассматривается текущее состояние развития 
предпринимательства и  направления дальнейшего совершенствования 
налогообложения как способа развития инновационного малого и 
среднего предпринимательства Казахстана.

Ключевые слова: малое и среднее предпринимательство, 
корпоративный подоходный налог, развитие, Казахстан, поступления 
в бюджет.

Введение
Для сектора малого и среднего предпринимательства стратегической 

задачей становится развитие высокотехнологичных производств. Это 
обеспечит конкурентоспособность предпринимательства не только внутри 
страны, но и за рубежом. Малое предпринимательство в Казахстане обладает 
существенным потенциалом развития, становится системообразующим 
фактором диверсификации экономики.  Для развития инновационных 
производств необходима всесторонняя поддержка, в том числе и налоговое 
стимулирование инновационной деятельности. На текущий момент доля 
инновационной продукции весьма низкая величина. Объем ВВП за счет 
субъектов малого и среднего предпринимательства в  стране увеличивается, 
а доля инновационной продукции колеблется в пределах 1-2,5%.  Развитие 
наукоемких производств требует всесторонней поддержки и стимулирования.

Налоговое стимулирование - это действенный инструмент поддержки 
субъектов малого и среднего  предпринимательства.  Использование налоговых 
льгот может послужить инструментом стимулирования инновационной 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Материалы и методы
Перспектива развития малого и среднего предпринимательства связана 

с государственной поддержкой, созданием инструментов налогового 
стимулирования инновационной деятельности. В статье представлена 
статистика объема инновационной продукции, а также структуры ВВП 
Казахстана, мониторинг ставки корпоративного подоходного налога в 
зарубежных странах и в странах ЕАЭС. Сделаны выводы о необходимости 
наращивания потенциала инновационного развития  субъектов малого и 

среднего предпринимательства путем предоставления налоговых льгот.   При 
написании статьи использованы данные отечественных органов статистики, 
казахстанских и зарубежных законодательных  и нормативных документов 
в области малого и среднего предпринимательства. Использованы 
аналитические, описательные, статистические, методы  исследования.

Результаты и обсуждение
В современных условиях развития одним из важнейших трендов 

является поддержка инновационной активности предприятий, в том числе 
и субъектов малого и среднего  предпринимательства. Это является задачей, 
вынесенной на государственный уровень.  Инновационность развития 
государства обеспечивается его технологичным развитием. 

Для сектора малого и среднего предпринимательства стратегической 
задачей становится развитие высокотехнологичных производств. 
Это обеспечит конкурентоспособность предпринимательства не 
только внутри страны, но и за рубежом. Для развития инновационных 
производств необходима всесторонняя поддержка, в том числе и налоговое 
стимулирование инновационной деятельности. На текущий момент 
доля инновационной продукции весьма низкая величина. Объем ВВП 
странных увеличивается, а доля инновационной продукции колеблется 
в пределах 1-2,5 %. Ключевые характеристики степени инновационной 
активности казахстанских предприятий представлены в таблице 1.Степень  
инновационной активности  казахстанских предприятий за предшествующие 
годы в целом стабильна, но остается величиной низкой. В период с 2020 
по 2022 годы уровень инновационной активности  не претерпел серьезных 
изменений и составил в 2022 году 11 %.  Важнейший индикатор степени 
инновационной продукции в динамике не превысил 2 %. 

Таблица 1 – Индикаторы инновационной деятельности в РК за 2020-2022 
годы

Показатель
Годы

2020 2021 2022

Предприятий всего, единиц 28087 28 203 30 750

В том числе, имеющих инновации 
всего, единиц

 3236 2960 3390

Уровень активности в области 
инноваций, %

11,5 10,5  11,0
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О б ъ е м  и н н о в а ц и о н н о й 
продукции, млн. тенге

1715500,1 1438708,5 1879123,1

Внутренние затраты на НИОКР 
по отраслям науки, млн. тенге

89 028,7 109 332,7 121 560,1

Доля инновационной продукции 
в ВВП,% 2,43 1,71 1,81
Доля внутренних затрат на 
НИОКР в ВВП, % 0,13 0,13 0,12

Примечание – Составлена авторами по источнику [1]

Глобальный инновационный индекс ранжирует экономики стран мира  
в соответствии с их инновационным потенциалом. В таблице 2 представлена 
динамика позиции  Казахстана за последние четыре года.

Таблица 2 –Позиция Республики Казахстан в Глобальном инновационном 
индексе (ГИИ) за 2020-2023 годы

Год П о з и ц и я  в 
ГИИ

И н н о в а ц и о н н ы е 
вклады

Инновационные 
результаты

Коэффициент
корреляции

2020 77 60 94
-0,6792021 79 61 101

2022 83 65 97
2023 81 68 87

Примечание – Составлена авторами по источнику [2]

Аналитический материал свидетельствует о наличии обратной 
зависимости между инновационными вкладами и результатами. 
Инновационные вложения не обеспечивают результативность, что 
требует пересмотра подходов, критериев, наличия обратной связи между 
составляющими вложения- результат.

Структура валового внутреннего продукта Казахстана за 2022 год 
представлена в таблице 3.

Таблица 3– Структура валового внутреннего продукта Казахстана за 2022 год
Показатель В а л о в а я 

добавленная 
стоимость, млн. 
тенге

о п л а т а 
труда,
 млн. тенге

д р у г и е 
н а л о г и  н а 
производство,
млн. тенге

в а л о в а я 
прибыль,
 млн. тенге

%

Производство товаров 41 741 280,10 11 449 
359,30

621 348,70 29 670 
572,10

40,22

Сельское ,  лесное  и 
рыбное хозяйство

5 444 727,30 1 243 446,10 14 131,10 4 187 150,10 5,24

Промышленность 30 841 860,50 7 888 
461,50

527 797,00 22 425 
602,00

29,72

Г о р н о д о б ы в а ю щ а я 
п р о м ы ш л е н н о с т ь  и 
разработка карьеров

15 210 887,20 3 335 
805,60

288 895,60 11 586 
186,00

14,65

О б р а б а т ы в а ю щ а я 
промышленность

13 929 790,70 3 786 
960,70

164 323,10 9 978 506,90 13,42

С н а б ж е н и е 
электроэнергией, газом, 
паром, горячей водой 

1 452 458,80 627164,60 61 481,80 763 812,40 1,39

 Водоснабжение
248 723,80 138530,60 13 096,50 97 096,70 0,23

Строительство 5 454 692,30 2 317451,70 79 420,60 3 057820,00 5,25

Производство услуг 54 626235,40 20 
107109,60

883 463,10 33 
635662,70

52,64

Оптовая и розничная 
торговля

17 046877,70 5 908 
523,70

99 793,70 11 
038560,30

16,42

Т р а н с п о р т  и 
складирование

6391443,30 1945116,20 148390,40 4297936,70 6,15

Предоставление услуг по 
проживанию и питанию

1052069,30 415137,60 15086,60 621845,10 1,01

Информация и связь 2 109087,40 812863,20 123113,40 1 173110,80 2,03

Финансовая и страховая 
деятельность

3 171635,70 1169355,60 54101,50 1948178,60 3,05

Операции с недвижимым 
имуществом

6732562,00 409902,20 42070,30 6280589,50 6,48

П р о ф е с с и о н а л ь н а я , 
научная и техническая 
деятельность

3 427 482,30 1343 000,90 65 974,80 2 018 506,60 3,30

Деятельность в области 
а д м и н и с т р а т и в н о г о 
и вспомогательного 
обслуживания

2219160,60 1 130719,00 48 902,00 1 039 539,60 2,13

Г о с у д а р с т в е н н о е 
управление и оборона

1961063,20 1 503 
035,20

60 841,30 397 186,70 1,88

Образование 4224630,80 2 782540,10 120 370,50 1 321720,20 4,07
З д р а в о о х р а н е н и е 
и  с о ц и а л ь н о е 
обслуживание населения

2 959635,60 1 644181,30 69 619,50 1 245834,80 2,85

Искусство, развлечения 
и отдых

928 891,50 492 459,50 16 846,10 419 585,90 0,89

Предоставление прочих 
видов услуг

2 338955,00 517 172,70 18 164,30 1 803 618,00 2,25
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Деятельность домашних 
хозяйств, собственное 
потребление

62741,00 33102,40 188,7 29 449,90 0,06

И т о г о  п о  в и д а м 
э к о н о м и ч е с к о й 
деятельности

96367515,50 31556468,90 1504811,80 63306234,80 92,87

Налоги на продукты 7779408,50 - - - 7,49

Валовой внутренний 
продукт

103765518,20    100

Примечание – Составлена авторами по источнику [3]

В структуре ВВП наибольший удельный вес за 2022 год составили 
производство услуг – 52,64 %, производство товаров – 40,22 %. Отрасль 
промышленности в структуре ВВП составила 29,72 %. Горнодобывающая 
промышленность обеспечила 14,65 %, обрабатывающая 13,42 %, сельское 
хозяйство только 5,24 % всего объема ВВП.  При этом в сфере услуг 
наибольший удельный вес составила оптовая и розничная торговля – 16,42 %. 
Отрасль строительства обеспечила 5,25 % ВВП, транспорт – 6,15 %. Сферы 
материального производства обеспечивают меньше, чем сфера торговли. 
Налоговая система недостаточно связана с развитием экономики и 
деятельностью ее непосредственных субъектов – предприятий. Утрата 
такой связи привела к тому, что налоговая система развивается сама по 
себе, а сами предприятия испытывают ее чрезмерное давление. Многие 
дошли до точки неплатежеспособности и банкротства. Кроме того, бизнес 
заинтересован в получении минимальной прибыли, чтобы избежать высокого 
налогообложения [4]. Общая ставка  корпоративного подоходного налога 
(КПН) для казахстанских субъектов предпринимательства всех отраслей 
народного хозяйства одинакова – 20 % [5]. В таблице 4 представлен 
мониторинг ставок корпоративного подоходного налога в странах мира, в 
том числе в странах ЕАЭС.

Таблица 4 – Ставки корпоративного подоходного налога в странах мира в 
2022–2023 годах, %

Название 2023г. 2022г.
Австралия 30 30
Австрия 24 25
Китай 25 25

Дания 22 22
Еврозона 23 23,2
Соединенные штаты 21 21
Грузия 15 15

Страны ЕАЭС
Казахстан 20 20
Россия 20 20
Таджикистан 20 23
Армения 18 18
Беларусь 18 18

Примечание – Составлена авторами по источнику [6;7;8;9]

В Казахстане, как свидетельствуют данные, ставки КПН в евразийском 
пространстве находятся в пределах от 18 до 23 % [6;7]. В странах–
флагманах мирового развития  ставки выше – 21 % в США,  25 % – в Китае, 
30 % в Австралии[8;9]. В 2009 году корпоративный подоходный налог 
(КПН) был снижен с 30 % до 20 %. Данный налог является предметом 
обсуждений. На текущий момент актуализирован вопрос о его увеличении 
до 25–30 % для отдельных секторов народного хозяйства. И это те сектора, 
которые обеспечивают высокую маржу в своей деятельности. Одной из 
важнейших задач является увеличение доли сектора малого и среднего 
предпринимательства в обеспечении ВВП страны. Структура ВВП в 
динамике свидетельствует о том, что диверсификация экономики не 
улучшилась. Налоговое стимулирование может обеспечить возможности 
для технологическое развития малого и среднего предпринимательства. 
Структура налоговых поступлений государственного бюджета Казахстана 
за 2022 год представлена в таблице 5.

Таблица 5 – Структура налоговых поступлений государственного бюджета 
Казахстана за 2022 год, %

Наименование налога %

Налоги на собственность 3,1

Акцизы 5,1

Социальный налог 7

Индивидуальный подоходный налог 10,1

Корпоративный подоходный налог 26,7

Налог на добавленную стоимость 28,5

Прочие налоги 19,5
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Итого 100
Примечание – Составлена авторами по источнику [3]

Поскольку главной целью любого коммерческого предприятия 
является максимизация прибыли, то увеличение инвестирования должно 
приводить к увеличению экономического эффекта. Использование налоговых 
льгот может послужить инструментом налоговых послаблений для тех 
субъектов хозяйствования, которые вкладывают средства в инновационное 
развитие. Далее, в таблице 6 представлен сравнительный анализ режимов 
налогообложения для субъектов малого предпринимательства.

Таблица 6 – Сравнительный анализ общеустановленного и упрощенного 
режимов налогообложения в Республике Казахстан

Критерий Режимы налогообложения
Общеустановленный Упрощенный 

Объект обложения Прибыль Фактический доход 
К о н т р о л ь н о - к а с с о в а я 
машина

О б я з а т е л ь н о е 
применение

Обязательное применение

Ограничения по обороту отсутствует 24038 МРП
Ограничения  по  видам 
деятельности

В  с о о т в е т с т в и и  с о 
статьей 683 Налогового 
кодекса РК

Ограниченный перечень

Ставка налога 20% от прибыли для 
ТОО, 10% для ИП

3% от дохода

Примечание – Составлена авторами по источнику [5]

Субъекты малого предпринимательства могут выбирать как 
общеустановленный режим налогообложения, так и упрощенный. Объектом 
обложения при применении общеустановленного режима является прибыль, 
ставка налога на прибыль составляет  20 % для товариществ с ограниченной 
ответственностью и 10 % для индивидуальных предпринимателей. При 
применении упрощенной системы имеются ограничения по доходу, 
ставка налога составляет 3 % от дохода. Необходима поддержка тех 
субъектов малого и среднего бизнеса, которые разрабатывают и доводят 
до промышленного производства инновационную продукцию. Для этих 
целей, в качестве поддерживающих мероприятий предлагаем использовать 
нулевую ставку налогообложения по корпоративному подоходному налогу. 
Такой подход позволит малым и средним предприятиям создать условия 
для дальнейшего развития, создать стимул для формирования наукоемких 
производств. Кроме того, как показали зарубежные исследования [10], 

налоговые стимулы способствуют корпоративным «зеленым» инновациям, 
в то время как субсидии мало влияют на «зеленые» инновации. 

Выводы
Налоги рассматриваются как источник бюджетных поступлений для 

государства с одной стороны, и налоговое бремя для предпринимателей. 
Взятый курс на активное развитие малого и среднего предпринимательства, 
инновационное развитие страны требует поддержки субъектов бизнеса. Как 
показали результаты исследования, уровень инновационной продукции в 
стране остается крайне низкой величиной, отсутствует прямая зависимость 
между вложениями в инновации и полученными результатами.

Предприниматели активно вкладывают средства в сферу услуг. 
Активизация дальнейшей инновационной деятельности субъектов малого 
и среднего предпринимательства должна, на наш взгляд, поддерживаться 
налоговыми преференциями. Производство инновационной продукции в 
отраслях народного хозяйства может быть поддержано путем применения 
нулевой  ставки налогообложения по корпоративному подоходному налогу. 

Поддержка инновационной деятельности путем налогового 
стимулирования позволит  снизить риск, активизировать  работу по созданию 
новых продуктов и услуг отечественного производства.
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ШАҒЫН ЖӘНЕ ОРТА КӘСІПКЕРЛІКТІ 
ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУЫН САЛЫҚТЫҚ ЫСТЫҚТАМАЛАР

Қазақстанда шағын және орта бизнесті дамыту қазіргі 
заманның стратегиялық міндеттерінің бірі болып табылады. Бұл 
республиканың қарқынды дамуымен және халық шаруашылығы 
салалары құрылымының жан-жақтылығымен байланысты. Дамыған 
елдерде шағын және орта бизнес секторы жалпы ішкі өнімнің 60%-
дан астамын қамтамасыз етеді. Біздің елімізде шағын және орта 
кәсіпкерлік секторы жалпы ішкі өнімнің 30 пайыздан астамын 
қамтамасыз етеді.

Қазақстанның шағын және орта бизнесінің үдемелі дамуы – бұл 
жаңа жұмыс орындарымен қамтамасыз ету, өндіріс пен бәсекеге 
қабілеттілікті арттыру ғана емес, сонымен қатар инновациялық 
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өндірістерді қалыптастыру және инновациялық өнім үлесін арттыру. 
Шағын және орта бизнестің саны артып, жеке кәсіпкерліктің 
халық арасында танымалдылығын ескере отырып, инновациялық 
кәсіпкерлікті қолдау мәселесі ерекше маңызға ие. Инновациялық 
өнім өндіру отандық технологиялық кәсіпкерлікті қалыптастыруға, 
Қазақстанның жергілікті және әлемдік нарықтағы тәуелсіздігін 
қамтамасыз етуге бағытталған.

Кәсіпкерлікті  дамытуды ынталандыру кәсіпкерлік 
субъектілеріне салық салу форматы арқылы жүзеге асырылады. 
Мемлекеттегі салықтар қаржылық қызметті реттеуші болып 
табылады. Қазақстанда әртүрлі преференциялар қолданылады: 
ауқымы мен қызмет түріне байланысты.

Салық жүйесінің прогрессивтілік дәрежесі оның қазіргі 
жағдайдағы тиімділігімен анықталады. Кәсіпкерліктің инновациялық 
дамуы салық салу тәсілдерін өзгертуді талап етеді.

Мақалада Қазақстандағы инновациялық шағын және орта 
бизнесті дамытудың бір жолы ретінде кәсіпкерлікті дамытудың 
қазіргі жағдайы және салық салуды одан әрі жетілдіру бағыттары 
қарастырылған.

Кілтті сөздер: шағын және орта бизнес, корпоративтік табыс 
салығы, даму, Қазақстан, бюджет кірістері
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TAX INCENTIVES OF INNOVATIVE DEVELOPMENT 
OF SMALL AND MEDIUM ENTERPRISE IN KAZAKHSTAN

Development of small and medium-sized businesses in Kazakhstan is 
one of the strategic tasks of our time. This is due to the dynamic development 
of the republic, the multifaceted structure of the national economy. In 
developed countries, the small and medium business sector provides more 
than 60 % of GDP. In our country, the small and medium business sector 
provides more than 30 % of GDP.

The progressive development of Kazakhstan’s small and medium-sized 
businesses is not only the provision of new jobs, increased production, 
competitiveness, but also the formation of innovative industries, an 
increase in the share of innovative products. In the context of an increase 
in the number of small and medium-sized businesses, the popularity of 
individual entrepreneurship among the population, the issue of supporting 
innovative entrepreneurship is of particular importance. The production 
of innovative products is aimed at the formation of domestic technological 
entrepreneurship, ensuring the independence of Kazakhstan in the local 
and global markets.

Stimulation of the development of entrepreneurship is carried out 
through the format of taxation of business entities. Taxes in the state are 
the regulator of financial activity. In Kazakhstan, various preferences are 
used: based on the scale, types of activity.

The degree of progressiveness of the tax system is determined by 
its effectiveness in the current conditions. Innovative development of 
entrepreneurship requires transformation of approaches to taxation.

The article examines the current state of development of 
entrepreneurship and directions for further improvement of taxation as 
a way of development of innovative small and medium entrepreneurship 
in Kazakhstan.

Keywords: small and medium-sized businesses, corporate income tax, 
development, Kazakhstan, budget revenues
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БАНК 
ЖҮЙЕСІНДЕГІ КОММЕРЦИЯЛЫҚ БАНКТЕР ҮШІН 
ТЕНДЕНЦИЯЛАР МЕН СЫН-ТЕГЕУРІНДЕР

Осы мақаланың мақсаты ҚР коммерциялық банктерінің банк 
секторындағы жағдайын талдау болып табылады. Зерттеу банк 
жүйесінің ағымдағы жағдайын анықтауға,коммерциялық банктердің 
дамуына әсер ететін негізгі тенденциялар мен факторларды 
анықтауға, сондай-ақ олардың нарықтағы бәсекеге қабілеттілігін 
бағалауға бағытталған.

Қойылған мақсаттарға жету үшін әртүрлі зерттеу әдістері, 
соның ішінде статистикалық деректерді талдау, салыстырмалы 
талдау және экономикалық-математикалық модельдеу әдістері 
қолданылады. Зерттеу материалдары ретінде ҚР Ұлттық Банкінің 
деректері, халықаралық қаржы ұйымдарының есептері, сондай-ақ 
мамандандырылған экономикалық басылымдардағы жарияланымдар 
пайдаланылады.

Зерттеудің негізгі нәтижелері ҚР коммерциялық банктері 
жоғары бәсекелестікті, реттеуші өзгерістерді және экономикалық 
тұрақсыздықты қоса алғанда, бірқатар сынқатерлерге тап болып 
отырғанын көрсетеді. Цифрлық технологиялар саласындағы 
инновациялар, көрсетілетін қызметтердің сапасын жақсарту және 

тәуекелдерді тиімді басқару сияқты банктердің табысына ықпал 
ететін негізгі факторлар анықталды.

Зерттеудің теориялық маңыздылығы дамушы экономикалардағы 
банк секторының жұмыс істеу процестері мен тетіктерін түсінуді 
дамытуда жатыр. Практикалық маңыздылығы банктерге олардың 
стратегиясын жетілдіру және өзгермелі экономикалық жағдайларда 
олардың тиімділігін арттыру бойынша ұсыныстар беру болып 
табылады.

Жоғарыда айтылғандардың барлығын ескере отырып, бұл мақала 
ҚР коммерциялық банктердің жай-күйі мен даму перспективалары 
туралы білімдерін тереңдетуге ықпал етеді, сондай-ақ олардың 
одан әрі өсуі мен қаржы нарығындағы позицияларын нығайту үшін 
практикалық құралдарды ұсынады.

Кілтті сөздер: коммерциялық банктер, банк секторы, цифрлық 
трансформация, бәсекеге қабілеттілік, қаржылық тұрақтылық.

Кіріспе
Соңғы онжылдықтарда ҚР банк секторы ішкі экономикалық өзгерістерге 

де, жаһандық қаржылық үрдістерге де байланысты елеулі өзгерістерге 
ұшырады. Коммерциялық банктер ел экономикасында шешуші рөл 
атқарады, әртүрлі секторларды қаржыландыруды қамтамасыз етеді және 
экономикалық өсуге ықпал етеді. Алайда, банк секторының қазіргі жағдайы 
негізгі мәселелерді анықтау және оларды шешудің жолдарын табу үшін 
терең талдауды қажет етеді.

Зерттеудің өзектілігі ҚР банк секторының қаржылық тұрақтылығы мен 
орнықты дамуын қамтамасыз ету қажеттілігіне байланысты. Жаһандану және 
цифрлық трансформация жағдайында банктер бәсекелестіктің жоғарылауы, 
реттеуші талаптардың күшеюі және макроэкономикалық факторлардың әсері 
сияқты жаңа сын-қатерлерге тап болады.

Бұл зерттеудің негізгі мақсаты ҚР коммерциялық банктерінің банк 
секторындағы жағдайын талдау және олардың бәсекеге қабілеттілігін 
бағалау болып табылады. Бұл мақсатқа жету үшін банктердің қызметіне 
әсер ететін негізгі факторлар, оның ішінде макроэкономикалық жағдайлар, 
нормативтік өзгерістер мен цифрлық технологиялар саласындағы 
инновациялар қарастырылады.

Зерттеудің теориялық маңыздылығы дамушы экономикалардағы банк 
секторының жұмыс істеу процестері мен тетіктерін түсінуді дамытуда 
жатыр. Практикалық маңыздылығы коммерциялық банктерге олардың 
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стратегияларын жақсарту және өзгермелі экономикалық орта жағдайында 
қызмет тиімділігін арттыру бойынша ұсыныстар беру болып табылады.

Материалдар мен әдістері
Бұл зерттеудің объектісі Ұлттық банк жүйесі шеңберінде жұмыс істейтін 

ҚР коммерциялық банктері болып табылады. Зерттеу мақсаттарына жету 
үшін келесі әдістер қолданылады: экономикалық-математикалық модельдеу, 
статистикалық және салыстырмалы талдау әдістері қолданылды. Мақала 
жазу кезінде әртүрлі ақпарат көздері қолданылады, соның ішінде: ҚР 
Ұлттық Банкінің есептері, ҚР коммерциялық банктерінің қаржылық есептері, 
халықаралық қаржы ұйымдарының жарияланымдары және банк секторы 
тақырыбындағы ғылыми мақалалар.

Нәтижелер және талқылау
ҚР банк секторы нақты секторды қаржылық қолдауды қамтамасыз 

ететін және экономикалық өсуге ықпал ететін ұлттық экономиканың 
негізі құрамдас бөліктерінің бірі болып табылады [1]. Алайда, несиелеудің 
оң тенденцияларына қарамастан, мерзімі өткен несиелер көлемінің 
ұлғаюы мұқият талдауды және несиелік тәуекелдерді басқарудың тиімді 
шараларын әзірлеуді талап ететін үлкен алаңдаушылық туғызады. 2019-2023 
жылдардағы деректерді талдау ҚР экономикасына берілген несиелердің 
көлемі айтарлықтай өскенін көрсетеді. 2019 жылы несиелердің жалпы көлемі 
13,67 трлн. теңгені құрады, ал 2023 жылға қарай бұл көрсеткіш екі есеге 
артып, 27,86 трлн. теңгеге жетті [2]. Бұл өсімді банк секторы тарапынан 
экономиканы қаржылық қолдаудың кеңеюін көрсететін оң фактор ретінде 
қарастыруға болады [3]. Несиелеу көлемінің ұлғаюы бизнес тарапынан да, 
халық тарапынан да қаржы ресурстарына сұраныстың артуына байланысты. 
Бұл сондай-ақ банктердің несиелік қызмет көрсетудегі жоғары белсенділігін 
және жалпы экономиканың дамуын көрсетеді [4].

Алайда, несиелеу көлемінің ұлғаюымен қатар мерзімі өткен несиелердің 
өсуі де байқалады. 2019 жылы мерзімі өткен несиелердің көлемі 1,81 трлн. 
теңгені құрады, 2021 жылы ол 1,06 трлн. теңгеге дейін төмендеді, бірақ кейін 
2022 жылы 2,99 трлн. теңгеге және 2023 жылы 3,27 трлн. теңгеге дейін күрт 
өсті [2]. 1-кестеде проблемалық несиелер санының артуы туралы мәліметтер 
келтірілген, бұл банк секторының несиелік тәуекелдердің жоғарылауын 
көрсетеді.

Кесте 1 – Экономикаға банктік несиелер мен мерзімі өткен несиелер
Көрсеткіштер 2019 ж 2020 ж 2021 ж 2022 ж 2023 ж

Экономикаға 
несиелер, млн. тг.

13 673 974 14 594 526 18 502 803 22 774 137 27 860 691

Мерзімі өткен 
несиелер, млн.тг

1 806 205 1 528 729 1 063 823 2 996 646 3 270 933

Мерзімі өткен 
несиелердің 
үлесі, %

13,21 10,47 5,75 13,16 13,36

Ескерту: [2] дереккөз негізінде авторлармен құрастырылған

COVID-19 пандемиясының кезеңі кешіктірілген несиелердің өсуінің 
баяулауымен ерекшеленді, бұл пандемияның экономикаға теріс әсерін азайту 
үшін берілген мемлекеттік қолдау шараларына байланысты болуы мүмкін [5]. 
Алайда, 2021 жылдан бастап, бұл шаралар әлсіреген сайын және несиелеудің 
қатаң шарттарына оралғанда, мерзімі өткен несиелер өсе бастады.

Несиелік портфельдердің сапасын жақсартуға бағытталған күш-жігерге 
қарамастан, ағымдағы деректер банктер қабылдаған шаралар мерзімі өткен 
берешек деңгейін төмендету үшін жеткілікті тиімді болмауы мүмкін екенін 
көрсетеді [6].

1 – сурет Экономикаға банктік несиелердің және мерзімі 
өткен несиелердің динамикасы, млн.тг.

Ескерту: [2] дереккөз негізінде авторлармен құрастырылған

Талдау барысында анықталған мәселелердің бірі несиелік портфельдерді 
әртараптандырудың жеткіліксіздігі болып табылады. Көптеген банктер 
өздерінің кірістілігін арттыруға ұмтылып, шоғырлану тәуекелдерін арттыра 
отырып, экономиканың бірдей секторларын несиелеуге назар аударады [7].
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Сонымен қатар, проблемалық қарыздармен жұмыс сапасын 
жақсарту, соның ішінде проблемалардың алғашқы кезеңдерінде қарыз 
алушылармен тиімді өзара әрекеттесу және қарыздарды қайта құрылымдау 
стратегияларын әзірлеу шаралары қажет. Мемлекеттік органдар өз 
кезегінде несие нарығын тұрақтандыруға және мерзімі өткен берешектің 
одан әрі өсуіне жол бермеуге бағытталған қосымша қолдау шараларын 
енгізу мүмкіндігін қарастыруы мүмкін [8].

ҚР банк секторы соңғы жылдары айтарлықтай өзгерістерге ұшырады 
(банктер санының қысқаруы, активтер мен несиелердің өсуі және 
т.б.) [9]. Осы өзгерістерді терең түсіну және болашақ тенденцияларды 
болжау үшін экономикалық-математикалық модельдеуді, атап айтқанда 
бірнеше регрессияны қолданған жөн. Көптік регрессия бірнеше тәуелсіз 
айнымалылардың бір тәуелді айнымалыға әсерін анықтауға мүмкіндік 
береді. Біздің жағдайда тәуелді айнымалылар: экономикаға несиелер, несие 
портфелі, банк секторының пайдасы болады.

Жалпы түрдегі көптік регрессия моделі келесі формуламен есептелінеді (1):

                   (1)

Мұндағы:
(Y) – тәуелді айнымалы (мысалы, экономикағы несиелер);
(X1, X2, ...., Xn) – тәуелсіз айнымалылар (мысалы, активтер, 

міндеттемелер, меншікті капитал және т.б.);
(β) – еркін шама, (β1, β2,.... βn) – аталмыш коэффициенттер әрбір 

тәуелсіз айнымалылардың әсер ету дәрежелерін көрсетеді;
(ε) – модельдің кездейсоқ қатесі.
Талдаудың мақсаты әсер ету дәрежесі сияқты факторлар банк 

секторының активтері, меншікті капитал, міндеттемелер, операциялық 
шығыстар мен шығындарға арналған ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялар (бұдан әрі – АҚТ), және әрбір таңдалған тәуелді 
айнымалыларын анықтау болып табылады. Талдау үшін біз келесі тәуелсіз 
айнымалыларды қолданамыз: банк секторының активтері; банк секторының 
міндеттемелері; меншікті капитал; банктер саны; операциялық шығындар; 
АҚТ-ға арналған шығындар. 2 кестеде бірнеше регрессия әдістерін қолдана 
отырып есептеулерден алынған мәліметтер келтірілген.

Кесте 2 – Көптік регрессияның нәтижелері мен сипаттамалары
№ Т ә у е л д і 

айнымалы
Н ә т и ж е 
мәні (R - 
квадрат)

Сипаттама

1 Э к о н о м и к а ғ а 
несиелер

0,984 Түсіндірілетін өзгергіштікітің жоғары деңгейі, бірақ 
факторлардың статистикалық маңыздылығы төмен. 
Мультиколлениарлық болуы мүмкін

2 Несие портфелі 0,982 Түсіндірілетін өзгергіштікітің жоғары дәрежесі, 
дегенмен де қосымша көрсеткіштерді қолдану тиімді 
болады

3 Банк секторының 
пайдасы

0,951 Банк секторының пайдасының түсіндірілетін 
өзгермелілігінің жоғары деңгейі, бірақ тәуелсіз 
айнымалылардың маңыздылығы төмендігі

Ескерту: авторлармен құрастырылған

Осылайша, ҚР банк секторының көрсеткіштерін талдау үшін көптік 
регрессияны пайдалана отырып модельдеу нәтижесінде мындай қызықты 
қорытындылар алынды.

Біріншіден, экономикаға несиелер айнымалы үшін: модель түсіндірме 
қабілетінің жоғары деңгейін көрсетті (R2 = 0,984) бұл енгізілген 
факторлардың несие көлеміне айтарлықтай әсерін көрсетеді. Алайда, 
коэффициенттердің көпшілігі статистикалық тұрғыдан маңызды емес 
болып шықты, бұл мультиколлениарлықты және қосымша деректердің 
қажеттілігімен негізделеді.

Модель сипаттамасы: 2-суретте активтердің, міндеттемелердің, 
меншікті капиталдың, банктердің санының, операциялық шығындардың 
және АҚТ шығындарының экономикаға несие көлеміне әсерін талдау үшін 
бірнеше регрессия моделі көрсетілген.
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2 – суретЭкономикаға бағытталған несиелер үшін факторлардың әсері
Ескерту: авторлармен құрастырылған

Енді келесі маңызды қадамдарды жасаймыз: қалған тәуелді айнымалылар 
үшін көптік регрессияны есептеуін орындаймыз, нақты айтқанда, олар: 
«несие портфелі» және «банк секторының пайдасы». «Несие портфелі» 
айнымалысы үшін бірнеше регрессия нәтижелері 3 суретте көрсетілген.

«Несие портфелі» көрсеткішіне байланысты:
- Модель сонымен қатар жоғары R2 = 0,982 мәнін көрсетті, бірақ 

тәуелсіз айнымалылардың едәуір бөлігі статистикалық тұрғыдан маңызды 
болмай шықты;

- Коэффициенттер активтер мен міндеттемелер сияқты жекелеген 
факторлардың несиелік портфель көлемін әлсіз әсерін көрсетеді;

- Шартты санның жоғары мәні (1,2e+09) қолданылатын айнымалыларды 
қайта қарауды қажет ететін мультиколлинеарлықтың болуын болжайды.

3 – сурет «Несие портфеліне» факторлардың әсері
Ескерту: авторлармен құрастырылған

4 суретте біз «Банк секторының пайдасы» үшін көп реттік регрессия 
нәтижелерін қарастырамыз. Модель сипаттамасы: активтердің, 
міндеттемелердің, меншікті капиталдың, банктердің санының, операциялық 
шығындардың және АҚТ банк секторының пайдасына әсерін талдау үшін 
бірнеше регрессия моделі құрылды.

Нәтижелер: R-шаршы 0.951, бұл тәуелсіз айнымалылар арқылы банк 
секторының кірістерінің өзгергіштігін түсіндірудің жоғары дәрежесін 
көрсетеді. Дегенмен, шағын үлгіде бұл көрсеткішті түсіндіруде абай болу 
керек.

Коэффициенттер: тәуелсіз айнымалылардың көпшілігінде статистикалық 
шамалы коэффициенттер бар (P-мәндері 0.05-тен едәуір асады), бұл осы 
факторлардың банк секторының пайдасына әлсіз әсерін көрсетеді.

Статистикалық маңыздылығы: модельдің F-статистикасы үшін P мәні 
0.0451 құрайды, бұл статистикалық маңыздылық шекарасында. Алайда, бұл 
модельде жеке айнымалылардың ешқайсысы маңызды болған жоқ.

Мультиколлинеарлық: шарттылық санының жоғары көрсеткіші (1.2e+09) 
тәуелсіз айнымалылар арасында мүмкін болатын мультиколлинеарлықтың 
болуын көрсетеді.
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4 – сурет «Банк секторы пайдасы» факторлардың әсері
Ескерту: авторлармен құрастырылған

Қорытынды
Мақаланың негізгі қорытындылары ҚР коммерциялық банктер жоғары 

бәсекелестікті, реттеуші өзгерістерді және экономикалық тұрақсыздықты 
қоса алғанда, елеулі сын-қатерлерге тап болып отырғанын көрсетеді. 
Цифрлық технологиялар банктік қызметке айтарлықтай әсер етеді, қызмет 
көрсету сапасын жақсартады және тәуекелдерді басқаруды жақсартады 
[9]. Сонымен қатар, инновацияны енгізу дәстүрлі бизнес-процестерде 
айтарлықтай инвестициялар мен өзгерістерді қажет етеді, бұл пайданың 
уақытша төмендеуіне әкелуі мүмкін. Сондай-ақ, авторлар несиелеудің 
жалпы көлемінің өсуі, әсіресе соңғы жылдары, мерзімі өткен несиелер 
үлесінің өсуімен қатар жүретінін атап өтті. Бұл COVID-19 салдары мен 
макроэкономикалық тұрақсыздыққа, сондай-ақ қолданыстағы несиелік 
тәуекелдерді басқару жүйелерінің тиімсіздігіне байланысты болуы мүмкін. 

Авторлар жеке сектордағы экономикалық өзгерістерге байланысты 
тәуекелдерді азайту үшін несие портфелін әртараптандыру дәрежесін 
арттыруды ұсынады. Сондай-ақ, проблемалық несиелерді басқару әдістерін 
жетілдіруге, әсіресе қарыз алушылардың проблемаларын анықтаудың 
алғашқы кезеңдеріне назар аударған жөн. Қарызды қайта құрылымдаудың 
белсенді бағдарламаларын әзірлеу банктерге экономикалық дағдарыстарды 
жақсы жеңуге көмектеседі [10].

Мемлекетке жаһандық экономикалық өзгерістер жағдайында 
банк жүйесіне теріс әсерді азайту мақсатында несиелік нарықты 
тұрақтандыруға бағытталған қосымша қолдау шараларын әзірлеу 
ұсынылады. Бұған инновацияларды белсенді түрде енгізетін банктер үшін 

салық жеңілдіктері, сондай-ақ экономикалық күйзеліс жағдайында төлем 
қабілеттілігін тұрақтандыруға мүмкіндік беретін қарыз алушыларды 
қолдау бағдарламалары кіруі мүмкін. Тұтастай алғанда, таяудағы жылдары 
ҚР банк секторының орнықты дамуы банктердің жаңа технологияларды 
енгізу, тәуекелдерді басқаруды жақсарту және сыртқы ортаның өзгермелі 
жағдайларына жедел бейімделу қабілетіне байланысты болады.

ПАЙДАЛАНҒАН ДЕРЕКТЕР ТІЗІМІ

1 Қуaнaлиевa, Г. A., Тaлғaтхaнұлы, Д. Қaзaқстaн Республикaсындaғы 
бaнк жүйесінің ерекшеліктері мен кейбір мәселелер // ҚазҰУ хабаршысы. – 
2017. – №1 (81). – Б. 194–199.

2 Қазақстан Ұлттық Банкі [Электрондық ресурс]. – https://www.
nationalbank.kz/kz (Жүгінген күні 20.07.2024).

3 Даришева, Г. К., Жуков, А.Е., Иванова, А. Н. Факторы укрепления 
доверия к банкам со стороны предпринимателей Казахстана в условиях 
цифровой экономики // Prospects and key tendencies of science in contemporary 
world. – 2024. – С. 136–143.

4 Калкабаева, Г. М. Трансформация кредитной политики банков 
в условиях цифровизации экономики Казахстана // Финансовая система 
в условиях создания модели устойчивого экономического развития 
Казахстана: Сборник материалов МНПК, Астана, 1 февраля 2024 года. – 
Астана: ИП «Булатов А.Ж». – 2024. – С. 24–27.

5 Тургумбаева, Г. Т., Нурсеитов, Б. Н. Влияние ограничений по 
коронавирусу на деятельность банков Республики Казахстан // Экономика 
и социум. – 2021. – №5 (84). – С. 765–770.

6 Lukhmanova, G., Seitova, G., Kenzhebekova, D., Sakibayeva, K., 
Kuzenbayeva, E. Asset quality review as a driver of transparency of the nationalbanking 
system // Statistics, accounting and audit. – 2024. – №2(93). – P. 166–175. 

7 Рахметова, А. М. Регулирование рынка банковского кредитования: 
проблемы и перспективы развития // Государственный аудит. – 2022. – № 
2 (55). – С. 57–64.

8 Рахимжанова, К. К., Мақыш, С. Б., Керимкулова, Д. Д. Қазақстан 
Республикасындағы екінші деңгейдегі банктердің проблемалық несиелері 
және оларды басқару әдістері // Economic Series of the Bulletin of the L.N. 
Gumilyov ENU. – 2024. – № 3. – Б. 296–314.

9 Исанов, А. С., Сембеков, А. К., Төлеуұлы, А., Джумабаева, 
Ш. Б., Кулдеева, А. Т. Цифрлық экономика жағдайында отандық банк 



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

226 227

секторындағы несиелеу үдерісі және несие нарығын талдау // Bulletin of the 
Karaganda University. – 2023. – №3(111). – Б. 199-210.

10 Альдешова, С.Б., Ахметова Г.Т., Жубанова С.Б. Проблемалық 
несиелерді басқару әдістемесі және екінші деңгейлі банктердің проблемалық 
несиелерін мемлекеттік қолдаудың рөлі // Х. Досмұхамедов атындағы Атырау 
университетінің хабаршысы. – 2020. – № 1 (56). – Б. 91–99.

REFERENCES

1 Kuanalieva, G. A., Talgathanuly, D. Kazahstan Respublikasyndagy bank 
zhүjesіnіn erekshelikteri men kejbir maseleler [Features and some problems of 
the banking system of the Republic of Kazakhstan] [Text] // KazNU Bulletin. – 
2017. – №1 (81). – P. 194-199.

2 Kazahstan Ulttyk Banki [National Bank of Kazakhstan] [Electronic 
resource]. – https://www.nationalbank.kz/kz

3 Darisheva, G. K., Zhukov, A. E., Ivanova, A. N. Faktory ukrepleniya 
doveriya k bankam so storony predprinimatelej Kazahstana v usloviyah cifrovoj 
ekonomiki [Factors for strengthening trust in banks on the part of Kazakhstani 
entrepreneurs in the digital economy] [Text] // Prospects and key tendencies of 
science in contemporary world. – 2024. – P. 136–143.

4 Kalkabaeva, G.M. Transformaciya kreditnoj politiki bankov v usloviyah 
cifrovizacii ekonomiki Kazahstana [Transformation of banks’ credit policy in the 
context of digitalization of the economy of Kazakhstan] [Text] // International 
scientific and practical conference «The financial system in the context of creating 
a model of sustainable economic development of Kazakhstan». – Astana: IP 
«Bulatov A.Zh.», 2024. – 572 p.

5 Turgumbaeva, G. T., Nurseitov, B. N. Vliyanie ogranichenij po 
koronavirusu na deyatel’nost’ bankov Respubliki Kazahstan [The impact of 
coronavirus restrictions on the activities of banks in the Republic of Kazakhstan] 
[Text] // Economy and society. – 2021. – №5 (84). – P. 765–770.

6 Lukhmanova, G., Seitova, G., Kenzhebekova, D., Sakibayeva, K., 
Kuzenbayeva, E. Obzor kachestva aktivov kak draiver prozrachnosti natsionalnoi 
bankovskoi sistemy [Asset quality review as a driver of transparency of the 
nationalbanking system] [Text] // Statistics, accounting and audit. – 2024. – 
№2(93). – P. 166–175.

7 Rahmetova, A. M. Regulirovanie rynka bankovskogo kreditovaniya: 
problemy i perspektivy razvitiya [Regulation of the bank lending market: problems 
and development prospects] [Text] // State audit. – 2022. – № 2 (55). – P. 57–64.

8 Rahimzhanova, K. K., Makysh, S. B., Kerimkulova, D. D. Kazahstan 
Respublikasyndagy ekinshi dengejdegi bankterdin problemalyk nesieleri zhane 
olardy baskaru adіsteri [Problem loans of second-tier banks in the Republic of 
Kazakhstan and methods of their management] [Text] // Economic Series of the 
Bulletin of the L.N. Gumilyov ENU. – 2024. – № 3. – P. 296–314.

9 Isanov, A. S., Sembekov, A. K., Toleuuly, A., Dzhumabaeva, S. B., 
Kuldeeva, A. T. Cifrlyk ekonomika zhagdajynda otandyk bank sektoryndagy 
nesieleu uderisi zhane nesie narygyn taldau [Analyzing the lending process and 
credit market in the domestic banking sector in the context of the digital economy] 
[Text] // Bulletin of the Karaganda University. - 2023. - №3 (111). – P. 199-210.

10 Al’deshova, S. B., Ahmetova G. T., Zhubanova S. B. Problemalyk 
nesielerdi baskaru adistemesi zhane ekinshi dengejli bankterdin problemalyk 
nesielerin memlekettik koldaudyn rөli [The methodology of problem loans 
management and the role of state support for problem loans of second-tier banks] 
[Text] // Bulletin of Atyrau University named after Kh. Dosmukhamedov. – 2020. 
– №1 (56). – P. 91–99.

22.10.24 ж. баспаға түсті.
23.10.24 ж. түзетулерімен түсті. 

11.11.24 ж. басып шығаруға қабылданды.

*А. С. Исанов1, А. К. Сембеков2, Е. Б. Букатов3, С. П. Колчин4

1,2,3Карагандинский университет Казпотребсоюза, 
Республика Казахстан, г. Караганда;
4Российский экономический университет имени Г. В. Плеханова, 
Российская Федерация, г. Москва.
Поступило в редакцию 22.10.24
Поступило с исправлениями 23.10.24
Принято в печать 11.11.24

ТЕНДЕНЦИИ И ВЫЗОВЫ ДЛЯ КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ 
В БАНКОВСКОЙ СИСТЕМЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Целью данной статьи является анализ состояния коммерческих 
банков Республики Казахстан в банковском секторе. Исследование 
направлено на выявление текущего состояния банковской системы, 
выявление основных тенденций и факторов, влияющих на развитие 
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коммерческих банков, а также оценку их конкурентоспособности 
на рынке.

Для достижения поставленных целей используются различные 
методы исследования, в том числе статистический анализ 
данных, сравнительный анализ и экономико-математическое 
моделирование. В качестве материалов исследования используются 
данные Национального Банка Республики Казахстан, отчеты 
международных финансовых организаций, а также публикации в 
специализированных экономических изданиях.

Основные результаты исследования показывают, что 
коммерческие банки Казахстана сталкиваются с рядом проблем, 
включая высокую конкуренцию, регуляторные изменения и 
экономическую нестабильность. Определены основные факторы, 
способствующие успеху банков, такие как инновации в сфере 
цифровых технологий, улучшение качества предоставляемых услуг 
и эффективное управление рисками.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии 
понимания процессов и механизмов функционирования банковского 
сектора в развивающихся странах. Практическая значимость 
заключается в предоставлении коммерческим банкам рекомендаций 
по улучшению их стратегий и повышению эффективности 
деятельности в условиях меняющейся экономической среды.

Учитывая все вышесказанное, данная статья способствует 
углублению знаний о состоянии и перспективах развития коммерческих 
банков в Республике Казахстан, а также предоставляет практические 
инструменты для их дальнейшего роста и укрепления позиций на 
финансовом рынке.

Ключевые слова: коммерческие банки, банковский сектор, 
цифровая трансформация, конкурентоспособность, финансовая 
стабильность.
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TRENDS AND CHALLENGES FOR COMMERCIAL BANKS IN 
THE BANKING SYSTEM OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

The purpose of this article is to analyze the state of commercial banks 
of the Republic of Kazakhstan in the banking sector. The study is aimed 
at identifying the current state of the banking system, identifying the main 
trends and factors influencing the development of commercial banks, and 
assessing their competitiveness in the market.

To achieve the set goals, various research methods are used, including 
statistical data analysis, comparative analysis, and economic and mathematical 
modeling. The research materials include data from the National Bank of the 
Republic of Kazakhstan, reports from international financial organizations, 
and publications in specialized economic publications.

The main findings of the study show that commercial banks in 
Kazakhstan face a number of challenges, including intense competition, 
regulatory changes, and economic instability. The key factors contributing 
to the success of banks, such as innovation in digital technologies, 
improvement of the quality of services provided, and effective risk 
management, are identified.

The theoretical significance of the study lies in developing an 
understanding of the processes and mechanisms of the functioning of the 
banking sector in developing countries. The practical significance lies in 
providing commercial banks with recommendations on improving their 
strategies and increasing the efficiency of their activities in a changing 
economic environment.

Taking into account all of the above, this article helps to deepen 
knowledge about the state and development prospects of commercial banks 
in the Republic of Kazakhstan and also provides practical tools for their 
further growth and strengthening of their positions in the financial market.

Keywords: commercial banks, banking sector, digital transformation, 
competitiveness, financial stability.
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РАЗВИТИЕ СТРАУСОВОДСТВА В КАЗАХСТАНЕ:
ЭКОНОМИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

На современном этапе развитие страусоводства является 
еще малоизученной сферой птицеводства. При этом хочется 
отметить, что промышленное птицеводство является одной из 
выгодных отраслей сельского хозяйства, связанных с наращиванием 
ассортимента мясной продукции. В Республике Казахстан нет 
данных по развитию страусоводства. Поэтому авторы задались 
вопросом изучения потребностей и возможностей развития данного 
вида птицеводства на территории страны. Цель статьи - изучить 
вопросы рационализации и перспективы расширения данного 
сегмента рынка, а также рассмотреть возможные преграды, 
которые могут ограничивать или препятствовать процессам 
становления отрасли. Полученные результаты научной работы 
можно применять в крестьянских и фермерских хозяйствах. Надо 
отметить, что мясо страусов пользуется особой популярностью 
за рубежом, так как содержит необходимые для человеческого 
организма витамины и минералы. Другие продукты переработки: 
яйца, кожа, перья, жир и т.д. также являются ценными. В статье 
приведен сравнительный анализ энергетической ценности мяса 
страусов и других животных, предложены варианты использования 
вторичных продуктов страусоводства. Показаны параметры 
потребительских свойств, даны предложения по оптимизации 
отрасли. При написании статьи были применены различные методы 
научного исследования. К примеру, примененный сравнительный 
метод позволил сопоставить выход продукции от крупного рогатого 
скота и страуса. Анализ и синтез расширили вопросы развития 

исследуемой отрасли при решении продовольственной безопасности 
страны. Таким образом, авторы пришли к выводу, что для успешного 
развития страусоводства необходимо изучить экономическую 
значимость, особенности развития отрасли, государственную 
поддержку в виде снижения или отмены налогов на начальных этапах, 
льготное кредитование бизнеса и т.д. 

Ключевые слова: страус, продукция страусоводства, диетическое 
мясо, продовольственная безопасность, здоровое питание, 
окупаемость, безотходное производство, рентабельность.

Введение 
Страусов на латыни называют Struthio camelus, что означает «верблюжий 

воробей», «большой воробей как верблюд». Их объединяет то, что они, как и 
верблюды способны преодолевать огромные расстояния и живут в пустыне. 

Зарубежный опыт развития страусов показывает высокую эффективность 
от вложения денежных средств. Продукция, получаемая от выращивания 
данного вида птиц, отличается своей нестандартностью и разнообразием. 

Обычного потребителя в страусином мясе привлекает его диетическая 
направленность. Яйца, жир данной птицы широко применяют в кулинарии, 
парфюмерии, медицине и т.д. 

Разведение страусов для Казахстана является возможностью 
решения частично вопросов продовольственного обеспечения населения 
мясом, при этом снижая долю импорта. Для этого необходимо: поднять 
воспроизводительность страусов, улучшить жизнедеятельность взрослых 
особей и страусят, давать им эффективно усвояемые корма и витаминные 
добавки, снижать себестоимость расхода кормов.  

На сегодняшний день недостаточно научно-исследовательских работ 
по экономике страусоводства. Слабо ведется их статистический учет в Бюро 
Национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и 
реформам.

Цель данного исследования – показать экономическую необходимость 
и эффективность от разведения страусов в нашей республике. Задачи 
исследования: определить проблемы и возможности выращивания страусов, 
производства страусиной продукции.

Материалы и методы 
При написании статьи были использованы материалы научных 

статей отечественных и зарубежных авторов по развитию и экономике 
страусоводства. Помимо материалов периодической печати была 
задействована информация интернет-ресурсов.
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В ходе исследования были применены различные методы научных 
исследований. При проведении анализа развития отрасли и оценки 
современного состояния страусоводства в Республике Казахстан был 
применен экономико-статистический метод. При изучении особенностей 
отрасли, а также возможностей развития по регионам был использован 
абстрактно-логический метод. 

Материалы, проведенного исследования могут быть применены 
фермерами, исследователями как информационный, так и консультационный 
материал для развития страусоводства.

Результаты и обсуждение 
Экономические условия разведения страусов, процессы размножения 

молодняка и другие вопросы, связанные с их развитием в своих трудах, 
раскрыли Horbańczuk O.K., Wierzbicka A. [1], Васильева Л. Т. [2], Остроух 
Е. В., Сарбатова Н. Ю. [3], Каюкова С.Н. [4], Бычаев А. Г. [5] и другие.

В природе существует всего один вид страусов – африканский. Он, 
в свою очередь, делится на подвиды в зависимости от места обитания. К 
примеру, массайский – в Восточной Африке, сомалийский – в Эфиопии, 
Кении, Сомали и т.д. В зависимости от цвета шеи их делят на голубой, 
розовый или черный, а также их подразделяют исходя от размера, веса и 
цвета оперения.

На сегодняшний день страусов разводят более чем в 130 странах. 
Это Китай, Польша, США, Латвия, Италия и другие. Флагманом является 
ЮАР, здесь живет 80 % от всего мирового количества страусов. Отсюда 
почти 90 % страусиного мяса, полуфабрикатов, субпродуктов и т.д. идет на 
экспорт, где большую часть покупателей составляет Евросоюз. Спрос на 
эти продукты с каждым годом набирает обороты. Страусиные фермы уже 
созданы на территории бывшего Советского Союза: Россия, Белоруссия, 
Грузия, Молдова, Украина, Туркменистан, в том числе и Казахстан.

Страусоводство в Казахстане становится высокодоходной отраслью 
животноводства. При этом, пока в нашей стране страусиных ферм очень 
мало, порядка 25 предприятий по всей республике. Это новое, до конца 
не изученное для наших предпринимателей производство. Успешно 
функционируют страусиные фермы в Алматинской, Акмолинской, 
Костанайской и Мангистауской областях, в городах Тараз, Караганда, 
Жезказган, Усть-Каменогорск. При этом статистических данных по 
численности голов страусов в Казахстане нет.

Одним из первых, кто занялся производством страусов в Казахстане 
стало ТОО «Казахстанский страус» (г. Костанай, 2000 год). Данное 
товарищество разводит два типа африканского страуса: голубошейный 

и розовошейный. Его прибыль складывается от продажи молодняка, 
племенного яйца и мяса. 

Так как страусиное мясо по вкусу схоже с нежной телятиной, рассмотрим 
производственные характеристики африканского страуса и коровы, сравним 
основные показатели, а также данные по ТОО «Казахстанский страус» 
(таблица 1).

Таблица 1 – Производственные характеристики страуса и крупного рогатого 
скота (КРС)*

Показатели Страусы ТОО 
«Казахстанский 

страус»

Крупный 
рогатый скот

Период стельности, инкубационный 
период в днях

42 43 280

Количество приплода за год, голов 50 32 1

Достигших убойного возраста, голов 30 17 1
Период  от  оплодотворения до убоя, 
дней

407 465 645

Выход чистого мяса от живого веса, % 50 50 40
Получено мяса от годового приплода 1 
самки/коровы, кг.

100 120 250

Выход кожи от годового приплода 1 
самки/коровы, м2

40 34 2,7

Выход пера в кг. 35 27 -
*составлено авторами на основе [6].

Из таблицы 1 мы видим, что период стельности составляет у страуса 
42–43 дня, тогда как у коровы – 280 дней. Самки страусов в среднем 
производят за год 40-50 яиц, в ТОО – 32 яйца, которые в последующем 
могут стать страусятами. От коровы – всего 1 теленок. При этом товарного 
размера, т.е. период от оплодотворения до убоя у страусов составляет 
примерно 14 месяцев (407-410 дней), а в ТОО – 15–16 месяцев (465 
дней), тогда как у коровы – 21–22 месяца (600-645 дней). При разделке 
туши страуса можно получить 40–50 кг чистого мяса. По данным ТОО 
«Казахстанский страус» средняя масса 1 особи составляет 120 кг. При 
этом вес одного теленка за год – 240-250 кг. Говоря про получение кожи 
от годовалого приплода страуса из таблицы, мы видим, что в среднем это 
34-40 кг, а у теленка – 2,7 кг.

Таким образом, практически по всем позициям показатели по крупному 
рогатому скоту сильно уступают данным по страусам. Результативность 
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производительности выращивания страусов можно определить ее 
себестоимостью и ценой реализации [6]. 

Раскроем экономическую продуктивность использования страусов в 
условиях фермы (таблица 2).

Таблица 2 – Экономическая продуктивность воспроизведения двух типов 
африканского страуса, тенге*

Показатели Африканский страус
Голубошейный тип Розовошейный тип

Расходы на выращивание молодняка 
на одну особь до 2 лет, тенге

240000 237000

в т.ч. на содержание, тенге. 65000 65000
на кормление, тенге. 175000 172000

Прирост за период выращивания, кг 92,9 96,8
Себестоимость 1 кг. прироста живой 
массы, тенге

2583,4 2448,3

Денежная выручка от реализации 
1 головы племенного молодняка, 
тенге.

400000 450000

Прибыль от реализации 1 головы 
племенного молодняка, тенге

160000 213000

Уровень рентабельности от продажи 
молодняка, %

40 47,3

Масса забоя в 2 года, кг 66,2 75,1
Цена 1 кг мяса страуса, тенге 7000 7000
Прибыль от реализации мяса 
страуса, тенге 

463400 525700

Доход от продажи мяса, тенге за кг. 6000 26700
Уровень рентабельности от продажи 
мяса, %

1,3 5,1

*составлено авторами

Анализ данных таблицы 2 показал, что эффективность от продажи 
страусиного мяса розовошейного типа на 3,8 % выше, чем у страусов 
голубошейного типа. 

Данные показывают, что выращивание розовошейного страуса более 
выгодно. В возрасте 2 лет (24 месяца) масса молодняка розовошейного 
типа превышает на 5,9 кг, уровень рентабельности также выше на 7,3%. 
Следовательно, занимаясь выведением и селекцией страусов, необходимо 
обратить внимание на розовошейный тип, как высокопродуктивный вид 
особи.

Выращивание страусов экономически выгодно, так на 1 кг прироста 
живой массы расходуется 3,5-4 кг кормов. В то время как для крупного 
рогатого скота приходится 8-10 кг. 

Страусиное мясо – биологически ценный продукт. В нем содержится 
большое количество витаминов, белков и минеральных веществ. Изучая 
состав различных видов птиц и животных в процентном соотношении, 
мы отмечаем, что у страусов содержание воды наивысшее, его средний 
показатель – 74,5 грамм. А количество жира – наименьшее – 3,19 грамм. При 
этом питательная ценность на каждые 100 грамм веса – 150 ккал (таблица 
3) [7; 8].

Таблица 3 - Химический состав и энергетическая ценность различных видов 
мяса*

Продукт Вода Белки Жиры Зола Энергетическая ценность/ ккал

Мясо птицы:

Бройлеры 68,2 19,7 11,2 0,9 180

Куры 62,6 18,2 18,4 0,8 238

Индейки 65,3 21,6 12,0 1,1 194

Утки 45,6 15,8 38,0 0,6 405

Гуси 45,0 15,2 39,0 0,8 412

Конина 69,6 19,5 9,9 1,1 167

Говядина 64,5 18,6 16,0 0,9 218

Баранина 67,3 15,6 16,3 0,8 209

Страусятина 74,5 22,07 3,19 0,73 150
*составлено авторами на основе [7].

Мясо страусов имеет свои характерные особенности: низкокалорийное, 
малое содержание холестерина, диетический продукт. Цена за 1 кг 
страусиного мяса оптом в Казахстане составляет 7000-9000 тенге, России 
800-1000 рублей, Германии – 25-45 евро, США – 100 долл. США, Бельгии 
– 78 евро, Японии – 150 долл. США.

В нашей республике розничная цена мяса страуса – 8000–12000 тенге. 
Живых страусов можно приобрести от 400 тыс. до 500 тыс. тенге за одну птицу. 

В связи с малым поголовьем на отечественных фермах страусиное мясо 
в несколько раз дороже, чем мясо крупного рогатого скота. Увеличение 
поголовья данного вида птицы и потребности в ней до традиционного, 
в значительной степени могло бы снизить себестоимость реализуемых 
продуктов страуса. Следует отметить, что изготавливая качественные корма 
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собственного производства, можно минимизировать себестоимость и поднять 
экономическую эффективность страусоводства.

Реализация страусиных деликатесов пока наблюдается в городах Астана, 
Алматы, Костанай и то, в основном, в крупных ресторанах, где на них есть 
свои постоянные клиенты. 

Для  снижения себестоимости производимой продукции 
высокоэффективным будет страусоводческое хозяйство, где количество 
птицы от тысячи голов и выше. В Казахстане пока нет таких ферм. 

Сейчас средняя ферма содержит порядка 30 голов взрослых птиц. 
Для них требуется закрытое помещение около 150 м2, а также открытые 
вольерьеры - 1500 м2. Сумма вложений будет зависеть от цен на строительные 
материалы или арендных договоренностей. Возможно, фермеры уже имеют 
собственную землю и постройки на ней. Далее нужен будет инкубатор. В 
среднем, не дорогой инкубатор на 45 яиц стоит 1500 долл. США. Другим 
вариантом для развития бизнеса является – приобретение молодняка в 
возрасте 2–3 месяцев. Стоимость двухмесячных птенцов в среднем по 
100 тыс. тенге. Чем старше птенцы, тем они более устойчивы к болезням. 

Как отмечалось выше, страусиное производство безотходно. Рассмотрим 
в отдельности выгодность обработки каждого из составных частей страуса:

– Кожа. Помимо мяса страуса высоко ценится на международном 
рынке его кожа, даже выше, чем слона или крокодила. В среднем от одной 
полуторагодовалой особи получают 1,4-2 м2 кожи. Ее стоимость в качестве 
полуфабриката составляет около 100 тыс. тенге. В обработанном же виде 143-
170 тыс. тенге. К сожалению, в Казахстане нет заводов по переработке шкуры 
страуса, так как для этого требуется дорогое итальянское оборудование, она 
продается в сыром виде за рубеж. Нет специалистов по обработке кожи такого 
типа, а, следовательно, не проводятся опыты и эксперименты по ее выпуску 
[9]. Для нашей страны в перспективе важна подготовка специалистов-
кожевенников производственного формата.

– Яйцо. Яйцо страусов крупнее куриного в 25–30 раз. Оно содержит 
больше фосфора, протеина, калия, железа, а также витаминов В1 и В2. Из-
за своей уникальности, в ресторанах яйцо пользуется с каждым днем все 
большей популярностью. 

Из яичной скорлупы делают подставки, емкости, украшенные 
гравировкой или различными рисунками, а также абажуры для ламп. 

- Жир. Жир страусов широко применяется в медицине, косметологии 
и кулинарии [10]. 

- Перо. Ценится перо уже взрослой особи, достигшей 3-летнего возраста 
и старше. При его покупке важна длина и густота, шелковистость, блеск, 

симметричность формы. Перья длиной около 30 см оцениваются в 250-600 
тенге, а 70 см – около 3,5 тыс. тенге и дороже. Широко используют перья 
страусов в декоративных целях: в театральных представлениях, карнавалах, 
дизайне одежды, в качестве материалов по оформлению помещений, 
сувениров и т.д. 

– Страусиные ресницы. Из них делают профессиональные 
художественные кисти, в косметологии – накладные ресницы.

– Роговицы глаз страусов применяют в качестве трансплантатов в 
офтальмологии.

– Афродизиак. Другим популярным продуктом из страуса является 
афродизиак, который делают из страусиного клюва и когтя. Также коготь 
страуса ювелиры применяют как абразивный материал. 

– Помет. Ценным продуктом является страусиный помет как удобрение, 
минеральный состав, которого выше, чем у коровьего навоза. 

Авторами в ходе исследования был проведен SWOT-анализ, в результате 
которого определены проблемы и перспективы (таблица 4).

Таблица 4 – SWOT-анализ страусоводства в Казахстане*
Сильные стороны Слабые стороны
- на рынке практически нет конкуренции;
- высокая эффективность выращивания страусов; 
- птица обладает высоким иммунитетом; 
- выдерживает жару и холод до 30 градусов;
- требуются большие ровные земельные участки и 
вольеры; 
- помимо мяса, яиц и жира можно перерабатывать 
практически любую часть птицы»
- организация экскурсий на страусиные фермы.

- отсутствие узнаваемого бренда;
- на самом начале развития бизнеса в виде 
постройки страусиной фермы требуется очень 
много финансовых затрат;
- слабое потребление продуктов страусоводства;
-  слабая подготовка специалистов по 
разведению страусов;
- нет инновационной техники по выращиванию 
и переработке страусиной продукции;
- отсутствуют связи НИИ с вузами по вопросам 
выращивания и процессов переработки 
страусиной продукции.

Возможности Угрозы

- увеличение ассортимента страусиной продукции как 
внутри страны, так и на экспорт;
- предоставление государственных субсидий, банковских 
льгот и других выгодных условий для развития бизнеса;
- широкая доступность товаров страусоводства на 
отечественном рынке для потребителей по доступным 
ценам.

- в некоторых регионах Казахстана бывают 
морозы свыше -30°С; 
- слабая изученность страусоводства;
- низкое санитарно-ветеринарное обслуживание;
- возможно удорожание кормов;
- низкая заработная плата;
- текучесть кадров.

*составлено авторами

С целью расширения производства необходимо помимо увеличения 
страусиных ферм расширять рекламу, все больше говорить о продуктах 
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страусоводства, об их пользе. Можно организовывать кулинарные студии, 
проводить дегустации, мастер классы и т.д. Основная цель всех этих 
мероприятий охватить как можно больше потребителей через информацию 
о полезных свойствах, необходимости расширения ассортимента мясной 
продукции, таким образом повысить узнаваемость бренда. 

Выводы
За страусоводством будущее, так как оно позволит частично решить 

вопросы продовольственной программы. Снижение себестоимости 
привлечет большее количество клиентов. Сама по себе данная отрасль 
инвестиционно привлекательна. Государственная поддержка и расширение 
количества инвестиций дает возможность активного развития данной отрасли 
птицеводства. Отсюда, расширение других отраслей, связанных с процессами 
переработки продукции страусоводства, а также появление дополнительных 
рабочих мест. 

Необходимо создать интегрированную информационную систему, 
ориентированную на взаимосвязь между НИИ, вузами и производством. 

Опыт соседних государств показывает, что продвижение продукта на 
отечественный рынок, сертификационная поддержка со стороны государства, 
создание совместных торговых представительств, подписание договоров 
между производителями государств-членов ЕАЭС и международными 
партнерами даст возможность скорейшего развития бизнеса. 
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ҚАЗАҚСТАНДА ТҮЙЕҚҰС ШАРУАШЫЛЫҒЫНЫҢ ДАМУЫ:
ЭКОНОМИКАЛЫҚ АСПЕКТІЛЕР

Дамудың қазіргі кезеңінде түйеқұс шаруашылығын дамыту 
әлі күнге дейін құс шаруашылығының аз зерттелген саласы болып 
табылады. Бұл ретте өнеркәсіптік құс шаруашылығы ет өнімдерінің 
ассортиментін ұлғайтуға мүмкіндік беретін ауыл шаруашылығының 
табысты саласының бірі екенін атап өту қажет. Қазақстан 
Республикасында түйеқұс шаруашылығының дамуы туралы 
мәліметтер жоқ. Сондықтан авторлар елімізде құс шаруашылығының 
бұл түрін дамытудың қажеттіліктері мен мүмкіндіктерін 
зерттеуді қарастырды. Мақаланың мақсаты – нарықтың осы 
сегментін кеңейту болашағы мен оңтайландыру мәселелерін 
зерттеу, сондай-ақ саланың дамуын шектеуі немесе тежеуі ықтимал 
кедергілерді қарастыру. Ғылыми жұмыстың алынған нәтижелерін 
шаруа және фермер қожалықтарында қолдануға болады. Айта 
кету керек, түйеқұс еті әсіресе шетелдерде танымал, өйткені оның 
құрамында адам ағзасына қажетті дәрумендер мен минералдар 
бар. Басқа да өңделетін өнімдер: жұмыртқа, тері, қауырсын, май 
және т.б. да өнімдер құнды болып келеді. Мақалада түйеқұс және 
басқа жануарлар етінің энергетикалық құндылығына салыстырмалы 
талдау жасалып, түйеқұс шаруашылығының қайталама өнімдерін 
пайдаланудың нұсқалары ұсынылған. Тұтыну қасиеттерінің 
параметрлері көрсетіліп, саланы оңтайландыру бойынша ұсыныстар 
берілген. Мақаланы жазу кезінде әртүрлі ғылыми зерттеу әдістері 
қолданылды. Мысалы, қолданбалы салыстырмалы әдіс ірі қара мал 
мен түйеқұстың өнімін салыстыруға мүмкіндік берді. Талдау мен 
синтез елдің азық-түлік қауіпсіздігін шешу кезінде зерттелетін 
саланы дамыту мәселелерін кеңейтті. Осылайша, авторлар түйеқұс 
шаруашылығын табысты дамыту үшін оның экономикалық маңызын, 
саланың даму ерекшеліктерін, бастапқы кезеңде салықты азайту 
немесе оны алып тастау түріндегі мемлекеттік қолдауды, бұл 
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бизнес түрін жеңілдікпен қаржыландыруды зерттеу қажет деген 
қорытындыға келді. несие беру және т.б.

Кілтті сөздер: түйеқұс, түйеқұс өнімдері, диеталық ет, азық-
түлік қауіпсіздігі, дұрыс тамақтану, өтеу мерзімі, қалдықсыз өндіріс, 
рентабельділік. 
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DEVELOPMENT OF OSTRICH FARMING IN KAZAKHSTAN: 
ECONOMIC ASPECTS

At the present stage, the development of ostrich farming remains 
a little-studied area of  poultry farming. At the same time, it should be 
noted that industrial poultry farming is one of the profitable branches of 
agriculture connected with increasing the range of meat products. In the 
Republic of Kazakhstan, there is no data on the development of ostrich 
farming. Therefore, the authors raise the question of studying the needs 
and possibilities for the development of this type of poultry farming in the 
country. The purpose of the article is to study the issues of rationalization 
and prospects for expanding this market segment, as well as to consider 
possible barriers that may limit or hinder the processes of the industry’s 
development. The obtained results of scientific work can be applied in 
peasant and farm households. It should be noted that ostrich meat is 
especially popular abroad, as it contains vitamins and minerals necessary 
for the human body. Other processed products like eggs, skin, feathers, 
fat, etc. are valuable too. The article provides a comparative analysis 
of the energy value of ostrich meat, other animals and offers options for 
using secondary products of ostrich farming. The parameters of consumer 
properties are shown, and proposals for optimizing the industry are given. 
When writing the article, various methods of scientific research were used. 
For example, the applied comparative method made it possible to compare 
the output of cattle and ostrich. Analysis and synthesis expanded the issues 
of development of the studied industry in solving the food security of the 
country. Thus the authors came to the conclusion that for the successful 

development of ostrich farming, it is necessary to study the economic 
significance, features of the industry development, government support in 
the form of reducing or abolishing taxes at the initial stages, preferential 
lending to business, etc.

Keywords: ostrich, ostrich products, dietary meat, food security, 
healthy nutrition, payback, waste-free production, profitability.
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ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ ТРУДА 
В ОТРАСЛЕВОМ И РЕГИОНАЛЬНОМ ВЫРАЖЕНИИ: 
ОСОБЕННОСТИ И РАЗЛИЧИЯ

В  р а б о т е  р а с с м о т р е н ы  в о п р о с ы  п о в ы ш е н и я 
конкурентоспособности национальной экономики путём роста 
производительности труда с точки зрения влияющего фактора 
расходов на рабочую силу. Повышение затрат на фонд оплаты 
труда и иные виды материальной поддержки трудового коллектива 
являются мощным средством мотивации, что, однако, необходимо 
подтвердить статистическими методами. Исходя из этой гипотезы, 
основной целью исследования был поиск корреляционных связей между 
расходами на 1 сотрудника и эффективностью их труда. Под 
производительностью: объём произведённой продукции, суммарный 
доход и прибыль компаний. А затраты на рабочую силу составлялись 
не только из фонда оплаты труда, но также включали в себя все виды 
расходов работодателей на работников, включая налоги. Выбранный 
расширенный подход позволил сформировать более объективный 
взгляд на проблематику взаимного влияния расходов на труд на 

производительность труда. Корреляционно-регрессионный анализ 
производился в двух направлениях: межотраслевом и региональном. 
В целом оба варианта анализа показали высокий уровень влияния 
расходов на рабочую силу на производительность труда, что может 
служить отправной точкой для выработки конкретных решений 
по повышению эффективности функционирования национальной 
экономики. 

Таким образом, итоги исследования значительно расширяют 
инструментарий управленческих решений, как в масштабах всей 
страны, так и на уровне крупных компаний и корпораций.

Ключевые слова: динамика, дифференциация регионов, 
отраслевой анализ, производительность труда, эффективность.

Введение
Вопросы трудовой мотивации, стоимости труда, экономической 

отдачи от труда давно привлекают внимание исследователей, и выработка 
решений по созданию наиболее эффективной модели «деньги-труд-деньги» 
неизменно является актуальной задачей многих поколений. Общий характер 
исследований в данном направлении выглядит как поиск решений по 
повышению мотивации к труду. 

Если рассмотреть проблематику эффективности труда в укрупнённом 
масштабе, то, конечно, производительность является одним из резервов 
экономического роста и прямо влияет на конкурентоспособность 
национальной экономики в глобальном масштабе [1]. Негласное 
экономическое противостояние в мировой системе разделения труда – 
реальная и постоянно решаемая задача, особенно в условиях формирования 
экспортоориентированной экономики, к которой относится наша страна. 
Повышение эффективности труда является важнейшим условием увеличения 
уровня и качества жизни в долгосрочной перспективе [2], что легко 
объяснимо сформировавшимся характером функционирования народного 
хозяйства. 

Конечно, данная тема является достаточно изученной в научной сфере 
и здесь сложно выбрать неосвоенное направление исследования. Однако, 
в статье отмечено практически полное отсутствие научных работ фактора, 
как влияния затрат на рабочую силу – главного мотиватора работников 
на труд. Поиск корреляции сводится лишь к оценке влияния заработной 
платы и уровня доходов на различные аспекты трудовой деятельности или 
накопления и реализации человеческого капитала. 

https://orcid.org/0009-0003-1227-8253
https://orcid.org/0000-0002-4017-3059
https://orcid.org/0009-0000-6109-0175
https://orcid.org/0009-0000-6109-0175
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В данной работе рассмотрены возможности роста производительности 
труда за счёт потенциального повышения расходов на рабочую силу, таким 
образом, закрывая некоторый пробел в научном поле в отношении взгляда 
на проблему как бы со стороны работодателя.

Материалы и методы.
В расчётной части исследовательской работы рассмотрено максимально 

продуктивное сочетанию ряда факторов: с одной стороны, статистика, с 
другой – терминов «затраты на рабочую силу» и «производительность 
труда», поэтому затраты описываются двумя статистическими величинами, 
а эффективность работы – тремя, что позволило наиболее разносторонне 
оценить их взаимное влияние. Мерой производительности труда выступают 
три величины: объём продукции на 1 работника, общий доход предприятий, а 
также суммарная прибыль, также вычисленная на 1 сотрудника. В показателе 
же отношения прибыли по отраслям и регионам к затратам на рабочую силу 
видно отражение целесообразности затрат работодателя на рабочую силу.

Таким образом, работе используется 5 рядов величин, для которых 
осуществляется корреляционный анализ: 

- стоимость рабочей силы в расчете на 1 работника (Х1);
- стоимость рабочей силы в расчете на 1 отработанный час (Х2);
- стоимость выработанной продукции на 1 работника (Y1);
- доход на 1 работника (Y2);
- прибыль на 1 работника (Y3).
Все указанные показатели выражены в тенге в текущих ценах. 

Сокращённые наименования (Х1, Х2, Y1..Y3) используются в ходе 
текущей работы для сокращённого отражения результатов корреляционно-
регрессионного анализа.

Структурно работа разбита на 2 основных части: в первой 
части рассматривается показатели в разрезе видов экономической 
деятельности. Во второй – в региональном разрезе. Это позволяет выявить 
отраслевые и региональные тенденции в анализе влияющих факторов на 
производительность труда. 

Результаты и обсуждение.
В последние годы в стране на «незарплатные» виды поддержки 

расходуется порядка 13-14% средств, выделяемых работодателями на 
рабочую силу, как это видно из рисунка 1 ниже:

Рисунок 1 – Соотношение расходов на содержание рабочей силы 
работодателями в Казахстане в 2021-2023 гг., %

Примечание: Составлено на основе источника [3].

Доля расходов работодателей на труд своих работниов кроме 
непосредственной оплаты их труда достаточно стабильна.

Рост производительности труда является ключевым направлением 
инновационного роста экономики Республики Казахстан, что особенно важно 
в условиях слабой диверсификации экономики и высокой её зависимости 
от экспорта сырья [4, 5, 6]. 

Однако, в зависимости от экономического направления показатель 
может заметно отличаться:

Рисунок 2 – Доля расходов, не учитываемых в фонде заработной платы, 
в общем объёме затрат на содержание рабочей силы работодателями в 

Казахстане в 2023 гг., %.

Как видно из рисунка 2, наибольшая доля затрат кроме ФОТ наблюдается 
в промышленном секторе – здесь, очевидно, в силу специфики деятельности, 
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наиболее высоки расходы на компенсацию вредных условий труда, развита 
система внутреннего медицинского обслуживания [7].

Структура расходов на содержание рабочей силы отражена на рисунке 3:

Рисунок 3 – Структура расходов на содержание рабочей силы 
работодателями в Казахстане в 2023 гг., %

Как видно из рисунка 3, в структуре расходов на персонал, не связанных 
с выплатой заработной платы, ожидаемо лидируют налоги, связанные с 
использованием рабочей силы, а также обязательные социальные отчисления 
и обязательное медицинское страхование. На них приходится 68% расходов 
работодателя, не связанные с фондом оплаты труда. Определив основные 
направления расходов компаний на персонал, теперь перейдём к отраслевому 
и региональному анализу.

1 Показатели стоимости рабочей силы и производительности работников 
в Казахстане в разрезе видов экономической деятельности.

В методическом разделе исследования, в работе анализируются 5 
ключевых индикаторов, характеризующих стоимость и продуктивность 
рабочей силы. Их отраслевая структура представлена в таблице 1:

Таблица 1 – Показатели стоимости рабочей силы и производительности 
работников в Казахстане в разрезе видов экономической деятельности за 
2023 г., тыс. тенге.

Направление 
экономической 
деятельности

Стоимость рабочей 
силы Объём 

произведён-
ной продук-
ции и услуг, 
на 
1 работника

Доход, 
на 
1 работ-
ника

Прибыльна 
1 работ-
ника

на 1 
работ-
ника

на
1 
отработан-
ный час, 
тенге

Сокращение, принятое в 
работе X1 X2 Y1 Y2 Y3

Всего 4813 2863 14922 20721 3733
Сельское хозяйство 2758 1556 13682 12934 590
Добывающая 
промышленность 11049 6639 78021 106677 30613

Обрабатывающая 
промышленность 5957 3563 47859 54784 7512

Энергетика 4534 2672 19714 26640 802
Водоснабжение, 
водоотведение 3070 1786 8009 8054 147

Строительство 6235 3649 36927 36365 5652
Торговля 4233 2519 19705 76001 6902
Транспорт 6334 3734 33850 35789 7164
Услуги по проживанию и 
питанию 4084 2210 16613 17082 844

Информация и связь 7514 4445 27003 27837 4510
Финансовая и страховая 
деятельность 8304 4928 5001 7543 3021

Операции с 
недвижимостью 3260 2211 12715 2489 3158

Профессиональная, 
научная и техническая 
деятельность

6627 3743 26803 27112 15842

Администрирование 
и вспомогательное 
обслуживание

4766 2659 8674 8664 822

Искусство, развлечения 
и отдых 3003 1739 7755 9274 -93

Прочие виды услуг 3148 1845 879 2116 75
Примечание: Рассчитано автором(ами).
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Таблица 1 характеризует высокий уровень отраслевой дифференциации 
стоимости рабочей силы и производительности труда в республике – разброс 
расходов на 1 сотрудника между сельским хозяйством и горнодобывающим 
сектором различается в 4 раза. Разница в стоимости 1 отработанного часа 
также различается в 4 раза: между максимумом в 6639 тенге добывающем 
секторе и 1556 тенге в сельском хозяйстве. Разброс объёма произведённой 
продукции на 1 работника составляет ещё большую величину – между 
78021 тыс. тенге в добывающем секторе и 5001 тыс. тенге в финансовой 
деятельности и страховании разница уже почти 16 раз. Доход на 1 работника 
в указанных секторах различается в 14 раз. А величина прибыли в сфере 
искусств, развлечения и отдыха вовсе оказалась отрицательной, тогда 
как в добывающей промышленности каждый работник формировал в 
2023 г. 30,6 млн тенге прибыли. Финансовый сектор занимает 2 место по 
уровню расходов на рабочую силу – 8304 тыс. тенге на работника и 4928 
тенге вложений на каждый час их работы. Однако, при этом он формирует 
наименьший объём продукции и доходов среди всех отраслей. 

В целом данные, представленные в таблице 1, достаточно наглядно 
демонстрируют зависимость производительности труда от расходов на 
рабочую силу. Впрочем, более корректным в данном случае будет проведение 
регрессионного анализа корреляции между величинами стоимости рабочей 
силы и её производительности. Результаты расчётов сведём в таблицу 2 ниже.

Таблица 2 – Результаты корреляционно-регрессионного анализа зависимости 
затрат на рабочую силу и производительности труда работников в разрезе 
видов экономической деятельности.  

№ Модель R R2
Значи-
мость 
F

F-
тест Фишера

Нали-
чие 
автокор-
реляции

Качество 
модели

1 Х1-Y1 0,74 0,54 0,001 пройден нет среднее
2 Х1-Y2 0,62 0,38 0,01 пройден нет среднее
3 Х1-Y3 0,79 0,62 <0,001 пройден нет хорошее
4 Х2-Y1 0,75 0,56 <0,001 пройден нет среднее
5 Х2-Y2 0,63 0,40 0,009 пройден нет среднее
6 Х2-Y3 0,79 0,63 <0,001 пройден нет хорошее

Примечание: Рассчитано автором(ами).
Сокращения в таблице:
R – коэффициент корреляции; R2 – коэффициент детерминации; F-тест Фишера – проверка 
соблюдения условия F>Fтабл. (в критериях «пройден/не пройден);
Наличие автокорреляции – проверка наличия автокорреляции по критерию Дарбина-Уотсона 
(в критериях «да/нет»);
Качество модели – авторская оценка качества регрессионных моделей на основании анализа 
их рассчитанных параметров.

 Как видно из таблицы 2, в целом наблюдается достаточно высокая 
степень корреляции выбранных показателей затрат на рабочую силу и 
производительности труда работников. Чуть выше остальных качество 
моделей для показателей корреляции стоимости расходов на 1 отработанный 
час с производительностью труда всех трёх показателей (Y1..Y3). 
Наилучшие значения коэффициентов корреляции и детерминации (0,79 и 
0,63 соответственно) наблюдается для модели «стоимость рабочей силы на 
1 отработанный час» – «прибыль, на 1 работника». То есть, зависимость 
расходов на работников оказывает наибольшее влияние в первую очередь 
именно на показатель прибыли.

В целом можно заключить, что представленные в таблице 2 результаты 
корреляционно-регрессионного анализа подтверждают нашу гипотезу о том, 
что расходы работодателей на рабочую силу являются важнейшим фактором 
влияния на производительность труда. 

2 Показатели стоимости рабочей силы и производительности работников 
в Казахстане в региональном разрезе.

Корреляционно-регрессионный анализ отраслевых показателей в 
достаточной мере доказал влияние объёма всего комплекса затрат на 
трудовой коллектив на производительность труда [8]. Однако, будет 
целесообразным также провести факторный анализ и региональных 
особенностей. Общие показатели стоимости рабочей силы и производства 
на 1 сотрудника приведены в таблице 3 ниже:
Таблица 3 – Показатели стоимости рабочей силы и производительности 
работников в Казахстане в региональном разрезе за 2023 г., тыс. тенге.

Регион

Стоимость рабочей силы О б ъ ё м 
произведённой 
п р о д у к ц и и 
и  услуг ,  на  1 
работника

Доход, на 1 
работника

Прибыль, 
н а  1 
работникан а  1 

работника

н а  1 
отработанный 
час, тенге

Сокращение, 
принятое в работе X1 X2 Y1 Y2 Y3

ВСЕГО 4813 2863 14922 20721 3733
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Абай 4611 2679 5738 7049 869

Акмолинская 3913 2327 8795 11328 3041

Актюбинская 4306 2570 13232 17233 2717

Алматинская 3818 2246 9397 12519 1649

Атырауская 8243 4898 51328 62138 21719
Западно-
Казахстанская 4172 2522 5898 6661 10

Жамбылская 3443 2084 3530 3646 438

Жетісу 3513 2031 3742 3941 314

Карагандинская 4629 2796 8597 12675 226

Костанайская 4009 2425 14034 17043 1031

Кызылординская 3967 2541 3733 5485 1543

Мангистауская 7002 4152 16331 21419 2407

Павлодарская 4414 2671 13218 15839 1579
Северо-
Казахстанская 3402 2051 5789 6915 853

Туркестанская 3447 2114 4822 6570 3239

Улытау 6800 4207 21568 27798 171
Восточно-
Казахстанская 4602 2816 16292 17921 1531

г. Астана 6290 3495 32582 44148 7900

г. Алматы 5540 3195 19511 36968 6087

г. Шымкент 3483 2129 6705 10163 862

Примечание: Рассчитано автором(ами).

 Как видно из таблицы 3, наивысший уровень затрат на рабочую силу 
наблюдается в Атырауской, Мангыстауской областях, а также в Улытау – здесь 
ежегодные расходы работодателя на 1 сотрудника составляют 8243 тыс., 7002 
тыс. и 6800 тыс. тенге соответственно. В почасовом измерении это составляет 
4898, 4152 и 4207 тенге. 

Атырауская область – ключевой нефтедобывающий регион страны. 
В 2021 г. на неё пришлось 47,8 млн т. из общенационального показателя 
в 85,9 млн т (55,6 %). И именно этот факт обуславливает высочайшие 
показатели производительности труда как с точки зрения выработки готовой 
продукции на 1 работника, так и в формировании общенациональных 
доходов и прибыли. Доход на сотрудника в области составляет 62138 тыс. 
тенге, а прибыль – 21719 тыс. тенге. В целом 32 % прибыли всех компаний 
генерируется в Атырауской области, 22 % – в Алматы, 19 % – в Астане. 
Совместный анализ таблиц 1 и 3 приводит нас к заключению о том, что 
Атырауская область, является важнейшим звеном всей добывающей отрасли 

страны. Для области же Улытау нахождение в списке лидеров объяснение 
кроется в сырьевом характере экономики региона – это важнейший центр 
горнодобывающей промышленности. Самые низкие показатели расходов на 
рабочую силу наблюдаются в Жетісу (2031 тенге на 1 отработанный час), 
Северо-Казахстанской (2051 тенге) и Жамбылской (2084 тенге) областях. 
Отразим результаты моделирования в таблице 4 ниже:

Таблица 4 – Результаты корреляционно-регрессионного анализа зависимости 
затрат на рабочую силу и производительности труда работников в региональном 
разрезе

№ Показатель R R2
З н а ч и -
мость 
F

F - т е с т 
Фишера

Нали-
чие 
автокор-
реляции

К а ч е с т в о 
модели

1 Х1-Y1 0,87 0,76 <0,001 пройден нет высокое
2 Х1-Y2 0,87 0,75 <0,001 пройден нет высокое
3 Х1-Y3 0,68 0,47 <0,001 пройден нет среднее
4 Х2-Y1 0,85 0,72 <0,001 пройден нет высокое
5 Х2-Y2 0,84 0,70 <0,001 пройден нет высокое
6 Х2-Y3 0,66 0,44 0,001 пройден нет среднее

Примечание: Рассчитано автором(ами).
Сокращения в таблице:
R – коэффициент корреляции; R2 – коэффициент детерминации; F-тест Фишера – проверка соблюдения 
условия F>Fтабл. (в критериях «пройден/не пройден);
Наличие автокорреляции – проверка наличия автокорреляции по критерию Дарбина-Уотсона (в критериях 
«да/нет»);
Качество модели – авторская оценка качества регрессионных моделей на основании анализа их 
рассчитанных параметров.

 
Регрессионные модели, действительно, ещё с более высокой степенью 
достоверности подтверждают нашу гипотезу относительно высокого уровня 
связи между расходами на рабочую силу и производительностью труда [9], 
теперь уже в региональном выражении. Если в таблице 2 максимальная 
величина коэффициента корреляции между показателями составляла 0,79, 
то региональный анализ в таблице 4 показал ещё более высокую степень 
корреляции – до 0,87. 

В целом качество моделей и в таблице 4 можно назвать высоким, если 
считать определяющими показателями для этого термина коэффициент 
корреляции выше 0,80 и необходимость удовлетворения требованиям 
статистической значимости.
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Выводы.
В работе исследовано влияние практического аспекта мотивации 

трудовой деятельности как комплексные расходы работодателей на рабочую 
силу. Со стороны фактора влияния рассмотрены не только фонд оплаты труда 
работников, но также все аспекты материальной поддержки сотрудников 
и, влияние налоговых и социальных отчислений работодателей, связанных 
с использованием рабочей силы. Эффективность труда определена как 
выработка на 1 сотрудника продукции и услуг, совокупный произведённый 
каждым работником доход и прибыль. Корреляционно-регрессионный 
анализ указанных выше величин позволил сделать заключение о высоком 
уровне влияния финансового обеспечения работников на эффективность их 
труда. Судя по результатам, приведённым в таблицах 2 и 4 исследования, 
как в отраслевом, так и в региональном разрезе финансовый фактор 
является определяющим мотиватором к повышению объёма выработки на 1 
сотрудника, а также роста доходов и прибыли компаний за счёт повышения 
расходной части на рабочую силу. Рост экономики за последние 20 лет 
преимущественно обусловлен в первую очередь увеличением добычи 
ресурсов, но также в значительной степени и перетоком занятого населения 
из сельского хозяйства в более производительные отрасли экономики [10].
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САЛАЛЫҚ ЖӘНЕ АЙМАҚТЫҚ КӨРІНІСТЕГІ ЕҢБЕК 
ӨНІМДІЛІГІ: ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ МЕН АЙЫРМАШЫЛЫҚТАРЫ

Жұмыста еңбек шығыстарының әсер етуші факторы 
тұрғысынан еңбек өнімділігін арттыру жолымен ұлттық 
экономиканың бәсекеге қабілеттілігін арттыру мәселелері 
қаралды. Еңбекке ақы төлеу қорына шығындарды арттыру 
және еңбек ұжымын материалдық қолдаудың өзге де түрлері 
ынталандырудың қуатты құралы болып табылады, алайда оны 
статистикалық әдістермен растау қажет. Осы гипотезаға сүйене 
отырып, зерттеудің негізгі мақсаты 1 қызметкерге жұмсалатын 
шығындар мен олардың Еңбек өнімділігі арасындағы корреляциялық 
байланыстарды табу болды. Өнімділік бойынша: өндірілген өнім 
көлемі, компаниялардың жалпы кірісі мен кірісі. Ал еңбек шығындары 
тек еңбекақы төлеу қорынан ғана емес, сонымен қатар жұмыс 
берушілердің жұмысшыларға жұмсайтын шығындарының барлық 
түрлерін, соның ішінде салықтарды да қамтыды. Таңдалған 
кеңейтілген тәсіл еңбек шығындарының еңбек өнімділігіне өзара 
әсер ету мәселесіне объективті көзқарас қалыптастыруға мүмкіндік 
берді. Корреляциялық-регрессиялық талдау екі бағытта жүргізілді: 
салааралық және өңірлік. Тұтастай алғанда, талдаудың екі нұсқасы 
да еңбек шығындарының еңбек өнімділігіне әсерінің жоғары деңгейін 
көрсетті, бұл ұлттық экономиканың тиімділігін арттыру бойынша 
нақты шешімдерді әзірлеудің бастапқы нүктесі бола алады. 
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Осылайша, зерттеу нәтижелері бүкіл елде де, ірі компаниялар 
мен корпорациялар деңгейінде де басқару шешімдерінің құралдарын 
едәуір кеңейтеді.

Кілтті сөздер: динамика, аймақтарды саралау, салалық талдау, 
Еңбек өнімділігі, тиімділік.
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LABOR PRODUCTIVITY IN SECTORAL AND REGIONAL 
TERMS: FEATURES AND DIFFERENCES

The paper considers the issues of increasing the competitiveness of 
the national economy by increasing labor productivity from the point of 
view of the influencing factor of labor costs. Increasing the cost of the wage 
fund and other types of material support for the workforce is a powerful 
means of motivation, which, however, must be confirmed by statistical 
methods. Based on this hypothesis, the main purpose of the study was to 
find correlations between expenses per employee and the effectiveness 
of their work. Under productivity: the volume of products produced, the 
total income and profit of companies. And labor costs were not only made 
up of the wage fund, but also included all types of employers' expenses 
for employees, including taxes. The chosen extended approach allowed 
us to form a more objective view of the problems of the mutual impact of 
labor costs on labor productivity. Correlation and regression analysis 
was performed in two directions: intersectoral and regional. In general, 
both versions of the analysis showed a high level of impact of labor costs 
on labor productivity, which can serve as a starting point for developing 
specific solutions to improve the efficiency of the national economy. 

Thus, the results of the study significantly expand the toolkit of 
management decisions, both nationwide and at the level of large companies 
and corporations.

Keywords: dynamics, differentiation of regions, industry analysis, 
labor productivity, efficiency.
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АНАЛИЗ ФАКТОРОВ ИНВЕСТИЦИОННОГО 
ПОТЕНЦИАЛА И УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ 
БИЗНЕСА ЗАПАДНЫХ РЕГИОНОВ РК

Изучение вопросов инвестиционного потенциала и устойчивого 
развития бизнеса всегда актуальны. Улучшение инвестиционного 
климата страны обеспечивает стабильное функционирование 
ее регионов и устойчивое развитие экономики. Необходимость 
исследования западных регионов Казахстана обусловлено их 
экономическим потенциалом. Добыча богатых залежей нефти и 
газа сопровождается значительным ущербом окружающей среды и 
затрагивает вопросы устойчивого развития бизнеса. Исследование 
преследует цель анализа потенциала экономического развития и 
устойчивого развития бизнеса в западных регионов РК. Основной 
фокус исследования сосредоточено на Актюбинский, Атырауский, 
Западно-Казахстанский и Мангистауские области. Авторами 
рассматривается связь между инвестициями и экономическим 
развитием страны, изучили динамику предприятий западных 
регионов за пять лет. Проведен анализ структуры предприятий по 
форме собственности, объемы инвестиций в основной капитал и 
их распределение по отраслям. Также были исследованы причины 

отставания социально-экономического развития западных регионов. 
Результаты исследования показывают недостаточное развитие 
промышленности, малой инвестиционной активности в несырьевые 
отрасли. В исследовании отмечается, что иностранные инвестиции 
в основном направлены на нефтегазовый сектор экономики РК, 
что сопровождается нехваткой финансирования других секторов. 
Учитывая аспект экологических проблем, вызванных добычей и 
переработкой сырья в работе, подчеркивается важность интеграции 
принципов устойчивого развития в инвестиционную политику 
регионов РК.

Ключевые слова: инвестиции, развитие, экономика, бизнес, 
промышленность, экология

Введение 
В условиях растущей тенденции к либерализации международных 

инвестиций и экспоненциального роста транснациональных инвестиций 
[1] трудности, с которыми сталкиваются транснациональные инвесторы и 
принимающие страны, становятся все более сложными. Транснациональные 
инвесторы имеют ограниченное представление об экономических 
условиях принимающей страны, торговых рисках, неопределенности 
функционирования рынка и рисках государственного регулирования [2], 
что может привести к трудностям в контроле инвестиционных затрат и 
прогнозировании перспектив и прибыли и, в конечном итоге, может привести 
к инвестиционным потерям. В своем послании от 2 сентября 2024 года 
президент РК К. Токаев отметил о создавании условий для привлечения в 
экономику частных инвестиций и повысить деловую активность в стране. 
По поручению президента нужно повышать заданный объем работы и не 
допускать снижения в привлечении прямых инвестиций [3]. Следовательно, 
анализ факторов инвестиционного потенциала и развития бизнеса является 
актуальной. 

Цель исследования – провести комплексный анализ факторов, влияющих 
на инвестиционный потенциал и устойчивое развитие бизнеса с упором на 
западные регионы Казахстана.

Материалы и методы 
Проведение анализа факторов инвестиционного потенциала и устойчивого 

развития бизнеса осуществлялось путем обзора научной литературы из базы 
Scopus. В контексте относительной стабильности международной рыночной 
среды, глобальной экономики и политической структуры инвестиционный 
потенциал положительно связан с международными инвестициями в страну 
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[4]. Отсутствие инвестиционной политики, использование иностранного 
капитала и уровень управления впоследствии окажет негативное влияние 
на экономическое развитие принимающей страны и трансграничные 
инвестиционные операции [5]. Основными источниками исследования 
инвестиционного потенциала западных регионов Казахстана послужили 
данные из Бюро национальной статистики РК за период с 2010 по 2022 годы. 

Исследование факторов инвестиционного потенциала и развитие бизнеса 
западных регионов РК осуществлено с использованием комплексного 
подхода. Авторы использовали методы поиска и анализа литературы, анализа 
статистических данных, методы сравнительного анализа и графический метод.

Методом поиска и литературного анализа было изучено множество 
публикаций и научных трудов связанные с инвестиционным потенциалом 
и устойчивым развитием бизнеса. Статистический анализ позволил оценить 
изменения во времени с показателями и темпами изменения количества 
предприятий, объемов инвестиций в основной капитал и ВРП. Проведено 
межрегиональное сравнение на основе сравнительного анализа. Путем 
графического метода была построена диаграмма для визуализации данных. 

Результаты и обсуждение
Инвестиционный потенциал регионов зависит от институциональных 

факторов регулирования страны, куда входит нормативно-правовая база 
и налогово-бюджетная нагрузка для субъектов, заинтересованных в 
инвестициях [6]. В частности, в стране должны быть созданы благоприятные 
условия для повышения инвестиционного потенциал. Самым важным 
для иностранных инвесторов то, что при хорошо налаженной налоговой 
дисциплине они принимают на себя финансовые риски [7]. На сегодня 
увеличение инвестиционного потенциала возможно за счет широкого 
изучения и внедрения современных инновационных финансовых технологий. 

Связь между развитием инвестиционного потенциала и устойчивым 
развитием страны очевидна, так как на изучение этой связи было 
посвящено не мало научных исследований. В базе данных Scopus 
насчитывается 68 публикаций за 2013–2023 гг., которые имеют ключевые 
слова – инвестиционный потенциал региона. Присутсвие словосочетания 
«инвестиционный потенциал региона» в названии публикации насчитывается 
9 работ [8]. Проблема инвестиционного потенциала в условиях устойчивого 
развития бизнеса актуальна в Казахстане. Казахстан имеет огромные ресурсы 
сырья и природных ископаемых, следовательно, устойчивое развитие 
бизнеса должно преследовать гармонию между экономикой, экологией, 
социальной жизни региона [9]. Таким образом, для устойчивого развития 
бизнеса в западных регионах данное исследование даст импульс и ориентир 

для принятия мер по совершенствованию предпринимательства и их 
инвестиционную привлекательность названных областей РК.

Западные регионы имеют большой потенциал в экспорте природного 
сырья, что значительно пополняет бюджет РК. Однако, экспортирующие 
предприятия относятся к крупному бизнесу, когда доля малого и среднего 
бизнесе в доле общего числа субъектов бизнеса превышает. Таким образом, 
потенциал бизнеса в западных регионах не раскрыт и требует более 
тщательного исследования. Согласно данным в таблице 1, показана динамика 
действующих малого, среднего и крупного бизнеса в западных регионах [10]. 

Таблица 1 – Динамика действующих предприятий в западных регионах за 
2010,2015,2020,2021 и 2022 гг.

Наибольшее количество действующих предприятий сконцентрированы 
в Актюбинской области – 15831 субъектов за 2022 год. По сравнению с 
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2010 годом темп прироста составил 90,1%. В Актюбинской области из 
15831 субъектов бизнеса к малому бизнесу относятся 15470 предприятий, к 
среднему бизнесу – 260 предприятий, к крупному бизнесу – 101 предприятие. 
Как известно, бюджетные пополнения республики осуществляется за счет 
крупных и средний предприятий Западного региона. Наибольшее количество 
крупного и среднего предприятия сконцентрированы в Атырауской 
области, 120 и 284 предприятия соответственно. Слабый бизнес-потенциал 
зафиксирован в Западно-Казахстанской области, где количество малого, 
среднего и крупного бизнеса значительно уступают по сравнению с другими 
регионами. Однако, по уровню безработицы, уровню дохода и бедности 
данный регион имеет значительно лучшие показатели по сравнению с 
Актюбинским и Мангистауским регионами [1]. 

Таблица 2 показывает динамику предприятий по форме собственности 
за 2010, 2015, 2020, 2021 и 2022 гг. [12]. В Актюбинской области с 2010 года 
до 2022 год количество государственных предприятий сократилось с 1642 
предприятий до 1491 предприятий, темп прироста отрицательный – 9,2 %, 
в тоже время количество иностранных предприятий увеличилось с 274 до 
1003 субъектов, темп прироста – 266 %.

Таблица 2 – Динамика предприятий по форме собственности за 2010, 2015, 
2020, 2021, 2022 гг.

В Атырауской области и Мангистауской областях наблюдается схожая 
тенденция, где количество государственных предприятий сокращается, 
количество иностранных предприятий увеличивается. В Западно-
Казахстанской области наблюдается положительная динамика увеличения 
предприятий по видам собственности. Таким образом, иностранные 
компании имеют больше заинтересованности в областях Мангистау и 
Западно-Казахстанская. 
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Согласно данным таблицы 3, предприятия в западных регионах с 2010 
года по 2022 год вкладывают инвестиции в основной капитал для улучшения 
работы. За анализируемый период предприятия Актюбинской области в 
2010 году вложили в основной капитал 386124,4 тыс. тенге, в 2022 году этот 
показатель вырос до 959127,2 тыс. тенге, темп прироста – 148,4%.

Таблица 3 – Динамика инвестиции в основной капитал по затратам 
предприятий, тыс. тенге.

Схожая динамика наблюдается в Атырауской и Мангистауской 
областях. В Западно-Казахстанской области темп прироста инвестиции в 
основной капитал составляет 36,9%, что значительно меньше по сравнению 
с другими западными регионами РК. На рисунке 1, можно увидеть динамику 
ВРП западных регионов и динамику инвестиции в основной капитал 
предприятий.

Рисунок 1 – Динамика ВРП и инвестиции в основной капитал Западных 
регионов РК, тыс. тенге. Примечание – Составлено автором на основе 
статистических данных Бюро национальной статистики РК [13, 14]

Рисунок 1 показывает, что предприятия регионов выпускают продукцию 
и имеют вложения в виде инвестиций в работу предприятия. Наибольший 
вклад в основной капитал осуществляют предприятия Атырауской области, 
что составляет 3030083,1 тыс. тенге. Наименьший вклад в предприятия 
у субъектов бизнеса Западно-Казахстанской области, в размере 501154,5 

тыс. тенге, что в 6 раз меньше по сравнению с Атырауской областью. 
Итого, согласно рисунку, предприятия слабо модернизируют, улучшают и 
финансируют предприятия. Изучив динамику инвестиций в основной капитал 
в ВРП в Актюбинской области в 2022 году, наблюдается ВРП в размере 
4312580,9 тыс. тенге, когда доля ВРП в ВВП составляет 16 %, из них 22,2 % 
инвестируются в основной капитал предприятий. Наибольший вклад в ВВП 
относится к Атырауской области, в 2010 году доля ВРП в ВВП составил 43,4%, 
в 2015 году – 42,9 %, в 2022 году – 52,5 %. Таким образом, предприятия в 
Атырауской области обеспечивают половину бюджета Казахстана, однако, 
на развитие бизнеса выделяют средства в размере 21,5 % в 2022 году. При 
этом в 2010 году они финансировали основные средства в размере 40,4 %. 
Однако, в 2020 и 2021 гг., динамика вклада данной области снижается, так 
как были экономико-политические изменения в стране, соответственно, 
данные изменения коснулись предприятий Атырауской области. В остальных 
регионах анализируемые показатели показывают одинаковую тенденцию 
инвестирования, развития и вклада в ВВП. Отрасли торговли, строительства 
и сельского хозяйства во всех западных регионах имеет наименьшую долю, 
это объясняется природно-экологическим состоянием. А именно, из-за 
природных причин строительство дорог и жилых помещений, выращивание 
сельскохозяйственных продуктов дается нелегко [15]. Следовательно, данные 
отрасли в западных регионах страны имеют слабую тенденцию развития. 

Информация о финансировании
Данное исследование финансируется Комитетом по науке Министерства 

науки и высшего образования Республики Казахстан (BR21882122 
«Устойчивое развитие природно-хозяйственных и социально-экономических 
систем Западно-Казахстанского региона в контексте зеленого роста: 
комплексный анализ, концепция, прогнозные оценки и сценарии»).

Выводы 
Проблема инвестиционного потенциала в условиях устойчивого 

развития бизнеса актуальна не только в Казахстане, но в других странах 
мира. Казахстан имеет огромные ресурсы сырья и природных ископаемых, 
следовательно, устойчивое развитие бизнеса должно преследовать 
гармонию между экономикой, экологией, социальной жизни региона.  Во 
всех западных регионах с 2010 по 2022 годы наблюдается сокращение 
количества субъектов среднего бизнеса, количество малого и крупного 
бизнеса увеличивается. Это можно объяснить несколькими причинами, во-
первых, за годы независимости в Казахстане слабо развита обрабатывающая 
промышленность. Во-вторых, слабая кадровая ситуация. В Казахстане 
наблюдается острая нехватка рабочей силы, которая имеет опыт работы 
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с техническим оборудованием. Следовательно, в западных регионах 
Казахстана скрыт потенциал обрабатывающей промышленности. 

Таким образом, в Актюбинской, Атырауской, Мангистауской и 
Западно-Казахстанской областях наименее привлекательные отрасли 
являются строительство и торговля, наиболее привлекательная отрасль 
- промышленность. Однако, данные регионы имеют инвестиции, что 
может замотивировать неразвитые отрасли и улучшить обрабатывающую 
промышленность, а также усовершенствовать промышленную отрасль. 
Итого, западные регионы Казахстана с точки зрения устойчивого развития 
бизнеса имеют все характеристики для развития бизнеса и региона. 
Основным и главным фактором развития являются финансовые вложения, 
что имеют промышленные западные регионы Казахстана.
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ҚР БАТЫС ӨҢІРЛЕРІНІҢ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ӘЛЕУЕТІ МЕН 
БИЗНЕСТІҢ ТҰРАҚТЫ ДАМУ ФАКТОРЛАРЫН ТАЛДАУ

Инвестициялық әлеует және бизнестің тұрақты даму 
мәселелерін зерттеу әрқашан өзекті болып табылады. Елдің 
инвестициялық ахуалын жақсарту оның өңірлерінің тұрақты 
жұмыс істеуін және экономиканың тұрақты дамуын қамтамасыз 
етеді. Батыс Қазақстан өңірлерін зерттеу қажеттілігі олардың 
экономикалық әлеуетімен байланысты. Мұнай мен газдың мол 
қорының өндірілуі қоршаған ортаға айтарлықтай зиян келтіреді 
және бизнестің тұрақты даму мәселелеріне әсер етеді. Зерттеу 
ҚР батыс өңірлеріндегі экономикалық даму әлеуетін және бизнестің 
тұрақты дамуын талдау мақсатын көздейді. Зерттеудің негізгі 
бағыты Ақтөбе, Атырау, Батыс Қазақстан және Маңғыстау 
облыстарына бағытталған. Авторлар инвестициялар мен елдің 
экономикалық дамуы арасындағы байланысты қарастырып, батыс 
өңірлердегі кәсіпорындардың бес жылдық динамикасын зерттеді. 
Кәсіпорындардың меншік нысаны бойынша құрылымына, негізгі 
капиталға инвестициялардың көлеміне және олардың салалар 
бойынша бөлінуіне талдау жасалды. Сонымен қатар, батыс 
өңірлердің әлеуметтік-экономикалық дамуының артта қалу 
себептері зерттелді. Зерттеу нәтижелері өнеркәсіптің жеткіліксіз 
дамығанын, шикізаттық емес салаларға инвестициялық белсенділіктің 
төмендігін көрсетіп отыр. Зерттеуде шетелдік инвестициялардың 
негізінен ҚР экономикасының мұнай-газ секторына бағытталғаны, 
бұл басқа секторларды қаржыландырудың жетіспеушілігіне әкеліп 
соқтыратыны атап өтілген. Жұмыста шикізат өндіру және өңдеу 
нәтижесінде туындайтын экологиялық проблемалар аспектісін 

ескере отырып, тұрақты даму қағидаттарын ҚР аймақтарының 
инвестициялық саясатына біріктірудің маңыздылығы атап 
көрсетілген.

Кілтті сөздер: инвестициялар, даму, экономика, бизнес, 
өнеркәсіп, экология
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ANALYSIS OF FACTORS OF INVESTMENT POTENTIAL AND 
SUSTAINABLE BUSINESS DEVELOPMENT IN THE WESTERN 

REGIONS OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Studying the issues of investment potential and sustainable business 
development is always relevant. The improvement of the country’s 
investment climate ensures the stable functioning of its regions and the 
sustainable development of the economy. The need to study the western 
regions of Kazakhstan is due to their economic potential. The extraction 
of rich oil and gas deposits is accompanied by significant environmental 
damage and affects the issues of sustainable business development. The 
research aims to analyze the potential of economic development and 
sustainable business development in the western regions of the Republic 
of Kazakhstan. The main focus of the study is on Aktobe, Atyrau, West 
Kazakhstan and Mangystau regions. The authors consider the relationship 
between investments and the economic development of the country, 
studied the dynamics of enterprises in western regions over five years. 
The analysis of the structure of enterprises by form of ownership, the 
volume of investments in fixed assets and their distribution by industry is 
carried out. The reasons for the lagging socio-economic development of the 
western regions were also investigated. The results of the study show the 
insufficient development of industry, low investment activity in non-primary 
industries. The study notes that foreign investments are mainly directed 
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at the oil and gas sector of the economy of the Republic of Kazakhstan, 
which is accompanied by a lack of financing for other sectors. Taking into 
account the aspect of environmental problems caused by the extraction 
and processing of raw materials in the work, the importance of integrating 
the principles of sustainable development into the investment policy of the 
regions of the Republic of Kazakhstan is emphasized.

Keywords: investment, development, economy, business, industry, 
ecology
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MEASURING AND ANALYZING THE EFFICIENCY 
OF UNIVERSITY WORK USING THE DEA METHOD

Most of the universities in our country work in the fields of education, 
scientific research and social service, and allocate their resources to these 
three fields. This situation, in turn, creates difficulties in the allocation of 
university resources, their efficient and productive use. Determining the 
areas in which universities are active and focusing on their active and 
effective areas will not only strengthen them in the global competition, 
but also cause effective and productive use of their resources. However, a 
university focused on the wrong or ineffective field can do great damage 
to both the institution’s image and its resources. For this reason, it is 
very important to analyze the effectiveness of universities. Purpose of this 
research work, prepared in this direction, is to measure and analyze the 
efficiency of higher educational institutions, that is, universities, using the 
DEA method. Also, it was aimed to determine whether universities should be 
restructured for various reasons and to determine which areas universities 
should address during this restructuring. In the course of the study, by 
analyzing the relative efficiency of the university, it was determined how 
much it should increase or decrease its income and how much it should 
increase or decrease its expenses in order for the university to be effective. 
Based on the results of the research, it was discussed how to achieve partial 
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differentiation of universities by looking at the indicators of education, 
scientific research and social service. Also, analyzes and measurements of 
the relative efficiency of these universities were conducted, and assessments 
were made regarding which of their input and output values   are not 
efficient and ways to make them efficient. In order to maintain effective 
and current efficiency levels, idle capacities were identified and estimates 
were made for these idle capacities and increasing-decreasing-constant 
revenue scenarios were also considered.

Keywords: higher education, universities, data envelopment analysis, 
efficiency, measure efficiency.

Introduction
Due to the rapid growth of globalization in the 21st century, the importance 

of knowledge and information is also increasing moment by moment, and this 
has a strong impact on competition [1]. In modern times, it is impossible for 
an organization without knowledge and information to exist, but only having 
knowledge and information is not enough [2]. Knowledge and information must 
be continuously updated, updated knowledge and information must be quickly 
implemented, and the resulting knowledge and information must be integrated 
back into the system [3].

In this regard, from the past to the present, universities are considered as the 
most important organizations that produce knowledge and information [4]. And 
the three main activities of universities: education, scientific research and social 
(public) services constantly influence and change the society [5]: With educational 
services, the educational and cultural level of the society increases. At the same 
time, the knowledge and human resources necessary for both the private sector and 
the public sector are provided. In the framework of scientific research activities, 
innovations necessary for society and sectors are discovered and implemented. 
In this way, life and work will be easier. As for social services, various (social, 
public, sports, cultural, etc.) services are provided through university departments 
(clinic, printing house, sports fields and halls, entertainment centers, etc.).

Today, in addition to the increasing importance of universities as a source 
of knowledge and information, disappearing borders and fierce competition due 
to globalization have a great impact on universities [6]. Nowadays, universities 
face the problem of effective and productive use of their resources, in addition 
to producing useful and accurate knowledge and information [7]. Because global 
competition forces all universities in the world to fight for the best academic 
staff and students. One of the most important aspects of this struggle is to know 
exactly what you are fighting for and what you are fighting for [8]. The desire 

to fight in all areas leads to the dispersion of resources and difficult situations. 
On the other hand, if all resources are directed to one area, resources can be used 
more efficiently and productively, and favorable conditions are created for the 
implementation of the strategies of the defined area [9]. Thus, your probability 
of winning this fight (competition) also increases.

In this regard, most of the universities in our country, especially state 
universities, compete in these three areas mentioned above: education, scientific 
research and social service, and allocate their resources to these three areas [10]. 
This situation creates difficulties both in providing the state’s resources and in 
the effective and productive use of the universities’ own resources. Identifying 
the areas in which universities are effective and productive, and focusing on these 
areas of effective and productive work, will strengthen them in global competition 
and facilitate the allocation of resources to the state. In this case, both universities 
and the state would use their resources efficiently and productively [11]. Therefore, 
it is now necessary to direct the universities to the specialized fields that will 
strengthen them in global competition and to focus on improving the quality of 
education. However, in the current situation, creating a new policy or designing 
a new system without determining in which fields the universities are effective 
poses great risks for both the universities and the state. A university located in 
or focused on the wrong industry can do great damage to both its organizational 
image and its resources. For this reason, it is very important and useful to analyze 
the effectiveness of universities before structuring them and their activities.

This research paper, prepared in this direction, aims to determine the need 
to restructure the universities due to the problems arising from various reasons 
and to give a recommendation on which areas the universities should focus on 
during this restructuring.

In this regard, before starting the restructuring process of universities, it 
is necessary to determine how efficient they are in the fields of education and 
scientific research, which are the main functions of universities [12]. In this way, it 
is possible to determine which areas universities are good at and which areas they 
should focus on in the future, and these results will provide significant benefits 
during the restructuring period.

Materials and methods
The main purpose of this research work is to measure and analyze the 

efficiency of higher educational institutions, that is, universities, using the DEA 
(Data Envelopment Analysis) method. With this approach, revenue-oriented 
analysis models were developed for decision-making units and efficiency analysis 
was also based on revenue. As a result, it identified the cases of missing and idle 
capacity in the context of input values, and also determined which of the positive 
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effects on efficiency in terms of the effect of one unit increase in input values   on 
output values: decreasing returns to scale, constant returns to scale, and increasing 
returns to scale. Here, i.e. in this research work, the following were used as inputs: 
number of administrative staff, number of administrative staff, number of students, 
number of faculties, educational expenses. As output, the number of graduate 
students, the number of articles in journals indexed in international databases, 
the number of scientific projects and their funding were used. The data used is 
considered reliable as it is obtained from the official website of the universities 
and the reports of the university authorities.

From this point of view, it can be said that two main hypotheses have been 
tested.

H1: Inefficient universities have cases of missing or idle capacity in their 
input values.

H2: A 1-unit change in the input values   of all universities affects their output 
values: in a ratio less than 1, i.e., decreasing profitability, or in a ratio equal to 1, 
i.e., constant profitability, or in a ratio greater than 1, i.e., increasing profitability.

In addition, it was determined that universities should be restructured 
according to the problems that arise due to various reasons, and what areas 
universities should turn to during this restructuring. In the course of the study, 
by analyzing the relative efficiency of the university, it was determined how 
much it should increase or decrease its income and how much it should increase 
or decrease its expenses in order for the university to be effective. During the 
restructuring of the higher education system, which was proposed as a solution, 
the data of 2023 universities were used. The comparative performance of these 
universities in relation to each other was analyzed under three main headings: 
general, education and scientific research. Using the DEA method, the computer 
program Win4DEAP, which can analyze many incomes and expenses, was used 
in the analysis of the activities of universities. Also, in the course of this work, 
various methods of socio-economic research were used: control, systematization 
method, comparative, expert assessment, analytical reporting, etc.

Results and discussion
Due to the need to select «homogeneous» units as Decision-Making Units 

(DMUs), which is one of the important conditions for data conversion analysis, 
two universities in the city of Turkestan were analyzed, and universities in other 
cities were not included in the analysis (see Table 1).

Table 1 – Universities and abbreviations used in analyses 
№ Толық атауы Қысқаша
1 Akhmet Yassawi University AYU
2 International University of Tourism and Hospitality IUTH

Note – Compiled by the authors

Income-oriented analyzes were used in the general and education and research 
topics analyses. The objective function of an income-oriented model is important to 
the public because it minimizes existing incomes and represents savings. Because 
this model aims to generate current output with minimum input. Also, the CCR 
and BCC models were used in the analyzes in an income-oriented manner. Total 
(global) technical efficiency of universities was measured by the CCR model, while 
net (local) technical efficiency was measured by the BCC model. In addition, the 
efficiency scores of the CCR and BCC models were also used to calculate the 
measurement efficiency.

In an overall analysis of 5 inputs and 4 outputs used in education and research 
subjects, input-oriented CCR, BCC, and measurement efficiency were calculated 
with Win4DEAP (see Table 2).

Table 2 – General analysis results
№ Университет CCR BCC Size ef-

ficiency
Size feature

1 AYU 0,994 0,997 0,997 Decreasing
2 IUTH 0,730 0,788 0,923 Increasing
A v -
erage

0,862 0,893 0,960

Note – Compiled by the authors

As can be seen in Table 2, in the overall analysis, no university was found to 
be fully efficient in the CCR and BCC analyses. As a result of the overall analysis, 
one university found CCR to be more effective, while the other university found 
BCC to be more effective, offering optimistic results. Among the universities 
that were not found to be fully efficient in the overall analysis, one university 
(IUTH) showed an increase in profitability with size. This situation is caused by 
the university producing below its capacity, and it can produce more than one 
unit with one unit of revenue. The fact that it shows profitability that increases 
with size shows that this university can improve its efficiency and is therefore 
open to investment and development. There is also a university (AYU) that is size 
inefficient and exhibits decreasing returns with size. This is because universities 
exhibit diminishing returns to scale because they produce less output as their 
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revenue increases. For this reason, the said university should use its resources 
more efficiently by reducing its capacity in order to be efficient at scale. Therefore, 
this university needs management efficiency to be effective. Also, this university, 
which exhibits diminishing returns to size, can achieve full efficiency if it shrinks 
in size while maintaining its pure technical efficiency.

In the education analysis, input-oriented CCR, BCC, and measurement 
efficiency were calculated using the Win4DEAP program using 5 inputs and 4 
outputs (see Table 3).

Table 3 – Results of educational analyses
№ Университет CCR BCC Size efficiency Size feature
1 AYU 0,765 0,765 1,000 Stable
2 IUTH 0,991 1,000 0,991 Increasing
Average 0,878 0,883 0,996

Note – Compiled by the authors

According to the results in Table 3, of the two universities used in the 
education analysis, one is efficient in terms of BCC, while the other is efficient 
in terms of size. As shown in this table, although AYU is inefficient in both CCR 
and BCC analyses, it is equally significant and inefficient in both analyses, thus it 
shows constant returns to scale. This is because, although the university is operating 
at the appropriate scale and size, it is experiencing major inefficiencies caused by 
internal factors. In order for this university to achieve full results, first of all it must 
solve its internal problems in the field of education. Well, this table is scalable and 
has an effective IUTH based on BCC analysis. Although this university does not 
have management problems, it is experiencing size inefficiency because it operates 
at the wrong size. In this case, the university can maintain management efficiency 
and become more profitable through further investment and expansion and size.

In the research analysis, input-oriented CCR, BCC, and measurement 
efficiency were also calculated using 5 inputs and 4 outputs using Win4DEAP 
(see Table 4).

Table 4 – Results of scientific research analyses
№ Университет CCR BCC Size ef-

ficiency
Size feature

1 AYU 0,761 1,000 0,761 Decreasing
2 IUTH 0,709 0,804 0,881 Increasing
Average 0,735 0,902 0,821

Note – Compiled by the authors

As a result of research analysis, one university (IUTH) that was not fully 
effective and one BCC effective university (AYU) was identified. Here, a university 
that was not found to be fully efficient (IUTH) showed a case of profitability that 
increased with size. Although this university can produce more than one unit of 
output per unit of revenue, it produces below its potential and cannot use research 
resources efficiently. This university should expand its scope by investing in 
research and identify and exploit the free returns in research resources. AYU, on 
the other hand, as a university with diminishing returns according to size, appeared 
to be effective in the BCC analysis because it did not experience administrative 
problems. It can be seen that the reason why AYU is not fully effective is mostly 
due to measurement inefficiency. This situation suggests that the university 
operates on an unnecessarily large scale and can operate more efficiently on a 
smaller scale if it maintains administrative efficiency.

Financing information
This article was published within the framework of the results of the Ministry 

of Science and Higher Education of the Republic of Kazakhstan «The best 
university teacher-2023»

Conclusions
As a generalization, it shows that the universities involved in the analysis 

are not making efficient use of the educational income and suggests that the 
universities should seriously review their educational performance. On the other 
hand, the situation is much worse in research, another branch of universities. 
The reason is that these research universities are not able to use their scientific 
resources effectively.

This research, which analyzed the effectiveness of two universities in 
Turkestan, is important in terms of evaluating universities separately for their 
educational and research functions, determining the need for resource use and 
investment, and identifying and showing which university is more effective in the 
field of education and which university is more effective in the field of scientific 
research. is found.

Thus, as a result of the generalized analysis, a positive and significant 
relationship between the efficiency of universities and their free capacities and 
a positive and significant relationship between the change in the income values   
of universities and their output values   was determined. In other words, it can be 
said that hypotheses H1 and H2, which are the main hypotheses of the study, 
have been accepted.

Another finding of the study was that the average pure technical inefficiency 
(BCC) in the education and research sectors was higher than the usual average 
size inefficiency. The meaning of this conclusion is that the general technical 
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inefficiency of these universities is related to the pure technical inefficiency rather 
than the inefficiency of size and scope, which shows that the universities often 
have internal problems and are dealing with solving them, not external problems.

On the other hand, the analyzes in the study included only two universities in 
the same city and included results that were comparable to each other. The study 
does not provide any conclusions about how effectively any analyzed university 
uses its resources. Therefore, the obtained results are not absolute, but relative.
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УНИВЕРСИТЕТ ЖҰМЫСЫНЫҢ ТИІМДІЛІГІН DEA ӘДІСІМЕН 
ӨЛШЕУ ЖӘНЕ ТАЛДАУ

Еліміздегі университеттердің көпшілігі білім беру, ғылыми 
зерттеу және әлеуметтік қызмет салаларында жұмыс жүргізіп, 
ресурстарын осы үш салаға бөлуде. Бұл жағдай өз кезегінде 
университеттердің ресурстарын бөлуде, оларды тиімді және өнімді 
пайдалануында қиындықтар туғызады. Университеттердің қай 
салада белсенділік танытып (тиімді қызмет атқарып) жатқанын 
анықтап, олардың белсенді әрі тиімді жұмыс істейтін салаларына 
назар аударулары оларды жаһандық бәсекеде күшейтіп ғана қоймай, 
өз ресурстарын тиімді әрі өнімді пайдалануына себеп болады. 
Дегенмен, дұрыс емес немесе тиімді емес салаға бағдарланған 
университет оқу орнының имиджіне де, оның ресурстарына да үлкен 
зиян келтіруі мүмкін. Осы себепті  университеттердің тиімділігіне 
талдау жасау өте маңызды. Осы бағытта дайындалған бұл 
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зерттеу жұмысының негізгі мақсаты жоғары оқу орындарының, 
яғни университеттердің тиімділігін DEA әдісі арқылы өлшеу және 
талдау болып табылады. Сонымен қатар, әр түрлі себептерге 
байланысты университеттердің қайта құрылымдау керектігін 
анықтауға және осы қайта құрылымдау кезінде университеттердің 
қай салаға жүгінуі керектігін анықтауға бағытталды. Зерттеу 
барысында апробация жүргізілген университеттің салыстырмалы 
тиімділігін талдау арқылы университеттің тиімді болуы үшін 
кірістерін қаншалықты өсіру немесе төмендету және шығыстарын 
қаншалықты өсіру немесе төмендету керектігі де анықталды. 
Зерттеу нәтижесі бойынша университеттерді білім беру, ғылыми-
зерттеу және әлеуметтік қызмет көрсеткіштеріне қарап, ішінара 
дифференциацияға қалай қол жеткізуге болатыны талқыланды. 
Сондай-ақ, бұл университеттердің салыстырмалы тиімділігіне 
талдаулар мен өлшеулер жүргізіліп, олардың қандай кіріс және 
шығыс мәндері тиімді емес екендігіне және оларды тиімді ету 
жолдарына қатысты бағалаулар жүргізілді. Тиімді және ағымдағы 
тиімділік деңгейін ұстап тұру үшін бос тұрған қуаттылықтар 
анықталды және бұл жұмыс істемей бос тұрған қуаттылықтарға 
қатысты бағалаулар жүргізілді әрі өсетін-кемитін-тұрақты кіріс 
жағдайлары да қарастырылды.

Кілтті сөздер: жоғары білім беру, университеттер, деректерді 
конверттеп талдау, тиімділік, тиімділікті өлшеу.
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ИЗМЕРЕНИЕ И АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ 
УНИВЕРСИТЕТА МЕТОДОМ DEA

Большинство университетов нашей страны работают в сфере 
образования, научных исследований и социального обслуживания 
и направляют свои ресурсы на эти три области. Такая ситуация, 

в свою очередь, создает трудности в распределении ресурсов 
университета, их эффективном и продуктивном использовании. 
Определение областей, в которых университеты активны 
(осуществляют эффективную деятельность), и ориентация на их 
активные и результативные направления не только усилят их в 
глобальной конкуренции, но и вызовут эффективное и продуктивное 
использование их ресурсов. Однако университет, ориентированный 
на неправильную или неэффективную сферу деятельности, может 
нанести большой ущерб как имиджу вуза, так и его ресурсам. По этой 
причине очень важно анализировать эффективность университетов. 
Основной целью данной исследовательской работы, подготовленной 
в этом направлении, является измерение и анализ эффективности 
высших учебных заведений, то есть университетов, с использованием 
метода DEA. Кроме того, его целью было определить, следует ли 
проводить реструктуризацию университетов по тем или иным 
причинам, а также определить, какие области университеты 
должны решать в ходе этой реструктуризации. В ходе исследования 
путем анализа относительной эффективности вуза было определено, 
насколько ему следует увеличить или уменьшить свои доходы и 
насколько следует увеличить или уменьшить свои расходы, чтобы 
вуз был эффективным. По результатам исследования обсуждалось, 
как добиться частичной дифференциации вузов, глядя на показатели 
образования, научных исследований и социального обслуживания. 
Также были проведены анализы и измерения относительной 
эффективности этих университетов, а также сделаны оценки 
относительно того, какие из их входных и выходных значений не 
являются эффективными и способы сделать их эффективными. 
Для поддержания эффективного и текущего уровня эффективности 
были определены простаивающие мощности и проведена оценка 
этих простаивающих мощностей, а также рассмотрены сценарии 
увеличения-уменьшения-постоянного дохода.     

Ключевые слова: высшее образование, университеты, анализ 
охвата данных, эффективность, измерение эффективности.
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ІШКІ АУДИТ ҚЫЗМЕТТЕРІМЕН РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 
БЮДЖЕТТІҢ АТҚАРЫЛУЫНА ЖҮРГІЗІЛГЕН 
МЕМЛЕКЕТТІК АУДИТ НӘТИЖЕЛЕРІН ТАЛДАУ

Бұл мақалада республикалық бюджеттің атқарылуына 
қатысты ішкі аудит қызметтері жүзеге асырған мемлекеттік 
аудит нәтижелеріне жан-жақты талдау ұсынылған. Мемлекеттік 
ресурстарды басқарудың негізгі аспектілерін қарастыра отырып, 
ішкі аудит қызметтері қамтыған аудит объектілеріне және 
мемлекеттік аудитпен қамтылған қаражат көлеміне баса назар 
аударылып отыр.

Сонымен бірге, ішкі аудит қызметтерімен аудит жүргізу 
барысында анықталған бұзушылықтардың сипаты мен көлемі 
туралы егжей-тегжейлі мәліметтер келтірілген. Бұл  өз кезегінде, 
бюджет қаражатын тиімсіз пайдаланудың ауқымы мен салдарын 
нақты бағалауға мүмкіндік береді.

Сонымен қатар, мақалада анықталған бұзушылықтарға 
байланысты материалдардың құқық қорғау органдарына жолдануы 
туралы статистиканы келтіру арқылы, ішкі аудиттің құқық қорғау 
жүйесімен өзара әрекеттесуін көрсетеді.

Талдаудың маңызды бөлігінің бірі ретінде анықталған 
бұзушылықтарға байланысты қолданылған әкімшілік жазаларға шолу 
болып табылады. Мақалада қаржылық бұзушылықтарға жауап беру 
шараларының тиімділігін бағалауға мүмкіндік беретін жазалардың 
саны мен сипаты туралы мәліметтер атап айтқанда, қолданылған 
әкімшілік жазалар мен тәртіптік жауапкершілікке тартылған 
лауазымды тұлғалар саны келтірілген. 

Аталған зерттеудің негізгі мақсаты бюджет қаражатын 
пайдалану кезіндегі ішкі аудит қызметтері жұмысының 
маңыздылығын ашып көрсету болып табылады.

Кілтті сөздер: ішкі аудит қызметі, бюджет қаражаты, 
орталық мемлекеттік орган, жергілікті атқарушы орган, полиция 
департаменті

Кіріспе
Ішкі мемлекеттік аудит қызметтері (бұдан әрі – ІАҚ) Қазақстан 

Республикасында бюджет қаражатын пайдаланудың ашықтығын, тиімділігін 
және заңдылығын қамтамасыз етуде маңызды рөл атқарады. Олар 
мемлекеттік ресурстардың жұмсалуын қадағалау және бақылау функциясын 
орындайды, осылайша елдің қаржылық тұрақтылығын қамтамасыз етеді. 
Бұл мақалада біз бюджет қаражатын басқару кезінде Қазақстандағы ішкі 
мемлекеттік аудит қызметтерінің рөлін қарастырамыз.

Ішкі мемлекеттік аудит мемлекеттік басқару жүйесінің ажырамас 
бөлігі ретінде бюджет қаражатын, мемлекет пен квазимемлекеттік сектор 
субъектілері активтерін пайдаланғаны үшін тиімділікті, жауапкершілікті 
арттыруға бағытталған.

Зерттеудің ғылыми маңыздылығы ішкі аудит қызметтерінің бюджет 
қаражатының тиімді басқарылуы мен пайдаланылуына әсерін айқындау 
болып табылады.

Материалдар мен әдістері
Ішкі аудит саласындағы зерттеулер әдістемесі мекеме қызметінің 

қаржылық нәтижелеріне әсер ететін құралдарды айқындайды. Сенімді 
бақылау ақпараты басқарудың әртүрлі деңгейлерінде шешім қабылдауда 
шешуші рөл атқарады.

Зерттеудің теориялық және әдіснамалық негізі ретінде осы саладағы 
жетекші мамандар К. А. Первова, М. В. Мельник, И. В. Хорло, Қ. Е. Жаңбыршин, 
Б.А. Алибекова еңбектері қарастырылды.

К. А. Первованың пікірінше, «ішкі аудит қызметкерлермен жүргізілетін 
шаруашылық операциялардың заңдылығын белгілеу мақсатындағы арнайы 
бақылау органдары өкілдерімен жүзеге асырылатын мекемедегі басқару 
және оның қызмет етуінің әртүрлі жақтарына бақылау жүргізу қызметі» [1].

М. В. Мельник ішкі аудит ұғымын анықтауға қатысты келесі пікірді 
ұстанады: «ішкі аудит басқарудың негізгі функцияларының бірі ретінде 
басқару шешімдерінің тиімділігін бағалау, ауытқуларды анықтау және жою, 
сондай-ақ тәуекелдерді басқару үшін қажетті мекеменің экономикалық 
қызметін үнемі бақылау және тексеру жүйесі» [2].
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И. В. Хорло ішкі аудит жүйесінің тиімділігі басқару жүйесінің 
жұмысының нәтижесінде шығындарды азайту көрсеткіштері арқылы 
анықталатынын атап өтеді және ішкі аудиттің тиімділігін бағалау үшін 
математикалық модельдерді қолдануды ұсынады [3]. 

Ішкі аудит қызметтері мемлекеттік аудит объектісінің лауазымды 
адамдарының әрекеттерінде қылмыстық немесе әкімшілік құқық 
бұзушылық белгілері анықталған кезде материалдарды тиісті аудиторлық 
дәлелдемелерімен бірге қылмыстық қудалау органдарына немесе әкімшілік 
құқық бұзушылық туралы істерді қозғауға және (немесе) қарауға уәкілетті 
органдарға беру бойынша ден қою шараларын жүзеге асырады [4]. 

Мақалада бақылау, талдау, өлшеу, салыстыру, индукция, дедукция, 
жіктеу және жүйелеу, ғылыми және арнайы әдістер, статистикалық зерттеу 
әдістері қолданылды.

Нәтижелер мен талқылау
Ішкі аудит тәуелсіз, яғни ішкі аудиттің өз міндеттерін риясыз орындауға 

қауіп төндіруі мүмкін жағдайларға бағынбайтын еркін, сондай-ақ объективті 
болуы керек. Объективтілік аудиторларға ішкі аудитті риясыз орындауға, 
соның ішінде аудиторлық пікірдің объективті болуына және өзге тұлғалардың 
пікіріне бағынбауына мүмкіндік беретін нұсқама болып табылады [5].

ІАҚ басқа құрылымдық бөлімшелерден тәуелсіз, орталық мемлекеттік 
орган немесе оның ведомствосындағы бірінші басшыға, облыс пен 
республикалық маңызы бар қала әкіміне бағынатын және есеп беретін 
мемлекеттік орган бөлімшесі болып саналады [6].

«Мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау туралы» Заңының 
10-бабына  сәйкес, мемлекеттік органдардағы ішкі аудит қызметтері жүйесіне 
келесілерді жатқызамыз [7]:

Орталық мемлекеттік органдардың (бұдан әрі – ОМО) ІАҚ; 
Жергілікті атқарушы органдарының (бұдан әрі – ЖАО) ІАҚ;
Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің ведомстволық 

бағынысты аумақтық органдарының, яғни Полиция департаменттерінің 
(бұдан әрі – ПД) ІАҚ.

Зерттеу шеңберінде ІАҚ-нің 2021 жылғы атқарылған жұмыстары 
бойынша негізгі қызмет нәтижелеріне талдау жүргізілді.

ІАҚ-мен 2021 жылы 581 объект мемлекеттік аудитпен қамтылды 
(ОМО ІАҚ – 283, ПД – 36, ЖАО ІАҚ – 262) (1-сурет). Оның ішінде: 240 
объектіде сәйкестік аудиті (ОМО ІАҚ – 122, ЖАО ІАҚ – 82, ПД ІАҚ – 36), 
99 объектіде тиімділік аудиті (ОМО ІАҚ – 42, ЖАО ІАҚ – 57), 242 объектіде 
тиімділік және сәйкестік аудиті (ОМО ІАҚ – 119, ЖАО ІАҚ – 123) жүргізілді. 
Тексерістер санын өткен жылмен салыстыратын болсақ, 26,6 %-ға өскен [8].

Сурет 1 – 2021 жылғы ІАҚ мемлекеттік аудитпен 
қамтыған объектілер саны 

Дереккөз: [8] негізінде авторлармен құрастырылды

Аудиторлық іс-шараларды жүргізу барысында қамтылған қаражат көлемі 
– 2 260 338,3 млн. теңге, оның ішінде: ОМО ІАҚ – 1 705 920,3 млн.теңге, 
ПД ІАҚ – 43 094,6 млн. теңге, ЖАО ІАҚ – 511 323,4 млн. теңге (2-сурет) [8].

Сурет 2 – Аудитпен қамтылған қаражат көлемі

Дереккөз: [8] негізінде авторлармен құрастырылды 
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2021 жылы ІАҚ-мен анықталған қаржылық бұзушылықтардың сомасы 24 
995,1 млн.теңгені құрады (3-сурет). Бұл көрсеткіш өткен жылмен салыстырғанда 
41 %-ға кеміген. Оның ішінде: ОМО ІАҚ анықтаған қаржылық бұзушылық 
сомасы 14 751,7 млн. теңге өткен кезеңмен салыстырғанда 58,4 %-ға азайған. 
ПД ІАҚ  анықтаған қаржылық бұзушылық сомасы 165,5 млн. теңге бұл өткен 
жылға қарағанда 22,7 %-ға өскен.  ЖАО ІАҚ анықтаған қаржылық бұзушылық 
сомасы 10 077,9 млн. теңге, ол өткен жылдан 48 %-ға өскен [9]. 

Сурет – 3 ІАҚ анықтаған қаржылық бұзушылықтар сомасы

Дереккөз: [8] негізінде авторлармен құрастырылды 

Құқық қорғау органдарына берілген мемлекеттік аудит материалдарының 
саны – 43, өткен жылмен салыстырғанда 27,1%-ға кеміген, оның ішінде: ОМО 
ІАҚ – 27 материал, ПД ІАҚ – 3 материал, ЖАО ІАҚ – 13 материал болса, 
сәйкесінше 2020 жылы ОМО ІАҚ – 44 материал, ПД ІАҚ – 6 материал, ЖАО 
ІАҚ – 9 материалды  құраған (4-сурет). Жолданған материалдардың жалпы 

сомасы – 10 529,6 млн. теңгені құрап, өткен кезеңнен 29,5 %-ға өскен. Оның 
ішінде: ОМО ІАҚ  – 9 585,9 млн. теңге, ПД ІАҚ – 52,1 млн. теңге, ЖАО 
ІАҚ – 891,7 млн. теңге [8].

Сурет 4 – Құқық қорғау органдарына жолданған материалдар саны 

Дереккөз: [8] негізінде авторлармен құрастырылды

ҚР Әкімшілік құқық бұзушылық туралы Кодексіне сәйкес, 62,2 млн.
теңге айыппұл сомасына 274 әкімшілік жаза қолданылды 274 әкімшілік жаза 
қолданылды: ОМО ІАҚ – 168, ПД ІАҚ – 2, ЖАО ІАҚ – 104 (5-сурет). Бұл 
көрсеткіш өткен жылмен салыстырғанда 53,1 %-ға артқан [10].

Сурет 5 – Қолданылған әкімшілік жазалар саны

Дереккөз: [8] негізінде авторлармен құрастырылды 
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Аудиторлық іс-шаралардың нәтижелері бойынша тәртіптік 
жауапкершілікке тартылған тұлғалар саны – 793, оның ішінде: ОМО ІАҚ – 
399, ПД ІАҚ – 41, ЖАО ІАҚ – 353 (6-сурет). Бұл көрсеткіш өткен жылдан 154-ке 
немесе 24,1 %-ға артқан [8].

Сурет 6 – Тәртіптік жауапкершілікке тартылған лауазымды тұлғалар 

Дереккөз: [8] негізінде авторлармен құрастырылды

Қорытынды
Ішкі мемлекеттік аудит қызметтері Қазақстан Республикасында 

бюджет қаражатын пайдаланудың қаржылық орнықтылығы мен тиімділігін 
қамтамасыз етуде маңызды рөл атқарады. Олардың функцияларына бюджет 
қаражатын бақылау, бюджеттік бағдарламалардың тиімділігін бағалау, 
сыбайлас жемқорлықтың алдын алу және нормативтік актілерді сақтау кіреді. 
Ішкі мемлекеттік аудит қызметінің тәуелсіздігі олардың жұмысы бюджеттік 
операцияларды объективті және бейтарап аудит жүргізуді қамтамасыз етеді. 
Олардың жұмысының нәтижелері бюджет қаражатын басқаруды жақсарту 
және қаржылық процестердің ашықтығын арттыру үшін қолданылады. 
Осылайша, ішкі мемлекеттік аудит қызметтері Қазақстанда қаржылық 
тәртіпті сақтауда және бюджетті тиімді басқаруда маңызды рөл атқарады.
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АНАЛИЗ РЕЗУЛЬТАТОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО АУДИТА 
ИСПОЛНЕНИЯ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 

СЛУЖБАМИ ВНУТРЕННЕГО АУДИТА

В данной статье представлен всесторонний анализ результатов 
государственного аудита, осуществляемого службами внутреннего 
аудита в отношении исполнения республиканского бюджета. 
Рассматривая основные аспекты управления государственными 
ресурсами, службы внутреннего аудита обращают внимание на 
объекты аудита и объем средств, охваченных государственным 
аудитом.

Вместе с тем, приведены подробные сведения о характере и 
объеме выявленных нарушений в рамках аудита. Это, в свою очередь, 
позволяет оценить масштабы и последствия неэффективного 
использования бюджетных средств.
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Приведение статистики о направлении материалов в 
правоохранительные органы в связи с выявленными в ходе 
исследования нарушениями, свидетельствует о взаимодействии 
внутреннего аудита с правоохранительной системой.

Одной из  важных частей анализа является обзор 
административных наказаний, применяемых в связи с выявленными 
нарушениями. В статье приводятся сведения о количестве и 
характере взысканий, позволяющие оценить эффективность мер 
реагирования на финансовые нарушения в частности, о количестве 
наложенных административных взысканий и должностных лиц, 
привлеченных к дисциплинарной ответственности.

Основной целью данного исследования является раскрытие 
важности работы служб внутреннего аудита при использовании 
бюджетных средств.

Ключевые слова: служба внутреннего аудита, бюджетные 
средства, центральный государственный орган, местный 
исполнительный орган, департамент полиции

*A. K. Kembayev, S. K. Tazhikenova 
1, 2 L. N. Gumilyov Eurasian national University, 
Republic of  Kazakhstan, Astana
Received 10.08.24
Received in revised form 15.08.24
Accepted for publication 11.11.24

ANALYSIS OF THE RESULTS OF THE STATE AUDIT 
OF THE EXECUTION OF THE REPUBLICAN BUDGET 

BY INTERNAL AUDIT SERVICES

This article presents a comprehensive analysis of the results of the state 
audit carried out by the internal audit services in relation to the execution 
of the republican budget. Considering the main aspects of public resource 
management, internal audit services pay attention to the objects of audit 
and the amount of funds covered by the state audit.

At the same time, detailed information is provided on the nature and 
scope of the identified violations within the framework of the audit. This, 
in turn, allows us to assess the extent and consequences of inefficient use 
of budgetary funds.

Providing statistics on sending materials to law enforcement agencies 
in connection with violations identified during the study indicates the 
interaction of internal audit with the law enforcement system.

One of the important parts of the analysis is an overview of the 
administrative penalties applied in connection with the identified violations. 
The article provides information on the number and nature of penalties, 
allowing to assess the effectiveness of measures to respond to financial 
violations, in particular, on the number of administrative penalties imposed 
and officials brought to disciplinary responsibility.

The main purpose of this study is to reveal the importance of the work 
of internal audit services in the use of budget funds.

Keywords:  internal audit service, budgetary funds, central government 
agencies, local executive bodies, police departments
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ANALYSIS OF PERSONNEL RISKS 
IN THE HOSPITALITY INDUSTRY OF THE RK

The hotel business in Kazakhstan is one of the fastest growing sectors 
of the economy, which has a significant impact on society. Personnel 
risks are among the most complex and have a wide classification. The 
management of these risks includes the identification, assessment and 
control of all internal and external factors that can negatively affect 
the company’s activities. To analyze human resource management in 
the hotel sector, taking into account personnel risks, 131 employees of 
various management levels were interviewed. The results showed that 
strategic human resource management in the studied hotels is at a low 
level, which negatively affects working conditions, career prospects of 
employees and the achievement of strategic goals. To improve the situation, 
it is necessary to implement a human resource management system that 
includes a personnel risk management mechanism. The study highlights 
the need to eliminate the identified problems and develop strategies for 
managing personnel risks, as well as creating a typical profile of such risks 
for hotel companies. In conclusion, the study highlights the importance of 
removing the identified obstacles and implementing strategies to develop 
methodological and practical recommendations for personnel risk 
management, as well as to create a typical personnel risk profile for hotel 
companies. Practical recommendations aimed at solving these problems 
and improving the personnel risk management system will help prevent 
and minimize personnel risks in the hotel business.

Keywords: risk management, personnel risk, hotel business, human 
resource management, personnel risk profile.

Introduction
The economic uncertainty in Kazakhstan creates risks for the development 

of organizations, strengthening the role of internal factors such as the quality of 
personnel and their management system. Risk management is aimed at reducing 
uncertainty and increasing value for stakeholders [1]. Today, a risk-based approach 
should be the basis for the management of Kazakhstani companies, which was 
especially emphasized by Head of State Kassym-Jomart Tokayev in his Message 
to the People of Kazakhstan dated September 1, 2022 «A just state. A united 
nation. A prosperous society» [2]. 

HR risk management, and here we adhere to the position of Mitrofanova 
A.E. [3], is a process of identifying, evaluating and controlling all internal and 
external factors of personnel risk, changes in which may negatively affect the 
company’s activities 

The definition of risk management reflects that it is a continuous process at 
all levels of the organization, used in strategy development, aimed at identifying 
events that affect risk, and ensures the achievement of goals in different categories 
[4, p.5] 

The functioning of hotels includes the characteristics of the accommodation 
services market, the priority of inbound tourism in government policy, taking into 
account the socio-economic instability of partner countries and rapid adaptation 
to changes in demand [5]. 

High-quality operation of hotels is important for the tourism potential of 
Kazakhstan and depends on personnel management and personnel risks. The 
authors will study risk management in the hotel business, based on domestic and 
foreign experience, as well as assess employee satisfaction and their development 
opportunities.

Materials and methods. As part of the ongoing research, information from 
open public sources, including government portals and statistical services, was 
reviewed and analyzed. 

The authors used both foreign and domestic scientific literature in their work 
to study the experience of the problem under consideration. In the course of the 
study, sociological research methods such as a survey and a questionnaire were 
conducted in order to determine the strategic level of personnel risk management 
in hotel business organizations: 

Within the framework of the conducted research, the following methods 
were used: survey and questionnaire methods, methods of logical analysis and 

https://orcid.org/0000-0002-7057-7652
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https://orcid.org/0000-0003-0738-2526
mailto:misha_stepanov.1997@mail.ru


Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

300 301

synthesis, induction and deduction, logical interpretation, methods of logical 
reasoning, method of graphical representation of the obtained results of analysis 
and evaluation.

Results and discussion. The problem of shortage of specialists in the hotel 
industry, as well as the quality of their training, is one of the most serious problems 
of sustainable and effective development of the hospitality industry of the Republic 
of Kazakhstan. Let’s present Table 1, characterizing the current state of the hotel 
industry in terms of the number of placements and the number of employees 
involved in them by regions of the Republic of Kazakhstan.

The dynamics of the number of hotel enterprises in Kazakhstan tends to 
grow, as shown in Table 1:

Table 1 Total number of hotel enterprises in Kazakhstan Compiled by the authors 
based on the source [6].

Years 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Number of ho-
tels

3322 3592 3514 3686 3970 3914

 The increase in the hotel sector facilities in 2023 in relation to 2020 
amounted to 10.22 %. However, the trend is not typical for all regions. 

Of course, the sphere is actively developing, as evidenced by the positive 
dynamics of the opening of new accommodation and the annual growth of tourists 
and visitors. 

To analyze the strategic analysis of human resource management in hotel 
business organizations through the prism of personnel risks identified in this 
process, we conducted interviews with employees of various managerial levels, 
their extended survey in the aspect of conducting administrative and economic 
activities, which allowed us to identify the main categories of personnel risks at 
enterprises providing services in the hotel industry and assess the proportion of 
personnel risks and ensuring the safety of the human resources potential of typical 
subjects in this field. 

The forms with questionnaires were sent by the authors to the working 
emails of the largest representatives of the hotel industry in Astana, Karaganda 
and the region. 

According to the results of the survey, the number of employees who took 
part in the anonymous interview was 131 employees of various management levels 
of organizations in the hospitality industry. 

As a result of the survey, the focus group included: 3 employees from the board 
of directors and founders, 25 employees of the administrative and management 

staff and 103 employees of the maintenance staff. For the questionnaire, the 
categorization of questions using the coding procedure was used, i.e. by assigning 
each question a quantitative information value. We have identified categories 
of questions that characterize respondents by age, work experience, exciting 
and motivating factors at work, and the effectiveness of the human resources 
management system in the organizations of the hotel sector.

Analyzing the answers, it can be concluded that among the surveyed 
employees, most of the representatives of the middle age group from 30 to 40 years 
old, which is 38 % of all respondents who took part in the survey. The smallest 
age group consists of respondents aged 50 and over. 

The average age of the surveyed employees of the hotel industry was 34.5 
years. According to the survey data, the service personnel in the survey were 
represented by 103 employees or 78.6 % of the total number of participating 
respondents. Administrative and managerial staff - 25 people (19.1 %), directors 
and founders – 3 people (2.3%). 

The predominance among the surveyed service personnel is logical and 
natural, since the absolute majority of employees of any hotel are service personnel. 
Most of the answers come down to the fact that the working experience of 
employees is mainly from 6 to 12 months (48 people), and only 9 people have been 
working for more than 5 years, which is 7 % of the total number of respondents.

In general, based on the answers, the trend of satisfaction with the current 
place of work is not comforting, since most employees belonging to both the AMS 
category and service personnel doubt their work, namely 34 and 9 employees, 
and 20 and 6 of the surveyed employees are not at all satisfied with the current 
organization in which they work. 

Based on the survey, the majority of employees, namely 43 % of all surveyed 
representatives of the service staff and 36 % of employees from the administrative 
and managerial staff, although they are not satisfied with the current situation, but 
they have no plans to change their jobs. 

To identify which approach is used in the enterprise of the hotel sector, 
question 6 was proposed: «Are modern methods used in personnel management 
in your organization?»  72 % of the respondents replied that modern management 
methods are not used in the organization. At the same time, 80 % of the AUP 
respondents answered this way. 
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Figure 1 shows the responses of the respondents.

Figure 1 – Respondents’ answers to the question 
«Evaluate the factors that directly affect the stability of the hotel staff»

Among the survey, the expected leading factors that, in the opinion of the 
respondents participating in the survey, contribute to the stability of the hotel’s 
personnel potential and the minimization of personnel risks were the volume and 
stability of wages 1168 points, as well as the availability of a motivation and 
incentive system 1069 points, working conditions 933 points. 

Not critically tangible factors, but taken into account by the employees 
themselves, are the atmosphere in the team, relations with management, irrational 
work and rest regimes, the prospect of career growth, as well as the presence of 
conflicts and labor disputes between employees and the employer, the results 
of which totaled from 628 points to 763 points. In the opinion of respondents, 
improving professionalism and job content do not sufficiently contribute to the 
impact on job stability.
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Figure 2 – Respondents’ answers to the question «Assess the factors preventing 
the formation of a stable team in the organizations of the hotel business»

It is expected that the position «absence or inefficiency of the personnel 
management system» scored a large number of points among the respondents 
- 526 points, which indicates the low efficiency of HR management and work 
with human resources of organizations. This is also confirmed by high scores for 
the position of a high degree of personnel risks in the organization. It should be 
understood that the reliability of ensuring the security of an organization depends 
on how fully it understands the personnel risks. HR risk management begins with 
the HR strategy development stage and covers the entire HR management system 
in the organization. 

Let’s turn to the dynamics of the average estimates of respondents by 
presenting them. The average estimates of respondents to the question also indicate 
as the most significant factor hindering the formation of stable personnel in the 
organizations of the hotel sector «The absence or inefficiency of a personnel 
management strategy» – 4.02 points, «A high degree of personnel risks in the 
organization» – 3.55 points, «non-involvement» of top management in the 
personnel stability of the organization” – 2.92 points.

When interviewing the ninth question, the respondents were asked to assess 
the factors contributing to the formation of a stable staff in the organizations of 
the hotel business The authors have formed the result presented in Figure 3 in 
terms of responses to managerial positions, and it is possible to notice certain 
correspondences with previous results.

Figure 3 – Respondents’ answers to the question 
«Evaluate the factors contributing to the formation of a stable team 

in the organizations of the hotel business»

It is interesting to analyze the fact that the opinions of management personnel 
and service personnel differ, since the factor «effectiveness of the employee 
incentive system» is dominant among the employees of the Administrative 
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and managerial staff and service personnel, 109 and 436 points were scored, 
respectively, whereas the position presented by the directors and founders considers 
the minimum degree of personnel risks to be fundamental factors with a result of 
15 points out of 15 possible.

This indicates the intention to form a permanent working team in the 
organization, minimizing potential and obvious personnel risks. Let’s turn to the 
dynamics of the average estimates of respondents by presenting them. Based on 
the results of the survey on this issue, the factor «effectiveness of the employee 
incentive system» received the maximum average score of 4.21 points due to the 
predominant number of service personnel interviewed, followed by the factor 
«availability of an effective personnel management strategy» with a result of 
3.31 points. 

When interviewing the tenth question, respondents were asked about the need 
for advanced HR risk management methods to ensure stable human resources 
potential and successful company operations. 

It shows the identity of opinion in the answer to the question of 66%, 
consisting of 64 employees of the service personnel category, 19 employees of 
the administrative and managerial staff and 3 representatives of the directors and 
founder’s category. 

Thus, the majority of respondents agree and consider it necessary to 
implement and put into practice advanced methods of personnel risk management.

At the present stage of development, the nature of human resource 
management is changing, which manifests itself in the transition to a knowledge 
society and the formation of the so-called «creative class». These people make 
changes not only in economic trends, but also in the cultural characteristics of 
cities and the moral principles of society [7]. 

Unfortunately, in the practice of many modern firms and companies, despite 
the development of personnel audit, analysis and assessment of personnel risks, 
insufficient attention is paid, unlike general business risk. In our opinion, neglect 
of personnel risks can lead to serious violations in the field of economic activity 
of the company, such as internal theft, espionage, fraud, etc. [8]. 

A survey in hotels in Astana and Karaganda analyzed strategic personnel 
management. Documents on the management structure, personnel policy and bonus 
systems have been studied. Employee loyalty is a key factor in the competitiveness 
of hotels, but wages do not guarantee commitment. Everyone’s contribution to 
the development of the enterprise is important. The importance of informed risk 
management in the field of human resource management, or HR risks, emphasizes 
the relevance of analyzing and systematizing the main factors that can lead to 
risky situations [9].

The indicators of personnel risks associated with the actions or inaction of 
employees have been identified, and the reasons for their occurrence in strategic 
personnel management are presented in table 2.

Table 2 – Personnel risks in the strategic management of hotel complexes
The function of personnel 
management

The reasons provoking 
personnel risks

Characterization of 
personnel risks

Recruitment of staff Duration, haphazardness, lack 
of qualified specialists

The risk of hiring employees 
with low/inadequate 
qualifications and 
responsibilities

Staff adaptation Poor quality or lack 
of adaptation system/
mechanisms

The risk of dismissal during 
the adaptation period

Staff development and training The level of middle managers, 
if there is cooperation with 
educational organizations in 
the region

The risk of low efficiency of 
work performed by ordinary 
employees

Retention-release of personnel High staff turnover The risk of reducing 
reputation, image; The risk 
of leaving for competitors; 
Anxiety

Staff motivation Below-market wages; lack of 
career growth

The risk of demotivation of 
employees

Assessment and certification 
of personnel

Lack of a competency 
assessment system

The risk of erroneous 
perception of the results of 
assessment and attestation

Developed by the authors based on the source [10], [11].

Conclusions
The hotel business is a complex socio-economic system, which is one of the 

dynamically developing sectors of Kazakhstan, and has a fairly strong impact 
on the development of society. Of course, the sphere is actively developing, as 
evidenced by the positive dynamics of the opening of new accommodation and 
the annual growth of tourists and visitors. 

High-level organizations are implementing modern methods of personnel 
management and personnel risks. The experience of leading domestic and foreign 
companies is of interest. It is important to assess employee satisfaction and the 
potential for their development in the hotel industry. The study showed that the 
level of strategic personnel management in hotel complexes in Kazakhstan is low, 
which negatively affects working conditions and career prospects.

More than 50 % of employees are not satisfied with their current place of 
work. 72 % of the respondents replied that modern management methods are not 
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used in the organization. At the same time, 80% of respondents from among the 
administrative and managerial staff answered this way. 

It is quite expected that the respondents participating in the survey considered 
that the key factors influencing the stability of the staff at the hotel and reducing 
personnel risks are the volume and stability of wages (1168 points), the availability 
of a motivation and incentive system (1069 points), as well as working conditions 
(933 points). 

Personnel security depends on understanding and managing personnel risks. 
Hotel managers need to implement a personnel management system with a risk 
assessment and minimization mechanism. The study highlights the importance 
of removing obstacles and creating risk management recommendations for hotel 
companies.
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ҚР ҚОНАҚ ҮЙ БИЗНЕСІ САЛАСЫНДАҒЫ КАДРЛЫҚ 
ТӘУЕКЕЛДЕРДІ ТАЛДАУ

Қазақстанның қонақ үй бизнесі-қоғамға айтарлықтай әсер 
ететін экономиканың қарқынды дамып келе жатқан секторларының 
бірі. Кадрлық тәуекелдер күрделі қатарға жатады және кең 
жіктеледі. Бұл тәуекелдерді басқару компанияның қызметіне теріс 
әсер етуі мүмкін барлық ішкі және сыртқы факторларды анықтауды, 
бағалауды және бақылауды қамтиды. Қонақ үй секторындағы адами 
ресурстарды басқаруды талдау үшін кадрлық тәуекелдерді ескере 
отырып, басқарудың әртүрлі деңгейлеріндегі 131 қызметкермен 
сұхбат жүргізілді. Нәтижелер зерттелген қонақүйлердегі адам 
ресурстарын стратегиялық басқару төмен деңгейде екенін 

көрсетті, бұл еңбек жағдайларына, қызметкерлердің мансаптық 
перспективаларына және стратегиялық мақсаттарға қол жеткізуге 
теріс әсер етеді. Жағдайды жақсарту үшін кадрлық тәуекелдерді 
басқару тетігін қамтитын адам ресурстарын басқару жүйесін енгізу 
қажет. Зерттеу анықталған проблемаларды жою және кадрлық 
тәуекелдерді басқару стратегияларын әзірлеу, сондай-ақ қонақ үй 
кәсіпорындары үшін осындай тәуекелдердің типтік профилін құру 
қажеттілігін көрсетеді. Қорытындылай келе, зерттеу анықталған 
кедергілерді жоюдың және кадрлық тәуекелдерді басқарудың 
әдіснамалық және практикалық нұсқауларын әзірлеу, сондай-ақ қонақ 
үй компаниялары үшін кадрлық тәуекелдердің типтік профилін құру 
стратегияларын енгізудің маңыздылығын көрсетеді. Осы мәселелерді 
шешуге және кадрлық тәуекелдерді басқару жүйесін жетілдіруге 
бағытталған практикалық ұсыныстар қонақ үй бизнесінде Кадрлық 
тәуекелдердің алдын алуға және азайтуға көмектеседі.

Кілтті сөздер: тәуекелдерді басқару, кадрлық тәуекел, қонақ 
үй бизнесі, адами ресурстарды басқару, кадрлық тәуекел профилі.
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АНАЛИЗ КАДРОВЫХ РИСКОВ В СФЕРЕ 
ГОСТИНИЧНОГО БИЗНЕСА РК

Гостиничный бизнес Казахстана — один из быстро 
развивающихся секторов экономики, оказывающий значительное 
влияние на общество. Кадровые риски относятся к числу сложных 
и имеют широкую классификацию. Управление этими рисками 
включает определение, оценку и контроль всех внутренних и внешних 
факторов, способных негативно повлиять на деятельность компании. 
Для анализа управления человеческими ресурсами в гостиничном 
секторе с учетом кадровых рисков было проведено интервьюирование 
131 сотрудника различных уровней управления. Результаты показали, 
что стратегическое управление человеческими ресурсами в изученных 
гостиницах находится на низком уровне, что отрицательно 
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сказывается на условиях труда, карьерных перспективах сотрудников 
и достижении стратегических целей. Для улучшения ситуации 
требуется внедрение системы управления человеческими ресурсами, 
включающей механизм управления кадровыми рисками. Исследование 
подчеркивает необходимость устранения выявленных проблем 
и разработки стратегий по управлению кадровыми рисками, а 
также создания типового профиля таких рисков для гостиничных 
предприятий. В заключение в исследовании подчеркивается важность 
устранения выявленных препятствий и внедрения стратегий для 
разработки методологических и практических рекомендаций по 
управлению кадровыми рисками, а также для создания типичного 
профиля кадровых рисков для гостиничных компаний. 

Практические рекомендации, направленные на решение этих 
проблем и совершенствование системы управления кадровыми 
рисками, помогут предотвратить и минимизировать кадровые риски 
в гостиничном бизнесе.

Ключевые слова: управление рисками, кадровый риск, 
гостиничный бизнес, управление человеческими ресурсами, профиль 
кадровых рисков.
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HOUSING POLICY IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN:
PROBLEMS AND POSSIBLE SOLUTIONS

In this article, the authors analyzed the main normative legal acts 
in the field of housing and communal infrastructure. An analysis of 
existing public housing programs was also carried out, and a number of 
differences in public housing programs of different years were investigated. 
The article describes the state of housing legislation of the Republic of 
Kazakhstan, discusses the provisions of the new Concept of housing and 
communal infrastructure development for 2023–2029 and its key problems.  
The authors of the article argue that the housing market is a complex, 
multifaceted sector with economic, regional, social, cultural, physical, 
environmental and financial nuances. This is a long-term asset for the 
population with an often-inelastic supply, when the demand for housing 
cannot increase the volume of housing construction, as a result of which 
housing prices rise. A successful public affordable housing policy requires 
that all these nuances be taken into account on both the supply and demand 
sides. A public affordable housing policy should include a deep qualitative 
analysis of the needs and types of housing solutions that would be suitable 
for different groups of the population in terms of price, location, housing 
design, size, and so on.
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Keywords: housing legislation, state housing program, housing law, 
mortgage, social policy.

Introduction
The housing issue, which is so acute in the country now, is the prerogative 

of the Republic of Kazakhstan. In almost each country, there is a problem of 
providing housing for citizens that do not have the opportunity to purchase an 
apartment or a house due to their small incomes. 

In Kazakhstan, ensuring housing affordability for the general population 
has become an official priority since June 2004, when the first state housing 
development program for 2005-2007 was approved by decree of the Head of 
State. Then such housing affordability and housing construction programs were 
periodically and sometimes too often updated. In March 2023, the Government 
approved the «Concept for the development of housing and communal 
infrastructure for 2023-2029», where one of the issues under consideration was to 
increase housing affordability for the general population [1]. In November 2023, 
the Mazhilis of the Republic of Kazakhstan approved in the first reading a draft 
law on housing policy reform proposed by the government, where the key issue 
was providing affordable housing to the population.

Despite the fact that, since the middle of the two thousandth years, the 
authorities have given priority attention to the issue of housing affordability 
in Kazakhstan, until today the government has never carried out a systematic 
analysis of the effectiveness of measures that have been taken over all these years 
to ensure housing affordability for the general population. Moreover, Kazakhstan 
lacks a coherent state policy to provide affordable housing and there is no normal 
comparison of current measures with world best practices, analysts say.

Materials and methods
In the process of work, theoretical analysis of legislative and regulatory acts 

on the research topic, descriptive and statistical method, comparative analysis, 
dialectical method, empirical method of observation were used.

Results and discussions
As an example, consider the last two documents related to the state policy 

of affordable housing in Kazakhstan.
In November 2023, the draft law on housing policy reform was approved 

in the first reading in the Mazhilis of the Republic of Kazakhstan, although this 
document was originally published in November 2020. According to the analysts 
at Halyk Finance, although the title of this document speaks about the reform of 
housing policy, in fact, it is impossible to understand from this draft law what 
housing policy in Kazakhstan is [2]. Also, the proposed changes and additions to 

the legislation can hardly be called a reform, and in most respects the proposed 
changes do not correspond to the best international experience. Two key reforms 
can be distinguished from a very large draft law. The first concerns the withdrawal 
of the bank, and the second refers to the «new model of housing distribution» for 
those in need. 

The first key reform of housing policy, according to the authors of the bill, 
should be the transformation of the Otbasy Bank into a national development 
institute, which will carry out centralized accounting, installation and distribution 
of housing for all categories of needy citizens of Kazakhstan [1]. However, giving 
the Reserve Bank the authority to register, set up and distribute housing for 
socially vulnerable segments of the population has nothing to do with the role of 
development institutions in the economy of any country, since this refers to the 
functions of social state institutions, the analytical note says.

The Development Plan of the National Management Holding «Baiterek87 
provides a good international definition of development institutions [3]. In 
particular, it states that development institutions are specialized financial 
organizations that have been established to support the development of the private 
sector in developing countries. The main goal of development institutions is to 
overcome the so–called market failures in order to solve problems that cannot be 
optimally implemented by market mechanisms, to ensure sustainable economic 
growth and economic diversification [3]. 

Also, in the concept to the draft law, it was written that, taking into account 
the exceptional role of Otbasy Bank in the development of public housing 
policy, the bank will be legally assigned a special legal regime involving the 
implementation of its operations without a license from an authorized body 
(without a banking license). According to analysts at Halyk Finance, this is also 
a completely unacceptable decision [2]. «... According to the best international 
experience, financial development institutions should be regulated in the same 
way as private financial organizations in full. The creation of regulatory and 
supervisory arbitration in a situation where the Otbasy Bank actually remains a 
bank and carries out all banking operations can lead to unfair competition in the 
banking services market, which directly contradicts the essence of development 
institutions. 

In addition to giving the Otbasy Bank the authority to register, set up and 
distribute housing for socially vulnerable segments of the population, the bill proposes 
to radically change the principles of housing distribution, as well as changing the 
methods of state assistance in providing housing to those who are registered in need 
according to the requirements of the law On Housing Relations» [4]. 
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The concept for the draft law, which was published in November 2020, 
states that the annual increase in the number of citizens on waiting lists in need of 
housing in accordance with the requirements of the Law «On Housing Relations» 
significantly exceeds the pace of construction of social housing. It also notes 
that at the current rate of housing construction, it will take more than 18 years to 
provide housing for all citizens who are on waiting lists, and this is without taking 
into account the annual increase in new citizens (mainly young people) in need of 
housing [1]. And although the document does not say this directly, it seems that 
this was the impetus for changing the criteria for those in need of housing and 
for changing government measures to provide housing for those in need. At the 
end of 2023, the number of waiting lists for housing (people who require state 
assistance in providing housing) was 646 thousand people, and about 40 % of 
the waiting lists were civil servants and employees of budgetary organizations.

The concept to the draft law emphasizes that, according to paragraph 2 of 
Article 25 of the Constitution: «conditions are being created in the Republic of 
Kazakhstan to provide citizens with housing. The categories of citizens in need of 
housing specified in the law are provided for an affordable fee from public housing 
funds in accordance with the norms established by law.» That is, according to 
the Constitution, the state must build public housing (so-called social housing), 
and then it must distribute it among those in need (for rent or ownership) for an 
affordable fee [5].

According to analysts, this article of the Constitution severely restricts state 
support measures for housing affordability for young families, socially vulnerable 
people and people with low incomes. In general, we can say that the construction 
of public housing funds contradicts the best world practice, analysts say.

Judging by the explanations of the authors of the concept to the bill, the state 
does not have time to replenish public housing funds, and because of this, the 
queue of those in need of housing is not decreasing, but growing [1]. Therefore, 
the government proposes in the Law «On Housing Relations» to tighten the criteria 
for the concept of «in need of housing» in order to reduce the queue of those in 
need. The bill also drastically reduced the possibilities for transferring public 
housing to private ownership to that in need [4]. 

Now, the Government support measures aimed at improving housing 
conditions for those in need in accordance with the law will be limited only to 
the following measures:

1 provision of rental housing without the right of redemption from the housing 
stock of local executive bodies;

2 subsidizing part of the rent for housing rented in a private housing fund;

3 provision of preferential mortgage housing loans through the housing 
construction savings system;

4 provision of housing certificates.
It should be noted that in article 67 of the Law «On Housing Relations», 

priority categories were removed, for example, such as mothers with many 
children, the World War II participants and citizens whose housing was recognized 
as emergency, but they left and even strengthened the priority for civil servants, 
employees of budgetary organizations, military personnel, cosmonauts, employees 
of special state bodies and for persons holding state elected positions [4]. According 
to the changes in the law, they will be provided with office housing from the 
housing stock of state institutions and state-owned enterprises, which in some 
cases may become private property for residents. 

As mentioned above, in March 2023, the Government approved the «Concept 
for the Development of housing and communal infrastructure for 2023-2029» 
(hereinafter referred to as the concept), where one of the issues under consideration 
was «increasing housing affordability for the general population.» This concept 
replaced the state program of housing and communal development «Nurly Zher», 
which existed since December 2016.

The latest version of the Nurly Zher state program for 2020–2025 was 
approved in December 2019, and the key indicators of this program related to 
housing affordability are given below [6]:

1 By 2025, the annual volume of housing commissioning from all sources 
of financing will increase to 20.7 million m2 per year.

2 By 2025, the housing supply will reach 26 m2 per resident.
3 By 2025, the housing affordability ratio will be 9.5 years.
In general, we can say that the Nurly Zher state program was very well 

focused on providing affordable housing for the general population and it fully 
described the unified housing policy of the state. In particular, the overall goal 
of the program was to «increase the accessibility and comfort of housing and the 
development of housing infrastructure», and it included the following tasks [6]: 

Task 1 Implementation of the unified housing policy.
Task 2 Rational provision of high-quality drinking water and sanitation 

services to the population.
Task 3 Modernization and development of the housing and communal sector.
Task 4 Major repairs and renovation of the housing stock.
Task 5 Improvement of architectural, urban planning and construction 

activities.
Unlike the Nurly Zher state program, the new «Concept for the development 

of housing and communal infrastructure for 2023-2029» has ceased to focus on 
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a unified housing policy or on ensuring housing affordability, which is already 
evident from the title of the document. And although the document talks about the 
balanced development of housing construction and ensuring housing affordability 
for the general population, however, the priority of this task was reduced in favor of 
«improving the quality of housing and communal services through the development 
of the communal sector.» Also, another key problem of the current concept is the 
standard disease of all state program documents – this is the lack of an analysis of 
the execution and analysis of the correctness of the approaches of previous state 
programs in Kazakhstan. For example, the new concept does not at all analyze how 
the plans were implemented and what problems arose during the implementation 
of the Nurly Zher state program. At the same time, plans for an annual increase 
in the commissioning of new housing have been drastically reduced.

Since the concept now does not plan to increase the annual commissioning 
of new housing at the same rapid pace, the government decided to stop planning 
such a key indicator as «Housing provision in m2 per 1 person». In 2022, housing 
provision in Kazakhstan amounted to 23.6 square meters. m per 1 person, while the 
UN social standard for developing countries is 30 m2 per person. For example, the 
level of housing provision in developed countries such as the USA and Germany 
is 70 m2 and 50 m2 per person, respectively [7].

In addition, the concept does not provide explanations and target indicators 
on how and in what period the queue of citizens registered in need of housing will 
decrease in accordance with the requirements of the Law «On Housing Relations» 
[4]. As discussed earlier, at the end of 2023, the number of waiting lists for housing 
(people who need state assistance in providing housing) was 646 thousand people. 
Based on the current pace of construction of new social housing, it will take almost 
20 years to provide housing for all citizens who are on waiting lists, and this is 
without taking into account the annual increase in new citizens in need of housing. 

It is worth noting that in comparison with the concept, despite the shortcomings 
and inconsistency with the best international experience, the Nurly Zher state 
program described in great detail the implementation of a unified housing policy 
in Kazakhstan. In the old state program, in accordance with the best international 
practice, the unified housing policy was clearly focused on creating a balanced 
housing market both on the supply side (construction) of housing and on the 
demand side for housing from the population [6]. Unfortunately, the «Concept of 
Housing and Communal Infrastructure development for 2023–2029» no longer 
considers these two sides of housing affordability and the measures proposed in 
it are described very vaguely and generically. 

The housing market is a complex, multifaceted sector with economic, 
regional, social, cultural, physical, environmental and financial nuances. This is a 

long-term asset for the population with an often inelastic supply, when the demand 
for housing cannot increase the volume of housing construction, as a result of which 
housing prices rise. A successful public affordable housing policy requires that 
all these nuances be taken into account on both the supply and demand sides [8]. 

Obviously, there is a clear need to strike the right balance between helping 
low-income and vulnerable populations and improving the housing market for 
the middle class. Moreover, government measures to ensure housing affordability 
must necessarily consider both the demand side for housing and the supply side 
(construction) of housing [6]. The well-functioning public housing policy includes 
two essential components: 

1) a targeted system of government subsidies and other government assistance 
for low-income and socially vulnerable populations; 

2) government measures to optimize the housing market on the supply and 
demand side in order to make housing affordable for the middle class without 
significant costs on the part of the state budget. 

If you look at all the past government programs related to housing affordability 
in Kazakhstan, we can say that almost all such state programs were focused on 
the low-income population and ignored the problems of housing affordability for 
the middle class, which in developed countries is the largest social group of the 
population, which is the driver of economic prosperity. 

All the past government programs related to housing affordability in 
Kazakhstan have not conducted a thorough qualitative analysis of the needs and 
types of government measures that would be appropriate for different groups 
of the population in terms of price, location, housing design and size. It was 
only in the Nurly Zher state program for 2020-2025 that the so-called «housing 
affordability ladder» appeared for the low-income population, in which various 
state measures to provide housing were proposed for each category of citizens, 
depending on income level [9].  

In general, international studies have a negative attitude towards public 
housing construction. The economic and social efficiency of budget investments 
in public social housing is considered to be the lowest in comparison with other 
government measures to ensure housing affordability. Also, this approach directly 
hinders the development of market relations in the housing sector. International 
studies have noted that very often the construction of public housing is prone 
to corruption, is more expensive than private housing, is of lower quality, 
such housing is poorly located, and compact social housing sites often become 
disadvantaged areas [10].

An analysis of the situation in different countries shows that the construction 
of public housing is a relatively unpopular measure, mainly due to a lack of budget 
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funds. In general, according to analysts, it can be noted that instead of building 
public social housing, international experience offers various more effective 
government measures for low-income people who cannot afford a bank mortgage. 
For example, it is proposed to subsidize rental housing in the private sector or 
various government assistance to private developers for the construction of cheap 
rental housing, and so on [10]. 

It is obvious that mortgage loans are not suitable for people with low incomes 
as a government measure to provide housing. People with low incomes do not have 
the opportunity to pay off a mortgage from their income even at very low market 
rates, and they have a very high risk of termination of mortgage payments. All over 
the world, mortgage loans (as a financial market tool) are aimed at the category 
of people with medium and high incomes. Therefore, when the government 
intervenes in the mortgage market to improve the availability of mortgage loans, 
the main task of government measures should be the availability of mortgages for 
the middle class, and not for the low-income population.

Ensuring the availability of mortgages is a multifaceted task. From a 
macroeconomic point of view, the state must first do everything possible for 
adequate and stable growth of real incomes of the population so that they reach 
the level of developed countries in the shortest possible time [10]. Systematic 
work is needed to reduce inflation, which will reduce interest rates on mortgage 
loans and increase real incomes of the population. The government should also 
actively fight poverty and unemployment. In addition, it should reduce the level 
of the shadow economy, where the population receives unofficial income that 
cannot be shown to the bank to obtain a mortgage. 

Until today, one of the main instruments of the state policy of affordable 
housing in Kazakhstan has been preferential mortgage loans at rates several 
times lower than market ones [9]. However, from the point of view of mortgage 
development in the financial system of Kazakhstan, preferential mortgages from 
the state do not contribute to, but hinder the development of market relations and 
competition in the mortgage market.

Today, banks have an excess of money that they can and want to use to 
provide mortgages. However, banks borrow money on the market at market rates 
and, accordingly, they cannot issue loans at a cost below interest rates on their 
obligations. When the state begins to issue mortgages at below-market rates, it acts 
as a direct competitor for banks and prevents them from developing the mortgage 
market on market conditions [10].

Government financing at low interest rates is limited in volume. Therefore, the 
government is drafting a state program in such a way as to primarily help people 
with very low incomes with cheap mortgages. At the same time, the mortgage 

market for people with average incomes is not developing, because if there is 
a cheap government mortgage on the market, no one wants to take out a more 
expensive market mortgage.

In the current affordable housing policy in Kazakhstan, one of the main 
approaches of state assistance to developers of inexpensive housing is the provision 
of loans at very low interest rates. The main benefit from such subsidies is provided 
by developers, and not by buyers or tenants of housing, who are the main target 
group of state programs. In addition, the distribution of public money at low 
interest rates for developers creates a favorable environment for corruption and 
leads to an increase in inflation in the whole country.

There are different methods of government assistance for developers who do 
not violate the market-oriented approach. One of the most recommended methods 
is the provision of land and/or infrastructure for the construction of low–cost 
housing at the expense of the state. From this point of view, research highlights 
the importance of long-term urban planning in order to stimulate the construction 
of mass housing.  By giving land and infrastructure free or at a low price, the state 
can set certain conditions, especially in terms of housing for low-income people.    

Conclusions
The «Concept for the development of housing and communal infrastructure 

for 2023–2029», approved by the government in March 2023, remained the 
only government document that somehow describes the state policy on housing 
affordability in Kazakhstan. This document has stopped focusing on a unified 
housing policy or on ensuring housing affordability. Moreover, although the 
document indicates a balanced development of housing construction and ensuring 
housing affordability for the general population, however, for some reason the 
priority of this task was shifted to second place after «improving the quality of 
housing and communal services through the development of the communal sector,» 
analysts emphasize.

Another key problem of this concept is the standard disease of all state 
program documents – the lack of analysis of the implementation of past plans and 
analysis of the correctness of approaches of previous state programs in Kazakhstan. 
The document also carried out a very weak and subjective analysis of international 
experience in public housing affordability [1]. 

In this regard, Kazakhstan needs a separate document on a full-fledged 
state policy of affordable housing, which should contain an objective analysis 
of past government measures and government programs, as well as an objective 
analysis of the best international experience. The document should have a clear 
understanding and differentiation of the role of the state and the private sector in 
ensuring housing affordability. A public affordable housing policy should include a 
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deep qualitative analysis of the needs and types of housing solutions that would be 
suitable for different groups of the population in terms of price, location, housing 
design, size, and so on.  It is necessary that this extremely important state policy 
be discussed and agreed upon in Parliament and the government, since all changes 
in legislation on affordable housing should be made on the basis of an approved 
state policy in this area.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ТҰРҒЫН ҮЙ 
САЯСАТЫ: МӘСЕЛЕЛЕР ЖӘНЕ МҮМКІН 

БОЛАТЫН ШЕШІМДЕР 

Бұл мақалада авторлар тұрғын үй-коммуналдық инфрақұрылым 
саласындағы негізгі нормативтік-құқықтық актілерді талдады. 
Сондай-ақ, қолданыстағы мемлекеттік тұрғын үй бағдарламаларына 
талдау жасалды және әртүрлі жылдардағы мемлекеттік 

тұрғын үй бағдарламаларындағы бірқатар айырмашылықтар 
зерттелді. Мақалада Қазақстан Республикасының Тұрғын үй 
заңнамасының жай-күйі сипатталған, тұрғын үй-коммуналдық 
инфрақұрылымды дамытудың 2023–2029 жылдарға арналған жаңа 
тұжырымдамасының ережелері және оның негізгі проблемалары 
қаралады. Мақала авторлары тұрғын үй нарығы экономикалық, 
Аймақтық, әлеуметтік, мәдени, физикалық, экологиялық және 
қаржылық нюанстары бар күрделі, көп қырлы сектор деп санайды. 
Бұл тұрғын үйге деген сұраныс тұрғын үй құрылысының көлемін 
ұлғайта алмаған кезде, тұрғын үй бағасының өсуіне әкеліп 
соқтыратын, көбінесе серпімді емес ұсынысы бар халық үшін ұзақ 
мерзімді актив. Қолжетімді тұрғын үй саласындағы табысты 
мемлекеттік саясат осы нюанстардың барлығын екі жақтан да 
ескеруді талап етеді.

Кілтті сөздер: тұрғын үй заңнамасы, мемлекеттік тұрғын 
үй бағдарламасы, тұрғын үй құқығы, ипотека, әлеуметтік саясат.
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ЖИЛИЩНАЯ ПОЛИТИКА В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН:
ПРОБЛЕМЫ И ВОЗМОЖНЫЕ РЕШЕНИЯ

В данной статье авторы проанализировали основные 
нормативно-правовые акты в области жилищно-коммунальной 
инфраструктуры. Также был проведен анализ существующих 
государственных жилищных программ и исследован ряд различий 
в государственных жилищных программах разных лет. В статье 
описывается состояние жилищного законодательства Республики 
Казахстан, рассматриваются положения новой Концепции развития 
жилищно-коммунальной инфраструктуры на 2023-2029 годы и ее 
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ключевые проблемы. Авторы статьи утверждают, что рынок 
жилья - это сложный, многогранный сектор с экономическими, 
региональными, социальными, культурными, физическими, 
экологическими и финансовыми нюансами. Это долгосрочный актив 
для населения с зачастую неэластичным предложением, когда спрос 
на жилье не может увеличить объемы жилищного строительства, в 
результате чего цены на жилье растут. Успешная государственная 
политика в области доступного жилья требует учета всех этих 
нюансов с обеих сторон.

Ключевые слова: жилищное законодательство, государственная 
жилищная программа, жилищное право, ипотека, социальная 
политика.
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК КӘСІПКЕРЛІГІНІҢ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ: ТАЛДАУ ЖӘНЕ ДАМУ 
ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ

Бұл мақалада Қазақстандағы әлеуметтік кәсіпкерліктің 
құрылымы, оның аймақтық ерекшеліктеріне және қызмет түрлері 
бойынша бөлінуіне талдау жасалған. Әлеуметтік кәсіпкерлік, 
әсіресе жаһандық өзгерістер мен әлеуметтік теңсіздіктің өсуі 
жағдайында, қоғамның әлеуметтік, экономикалық және экологиялық 
мәселелерді шешудің маңызды құралы ретінде қарастырылады. 
Авторлар Қазақстан Республикасының әлеуметтік кәсіпкерлік 
реестрінен алынған мәліметтерге талдау жүргізіп, осының 
нәтижесінде кәсіпорындардың төрт негізгі санаты анықталып, 
олардың әрқайсысының міндеттері мен бағыттары көрсетілді. 
Қазақстандағы әлеуметтік кәсіпкерлердің отбасы, балалық 
шақ, білім беру және қоршаған ортаны қорғауға байланысты 
әлеуметтік бастамаларға жоғарғы қызығушылықты көрсетеді.  
Сондай-ақ, мақалада әлеуметтік кәсіпкерлікті дамытудағы 
аймақтық айырмашылықтар қарастырылып, мұндағы әлеуметтік 
кәсіпорындардың көпшілігі ірі қалаларда шоғырланғаны, ал ауылдық 
аймақтардың мұндай кәсіпорындармен аз қамтылғаны анықталды. 
Еліміздің шалғай аймақтардағы әлеуметтік кәсіпорындардың 
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қаржылық қолдаудың аздығы, сондай-ақ, инфрақұрылымның төмен 
деңгейі, ресурстардың шектеулігі және тағы басқа кедергілері 
ерекше атап өтілген. Сонымен қатар, тұрақты даму мақсаттарына 
қол жеткізу, өңірлік теңсіздікті жою және мемлекет халқының 
әл ауқатын жақсарту үшін әлеуметтік осал топтармен жұмыс 
істейтін кәсіпорындарға мемлекеттік қолдау шараларын одан әрі 
дамыту қажеттілігі көрсетіледі. 

Кілтті сөздер: әлеуметтік кәсіпкерлік, әлеуметтік кәсіпкерлік 
реестрі, әлеуметтік кәсіпорындар, әлеуметтік кәсіпкерлік құрылымы, 
әлеуметтік кәсіпкерлік санаттары.

Кіріспе
Әлеуметтік кәсіпкерлік қазіргі қоғамның тұрақты дамуының маңызды 

факторы болып табылады, өйткені ол елдегі бар әлеуметтік, экологиялық 
және экономикалық мәселелерді шешуге бағытталған. Жаһандық өзгерістер 
мен әлеуметтік теңсіздіктің өсуі, жаңа жаһанды қауіп-қатерлердің пайда 
болуы жағдайында әлеуметтік кәсіпкерліктің маңызы артып келеді. 
Әлеуметтік кәсіпорындар дәстүрлі бизнес пен әлеуметтік жауапкершілік 
элементтерін біріктіре отырып, бірегей функцияны орындайды және 
мемлекеттік және нарықтық тетіктер қоғамның кешенді мәселелерін шешу 
үшін әрдайым тиімді бола бермейтін салаларда жұмыс істейді [1]. Алайда, 
Қазақстандағы әлеуметтік кәсіпкерліктің құрылымы мен даму динамикасы 
жеткілікті зерттелмеген күйінде қалып отыр. Қолданыстағы зерттеулер 
әлеуметтік кәсіпорындар қызметінің жекелеген аспектілеріне, мысалы 
олардың қаржылық тұрақтылығына немесе әлеуметтік үрдістерге әсеріне 
бағытталған, бірақ осы саланың құрылымын, әсіресе аймақтар бойынша 
талдау әлі жүргізілген жоқ. 

Әлеуметтік кәсіпкерлік 1980 жылдары Грегори Диз, Дж. Дарендорф пен 
Ashoka ұйымының негізін салушы Билл Дрейтон еңбектерінің арқасында 
феномен ретінде дами бастады. Ғылыми әдебиеттерде әлеуметтік кәсіпкерлік 
дәстүрлі кәсіпкерлік әдістерді қолдана отырып, әлеуметтік мәселелерді 
шешуге бағытталған қызмет ретінде анықталады, мұндағы басты мақсат 
пайда табу емес, әлеуметтік құндылық құру болып табылады [2]. Әлеуметтік 
кәсіпкерліктің маңызды аспектісі оның жан-жақтылығы болып табылады: 
ол әртүрлі формада – қайырымдылық ұйымдарынан бастап, коммерциялық 
кәсіпорындар мен әлеуметтік бастамалардың элементтерін біріктіретін 
гибридті модельдерге дейін кездесуі мүмкін [3]. 

Материалдар мен әдістері

Қазақстандағы әлеуметтік кәсіпкерлікті зерттеу салыстырмалы 
түрде жақында басталды. Бұл саладағы негізгі зерттеулер отандық 
ғалымдардың еңбектерімен ұсынылған. Атап айтқанда, Окутаева С. Т. 
зерттеулері посткеңестік кеңістіктегі әлеуметтік кәсіпкерліктің қалыптасу 
ерекшеліктерін және оның дамуы үшін қолайлы институционалдық 
орта құру қажеттілігін атап көрсетеді [4]. Соңғы жылдары әлеуметтік 
кәсіпкерлікті түсінуге оның БҰҰ белгілеген тұрақты даму мақсаттарына 
қол жеткізудегі рөлі туралы зерттеулер айтарлықтай үлес қосты. Притворова 
Т. П., Гелашвили Н. Н., Спанов Б. К. зерттеулері әлеуметтік кәсіпкерлерді 
қолдайтын «Жарқыра» бағдарламасы сияқты мемлекеттік бастамалардың 
маңыздылығына назар аударады, алайда мемлекеттік және жеке секторлар 
арасындағы координациясының жеткіліксіз еместігін атап өтеді [5]. 

Шетелдік әдебиеттерде әлеуметтік кәсіпкерлікке ерекше назар 
аударылғанына қарамастан, Қазақстанда әлеуметтік кәсіпорындардың 
құрылымы мен географиялық орналасуын талдауға арналған эмпирикалық 
зерттеулердің тапшылығы әлі де байқалады. Абдильдинова Н.Е. зерттеулері 
сияқты жұмыстар әлеуметтік кәсіпорындардың даму деңгейіндегі, әсіресе 
қалалық және ауылдық аймақтар арасындағы айтарлықтай аймақтық 
айырмашылықтарды көрсетеді, бұл осы теңсіздікті  теңестіру үшін қосымша 
зерттеулер мен стратегияларды құру қажет етеді [6]. 

Осылайша, Қазақстандағы әлеуметтік кәсіпкерліктің құрылымын талдау 
– осы қызметтің ерекшеліктерін түсінуге, қолданыстағы мемлекеттік қолдау 
шараларының тиімділігін бағалауға және осы секторды одан әрі дамыту 
үшін ұсыныстар әзірлеуге мүмкіндік беретін зерттеудің өзекті бағыты болып 
табылады.

Зерттеу барысында Қазақстан Республикасының әлеуметтік кәсіпкерлік 
реестріне жан-жақты талдау жасалды. Осы ретте ақпаратты талдау 
барысында топтастыру, салыстыру әдістері қолданылып, отандық және 
шетелдік ғалымдардың еңбектеріне зерттеу жүргізілді. Синтез, дедукция 
сынды зерттеу әдістері қолданылды.

Нәтижелер және талқылау
Қазақстан Республикасының әлеуметтік кәсіпкерлік реестрінен алынған 

деректерін талдау барысында, ол ұйымдар туралы ақпаратты қамтитыны, 
соның ішінде: ұйым атауы, бизнес сәйкестендіру нөмірі (БСН), мекенжайы, 
қызмет сипаттамасы және санаты туралы ақпаратты қамтитынын көрсетті 
[7]. Қазақстан Республикасындағы әлеуметтік кәсіпкерліктің құрылымын 
талдау үшін авторлар кәсіпорындарды санат, қызмет түрлері және аймақтар 
бойынша бөліп қарастырды.
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Реестрде әлеуметтік кәсіпкерліктің төрт санаты ұсынылған, олардың 
әрқайсысы белгілі бір қызмет бағытымен және жұмыс істеу жағдайымен 
сипатталады. Талдау нәтижесінде:

Бірінші санат: жұмыспен қамту құрылымдағы пайыздық көрсеткіштерге 
және еңбекақы шығындарына баса назар аудара отырып, әлеуметтік осал 
азаматтарды жұмыспен қамтуға ықпал ететін кәсіпорындар.

Екінші санат: белгілі бір экономикалық көрсеткіштерді сақтай отырып, 
әлеуметтік осал санаттағы азаматтар өндірген тауарлар мен қызметтерді 
сататын кәсіпорындар.

Үшінші санат: мүгедектігі бар және басқа да әлеуметтік осал топтарға 
көмек көрсету үшін тауарлар мен қызметтерді ұсынатын кәсіпорындар. 

Төртінші санат: белгілі бір экономикалық жағдайларды сақтай отырып, 
отбасыларды, балалық шақты, білім беруді, қоршаған ортаны қорғауды және 
басқа да әлеуметтік бастамаларды қолдаумен айналысатын кәсіпорындар [8]. 

Осы санаттардың әрқайсысында Қазақстанда қанша әлеуметтік 
кәсіпорындардың жұмыс істейтіні бірінші кестеде көрсетілген.

Кесте 1 – Санаттар бойынша әлеуметтік кәсіпорындардың саны
Санат Кәсіпорындар саны

Санат 4 328
Санат 3 148
Санат 1 142
Санат 2 16
Ескерту: автормен [7] дереккөз негізінде 
құрастырылды.

Талдау барысында, 2024 жылдың қазан айында Қазақстан 
Республикасының әлеуметтік кәсіпкерлік реестріне барлығы 634 ұйым 
тіркелді. Оның ішінде ең үлкен санат - төртінші санатқа 328 кәсіпорын 
кіреді. Бұл экологияға, білімге және отбасыларды қолдауға байланысты 
әлеуметтік бастамаларға жоғары қызығушылықты көрсетуі мүмкін. Екінші 
санат (16 кәсіпорын) ең аз ұсынылған. Бұл қатаң экономикалық талаптарға 
немесе әлеуметтік осал азаматтардың тауарлар мен қызметтерді өндірудегі 
қиындықтарына байланысты болуы мүмкін.

Қазақстандағы әлеуметтік кәсіпкерлік құрылымын талдау 
кәсіпорындардың көпшілігі неғұрлым кең сипаттағы әлеуметтік 
бастамаларды қолдау саласында шоғырланғанын көрсетеді (санат 4). Алайда, 
екінші санаттағы аз өкілдік халықтың осал топтарымен тікелей жұмыс 
істейтін бизнес үшін қосымша ынталандыру немесе мемлекеттік қолдау 
қажеттілігі туралы айтуы мүмкін. 

Қазақстандағы әлеуметтік кәсіпкерліктің құрылымы мен әлеуетін терең 
түсіну үшін Қазақстан аймақтары бойынша әлеуметтік кәсіпорындардың 
бөлінуіне талдау жасалды (Сурет 1). 

Сурет 1 – ҚР аймақтары бойынша әлеуметтік кәсіпорындардың үлесі
Ескерту: автормен [7] дереккөз негізінде құрастырылған. 

Жоғарыда келтірілген суретте көрсетілгендей, әлеуметтік 
кәсіпорындарды Қазақстан аймақтары бойынша бөлу біркелкі емес. 

Әлеуметтік кәсіпорындардың едәуір саны Қазақстанның ірі 
қалаларында: Астана, Алматы және Шымкент қалаларында шоғырланған. 
Бұл дамыған инфрақұрылымға, халық санының көп болуына және соның 
салдарынан әлеуметтік қызметтерге деген сұраныстың артуына байланысты 
болуы мүмкін.

Аймақтар арасында әлеуметтік кәсіпорындар санында айтарлықтай 
айырмашылықтар бар. Кейбір облыстарда, мысалы Батыс Қазақстан облысы, 
Ақтөбе облысы, осындай кәсіпорындардың саны салыстырмалы түрде 
жоғары, ал басқаларында (Жетісу облысы, Абай облысы, Ұлытау облысы) 
олардың саны едәуір аз (Кесте 2).

Кесте 2 – ҚР аймақтары бойына әлеуметтік кәсіпорындардың саны
№ ҚР аймақтары Әлеуметтік кәсіпорындар саны
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Астана қ. 161

Алматы қ. 79

Шымкент қ. 17

Маңғыстау обл. 37
Ақтөбе обл. 28

Шығыс Қазақстан обл. 14

Батыс Қазақстан обл. 71

Атырау обл. 8

Алматы обл. 34

Жетісу обл. 5

Абай обл. 21

Қостанай обл. 37

Қызылорда обл. 21

Павлодар обл. 11

Солтүстік Қазақстан обл 11

Қарағанды обл. 12

Ақмола обл. 28

Жамбыл обл. 20

Түркістан обл. 7

Ұлытау обл. 12
Ескерту: автормен [7] дереккөз негізінде құрастырылған.

Кестеде көрсетілгендей, Республикалық маңызы жоғары қалаларда 
әлеуметтік кәсіпорындар көп шоғырланған. Алайда, Түркістан облысы, 
Жетісу облысы, Атырау облыстарында ең аз саны шоғырланған. Әлеуметтік 
кәсіпорындардың біркелкі емес шоғырлануының себебі преференциялардың 
жұмыс істемеуі, ақпараттың тапшылығы мен бюрократияның жоғары 
болуымен байланысты.

Қазақстан Республикасындағы әлеуметтік кәсіпкерлік әлеуметтік 
мәселелерді шешуге және халықтың әлеуметтік жағдайы төмен топтарын 
қолдауға бағытталған қызмет салаларының кең ауқымын қамтиды [9]. 
Талдаудың маңызды аспектісі кәсіпорындарды салалар бойынша бөлу 

болып табылады, бұл кәсіпкерлердің қай бағыттарға назар аударатынын 
және қосымша қолдау қажет болуы мүмкін екенін түсінуге мүмкіндік береді. 
Сандық талдау нәтижелері бойынша реестрде 280 бірегей қызмет саласы 
бар. Олардың ең көп тарағандары 3-кестеде келтірілген.
Кесте 3 – Қазақстан Республикасындағы әлеуметтік кәсіпкерлердің қызмет 
ету салалары

№ Қызмет ету салалары Кәсіпорындар саны
Білім беру 141
Өндіріс 68
Сауда 49
Денсаулық сақтау 43
Коррекциялық орталықтар 4
Нарық конъюнктурасын зерттеу және қоғамдық 
пікірді зерттеу

2

Фитнес клуб 2
Спорттық клуб 5
Тамақтану, кафе 1
Шаштараздар мен сұлулық салондарының қызметтерін 
ұсыну

6

Қауіпті емес қалдықтарды жинау 2
Қалдықтарды кәдеге жарату және қайта өңдеу 1

Ескерту: автормен [5] дереккөз негізінде құрастырылған.

Кестеде әртүрлі қызмет салаларындағы кәсіпорындардың саны туралы 
ақпарат берілген. Ең көп ұсынылған білім беру, өндіріс және сауда салалары. 
Коррекциялық орталықтар, зерттеу ұйымдары, фитнес және спорт клубтары, 
сондай-ақ, қызмет көрсету кәсіпорындары сирек кездеседі.

Негізгі секторлардың үстемдігі: білім беру, өндіріс және сауда 
Қазақстандағы экономикалық белсенділіктің негізгі салалары болып 
табылады. Бұл дамыған инфрақұрылымды және халықтың базалық 
қажеттіліктерін қанағаттандыруды көрсетеді. 

Қызмет көрсету саласындағы кәсіпорындардың саны (фитнес, 
спорт, сұлулық салоны, тамақтану) салыстырмалы түрде аз болып 
келеді. Бұл осы сегменттердегі бәсекелестіктің төмендігін немесе 
тұтастай алғанда қызмет көрсету саласының дамымағандығын көрсетеді. 
Мамандандырылған кәсіпорындардың болуы (коррекциялық орталықтар, 
зерттеу ұйымдары, қалдықтарды жинау және кәдеге жарату) нарықта 
мамандандырылған секторлардың болуын көрсетеді. Қызмет ету 
салаларында әлеуметтік кәсіпорындардың саны біркелкі емес. Бұл нарық 
көлемі, инвестициялық тартымдылық, мемлекеттік қолдау шаралары және 
т.б. түрлі факторларға байланысты. 
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Қазақстандағы әлеуметтік кәсіпкерлік құрылымын талдау 
кәсіпорындардың төрт негізгі санатын анықтауға мүмкіндік береді, 
олардың әрқайсысының өзіндік ерекшеліктері мен міндеттері бар. Ең көп 
көңіл бөлінетін бастамалар – бұл отбасыларды қолдау, балалық шақ және 
қоршаған ортаны қорғау. Ал халықтың осал топтарының өнімдерін сататын 
кәсіпорындар қаржыландыру мен сұраныстың жетіспеушілігі сияқты 
бірқатар кедергілерге тап болды.

Сондай-ақ, әлеуметтік кәсіпкерліктің ең дамыған салалары білім беру, 
өндіріс және сауда болып табылатыны анықталды, ал қызмет көрсету 
салалары аз сұранысқа ие болып қала береді. Бұл осы сегменттерді одан 
әрі дамыту қажеттілігін көрсетеді. Осылайша, Қазақстанда әлеуметтік 
кәсіпкерлікті тиімді дамыту үшін мемлекеттік қолдау шараларын 
жетілдіруді жалғастыру, аймақтардағы әлеуметтік кәсіпорындардың 
дамуын ынталандыру және азаматтардың осал санаттарымен жұмыс істейтін 
кәсіпорындар үшін бар кедергілерді жою қажет. Бұл шаралар тұрақты даму 
мақсаттарына қол жеткізуге және халықтың өмір сүру деңгейін жақсартуға 
мүмкіндік береді [10].

Қорытынды
Талдау көрсеткендей, әлеуметтік кәсіпорындар аймақтар бойынша 

біркелкі шоғырланбаған. Ұйымдардың басым бөлігі Астана, Алматы және 
Шымкент қалаларында орналасқан. Бұл халықтың тығыздығының жоғары 
болуына, дамыған инфрақұрылымға және әлеуметтік қызметтерге үлкен 
сұранысқа байланысты болып табылады. Керісінше, ауылдық және шалғай 
аймақтарда әлеуметтік кәсіпорындардың жетіспеушілігі байқалады. Осы 
айырмашылықтарды теңестіру шараларын әзірлеу қажеттілігі бар. 

Зерттелген деректер бойынша Қазақстан Республикасындағы әлеуметтік 
кәсіпкерліктің құрылымын талдай отырып, мынадай тенденция анықталды: 
Қазақстанда әлеуметтік кәсіпкерліктегі төртінші санаттағы бастамаларға 
айтарлықтай көңіл бөлінеді. Екінші санаттағы кәсіпорындардың аз мөлшері 
осы саладағы мүмкін кедергілерді көрсетеді – тауарларды жылжыту, 
қаржыландыру немесе жергілікті сұраныстың болмауы. 

Осылайша, Қазақстандағы әлеуметтік кәсіпкерліктің құрылымы 
отбасылар мен білім беруге барынша назар аудара отырып, әртүрлі 
әлеуметтік мәселелерді шешеді, алайда әлеуметтік кәсіпкерліктің екінші 
санатын дамытуды ынталандыру үшін қосымша шаралар қажеттілігі бар. 
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ОСОБЕННОСТИ СОЦИАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
КАЗАХСТАНА: АНАЛИЗ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ

В данной статье представлен анализ структуры социального 
предпринимательства в Республике Казахстан, с акцентом на его 
региональные особенности и распределение по видам деятельности. 
Социальное предпринимательство рассматривается как важный 
инструмент для решения социальных, экономических и экологических 
проблем общества, особенно в условиях глобальных изменений и 
роста социального неравенства. Проведен детальный анализ данных 
из реестра социального предпринимательства, который позволил 
выявить четыре ключевые категории предприятий, каждая из 
которых имеет свои задачи и направления. Основное внимание 
уделяется поддержке семей, детства, образования и охраны 
окружающей среды, что отражает высокий интерес к данным 
социальным инициативам. Также в статье рассматриваются 
региональные различия в развитии социального предпринимательства, 
где большая часть предприятий сосредоточена в крупных городах, 
в то время как сельские регионы остаются менее охваченными. 
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Особо выделены барьеры, с которыми сталкиваются социальные 
предприятия в отдалённых регионах, такие как недостаток 
финансовой поддержки, низкий уровень инфраструктуры и 
ограниченные ресурсы. Подчёркивается необходимость дальнейшего 
развития государственных мер поддержки, особенно для предприятий, 
работающих с социально уязвимыми группами граждан, с целью 
достижения целей устойчивого развития, устранения региональных 
дисбалансов и улучшения качества жизни населения страны.

Ключевые слова: социальное предпринимательство, реестр 
социального предпринимательства, социальные предприятия, 
структура социального предпринимательства, категории 
социального предпринимательства.
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FEATURES OF SOCIAL ENTREPRENEURSHIP IN 
KAZAKHSTAN: ANALYSIS AND DEVELOPMENT PROSPECTS

This article analyzes the structure of social entrepreneurship in 
Kazakhstan, its regional characteristics and distribution by type of activity. 
Social entrepreneurship, especially in the context of global changes and 
the growth of social inequality, is considered by society as an important 
tool for solving social, economic and environmental problems. The authors 
analyzed the data obtained from the Register of social entrepreneurship 
of the Republic of Kazakhstan, as a result of which four main categories 
of enterprises were identified, the tasks and directions of each of them 
were indicated. Social entrepreneurs in Kazakhstan show high interest in 
social initiatives related to family, childhood, education and Environmental 
Protection.  The article also considers regional differences in the 
development of social entrepreneurship, and it is established that most of the 
social enterprises here are concentrated in large cities, and rural regions 

are less covered by such enterprises. Particular attention is paid to the low 
financial support of social enterprises in remote regions of the country, 
the low level of infrastructure, limited resources and other obstacles. The 
need to further develop measures of state support for enterprises working 
with socially vulnerable groups to achieve sustainable development goals, 
eliminate regional inequality and improve the well-being of the state’s 
population is highlighted. 

Keywords: social entrepreneurship, register of social entrepreneurship, 
social enterprises, structure of social entrepreneurship, categories of social 
entrepreneurship.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ 
КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ ПРОДУКЦИИ ЛЕГКОЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ В ЭКОНОМИКЕ КАЗАХСТАНА

В этой статье авторами выявлены проблемы и представлены 
ключевые рекомендации по повышению конкурентоспособности 
продукции легкой промышленности  в экономике Казахстана. Легкая 
промышленность играет важную роль в экономике Казахстана, 
предоставляя значительное количество рабочих мест и внося 
вклад в формирование национального дохода. Однако, чтобы 
оставаться конкурентоспособной на глобальном рынке, необходимо 
постоянно совершенствовать производственные процессы и 
продукцию. В статье представлен анализ текущего состояния 
легкой промышленности в экономике Казахстана с акцентом на 
повышение конкурентоспособности продукции. Исследование 
опирается на изучение мировых трендов и передового опыта 
в отрасли. Авторы выделяют ключевые факторы, влияющие 
на конкурентоспособность, и предлагают целенаправленные 
рекомендации для улучшения производственных процессов, 
маркетинговых стратегий и инновационной деятельности в легкой 
промышленности, с учетом специфики казахстанского рынка. 
Это возможно при обеспечении высокого уровня квалификации 
персонала  государственными программами по обучению и развитию 

навыков, а также партнерства с образовательными учреждениями. 
Работа представляет рекомендации и практическую ценность для 
бизнес-сообщества, регуляторов и исследователей, нацеленных на 
стимулирование роста и эффективности этого важного сектора.

К л ю ч е в ы е  с л о в а :  л е г к а я  п р о м ы ш л е н н о с т ь , 
конкурентоспособность, отрасли, инновации, технологии, экспорт, 
импорт.

Введение
Конкурентоспособность – это способность фирмы, продукта, 

услуги или страны эффективно соперничать на рынке, выделяться среди 
конкурентов и обеспечивать устойчивое преимущество в условиях 
свободной конкуренции. Это понятие охватывает различные аспекты, 
включая качество продукции, ценовую политику, инновационность, 
маркетинговые стратегии, уровень обслуживания клиентов и другие 
факторы, влияющие на успешность на рынке [1].

Обоснование выбранной темы «Рекомендации по повышению 
конкурентоспособности продукции легкой промышленности в экономике 
Казахстана» заключается, во-первых, в необходимо расширять модели 
производства продукции легкой промышленности в экономике Казахстана. 
Актуальность данной темы в том, что все страны мира нацелены на повышение 
конкурентоспособности продукции легкой промышленности, однако, их 
метод развития малоизучен, что создает проблемы в перениятии опыта 
успешных стран. К тому же, повышение конкурентоспособности легкой 
промышленности в Казахстане требует системного подхода, включающего 
в себя не только технологическое совершенствование и обучение кадров, 
но и активную маркетинговую стратегию, ориентированную на мировые 
требования и стандарты. 

Теоретическая значимость заключается и исследовании различных 
материалов и методов опираясь на труды ученых, которые освещают 
инновационные пути развития легкой промышленности. Практическая 
значимость направлена на достижение новых целей за счет увеличения 
экономического развития, достижений современного прогресса и 
наращивания потенциала.  Легкая промышленность играет ключевую роль 
в экономике Казахстана, предоставляя значительное количество рабочих 
мест и внося свой вклад в формирование национального дохода. 

Материалы и методы
Материалы изучения данной темы начались с трудов великого Джеймса 

Гаргривза, чья прядильная машина, созданная, революционизировала 



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

340 341

процесс производства пряжи, обеспечивая высокую эффективность и 
значительное увеличение производства. За ней последовал ткацкий станок, 
воплощение мастерства изобретателя Джона Кэя, который автоматизировал 
ткацкий процесс, увеличивая скорость производства ткани в разы [2].

Портер М. и его ромбовидная модель стали прорывом в изучении 
международной конкурентоспособности из за комплексного его подхода 
и  дискуссии о детерминантах и   индикаторах  конкурентоспособности. Он 
определяет «глобальную конкурентоспособность» как «набор институтов, 
политики и факторов, которые определяют уровень производительности 
страны». Портер также утверждает, что международная конкурентоспособность 
представляет собой комбинацию микроэкономических показателей, в 
частности,  стратегии фирм и конкуренция, а также макроэкономических 
условий, то есть спрос и власть правительства [3]. 

Джакомо Ди Фоджа является экспертом в области повышения 
конкурентоспособности, его практические занятия включают результаты 
стратегического анализа конкурентной структуры. Он также подчеркивает 
важность знания нормативно-правовой базы, которая положительно влияет на 
производительность за счет улучшения возможностей предоставления услуг [4].

Артём Гаврилюк и Анна Хворостяная ученые из России представили 
инструменты отраслевого трансфера благодаря результатам научных 
исследований, опытно-конструкторских и технологических работ, 
направленных на достижение инновационных целей предприятий легкой 
промышленности и индустрии моды. Ими подчеркнута роль цифровых 
платформенных решений для формирования долгосрочных цепочек 
сотрудничества, что позволяет с помощью этого инструмента реализовать 
в будущем процесс постепенного отраслевого трансфера для предприятий 
легкой промышленности и моды [5].

Ибрагимова Камола ученая из Узбекистана основывалась на 
необходимости инструмента объективной оценки с целью управления 
конкурентоспособностью. Она  обобщает взгляды научного сообщества 
на особенности развития предприятий легкой промышленности, а также 
на привлечении современных инновационных технологий как основу, 
составляющую повышения их конкурентоспособности. Автор предлагает 
определение уровня конкурентоспособности предприятия с учетом фактора, 
определяющего уровень информационной надежности и защищенности [6].

В ходе научного исследования были применены как теоретические, 
так и эмпирические методы. Метод обобщения и научной абстракции 
помогли проникнуть в глубь вопроса, выявить тенденции развития легкой 
промышленности в Казахстане. Использование методов индукции и 

дедукции стало ключом к подтверждению выдвинутых гипотез, опираясь на 
многогранный опыт разных стран. Статистический анализ выявил динамику 
развития отрасли легкой промышленности, а сравнительный анализ после 
тКитая сильно зависит от легкой промышленности. 

Результаты и обсуждение
Конкурентоспособность является ключевым фактором для успешного 

развития и устойчивого процветания экономики. В условиях глобального 
рынка и постоянных изменений, компании, отрасли и страны, обладающие 
высокой конкурентоспособностью, обречены на успех. В таблице 1 
представлены основные аспекты важности конкурентоспособности.

Таблица 1 – Аспекты важности конкурентоспособности [7].
№ Аспекты Описание важности конкурентоспособности
1 Привлечение  ин-

вестиций
Инвесторы и капитал ищут перспективные и безопасные воз-
можности, и конкурентоспособные организации предоставля-
ют такие возможности.

2 Создание  рабо-
чих мест

Конкурентоспособные компании часто растут и расширяют 
свою деятельность, что приводит к созданию новых рабочих 
мест и улучшению ситуации на рынке труда.

3 Эффективность  
рыночной эконо-
мики

Когда компании соревнуются за клиентов и ресурсы, это приво-
дит к постоянному совершенствованию производственных про-
цессов, инноваций и улучшению качества продукции или услуг.

4 Экономический  
рост

Страны с конкурентоспособной экономикой более успешны в 
обеспечении стабильного экономического роста. 

5 Экспорт  и внеш-
няя торговля

Конкурентоспособные продукты и услуги легче находят свое 
место на мировых рынках. 

6 Инновации  и 
технологический 
прогресс

Компании, стремящиеся быть конкурентоспособными, активно 
внедряют новые технологии, что способствует развитию инду-
стрии и общества в целом.

Легкая промышленность Казахстана находится в процессе активного 
развития, сталкиваясь с вызовами и освоением новых возможностей, однако 
на сегодняшний день в структуре ВВП легкая помышленность занимает 
весьма незначительный удельный вес в структуре обрабатывающей 
промышленности области, рисунок 1.

https://www.researchgate.net/profile/Artyom-Gavrilyuk-2?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
https://www.researchgate.net/profile/Anna-Khvorostyanaya?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
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Рисунок 1 – Структура ВВП методом производства 
на начало 2023 года [8].

При оценке структуры ВВП по методу производства, легкая 
промышленность стоит на заднем плане по сравнению с более крупными и 
весомыми секторами, такими как промышленность 29,5%, горнодобывающая 
и разработка карьеров 14,5% обрабатывающая промышленность 13,4% и т.д.

Для выявления современного состояния легкой промышленности 
Казахстана сравним с разными странами в области доли ВВП от общей 
структуры, рисунок 2.

Рисунок 2 – Доля легкой промышленности от ВВП разных стран, от общей 
структуры экономики на начало 2023 года [9].

ВВП Китая сильно зависит от легкой промышленности. В период 
интенсивного промышленного развития доля промышленности в ВВП 
Китая составляла более 40 %, и легкая промышленность, включая текстиль 
и одежду. В ВВП Турции легкая промышленность, включая текстиль и 
одежду, также занимает существенную долю 20 %, оцениваемую в несколько 

процентов. Легкая промышленность, особенно текстильный сектор, 
составляет значительную долю ВВП Бангладеш и оценивается около 15%. 
В итальянской экономике легкая промышленность имеет более высокий 
уровень сфокусированности на высокотехнологичных и дизайнерских 
продуктах. Доля легкой промышленности в ВВП Италии 6% несколько 
меньше по сравнению с более индустриализированными странами, но в ней 
занято 27 % экономически активного населения. В Индии 3,2 доля легкой 
промышленности в ВВП, так текстильная и одежная промышленность вносит 
существенный вклад в экономику страны.

Как видим в РК весьма незначительный процент доли ВВП от общей 
структуры отраслей экономики. На сегодняшний день страна активно 
сотрудничает с мировыми партнерами и принимает меры для соответствия 
международным стандартам и сертификации. Это будет способствовать 
расширению экспортных возможностей легкой промышленности Казахстана.

Рассмотрим состояние отраслей легкой промышленности на рисунке 3.

Рисунок 3 – Производство легкой промышленности 
РК на конец 2023 года, % [8]

Из предоставленных данных видно, что основная часть производства 
легкой промышленности в Республике Казахстан сосредоточена в 
нескольких основных категориях продукции. Пряжа и швейные нитки, 
хлопчатобумажные, занимают значительную долю - 58,9 %. Также важным 
сегментом являются ковры и изделия ковровые с долей в 19,6 %. Кроме того, 
значительный вклад в общую картину вносит производство трикотажной 
одежды, колгот, чулок и других изделий, машинного или ручного вязания, 
которые в сумме составляют 22,3 %. Обувь, кроме спортивной, защитной и 
ортопедической, также имеет существенный удельный вес, составляя 6,6 %. 

Основными экспортными рынками являются Китай (39,4 %), Россия 
(37,4 %), Кыргызстан (5,2 %), Италия (4,8 %), Литва (4,4 %), Узбекистан 
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(1,5 %) [10]. Для лучшего понимания состояния экспортно-импортных 
отношений в области легкой промышленности рассмотрим рисунок 4. 

 

Рисунок 4 – Экспортно-импортных отношений в области легкой 
промышленности на начало 2023 года [10]

Таким образом, легкая промышленность в Республике Казахстан 
сосредоточена в основном на производстве текстильных материалов, в 
частности пряжи и тканей, а также на создании одежды, обуви и изделий 
из текстиля [11].

Компании, успешные на рынке, обеспечивают более стабильные условия 
трудоустройства для своих сотрудников, что способствует снижению 
рисков потери рабочих мест. Высокая конкурентоспособность способствует 
формированию положительного бренда, что укрепляет доверие потребителей 
и деловых партнеров. Повышение конкурентоспособности содействует 
общей эффективности экономики, создавая условия для ее устойчивого 
роста и развития [12].

Для реализации вышеперечисленного необходимы [13]:
Инновации и технологическое совершенствование. Внедрение новых 

технологий в производственные процессы, автоматизация и цифровизация 
предоставляют возможность снизить затраты, повысить производительность 
и улучшить качество продукции.

2 Обучение и развитие кадров. Компетентные и квалифицированные 
сотрудники – это ключевой ресурс для повышения конкурентоспособности. 
Инвестирование в обучение и развитие персонала способствует улучшению 
производственных процессов, сокращению времени производства и 
снижению брака.

3 Стандартизация и сертификация. Важным аспектом повышения 
конкурентоспособности продукции является соответствие международным 
стандартам и сертификация. 

4 Экологическая устойчивость. С увеличением осознанности 
потребителей по вопросам экологии, внимание к экологической устойчивости 
продукции становится критически важным. 

5 Маркетинг и брендинг. Эффективные маркетинговые стратегии и 
сильный бренд играют важную роль в создании спроса на продукцию. 
Исследование рынка, адаптация культурных особенностей потребителей 
и активное продвижение продукции на мировых рынках способствуют 
увеличению конкурентоспособности.

6 Государственная поддержка. Важно, чтобы государство оказывало 
поддержку ЛП через различные меры, такие как налоговые льготы, 
финансовая поддержка, обеспечение доступа к кредитам и содействие в 
процессе сертификации [14].

Для повышения конкурентоспособности продукции ЛП в экономике 
Казахстана нами предложены следующие инновационные решения, таблица 2.

Таблица 2 – Рекомендации по повышению конкурентоспособности 
продукции легкой промышленности в экономике Казахстана

№ Рекомендации Пути внедрения в экономику Казахстана
1 В н е д р е н и е 

технологий цифрового 
производства

Применение современных технологий, таких как интернет 
вещей (IoT), искусственный интеллект (ИИ) и аналитика 
данных, для оптимизации производственных процессов, 
управления запасами и предсказания спроса на продукцию.

2 Р а з р а б о т к а 
и н н о в а ц и о н н ы х 
материалов

Исследование и внедрение новых, более прочных, экологически 
чистых и устойчивых материалов для производства текстильной 
продукции, обуви и других изделий.

3 Р о б о т и з а ц и я , 
автоматизация 

Внедрение роботизированных систем и автоматизированных 
линий для улучшения эффективности производства, снижения 
затрат и повышения точности производственных процессов.

4 Усовершенствование 
дизайна продукции

Использование технологий виртуальной и дополненной 
реальности для разработки инновационных и эстетически 
привлекательных дизайнов продукции, что может увеличить 
ее привлекательность для потребителей.

5 Э к о л о г и ч е с к и е  и 
устойчивые практики

Внедрение экологически устойчивых методов производства, 
переход к зеленым технологиям и использование устойчивых 
материалов для привлечения экологически осознанных 
потребителей.

6 Развитие электронной 
коммерции и онлайн-
продаж

Расширение онлайн-продаж и внедрение современных 
платформ электронной коммерции для расширения рынка 
сбыта и повышения доступности продукции.
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 Эти инновационные предложения могут способствовать улучшению 
качества, эффективности и конкурентоспособности продукции легкой 
промышленности в экономике Казахстана. 

С учетом растущего внимания к экологической устойчивости, легкая 
промышленность Казахстана должна активно внедрять экологически 
чистые технологии и процессы производства, что не только способствует 
сохранению окружающей среды, но и укрепляет позиции на рынке.

Выводы
Повышение конкурентоспособности продукции легкой промышленности 

в экономике Казахстана требует комплексного подхода, включающего 
в себя инновации, развитие персонала, стандартизацию, экологическую 
устойчивость, маркетинг и государственную поддержку. Реализация 
авторских рекомендаций позволит укрепить позиции отечественных 
производителей на мировой арене и обеспечит устойчивый рост легкой 
промышленности в стране. Один из ключевых путей улучшения ситуации 
в легкой промышленности Казахстана - это акцент на инновациях 
и технологическом совершенствовании. Внедрение современных 
производственных технологий и систем автоматизации может повысить 
эффективность, снизить затраты и улучшить качество продукции. 
Государственные программы по обучению и развитию навыков, а также 
партнерства с образовательными учреждениями, могут обеспечить наличие 
специалистов, соответствующих современным требованиям отрасли. 
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ҚАЗАҚСТАН ЭКОНОМИКАСЫНДА ЖЕҢІЛ ӨНЕРКӘСІП 
ӨНІМДЕРІНІҢ БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІЛІГІН АРТТЫРУ 

БОЙЫНША ҰСЫНЫСТАР

Бұл мақалада авторлар проблемаларды анықтап, Қазақстан 
экономикасындағы жеңіл өнеркәсіп өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру бойынша негізгі ұсыныстарды ұсынды. Жеңіл өнеркәсіп 
Қазақстан экономикасында маңызды рөл атқарады, айтарлықтай 
жұмыс орындарын ұсынады және Ұлттық кірісті қалыптастыруға 
үлес қосады. Алайда, жаһандық нарықта бәсекеге қабілетті болып 
қалу үшін өндіріс процестері мен өнімдерін үнемі жетілдіріп отыру 
қажет. Мақалада өнімнің бәсекеге қабілеттілігін арттыруға 
баса назар аудара отырып, Қазақстан экономикасындағы жеңіл 
өнеркәсіптің ағымдағы жай-күйін талдау ұсынылған. Зерттеу 
саладағы әлемдік трендтер мен озық тәжірибелерді зерттеуге 
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негізделген. Авторлар бәсекеге қабілеттілікке әсер ететін негізгі 
факторларды бөліп көрсетеді және қазақстандық нарықтың 
ерекшелігін ескере отырып, жеңіл өнеркәсіптегі өндірістік 
процестерді, маркетингтік стратегияларды және инновациялық 
қызметті жақсарту үшін мақсатты ұсыныстар ұсынады. Бұл 
қызметкерлердің біліктілігінің жоғары деңгейін оқыту және 
дағдыларды дамыту жөніндегі мемлекеттік бағдарламалармен, 
сондай-ақ білім беру мекемелерімен серіктестікпен қамтамасыз 
ету кезінде мүмкін болады. Жұмыс осы маңызды сектордың өсуі 
мен тиімділігін ынталандыруға бағытталған бизнес қауымдастығы, 
реттеушілер мен зерттеушілер үшін ұсыныстар мен практикалық 
құндылықты ұсынады.

Кілтті сөздер: жеңіл өнеркәсіп, бәсекеге қабілеттілік, салалар, 
инновациялар, технологиялар, экспорт, импорт.
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RECOMMENDATIONS FOR INCREASING THE 
COMPETITIVENESS OF LIGHT INDUSTRY PRODUCTS IN THE 

ECONOMY OF KAZAKHSTAN

In this article, the authors identify problems and present key 
recommendations for improving the competitiveness of light industry 
products in the economy of Kazakhstan. Light industry plays an important 
role in the economy of Kazakhstan, providing a significant number of jobs 
and contributing to the formation of national income. However, in order 
to remain competitive in the global market, it is necessary to constantly 
improve production processes and products. The article presents an 
analysis of the current state of light industry in the economy of Kazakhstan 
with an emphasis on improving the competitiveness of products. The 
research is based on the study of global trends and best practices in the 
industry. The authors identify the key factors affecting competitiveness 
and offer targeted recommendations for improving production processes, 

marketing strategies and innovation activities in light industry, taking 
into account the specifics of the Kazakhstani market. This is possible with 
the provision of a high level of staff qualifications by government training 
and skills development programs, as well as partnerships with educational 
institutions. The work provides recommendations and practical value for 
the business community, regulators and researchers aimed at stimulating 
the growth and efficiency of this important sector.

Keywords: light industry, competitiveness, industries, innovations, 
technologies, export, import.



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

352 353

МРНТИ 06.71.09

https://doi.org/10.48081/IIAK6647

Г. С Сактаганова1, *А. М. Бакирбекова2, 
А. Б. Заманбекова3

1Еврaзийский национальный университет имени. Л. Н. Гумилевa,
Республика Казахстан, г. Aстaнa
2Атырауский университет имени Х. Досмухамедова, 
Республика Казахстан, г. Атырау
3Казахский университет международных отношений и мировых языков 
имени Абылай хана, Республика Казахстан, г. Алматы
1ORCID:  https://orcid.org/0000-0001-5536-8572
2ORCID: https://orcid.org/0000-0002-0981-8306
3ORCID: https://orcid.org/0009-0003-8368-0047
e-mail: aigul_bakirbek@mail.ru 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ТРАНСПОРТНО-
ЛОГИСТИЧЕСКОЙ ОТРАСЛИ КАЗАХСТАНА

Данная статья освещает современное состояние транспортно-
логистической отрасли Казахстана, динамику показателей 
за прошедшие десять лет и основные тенденции развития. 
Представлена структура объемов пассажира и грузовых перевозок по 
видам транспорта, а также изменение этих показателей в сравнении 
с предыдущим периодом, доли видов транспорта по итогам 2023 
года, где основные перевозки осуществляются железнодорожным 
транспортом. Проанализированы объемы перевозок по всем видам 
транспорта, где основная доля из-за экономической эффективности 
приходится к трубопроводному и железнодорожному транспорту. 
Несмотря на то, что Казахстан за последние 15 лет инвестировал 
в данную отрасль 35 млрд долларов и имеются прогнозы, что 
доля транспорта и логистики в ВВП Казахстана вырастет с 
6,2 % в 2022 году до 9 % к 2025 году. Решение вышеуказанных 
проблем видится в виде обновления и капитального ремонта через 
крупные инвестиционные вложения. Касательно логистического 
направления выявлена высокая необходимость в создании и развитии 
логистической инфраструктуры через региональные центры 
логистики. Проведенные исследования по общему рейтингу в 

Индексе эффективности логистики Logistics performance index (LPI) 
свидетельствуют, что позиция Казахстана снизилась в сравнение с 
2018 годом и переместилась на 79 позицию.

 Ключевые слова: транспорт, транспортно-логистическая 
отрасль, железнодорожный транспорт, автомобильный транспорт, 
воздушный транспорт, морской транспорт 

Введение
В современных условиях транспортно-логистическая отрасль является 

важной отраслью экономической и политической жизни страны. Огромная 
территория Казахстана, низкая плотность населения, отдаленность 
населенных пунктов друг от друга, нарастающие процессы интеграции 
и глобализации в мире делают ее одним из приоритетных направлений 
развития в стране [1]. Учитывая, географическое положение Казахстана, 
основные транспортные маршруты, связывают между собой государства 
азиатского и европейского континентов, проходят по его территории и 
осуществляют перевозку грузов в межгосударственном сообщении стран 
ближнего и дальнего зарубежья. Актуальность темы обусловливается тем, 
что транзитная расположенность Казахстана между двумя континентами 
требует постоянного совершенства транспортно-логистической отрасли для 
дальнейшего развития. Недостаточное исследование вопросов современного 
состояния транспортно-логической отрасли Казахстана требуют их 
дальнейшего изучения, которые позволят выявить проблемные аспекты и 
возможности с целью их сокращения и устранения.

Материалы и методы
При проведении исследования были использованы материалы 

трудов отечественных и зарубежных ученых-экономистов касательно 
транспортно-логической отрасли, а также научные публикаций в сборниках 
научно-практических конференций и форумов, законодательные и 
программные документы. Информационными источниками данной статьи 
послужили официальные документы, статистические данные Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан - Бюро 
национальной статистики, собственные исследования и наблюдения авторов. 
При написании статьи авторами в рамках системного подхода использовались 
принципы и методы комплексного анализа и сравнения, экономические, 
статистические, в том числе графические, группировка и др.  В статье для 
изучения теоретических аспектов использован библиографический метод. 
При анализе и оценке данных использовалась систематизация статистических 
данных, метод индукции для обобщения полученных результатов.

https://orcid.org/0000-0001-5536-8572
https://orcid.org/0000-0002-0981-8306
https://orcid.org/0009-0003-8368-0047
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Результаты и обсуждение
Казахстан за последние 15 лет инвестировал в транспорт и логистику 

35 млрд. долларов. Прогнозируется, что доля транспорта и логистики в ВВП 
Казахстана вырастет с 6,2 % в 2022 году до 9 % к 2025 году [2]. Система 
транспортной инфраструктуры Казахстана включает: 16000 км. железных 
дорог, из них 275 км. в другие страны; 94800 км. автомобильных дорог, из 
них 24900 км. международного и республиканского значения; 29000 км. 
трубопроводных, из них 9200 км. нефтяной и 16500 км. газовой; 2170 км. 
водных путей; 115 км. троллейбусных; 76 км. трамвайных путей [3]. Наиболее 
используемым видом транспорта в Казахстане является железнодорожный 
транспорт, за ним следуют автомобильный и трубопроводный, рисунок 1. 

Рисунок 1 – Объем грузовых перевозок по видам транспорта

Примечание: составлено авторами по данным [3]

Из рисунка видно, что в Казахстане наблюдается с 2014 по 2023 год 
увеличение объема грузовых перевозок по видам транспорта на 78,4 %, 
где основные перевозки осуществляет железнодорожный транспорт. По 
итогам 2023 года доля железнодорожного транспорта составило – 53 %, 
автомобильного – 24 %, трубопроводного – 23 %, морского, воздушного 
транспорта – 0,14 %, внутреннего водного - 0,07 %, которое показано на 
рисунке 2.

Рисунок 2 – Доли видов транспорта на 2023 год

Примечание: составлено авторами по данным [3]

Наряду с этим, в 2023 году выросли по сравнению с 2014 годом доходы 
по всем видам транспорта и составило 33,4 % представлен на рисунке 3.

Рисунок 3 – Доходы по видам транспорта

Примечание: составлено авторами по данным [3]

Исходя из анализа можно увидеть, что основная доля доходов 
приходит от трубопроводного и железнодорожного транспорта. Проведено 
исследование в период с 2007 по 2023 год по общему рейтингу в Индексе 
эффективности логистики Logistics performance index (LPI), где по итогам 
2023 года Казахстан из 139 стран занял 79 место с общим индексом 2,7 из 
5,0, которое показано на рисунке 4.
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Рисунок 4 – Место Казахстана в LPI

Примечание: составлено авторами по данным [4]

Как видно из проведенного нами исследования, что по итогам 2023 года 
общий рейтинг LPI Казахстана [4] ухудшился в сравнение с 2018 годом и 
переместился на 79 позицию, из них наихудшие показатели по следующим 
компонентам индекса: международные перевозки – 91 позиция, в 2018 году 
находился на 84; своевременность – 93 позиция, а находилась на 50; таможня» 
переместилась на 74 позицию, а находилась на 65.  Незначительно поднялась: 
инфраструктура – 80 место, находилась на 81 позиции; логистическая 
компетентность поднялась и составило 81 место, а находилась на 91 позиции; 
отслеживание грузов - 80 место, в 2018 году была на 83 позиции.

Важнейшую роль в экономике Казахстана, играет железнодорожный 
транспорт, который обеспечивает его внутренние, внешние транспортно-
экономические связи и потребности населения в перевозках. Протяженность 
эксплуатационной длины железнодорожных линий Республики Казахстан 
на начало 2022 г. достигла 16005,6 км [5], в том числе: длина двухпутных 
линий – 4985,6 км или 31,1 %; однопутных линий 11023,4 км или 68,8 %; 
длина электрифицированных участков – 4237,5 км или 26,4 %; длина не 
электрифицированных участков – 11768,1 км или 73,5 %; длина бесстыковых 
путей 15 140 км или 94,6 %.  На конец 2023 года значительно выросли 
объемы железнодорожных грузоперевозок, достигнув 327 млрд т-км. Объем 
грузоперевозок продолжал расти даже в разгар пандемии Covid-19, который 
показан на рисунке 5.  

Рисунок 5 – Объем железнодорожного грузооборота

Примечание: составлено авторами по данным [3]

Наряду с этим, в Казахстане вырос среднегодовой темп роста грузовых 
перевозок на 4,8 %, а среднегодовой темп роста пассажиропотока на 0,5%. 
В период с 2012 по 2022 год в республике сократилось число локомотивов 
на 7,2 %, то есть с 1865 до 1730, но выросло количество электровозов с 552 
до 583. Увеличился число грузовых вагонов на 7,4 %, то есть со 127695 
до 137189. Уменьшилось число грузовых вагонов в государственной 
собственности с 66503 до 53873 [3]. После пандемии Covid-19 по итогам 
2023 года увеличился пассажиропоток в сравнение с 2014 годом и составил 
20 млрд пассажиро - км, рисунок 6. 

Рисунок 6 – Объем железнодорожного пассажиропотока

Примечание: составлено авторами по данным [3]

По данным реестра предприятий НПП РК «Атамекен» в отрасли 
«Транспорт и складирование», которая объединяет предприятия всех 
видов транспорта, осуществляющих перевозку пассажиров и грузов, 
складирование и другие услуги в сфере транспорта, насчитывается порядка 
16,5 тысяч предприятий. Согласно статистическим данным количество 
перевезенных пассажиров в городском и пригородном сообщении составило 
2146 млн. или 28 % от общего объема пассажирских перевозок в 2021 
году. В междугороднем сообщение было перевезено 29 578 пассажиров, 
а в международном сообщении 126 тысяч пассажиров [3]. К 2030 году 
транспортно-логистические коридоры, проходящие через Казахстан, будут в 
полной мере обеспечивать потребности экономики в транспортных услугах 
с учетом прогнозируемых изменений в структуре грузопотоков и растущего 
спроса на внутренние и транзитные перевозки в условиях геополитической 
и экономической турбулентности [6]. 

Международные перевозки по Каспийскому морю обеспечивает морской 
и речной транспорт и внутренние перевозки. Каспийское море соединяет 
Казахстан через Актау и Курык с Азербайджаном, Ираном, Россией и 
Туркменистаном. Объем грузовых перевозок морским транспортом падает 
с момента достижения своего пика в 2011 году. Это произошло главным 
образом из-за замещения объемов экспорта нефти через порты Каспийского 
моря другими видами транспорта. В 2023 году объем перевалки грузов 
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через морские порты Казахстана достиг 859 млн тонн, что на 4,7 % больше, 
чем в 2008 году и на 26 % в 2022 году. За анализируемый период видна 
скачкообразная динамика. Наблюдается рост до 2010 года и снижение с 
2011года по 2020года, после рост (рисунок 7). 

Рисунок 7 – Объем морского грузооборота

Примечание: составлено авторами по данным [3]

По видам судов наибольшая доля приходится на баржи–96 %, 
буксиры–57 %, морские катера -41 % и суда обеспечения – 26 %, рисунок 8.

Рисунок 8 – Виды судов

Примечание: составлено авторами по данным [3]

Перевозки по внутренним водным путям осуществляются на Урало-
Каспийском бассейне, на Или-Балхашском бассейне, на Иртышском 
бассейне. Внутренним водным транспортом в 2023 году перевезено 762,2 
тыс. тонн грузов и по сравнению с 2019 годом этот показатель снизился на 
46,9 %, однако по перевозкам пассажиров в 2023 году составил 121,1 тыс. 
чел. и по сравнению с 2021 годом этот показатель вырос на 39,2 %.

Состояние авиационной отрасли в стране восстанавливается после 
трехлетнего спада, вызванного пандемией Covid-19. Отрасль помимо 

пассажирских авиаперевозок осуществляют и грузовые авиационные 
перевозки воздушным транспортом, которые представляют собой самый 
быстрый, удобный, а в ряде случаев единственный способ доставки 
груза. Однако высокая стоимость транспортировки препятствует 
развитию перевозок. В республике действует 25 аэропортов, из них: 17 
государственных, 6 частных, 2 аэропорта, находящихся в доверительном 
управлении, 6 вертодромов.  В 2023 году количество обслуженных полетов 
иностранных компаний через воздушное пространство Казахстана выросло 
почти в 2,5 раза по сравнению с 2020 годом. В 2023 году оно превысило 40 
тысяч полетов, которое можно увидеть на рисунке 9.

Рисунок 9 – Виды судов по возрасту

Примечание: составлено авторами по данным [7,8]

По анализу наблюдается рост общего количества обслуживаемых 
полетов через Казахстан в 2023 году по сравнению с 2016 годом на 1,8 раза и 
3,8 раза рост количества обслуженных полетов международных компаний. В 
стране выполняются внутренние авиаперевозки по 57 маршрутам с частотой 
617 рейсов в неделю. Маршрутная сеть международных авиасообщений 
страны составляет 111 маршрутов с частотой 499 рейсов в неделю в 28 стран. 

Казахстанский рынок грузовых перевозок воздушным транспортом 
развивается низкими темпами по сравнению с пассажирскими перевозками. 
В таблице 1 представлены аэропорты по перевозкам пассажиров и грузов.

Таблица 1 – Перевозка пассажиров и грузов по аэропортам
Аэропорты По перевозкам пассажиров на 

2022 год по городам
По перевозкам грузов на 

2022 год по городам

г. Алматы 4 518 862 51451
г. Астана 3 614 926 5812
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г. Актобе 463 633 3774
г. Шымкент 1 033 664 415
г. Кокшетау 8 730 6
г. Караганда 192 207 3503
г. Жезказган 62 611 -
г. Талдыкорган 30 609 -
г. Тараз 40 234 9
г. Кызылорда 164 278 65
г. Атырау 843 517 1448
г. Актау 996 460 1803
г. Уральск 222 192 367
г. Павлодар 89 105 135
г. Костанай 203 754 184
г. Петропавловск 43 069 8
г. Усть-Каменогорск 211 637 8
г. Семей 149 851 242
г. Туркестан 251 514 -
Республика Казахстан, 
всего (млн. чел.)

 13,1 71306

Примечание: составлено авторами по данным [9]

 Лидирующие позиции по облуживанию пассажиров в аэропортах 
занимают города: Алматы, Астаны и Шымкент; по перевозки грузов в 
городах Алматы, Астана. Самое наименьшее количество обслуженных 
пассажиров в аэропортах в городах: Тараз, Талдыкорган, Жезказган, 
Кокшетау и Петропавловск; наименьший обработанный груз в аэропортах 
городов Атырау, Актау, Караганда и Актобе [8,9].

Одним из наиболее интенсивно используемых видов транспорта в 
республике являются трубопроводы и в первую очередь из-за доминирования 
нефтегазовой отрасли в экспорте страны. Данный транспорт является самым 
дешевым видом транспорта для экспорта нефти и газа. В 2023 году на долю 
Каспийского трубопроводного консорциума пришлось транспортировка 
80,1 % от общего экспорта сырой нефти Казахстана (56,5 млн тонн из 70,5 
млн. тонн) или 62,8 % от общего объема добычи нефти (89,9 млн тонн).  
В настоящее время Казахстан работает над увеличением экспорта нефти 
через Каспийское море [10]. Транспортировка грузов по магистральным 
трубопроводам в том числе газ, нефть составило 266,6902 млн. тонн, а 
грузооборот магистральных трубопроводов 141,3313 млрд. ткм. [3].

Стоит отметить, что в стране отсутствует логистика как целостная 
индустрия и сконцентрирована в трех составляющих: транспорте, складах и 

самих компаниях - владельцах товаров. В результате крупные производители 
и дистрибьюторы осуществляют большую часть этих операций in-house, 
то есть используют собственные склады [11]. По официальным данным 
действует 23 транспортно- логистических центра, в т.ч. порядка 200 
складов временного хранения и порядка 1000 оптово-распределительных 
центров. Транспортно-логистические центры, склады временного хранения 
в основном сконцентрированы вдоль международных автомобильных 
транзитных коридоров – «Западная Европа – Западный Китай», в т.ч. и 
в городах хабах: Астана, Алматы, Шымкент и Актобе. Данный сектор 
складов и транспортно-логистических центров продолжает расти, но при 
этом есть дефицит таких направлений как холодовые склады, склады с 
температурным режимом. Можно сказать, что есть проблемы по охвату 
инфраструктуры именно в отдалённых районах, т.к. у нас сейчас в основном 
они сконцентрированы на больших коридорах и в больших хабах городах.

Выводы
Транспортно-логистическая отрасль является одним из главных 

факторов стабилизации социально-экономического положения в стране. 
Подводя итоги проведенного анализа, необходимо отметить, что за 
анализируемый период наибольшое количество перевозки как пассажиров, 
так и грузов осуществляется железнодорожным транспортом. За последние 
10 лет данный вид транспорта считается приемлемый с экономической точки 
зрения и самым распространённым по протяжённости: пассажиропоток в 
сравнение с 2014 годом составил 20 млрд пассажиро-км. и 327 млрд т-км. 
грузоперевозок, после морской перевалки грузов – 859 млн тонн. 

Учитывая, что территория страны расположена на транзитной 
территорий и для многовекторного развития экономики Казахстана 
необходимо предпринять меры по развития и всех видов транспорта.
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ҚАЗАҚСТАН КӨЛІК ЖӘНЕ ЛОГИСТИКАЛЫҚ 
САЛАСЫНЫҢ ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ

Мақала Қазақстанның көлік-логистика саласының қазіргі 
жай-күйін, өткен он жылдағы көрсеткіштердің серпінін және 
дамудың негізгі үрдістерін көрсетеді. Көлік түрлері бойынша 
жолаушы және жүк тасымалы көлемдерінің құрылымы, сондай-ақ 
осы көрсеткіштердің алдыңғы кезеңмен салыстырғанда өзгеруі, 
негізгі тасымалдар темір жол көлігімен жүзеге асырылатыны, 2023 
жылдың қорытындылары бойынша көлік түрлерінің үлесі ұсынылған. 
Көліктің барлық түрлері бойынша тасымалдау көлемі талданды, 
мұнда экономикалық тиімділікке байланысты негізгі үлес құбыр 
және теміржол көлігіне тиесілі. Қазақстан соңғы 15 жылда 
осы салаға 35 млрд доллар инвестиция салғанына қарамастан 
және Қазақстанның ЖІӨ-дегі көлік пен логистиканың үлесі 
2022 жылғы 6,2 %-дан 2025 жылға қарай 9 %-а дейін өседі 
деген болжамдар бар. Жоғарыда аталған мәселелерді шешу ірі 
инвестициялық салымдар арқылы жаңарту және күрделі жөндеу 

түрінде көрінеді. Логистикалық бағытқа қатысты аймақтық 
логистикалық орталықтар арқылы логистикалық инфрақұрылымды 
құру мен дамытудың жоғары қажеттілігі анықталды. Logistics 
performance index (LPI) логистика тиімділігінің индексіндегі жалпы 
рейтинг бойынша жүргізілген зерттеулер Қазақстанның позициясы 
2018 жылмен салыстырғанда төмендегенін және 79 позицияға 
ауысқанын көрсетеді.

Кілтті сөздер: көлік, көлік-логистика саласы, теміржол көлігі, 
автомобиль көлігі, әуе көлігі, теңіз көлігі
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THE CURRENT STATE OF THE TRANSPORT AND LOGISTICS 
INDUSTRY IN KAZAKHSTAN

This article highlights the current state of the transport and logistics 
industry in Kazakhstan, the dynamics of indicators over the past ten years 
and the main development trends. The structure of passenger and freight 
traffic volumes by mode of transport is presented, as well as the change 
in these indicators compared to the previous period, the share of modes 
of transport by the end of 2023, where the main transportation is carried 
out by rail. The volume of transportation by all modes of transport is 
analyzed, where the main share due to economic efficiency is accounted 
for by pipeline and rail transport. Despite the fact that Kazakhstan has 
invested $ 35 billion in this industry over the past 15 years and there are 
forecasts that the share of transport and logistics in Kazakhstan’s GDP 
will grow from 6.2 % in 2022 to 9 % by 2025. The solution to the above-
mentioned solutions to this problem is seen in the form of renovation and 
major repairs through large investments. Regarding the logistics area, a 
high need has been identified for the creation and development of logistics 
infrastructure through regional logistics centers. The conducted research 
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on the overall rating in the Logistics Performance Index (LPI) indicates 
that Kazakhstan’s position has decreased in comparison with 2018 and 
moved to the 79th position.

Keywords: transport, transport and logistics industry, railway 
transport, road transport, air transport, sea transport.
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БРЕНД ҰҒЫМЫ ЖӘНЕ КӘСІПОРЫНДАРДА 
БРЕНДИНГТІҢ МАҢЫЗДЫЛЫҒЫН ТАЛДАУ

Бүгінгі бәсекелестік жағдайында бренд жай ғана атау ғана 
емес, ол өнімге бірегейлік қосатын, тұтынушылардың қабылдауымен 
қалыптасатын және тұтынушылардың өнім таңдауында бағыт-
бағдар беретін шаруашылық субъектісі болып табылады. Бренд - бұл 
бизнес пен тұтынушы арасындағы қарым-қатынасты жасайтын 
және қалыптастыратын құрал. Сонымен қатар, бүгінде бизнестің 
зияткерлік капиталы саналатын брендтер өнімнен тәуелсіз 
коммерциялық құрылымға айналды. Сондықтан, кәсіпкерлер үшін 
бренд пен брендинг процестері бүкіл бизнестің қатысуын талап 
ететін бірқатар әрекеттерді талап етеді. 

Зерттеудің мақсаты бренд ұғымын, оның функцияларын 
және бренд құрылымын түсіндіріп, жаһандық брендтердің бренд 
құндылықтарын бағалау болып табылады. 

Зерттеу әдістемесі әдіснамалық жалпылау және жүйелік 
талдау тұрғысынан негізделеді. Зерттеуде брендтің жай ғана атау 
емес, ол басқаруды қажет ететін актив екеніне назар аударылады. 
Әлемдегі жаһандық брендтердің құндылықтары және олардың 
құндылықтарындағы өзгерістер қарастырылды. 

Зерттеу нәтижесінде қазіргі бәсекелес заманда бренд жасау 
өте қиын деп айтуға болады. Бұл тәртіпті жұмыс пен брендті 
дұрыс басқаруды талап етеді. Бренд табысты болуы үшін ол 
бәсекелестерден ерекшеленуі және тұтынушымен анық орналасуы 
керек. Брендті басқарудағы бірінші әрекет брендті тұтынушы 
санасында орналастыру болып табылады. Бәсекелестіктің 
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күшеюіне байланысты компаниялар ұзақ уақыт бойы өмір сүру үшін 
инновациялар енгізіп, нарықтағы позицияларын жаңа өнімдермен 
үнемі нығайтуы керек.

Кілтті сөздер: бренд, брендинг, кәсіпорын, жаһандық брендтер, 
құн, брендті басқару

Кіріспе
Бренд – бұл тұтынушы мен тұтынушының сатып алу туралы шешім 

қабылдау процесіне әсер ететін және қалыптастыратын, әсіресе материалдық 
өнімдерді бір-бірінен ажырататын маркетингтік және жарнамалық қызметтің 
негізгі нүктесі. Брендтер компанияны және оның өнімдерін білдіреді және 
белгілі бір бренд имиджін көрсетеді [1]. Бренд – бұл жай ғана логотип 
немесе атау емес, ол тұтынушының мекеме мен оның өнімдері туралы сезімі 
мен ойларын білдіру және беру. Өнімнің пішінінен, құрылымынан және 
қаптамасынан бөлек, тұтынушының өнімді қалай қабылдауы және оның 
санасында қалай орналастырғаны бренд ұғымына кіреді [2]. 

Бренд ұйымның маңызды материалдық емес активі болып табылады 
[3]. Бренд – күрделі құбылыс. Брендтер нарықты сегменттеу және өнімді 
саралау стратегиясының тікелей салдары болып табылады. Брендинг сыртқы 
әлемге мұндай өнімге немесе қызметке ұйымның белгісі мен мөрі басылғаны 
туралы атау беру және сигнал беру ғана емес. Брендинг өнім санатын 
өзгертуден тұрады; ол ұзақ мерзімді корпоративтік қатысуды, ресурстар 
мен дағдылардың жоғары деңгейін талап етеді [4]. Брендингтік зерттеулер 
1990 жылдардан бері қарай бірнеше өзгерістерге ұшырады. Аакер (1991) 
жылғы зерттеуінде бренд әділдігі [5], Аакер (1997) зерттеуінде брендтің 
жеке басын қарастырған [6]. 

Кейінгі жылдардағы зерттеулер брендингтің эмоционалды жағын 
зерттеумен байланысты болды. Әдебиеттер сонымен қатар қарым-қатынас 
аспектілерінен басқа, тұтынушының мінез-құлқы тұтынушының брендке 
қатысты эмоцияларына байланысты деп мәлімдейді [7]. Сондықтан бұл 
эмоциялар брендтің тағдырын шешуде маңызды рөл атқарады. Осылайша, 
тұтынушы-бренд қатынастары брендинг әдебиетінде маңызды орынға ие. 
Олар бренд құру процесінде маңызды рөл атқарады [8]. Брендке деген 
сүйіспеншілік пен брендті тарту сияқты кәдімгі құрылымдардың пайда 
болуы маркетологтарға бірнеше стратегияларды қолдана отырып, әлеуметтік 
медиа арқылы өз брендтерін орналастыру үшін маңызды ақпарат берді. 
Олар соңғы уақытта көп назар аударды [3].  Брендті басқару әдебиеттерінде 
брендті қабылдау «тұтынушылардың субъективті, ішкі реакциялары 
(сезімдер, сезімдер және когнитивтік қабілеттер) және брендтің дизайны 

мен сәйкестігінің, қаптамасының, байланысының және қоршаған ортасының 
бөлігі болып табылатын брендке байланысты ынталандырулардан туындаған 
мінез-құлық реакциялары» [9]. Брендті қабылдау әдетте өнім немесе қызмет 
тұтынылғаннан кейін пайда болады және бұл тұтынушыдан тұтынушыға 
қарай өзгеруі мүмкін [10]. Golestaneh және т.б. (2022) зерттеуінде 
брендингтегі ішкі мүдделі тараптардың рөлін қарастырған [11].

Бұл зерттеуде бренд ұғымы, кәсіпорындар үшін брендингтің 
маңызы теориялық тұрғыдан қарастырылды. Сонымен қатар бренд құны 
тұжырымдамасы анықталып, жаһандық брендтердің бренд құндылықтары 
бағаланды. Отандық әдебиеттерде брендинг саласын қарастырған зерттеулер 
саны шектеулі екендігін ескерсек, бұл жұмыс өзекті әрі маңызды болып 
табылады. 

Материалдар мен әдістер
Зерттеудің теориялық және әдіснамалық негізі отандық және 

шетелдік ғалымдардың ғылыми еңбектері және Brand Finance ұйымының 
статистикалық есептері болып табылады. Мақалада талдау, индукция және 
дедукция, салыстырмалы талдау әдістері қолданылды.

Нәтижелер мен талқылау
Бренд – кәсіпорынның ең маңызды және құнды бөліктерінің бірі. 

Кәсіпорынға тиесілі бренд оны ұқсас өнімдерді шығаратын ұйымдардан 
ажыратуға мүмкіндік береді [3,6]. Егер тұтынушылар сатып алған тауарына, 
яғни брендіне қанағаттанса және оны өзімен сәйкестендіре алса, сол брендті 
сатып алуды жалғастырады [12]. Керісінше, егер олар өнімді немесе брендті 
ұнатпайтын болса немесе қолданғаннан кейін қанағаттанбаса, олар бұл 
брендті қайтадан сатып алудан аулақ болады [12,13]. 

Белгілі бір брендті таңдаған тұтынушылар брендке адал болған 
кезде, кәсіпорын өз брендіне адал тұтынушылардың арқасында белгілі 
бір пайда маржасын сақтайды және баға стратегиясын оңай жасай алады. 
Кәсіпорындар тұтынушыларға брендтік өнімдерді ұсынғанда, ол сенімдірек 
және жоғары сапалы болып қабылданады және ол өзін де жарнамалайды 
[14]. Осылайша, кәсіпорынның адал тұтынушылық базасы қалыптасады 
және оның баға стратегиясын құруда қиындықтар болмайды.

Бүгінгі жағдайда брендтер арасында бәсекелестік жалғасуда, 
брендинг кәсіпорынның ең стратегиялық инвестицияларының бірі 
болып табылады [15]. Брендинг қысқа мерзімді тактикалық бастама 
емес, кәсіпорын үшін стратегиялық мәселе ретінде қарастырылуы керек. 
Өнімдер арасындағы айқын айырмашылықтар азая бастады. Кәсіпорындар 
үлкен айырмашылықтар тудыратын ұсақ бөлшектердің арқасында басқа 
имиджге ие. Осы айырмашылықтарды тудыратын элементтердің бірі 
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болып табылатын бренд өнімнің функционалдық мақсатынан тыс құнын 
арттыратын атау, таңба, дизайн немесе белгі ретінде көрінеді. Тағы да, 
өнім ерекшеліктеріне байланысты оңай ажыратылмайтын өнімдер үшін 
бренд ерекше қасиет болып табылады және тұтынушыға өнім туралы 
ақпарат береді. Сондықтан бүгінде барлық тауарлар мен қызметтер бренд 
жасауға тырысады. Осылайша, тұтынушылар брендтің арқасында әртүрлі 
өндірушілердің өнімдерін ажырата алады.

Тұтынушылар брендтік өнімдерді ұнатады, өйткені олар функционалдық 
және психологиялық артықшылықтар береді. Олар сатып алған брендтік 
өнімдер тұтынушыларға сапаны қамтамасыз етумен қатар, оларды қоғамда 
артықшылыққа ие етеді. Тұтынушылар үшін бренд, өнімді бәсекелестерден 
ажыратудың ең оңай жолы болып табылады. Брендтің арқасында кәсіпорын 
тұтынушыларға өзін көрсетуге мүмкіндік алды. Дүкендерде бренд өнімдері 
көрсетіліп тұрғанда, кәсіпорын насихатталып, жарнамаланады. Брендсіз өнімді 
өндірушілер мен сатушылар аз пайда таба алады, негізі кейбір өнімдерді 
брендсіз жарнамалау мүмкін емес. Басқаша айтқанда, брендті ұйымның 
бәсекелестік жағдайында табысты дамуы үшін кез келген қажетті құрал 
ретінде қарастыруға болады. Сондай-ақ кәсіпорында бренд құрылып, бренд 
құны өскен кезде кәсіпорынның жалпы құны да артады деп айтуға болады. 

Бренд құны – тұтынушылардың брендке адалдықтары нәтижесінде 
қалыптасатын, брендтің басқа басқа брендтермен салыстырғанда брендтің 
қаржылық күшін көрсететін сандық мән. Осы жерден бренд құндылығы 
тұтынушы/қоғам санасындағы бренд атауына/символына бекітілген 
құндылық және тұтынушыға бағытталған ұғым деп айтуға болады [16]. 

Бренд құнының кәсіпорындарға пайдасын төмендегідей қорытындылауға 
болады [5,16]:

Тұтынушылардың, қызметкерлердің, инвесторлардың және шешім 
қабылдаушылардың таңдауына әсер ету,

Көтермелеуге және алға жылжытуға және сұранысты құруға көмектесу,
Жоғары бағамен көбірек пайда табу,
Нарық үлесін сақтау және дамыту мүмкіндігі,
Пайдаланушыға беделді қамтамасыз ету арқылы брендке адал 

тұтынушылардың деңгейін арттыру,
Тарату арнасының мүшелерімен келіссөздер жүргізу мүмкіндігіне ие 

болу,
Бренд жасаған оң имиджді басқа өнімдерге/қызметтерге ауыстыруға 

мүмкіндік беру
Бәсекелестердің нарыққа енуіне жол бермеу

Төмендегі 1-кестеде 2023 жылғы әлемдегі ең құнды 20 брендтің тізімі 
берілген. Брендтік құны бойынша әлемдегі ең құнды компания Amazon 
болып табылады. 2023 жылы Amazon компаниясының брендтік құны 299,3 
млрд. АҚШ долларын құрайды. Екінші және үшінші орынды иеменденген 
Apple және Google компанияларының брендтік құны сәйкесінші 297,5 және 
281 млрд. АҚШ долларын құрайды. 

Қарастырылып отырған компаниялар әлемдік деңгейдегі брендтік 
компаниялар болғандықтан олардың нарықтық құны маңызды роль ойнайды. 
Әлемдік бренд қалыптастыруда интернет желісімен, әлеуметтік желінің 
ықпалы ерекше. Соңғы 5 жылда бұл тізімде мүлдем болмаған TikTok/Douyin 
компаниясы 2022 жылы 18-орында болса, 2023 жылы тізімде 10-орынға 
көтерілген. Facebook брендтік компаниясы 2022 жылы 7-орында болған, 
ал 2023 жылы 14-орынға сырылған. Тізімде алғашқы төрттікке кіретін 
Apple, Google, Microsoft компаниялары ақпараттық технологиялармен 
жұмыс жасайтын компаниялар болып табылады. Осы рейтингте ерекше 
көңіл аударатын мәлімет қаржылық банк секторы бойынша брендтік 
компаниялардың тізіміндегі 3 компания да Қытайға тиеселі. Тізімдегі 
алғашқы 5 компания АҚШ-қа тиесілі. Брендтік компаниялардың  осы 
мемлекетте шоғырлануының себебі, алпауыт дамыған мемлекеттерде 
білім мен технология қатар дамуының ықпалы, сонымен қатар ғылымның 
жаңалығын өндірісте тез қолданылуымен байланыстыруға болады.

Кесте 1 – 2023 жылғы әлемдегі ең құнды брендтер (млн.АҚШ долларымен)
2023 2022 Бренд атауы Ел Сектор Б р е н д 

қ ұ н ы 
(2023)

Б р е н д 
қ ұ н ы 
(2022)

Өзгеріс
(%)

1 2 Amazon АҚШ Бөлшек 
сауда

299.280 350.273 -14.6

2 1 Apple АҚШ Технология 297.512 355.080 -16.2
3 3 Google АҚШ БАҚ 281.382 263.425 +6.8
4 4 Microsoft АҚШ Технология 191.574 184.245 +4.0
5 5 Walmart АҚШ Бөлшек сауда 113.781 111.918 +1.7
6 6 Samsung 

Group
Корея Технология 99.659 107.284 -7.1

7 8 ICBC Қытай Банк ісі 69.545 75.119 -7.4
8 10 Verizon АҚШ Телеком-

муникация
67.443 69.639 -3.2

9 28 Tesla АҚШ Автомобиль 66.207 46.010 +43.9
10 18 TikTok/

Douyin
Қытай БАҚ 65.696 58.980 +11.4
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11 17 Deutsche 
Telekom 

Германия Телеком-
муникация

62.928 60.169 +4.6

12 11 China 
Construction 

Bank 

Қытай Банк ісі 62.681 65.547 -4.4

13 20 Home Depot АҚШ Бөлшек сауда 61.053 56.312 +8.4
14 7 Facebook АҚШ БАҚ 58.971 101.201 -41.7
15 16 State Grid Қытай Утилиттеу 58.846 60.175 -2.2
16 15 Mercedes-

Benz 
Германия Автомобиль 58.797 60.760 -3.2

17 14 Agricul-
tural Bank Of 

China

Қытай Банк ісі 57.691 62.031 -7.0

18 29 Starbucks АҚШ Мейрамхана 53.432 45.699 +16.9
19 12 Toyota Жапония Автомобиль 52.493 64.283 -18.3
20 13 WeChat Қытай БАҚ 50.247 62.303 -19.3

 Дереккөз: Brand Finance (https://brandirectory.com/rankings/global/) 
деректерімен автор құрастырған. 

Елдер бойынша бренд құнын қарастырған кезде (2-кесте); АҚШ 
рейтингте көш бастап тұр, Brand Finance Global500 2023-рейтингіндегі 500 
брендтің 201-і АҚШ-қа тиесілі және оның жалпы құны жартысын 4,0 трлн 
АҚШ долларын құрайды. Қытай рейтингте екінші орында, тізімдегі 79 
компанияның жалпы бренд құны 1,4 трлн АҚШ долларын құрайды. Тізімдегі 
алғашқы ондыққа Германия (24 бренд, 6 %), Жапония (32 бренд, 
5 %), Франция (31 бренд, 5 %), Ұлыбритания (23 бренд, 3 %), Оңтүстік Корея 
(8 бренд, 2,4 %), Канада (15 бренд, 1,8 %) және Үндістан  (12, 1,4 %) кіреді. 

Кесте 2 – Елдер бойынша бренд құны, 2023 ж.
Елдер Б р е н д  қ ұ н ы 

( м л р д .  А Қ Ш 
доллары)

Жалпы үлесі 
(%)

Брендтер саны

АҚШ 3,981.2 49.7 201

Қытай 1,430.0 17.9 79

Германия 479.6 6.0 24

Жапония 425.5 5.3 32

Франция 331.2 4.1 31

Ұлыбритания 264.9 3.3 24

Оңтүстік Корея 195.5 2.4 8

Канада 140.3 1.8 15

Үндістан 108.2 1.4 12

Басқа 646.3 8.1 74

Барлығы 8,002.8 100 500

 Дереккөз: Brand Finance (https://brandirectory.com/rankings/global/) 
деректерімен авторлар құрастырған. 

Қорытынды
Брендинг кәсіпорындар үшін нарықта сәтті жұмыс жасаудың маңызды 

құралына айналды. Брендке қол жеткізе алмаған өнімнің нарықта тұрақты 
болуы мүмкін емес. Күшті бренд бірнеше жолмен кәсіпорындарға пайда 
әкелуі мүмкін. Біріншіден, күшті бренд компанияға бәсекелестерден 
ерекшеленуге және нарықта бірегейлікті орнатуға көмектеседі, бұл 
тұтынушылардың адалдығы мен сақталуына септігін тигізеді. Бұл, өз 
кезегінде, сату мен кірістің жоғарылауына көмектеседі. Күшті бренд 
компанияға өз өнімдері немесе қызметтері үшін жоғары баға беруге 
көмектесе алады, өйткені тұтынушылар жоғары сапалы және сенімді деп 
санайтын бренд үшін көбірек төлем жасауға дайын. Сонымен қатар, күшті 
бренд компанияға жоғары таланттарды тартуға көмектесе алады, өйткені 
қызметкерлер танымал және беделді бренд үшін жұмыс істеуге көбірек 
тартылуы мүмкін. Ақырында, күшті бренд компанияға бәсекелестік 
артықшылықты қамтамасыз ете алады және оған экономикалық құлдырауды 
немесе саладағы кедергілерді жеңуге көмектеседі.

Алайда бренд жасау қиын, ұзақ және қымбат процесс, бірақ ұзақ 
мерзімді перспективада компанияға үлкен үлес қосады. Болашақты ойлайтын 
кәсіпорындар құру кезеңінде қажетті келісімдер мен инвестицияларды 
жасап, сарапшылармен жұмыс жасай отырып, қысқа мерзімде брендингке 
қол жеткізе алады. Брендтің орнығуы үшін ең алдымен техникалық, ғылыми 
және технологиялық жұмыстарды қамтитын дизайнға негізделген түпнұсқа 
өндірістің ҒЗТКЖ процесі маңызды. Өндіріс және маркетинг корпоративтік 
патенттерді, сыртқы сауданы, экспортты қолдауды және жылжытуды 
талап етеді. Брендтің елде бірегей өнімдерді жасаудағы рөлі аясында 
ҒЗТКЖ және (инновациялық) жаңарту, патент және меншік құқықтарын 
зерттеуді ынталандыру керек, ал брендке таралатын процесс ҒЗТКЖ және 
инновацияларға негізделуі керек. Брендинг қысқа мерзімді жылжыту және 
оңай қол жеткізуге болатын бәсеке ретінде қабылданбауы керек.

Елімізде өнеркәсіптің үлкен бөлігін құрайтын ШОБ-тың дизайн, 
түпнұсқалық өндіріс, ҒЗТКЖ және сапа процестерінен (брендинг) өтуі үшін 
мемлекеттік қолдаудың маңызы зор. Ол үшін ұлттық индустриямыздың 

https://brandirectory.com/rankings/global/
https://brandirectory.com/rankings/global/
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дамуын қамтамасыз ететін ұлттық индустриялық саясат жасалуы керек. 
Брендингті іс жүзінде сапа мәселесімен анықтауға болады және сапа 
туралы хабардарлықты арттыру бірінші кезекте брендингті жеңілдетеді. 
Бұл тұрғыда жеке брендинг бойынша деректер банкін дереу құру керек. 
Бренді сәтті құру және басқару білім арқылы болатынын ұмытпаған жөн. 
Брендингке кәсіпқой ойлайтын, болашақты көретін инженерлер мен барлық 
техникалық қызметкерлердің көмегімен ғана қол жеткізуге болады. Бірге 
жұмыс істеу, бірге ақпарат алмасу, бірлесіп әрекет ету, жағдайдан сабақ 
алу және аянбай еңбек ету арқылы әлеуметтік жетістікке жетуге болатынын 
ұмытпаған жөн. Еліміз үшін брендингке қатысты көп нәрсе істеу керек. Ең 
алдымен, құрылымдық реттеулер мен бизнесті хабардар ету керек, содан 
кейін стратегиялық жоспарлауға сәйкес әрекет ету керек.

Қаржыландыру ақпа: Бұл зерттеу Қазақстан Республикасы Ғылым және 
жоғары білім министрлігінің Ғылым комитеті тарапынан қаржыландырылды 
(грант №19680610).

ПАЙДАЛЫНҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ

1 Vuran, Yunus, and Alican Afşar. «İşletmelerde marka ve marka stratejileri.» 
International Journal of Academic Values Studies 7. (2016): – 28–40.

2 De Chernatony, Leslie, and Francesca Dall’Olmo Riley. «Defining a» 
brand»: Beyond the literature with experts’ interpretations.» Journal of Marketing 
management 14.5. – (1998): – 417–443.

3 Paul J. Toward a’masstige’theory and strategy for marketing //European 
Journal of International Management. – 2018. – Vol. 12. – № 5–6. – P. 722–745.

4 Maurya, Upendra Kumar, and Prahlad Mishra. «What is a brand? A 
Perspective on Brand Meaning.» European Journal of Business and Management 
4.3. – (2012): 122–133.

5 Aaker, D. A. Measuring brand equity across products and markets //
California management review. – 1991. – Vol. 38. – №. 3.

6 Aaker J. L. Dimensions of brand personality //Journal of marketing research. 
– 1997. – Vol. 34. – №. 3. – С. 347–356.

7 Sniehotta, Falko F., Justin Presseau, and Vera Araújo-Soares. «Time 
to retire the theory of planned behaviour.» // Health psychology review 8.1 
(2014): 1–7.

8 Wang C. L., Sarkar, A., Sarkar,  J. G. Building the holy brand: Towards a 
theoretical model of brand religiosity //International Journal of Consumer Studies. 
– 2018. – Vol. 42. – № 6. – P. 736–743.

9 Brakus, J. J., Schmitt, B. H., Zarantonello, L. Brand experience: what 
is it? How is it measured? Does it affect loyalty? // Journal of marketing. – 2009. 
– Vol. 73. – № 3. – P. 52–68.

10 Holbrook, M. B., Hirschman E. C. The experiential aspects of 
consumption: Consumer fantasies, feelings, and fun //Journal of consumer research. 
– 1982. – Vol. 9. – № 2. – P. 132–140.

11 Golestaneh H. et al. On the role of internal stakeholders in place branding 
//Journal of Place Management and Development. – 2022. – Vol. 15. – № 2. – P. 
202–228.

12 Drennan J. et al. Examining the role of wine brand love on brand loyalty: 
A multi-country comparison //International Journal of Hospitality Management. 
– 2015. – Vol. 49. – P. 47–55.

13 Joshi R., Yadav R. Brand desire: Scale development and empirical 
examination //Journal of Asia-Pacific Business. – 2020. – Vol.21. – № 3. – P. 
169–184.

14 Kethan M., Basha M. Relationship of Ethical Sales Behaviour with 
Customer Loyalty, Trust and Commitment: A Study with Special Reference to 
Retail Store in Mysore City //East Asian Journal of Multidisciplinary Research. 
– 2022. – Vol.1. – № 7. – P. 1365–1376.

15 Dam S. M., Dam T. C. Relationships between service quality, brand 
image, customer satisfaction, and customer loyalty //The Journal of Asian Finance, 
Economics and Business. – 2021. – Vol. 8. – № 3. – P. 585–593.

16 Gupta S. et al. The impact of brand value on brand competitiveness //
Journal of Business Research. – 2020. – Vol. 112. – P. 210-222.

REFERENCES

1 Vuran, Yunus, and Alican Afşar. «İşletmelerde marka ve marka 
stratejileri.» International Journal of Academic Values Studies 7 – (2016): P 28–40.

2 De Chernatony, Leslie, and Francesca Dall’Olmo Riley. «Defining a» 
brand»: Beyond the literature with experts’ interpretations.» Journal of Marketing 
management 14.5 (1998): 417–443.

3 Paul J. Toward a’masstige’theory and strategy for marketing // European 
Journal of International Management. – 2018. –Vol. 12. – № 5-6. – P. 722–745.

4 Maurya, Upendra Kumar, and Prahlad Mishra. «What is a brand? A 
Perspective on Brand Meaning.» // European Journal of Business and Management 
4.3. – (2012): – 122–133.

5 Aaker D. A. Measuring brand equity across products and markets //
California management review. – 1991. – Vol. 38. – №. 3.



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

376 377

6 Aaker J. L. Dimensions of brand personality //Journal of marketing 
research. – 1997. – Т. 34. – №. 3. – P. 347–356.

7 Sniehotta, Falko F., Justin Presseau, and Vera Araújo-Soares. «Time to 
retire the theory of planned behaviour.» Health psychology review 8.1 2014). 1–7.

8 Wang C. L., Sarkar A., Sarkar J. G. Building the holy brand: Towards a 
theoretical model of brand religiosity //International Journal of Consumer Studies. 
– 2018. – Vol. 42. – №. 6. – P. 736–743.

9 Brakus J. J., Schmitt B. H., Zarantonello L. Brand experience: what is 
it? How is it measured? Does it affect loyalty? //Journal of marketing. – 2009. – 
Vol. 73. – № 3. – С. 52–68.

10 Holbrook M. B., Hirschman E. C. The experiential aspects of 
consumption: Consumer fantasies, feelings, and fun //Journal of consumer research. 
– 1982. – Vol. 9. – №. 2. – P. 132–140.

11 Golestaneh H. et al. On the role of internal stakeholders in place branding 
//Journal of Place Management and Development. – 2022. –Vol. 15. – №. 2. – P. 
202–228.

12 Drennan J. et al. Examining the role of wine brand love on brand loyalty: 
A multi-country comparison //International Journal of Hospitality Management. 
– 2015. – Vol. 49. – P. 47–55.

13 Joshi R., Yadav R. Brand desire: Scale development and empirical 
examination //Journal of Asia-Pacific Business. – 2020. – Vol. 21. – №. 3. – P. 
169–184.

14 Kethan M., Basha M. Relationship of Ethical Sales Behaviour with 
Customer Loyalty, Trust and Commitment: A Study with Special Reference to 
Retail Store in Mysore City //East Asian Journal of Multidisciplinary Research. 
– 2022. – Vol. 1. – №. 7. – P. 1365–1376.

15 Dam S. M., Dam T. C. Relationships between service quality, brand 
image, customer satisfaction, and customer loyalty //The Journal of Asian Finance, 
Economics and Business. – 2021. – Vol. 8. – №. 3. – P. 585–593.

16 Gupta S. et al. The impact of brand value on brand competitiveness //
Journal of Business Research. – 2020. – Vol. 112. – P. 210–222.

21.11.23 ж. баспаға түсті.
25.11.23 ж. түзетулерімен түсті. 

31.01.24 ж. басып шығаруға қабылданды.

*А. О. Сыздықова2, Г. Ж. Азретбергенова2  
12Международный казахско-турецкий университет 
имени Ходжи Ахмеда Ясави, Республика Казахстан, Туркестан
Поступило в редакцию 21.11.23
Поступило с исправлениями 25.11.23
Принято в печать 31.01.24 

ПОНЯТИЕ БРЕНДА И АНАЛИЗ ВАЖНОСТИ БРЕНДИНГА 
НА ПРЕДПРИЯТИЯХ

Помимо того, что бренд является именем в современных 
конкурентных условиях, он представляет собой бизнес-актив, 
который придает продукту индивидуальность, формируется 
восприятием потребителей и направляет потребителей в выборе 
продукта. Бренды – это инструменты, которые создают и 
формируют отношения между бизнесом и потребителем. Кроме 
того, в настоящее время бренды, оцениваемые в интеллектуальном 
капитале предприятий, стали коммерческой организацией, 
независимой от продуктов. Таким образом, процессы создания бренда 
и бренда для предпринимателей требуют ряда действий, требующих 
участия почти всего бизнеса. 

Цель исследования – объяснить понятие бренда, его функции и 
структуру бренда, а также оценить ценности бренда мировых брендов. 

Методика исследования основана на методологическом 
обобщении и системном анализе. В исследовании подчеркивалось, 
что бренд - это не просто название, это актив, которым нужно 
управлять. Были рассмотрены ценности глобальных брендов в мире 
и изменения их ценностей. 

По итогам исследования можно сказать, что в современном 
конкурентном мире очень сложно создать бренд случайно. Это 
требует дисциплинированной работы и правильного управления 
брендом. Чтобы бренд был успешным, он должен отличаться от 
конкурентов и четко позиционироваться среди потребителей. 
Первым действием в управлении брендом является позиционирование 
бренда в сознании потребителя. В условиях растущей конкуренции 
компаниям необходимо внедрять инновации и постоянно укреплять 
свои позиции на рынке с помощью новых продуктов, чтобы выжить 
в течение длительного времени.
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BRAND CONCEPT AND ANALYSIS OF THE IMPORTANCE 
OF BRANDING IN ENTERPRISES

Beyond being a name in today’s competitive conditions, the brand 
appears as a business entity that adds an identity and personality to the 
product, is shaped by the perceptions of consumers, and guides consumers 
in their product preferences. Brands are tools that create and shape the 
relationship between the business and the consumer. In addition, today, 
brands, which are considered as the intellectual capital of businesses, have 
become a commercial entity independent of products. Therefore, brand 
and branding processes for entrepreneurs require a series of actions that 
require the participation of almost the entire business. 

The purpose of the study is to explain the concept of brand, its functions 
and brand structure, and evaluate the brand values of global brands. 

The research methodology is based on methodological generalization 
and system analysis. The study emphasized that the brand is not just a name, 
it is an asset that needs to be managed. The values of global brands in the 
world and the changes in their values were examined. 

As a result of the study, it can be said that it is very difficult to create 
a brand by chance in today’s competitive world. This requires disciplined 
work and correct brand management. For a brand to be successful, it must 
differentiate itself from its competitors and be clearly positioned with the 
consumer. The first activity in brand management is to position the brand 
in the consumer’s mind. With increasing competition, companies need to 
innovate and constantly strengthen their position in the market with new 
products in order to survive for a long time.

Keywords: brand, branding, enterprise, global brands, value, brand 
management
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КОММЕРЦИАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММНОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ: АНАЛИЗ МИРОВОГО 
ОПЫТА И ПРОГНОЗ

В развитую цифровую эпоху интеллектуальная собственность 
имеет решающее значение в мире информационных технологий. 
Современный ландшафт интеллектуального права собственности 
претерпел существенные изменения под влиянием эпохи цифровых 
технологий.

В статье рассматривается проблема отсутствия действующих 
законов в сфере коммерциализацией интеллектуальной собственности, 
проблема совместимости с устаревшими системами, вероятность 
кибератак, кражи и монетизации объектов интеллектуальной 
собственности.

Цель данной статьи – определение роли интеллектуальной 
собственности, которая содействует инновациям в ИТ-индустрии 
и определяет важность защиты объектов интеллектуальной 
собственности для участников рынка интеллектуальной 
собственности в процессе коммерциализации технологий [1]. 
Задачей данного исследования является проведение анализа и прогноза 
размера рынка интеллектуальной собственности по сегментам на 
примере зарубежных компаний. Проведенные исследования в области 
рынка программного обеспечения интеллектуальной собственности 
предполагают адаптацию подходов по защите интеллектуальной 
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собственности на основе принятия новых законодательных актов, 
которые способствуют внедрению альтернативных бизнес-моделей, 
инновационных разработок и современных методов коммерциализации 
объектов интеллектуальной собственности [2]. Исследование 
рынка программного обеспечения интеллектуальной собственности 
является эффективным в следствии растущей осведомленности и 
признания программного обеспечения собственности в развитых и 
развивающихся странах, таких как США, Индия, Бразилия, Алжир, 
Германия и ряд других, что свидетельствует о необходимости 
внедрения программного обеспечения интеллектуальной 
собственности для повышения прибыльности и эффективности 
коммерциализации технологий [3]. В статье представлена матрица 
рыночного позиционирования, в которой представлены бренды 
мировых компаний, подлежащих классификации. Использование 
бренда становится решением технических проблем, нового дизайна 
интеллектуальной собственности, приносящие доход путем их 
коммерциализации.

Ключевые слова: программное обеспечение, интеллектуальная 
собственность, коммерциализация интеллектуальной собственности, 
исследование Пяти сил, матрица рыночного позиционирования, 
защита интеллектуальной собственности

Введение
Сферой по разработке программного обеспечения является внедрение 

в международную практику технологий, стремительные изменения по 
способам реализации предпринимательства, рост запросов по потребителям, 
непрерывное изменение в нормативно-правовой базе, систематическая 
реализация современных бизнес-моделей, увеличение ассортимента 
произведённой продукции и предлагаемых сервис-услуг, стремительный 
рост конкурентоспособности компаний, уменьшение жизненного цикла 
продуктового ряда.

Стремительное развитие по вопросам разработок программного 
обеспечения интеллектуальной собственности связано с модульностью 
и платформонезависимостью, распределительностью информационно-
коммуникационных систем и централизованностью ресурсов, адаптивностью 
и масштабируемостью, декомпозицией бизнес-процессов, интеграцией 
с внешними автоматизированными системами сбора и обработки 
информационных систем и широким использованием Web-сервисов и 
систем связи [4].

Материалы и методы
В ходе исследования использовались методы научного исследования, 

а также сравнение показателей оценки размера и прогноза рынка 
интеллектуальной собственности, исследование Пяти сил, с использованием 
Матрицы рыночного позиционирования различными с точки зрения 
иностранных компаний. В статье проведён анализ интеллектуальной 
собственности в разрезе мировых сегментов, выявлены тенденции и 
проблемы разработки и коммерциализации цифровых технологий и 
обобщены пути коммерциализации технологий, систематизированы этапы 
и методы по защите прав интеллектуальной собственности в процессе её 
введения в хозяйственный оборот.

Результаты обсуждения
К интеллектуальной собственности программного обеспечения 

относятся специальные коды или программы, которые защищенны рядом 
нормативно-правовых актов от дублирования, повторения, хищения, а также 
иного использования, которое не разрешено собственником. Инновационные 
разработки в системе программного обеспечения интеллектуальной 
собственности могут быть использованы частными лицами, стартапами и 
предприятиями, при этом законодательные акты в этой сфере становятся 
лучшим способом по защите программного обеспечения [4]. 

Наиболее востребованными станут новые виды программного 
обеспечения, которые предоставят более выгодные условия для 
сотрудничества и внедрения инновационных разработок.

Далее на основе мировых отчетов Technavio представлены:
– исторические размеры рынка программного обеспечения в период с 

2018 по 2023 года;
– прогноз рынка;
– анализ разработчиков программного обеспечения;
– предложения по улучшению рынка по сегментам [5].
На рисунке 1 представлен общий анализ и прогноз размера рынка 

программного обеспечения в млрд. долл. США.
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Рисуснок 1 – Анализ и прогноз размера рынка программного 
обеспечения в млрд. долл. США

По оценкам, в период с 2023 по 2028 год объем рынка программного 
обеспечения для интеллектуальной собственности вырастет на 5,64 миллиарда 
долларов США  при среднегодовом темпе роста 16,93 % в период с 2023 по 
2028 год. 

На рисунке 2 представлена диаграмма глобального размера рынка 
программного обеспечения с делением на исторические данные и 
дальнейший прогноз.

Рисунок 2 – Диаграмма глобального размера рынка программного 
обеспечения с делением на исторические данные и дальнейший прогноз 

Исследование рынка программного обеспечения интеллектуальной 
собственности на основе «Пяти сил» выявило следующие движущие силы, 
тенденции и проблемы, которые представлены на рисунке 3.

Рисунок 3 – Движущие силы, тенденции и проблемы рынка программного 
обеспечения интеллектуальной собственности [5]

Результаты проведённого анализа рынка программного обеспечения 
интеллектуальной собственности представлены ниже: 

– мировой рынок программного обеспечения интеллектуальной 
собственности сегментировано растёт высокими темпами, так как данный вид 
определён в качестве «высокозащищённого» для управления и обслуживания 
на предприятии, поскольку компаниям принадлежит возможность 
проведения полноценного контроля;

– применение модели развертывания на фирмах позволяет использовать 
программное обеспечение интеллектуальной собственности.

Однако данные результаты также предполагают:
– локальное программное обеспечение интеллектуальной собственности 

компании предполагает покупку лицензии на программное обеспечение;
– содержание ИТ-персонала для регулирование программным 

обеспечением, регулярное обновление программного обеспечения и 
устанавливание решений по защите программных данных. Всё это 
предполагает наличие специализированного оборудования, требующего 
значительного капиталовложения.

Возникает вероятность ограничения роста сегмента on-premises под 
влиянием вышеуказанных факторов за период прогнозируемого времени [6].

Далее рассмотрим размеры и прогнозируемые данные рынка 
программного обеспечения интеллектуальной собственности в период с 
2018 г. по 2028 г.  в разрезе географического признака (в млрд. долл. США). 
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Поскольку в период с 2018 г. по 2022 г. основную долю в мировом сегменте 
программного обеспечения занимала именно Северная Америка, далее 
рассмотрим динамику данных именно по этому региону [6].

Анализ проведенного исследования представлен в матрице рыночного 
позиционирования и классификации данного рынка. В матрице охвачены 
компании, которые в большинстве своём подлежат классификации. Данная 
классификация определена индексом влияния, подлежит изменению в 
динамике исследуемого рынка и может не оказывать значимого влияния на 
перспективный деловой рост предприятия на общем рынке новейших серий, 
подлежащих тестированию. 

Прежде чем монетизировать активы интеллектуальной собственности и 
вывести их на рынок, необходимо определиться с типами интеллектуальной 
собственности [7].

Можно также выделить правила владения и пользования объектами 
интеллектуальной собственности:

– разработчики не всегда являются владельцами этой интеллектуальной 
собственности;

– условия владения интеллектуальной собственностью всегда должны 
быть заранее оговорены в трудовых договорах или письменной форме;

– убедитесь, что вы можете доказать право собственности на любую 
интеллектуальную собственность, которую хотите официально защитить. 

На рисунке 4 представлены меры по выходу на мировые рынки 
и максимизации дохода от коммерциализации интеллектуальной 
собственности [7].

Рисунок 4 – Меры по выходу на мировые рынки и максимизации дохода 
от коммерциализации интеллектуальной собственности

Рассмотрим следующие результаты выборки предприятий, принявших 
участие в исследовании осведомленности и использования интеллектуальной 
собственности, проведенном Статистическим управлением Канады и CIPO 
на рисунке 5 [2].

Из рисунка видно, что 38,7 % опрошенных считают, что использование 
ИС приведет к повышению ценности бизнеса, когда 31,1 % считают, что 
приведет к увеличению дохода.  

Основной проблемой разработки и коммерциализации цифровых 
технологий является защита прав интеллектуальной собственности, что 
связано с пиратством, юрисдикцией, рисунок 6 [2].

Рисунок 5 – Отзывы предпринимателей об использовании 
интеллектуальной собственности

Рисунок 6 – Проблемы, связанные с защитой 
прав интеллектуальной собственности

Технологии управления цифровыми правами позволяют создателям 
и владельцам контента контролировать использование и распространение 
своего цифрового контента [2].

Выводы
Система защиты интеллектуальной собственности на программное 

обеспечение должна включать следующие элементы:
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- стандарты для персонала. Заключение со всеми сотрудниками, 
участвующими в разработке ИС соглашения о неразглашении информации 
и проведение инструктажа о бережном обращении с ИС и обучения 
процедурам информационной безопасности и конфиденциальности;

- информационная безопасность. Обеспечение безопасной передачи 
информации как во внутренних сетях, так и с внешними объектами, 
ограничение доступа к информации.  Исходный код должен храниться 
в корпоративном сервере, резервное копирование хранилища должно 
выполняться каждый день, основная ветка должна быть защищена;

- взаимодействие с клиентами.  Заключение Соглашения о неразглашении 
в начале переговоров о дальнейшем сотрудничестве, объяснение 
и демонстрация всех процессов по защите прав на ИС и политики 
конфиденциальности, отговаривание всех оговорок.

Соблюдая все перечисленные правила, разработчики программного 
обеспечения, ИС могут гарантировать своим клиентам безопасность и 
защиты их ИС [8]. 

Подводя итог, рассмотрим следующие выводы о различных 
направлениях коммерциализации [9]:

- компания может начать с использования собственной интеллектуальной 
собственности на национальном уровне и решить выйти на международные 
рынки посредством лицензирования;

- объединение с другой компанией через совместное предприятие для 
разработки инновационных продуктов на современных рынках. Позже 
компания может передать свои активы интеллектуальной собственности, 
которые больше не имеют отношения к другой компании.

- компания должна продолжать следить за ситуацией в области 
интеллектуальной собственности, чтобы гарантировать, что новые 
изобретения могут быть защищены и коммерциализированы или 
использованы [10];

- не исключено формирование партнерства, передача права на 
интеллектуальную собственность и/или лицензирование прав на свои 
технологии более крупным глобальным игрокам, что может оказаться более 
результативным способом коммерциализации бизнеса.
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SOFTWARE COMMERCIALIZATION: ANALYSIS 
OF WORLD EXPERIENCE AND FORECAST

In the developed digital era, intellectual property is of crucial 
importance in the world of information technology. The modern landscape 
of intellectual property rights has undergone significant changes under the 
influence of the digital era.

The article discusses the problem of the lack of effective laws in 
the field of commercialization of intellectual property, the problem of 
compatibility with legacy systems, the likelihood of cyberattacks, theft and 
monetization of intellectual property.

The purpose of this article is to determine the role of intellectual 
property, which promotes innovation in the IT industry and determines 
the importance of protecting intellectual property for participants in 
the intellectual property market in the process of commercialization of 
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technologies [1]. The objective of this study is to analyze and forecast the 
size of the intellectual property market by segments using foreign companies 
as an example. The conducted research in the field of the intellectual 
property software market suggests the adaptation of approaches to the 
protection of intellectual property based on the adoption of new legislative 
acts that promote the introduction of alternative business models, innovative 
developments and modern methods of commercialization of intellectual 
property objects [2]. The study of the intellectual property software market 
is effective due to the growing awareness and recognition of intellectual 
property software in developed and developing countries such as the USA, 
India, Brazil, Algeria, Germany and a number of others, which indicates the 
need to implement intellectual property software to increase the profitability 
and efficiency of technology commercialization [3]. The article presents a 
market positioning matrix, which presents the brands of global companies 
subject to classification. The use of a brand becomes a solution to technical 
problems, new design of intellectual property, generating income through 
their commercialization.

Keywords: software, intellectual property, commercialization of 
intellectual property, Five Forces research, market positioning matrix, 
intellectual property protection
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БАҒДАРЛАМАЛЫҚ  ЖАСАҚТАМАНЫ 
КОММЕРЦИЯЛАНДЫРУ: ӘЛЕМДІК ТӘЖІРИБЕНІ 

ТАЛДАУ ЖӘНЕ БОЛЖАМ

Дамыған цифрлық дәуірде зияткерлік меншік Ақпараттық 
технологиялар әлемінде өте маңызды. Зияткерлік меншік құқығының 
заманауи ландшафты цифрлық дәуірдің әсерінен айтарлықтай 
өзгерістерге ұшырады.

Мақалада зияткерлік меншікті коммерцияландыру саласында 
қолданыстағы заңдардың болмауы, ескірген жүйелермен үйлесімділік 

мәселесі, кибершабуылдар, зияткерлік меншік объектілерін ұрлау 
және монетизациялау ықтималдығы қарастырылады. Бұл мақаланың 
мақсаты–АТ индустриясындағы инновацияларға ықпал ететін және 
технологияларды коммерцияландыру процесінде зияткерлік меншік 
нарығына қатысушылар үшін зияткерлік меншік объектілерін 
қорғаудың маңыздылығын анықтайтын зияткерлік меншіктің рөлін 
анықтау [1].  Бұл зерттеудің міндеті шетелдік компаниялардың 
мысалында сегменттер бойынша зияткерлік меншік нарығының 
көлеміне талдау және болжам жасау болып табылады.  Зияткерлік 
меншікті бағдарламалық қамтамасыз ету нарығында жүргізілген 
зерттеулер баламалы бизнес үлгілерін, инновациялық әзірлемелерді 
және зияткерлік меншік объектілерін коммерцияландырудың 
заманауи әдістерін енгізуге ықпал ететін жаңа заңнамалық 
актілерді қабылдау негізінде зияткерлік меншікті қорғау тәсілдерін 
бейімдеуді болжайды [2]. Зияткерлік меншік бағдарламалық 
қамтамасыз ету нарығын зерттеу АҚШ, Үндістан, Бразилия, Алжир, 
Германия және басқа да дамыған және дамушы елдерде меншіктік 
бағдарламалық қамтамасыз ету туралы хабардарлық пен танудың 
артуы нәтижесінде тиімді болып табылады, бұл технологияларды 
коммерцияландырудың табыстылығы мен тиімділігін арттыру 
үшін зияткерлік меншік бағдарламалық жасақтамасын енгізу 
қажеттілігін көрсетеді [3]. Мақалада жіктелуге жататын 
әлемдік компаниялардың брендтерін көрсететін нарықтық 
позициялау матрицасы берілген. Брендті пайдалану техникалық 
мәселелерді, зияткерлік меншіктің жаңа дизайнын шешеді, оларды 
коммерцияландыру арқылы табыс әкеледі.

Кілтті сөздер: бағдарламалық жасақтама, зияткерлік меншік, 
зияткерлік меншікті коммерцияландыру, бес күшті зерттеу, 
нарықтық позициялау матрицасы, зияткерлік меншікті қорғау 
Мақалада жіктелуге жататын әлемдік компаниялардың брендтерін 
көрсететін нарықтық позициялау матрицасы берілген. Брендті 
пайдалану техникалық мәселелерді, зияткерлік меншіктің жаңа 
дизайнын шешеді, оларды коммерцияландыру арқылы табыс әкеледі.
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ТУРИЗМ САЛАСЫНДАҒЫ ЖАСТАР ИННОВАЦИЯЛЫҚ 
КӘСІПКЕРЛІГІ: ТАЛДАУ ЖӘНЕ ДАМУ СТРАТЕГИЯСЫ

Қазіргі әлемде ұлттық экономиканың өсуі негізінен кәсіпкерлік 
қызметтің инновациялық даму деңгейімен анықталады. Инновацияны 
елемейтін кәсіпкерлік, мәні бойынша, өзгермелі нарықтық жағдайдағы 
неғұрлым серпінді бәсекелестер алдында қорғансыз. Инновациялық 
кәсіпкерлікті дамыту жоспарларын қалыптастырудың негізі 
- сыртқы орта мен сыртқы ортаның өзгермелі жағдайларына 
бейімделуді қамтамасыз ететін басқару жүйесі арасындағы өзара іс-
қимыл болып табылады. Дәл осы жерде инновациялық кәсіпкерлікті 
дамытудың нақты анықталған стратегиясы көмекке келеді. Осы 
мақаланың мақсаты туризм саласындағы жастар кәсіпкерлігін 
дамытудың ағымдағы жай-күйін талдауға қолданыстағы тәсілдерді 
жан-жақты талдау жүргізу негізінде туризм саласындағы 
инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясының моделін әзірлеу 
болып табылады. Талдау кезінде ғылыми абстракцияның, талдау 
мен синтездің, топтастырудың және жүйелік тәсілдің, графикалық 
әдістің және статистикалық пен кластерлік талдау әдістерінің 
жалпы ғылыми әдістері қолданылды. Зерттеу нәтижесі туризм 
саласындағы жастар кәсіпкерлігін дамытудың ағымдағы жағдайын 
бағалау, туризм саласындағы инновациялық кәсіпкерлікті дамыту 
стратегиясының авторлық теориялық моделі тұжырымдалды. 
Бұл зерттеулерді кәсіпкерлікті дамыту, стратегиялық және 

инновациялық даму мәселелерін зерттейтін ғалымдар, жұмыс 
істеп тұрған кәсіпкерлер, сондай-ақ өз құзыретінде кәсіпкерлікті 
тұтастай дамыту мәселелері бар мемлекеттік құрылымдар 
пайдалана алады.

Кілтті сөздер: стратегия, даму стратегиясы, инновациялық 
кәсіпкерлік, инновациялық кәсіпкерлік стратегиясы, жастар 
кәсіпкерлігі, туризм саласы, кластерлік талдау.

Кіріспе
Инновациялық кәсіпкерлік инновациялық өнімдер мен шешімдерді, 

мақсаттарға қол жеткізу жөніндегі іс-қимылдарды, үнемі өзгеріп 
отыратын сыртқы және ішкі жағдайларға ден қоюды және тұтынушылық 
сұранысқа негізделген инновацияларды қолдануды үнемі қайта қарауды 
талап етеді. Әрине, тәуекелге бейімділікпен, шығармашылық ойлаумен, 
бастамашылықпен және жоғары ұтқырлықпен, үлкен өнімділікпен 
сипатталатын өмір кезеңі – бұл жастық шақ. Сондықтан жастар 
кәсіпкерлігінен инновациялық, прогрессивті дамуға деген үміт жоғары [1, 
133-б.]. Бұл тек алдын-ала ойластырылған мақсатты әрекеттерді жүзеге 
асыру арқылы, яғни стратегияны әзірлеу арқылы мүмкін болады.

Инновациялық дамудың кәсіпкерлік стратегиялары кәсіпорынды 
жетілдірудің жаңа сценарийлерін байқауға мүмкіндік береді [2, 11-
б.]. П. Стеффенстің пікірінше, инновациялық дамудың кәсіпкерлік 
стратегиясы – бұл кәсіпорынның өсуі мен кірістілігін қамтамасыз 
ететін мүмкіндіктер мен бәсекелестік артықшылықтарды бір уақытта 
іздеу [3, 130-б.]. Екінші жағынан, мұндай стратегияны стратегиялық 
шешімдерді әзірлеу және орындау үшін қабылданған процестерді, 
әдістерді және ұйымдастырушылық стильдерді жүзеге асыру тәсілі 
ретінде тұжырымдауға болады [4, 267-б.]. Инновациялық кәсіпкерлік 
стратегия тәуекелді шешімдер қабылдау және инновацияларды енгізу 
арқылы кірістерді қалыптастыруға бағытталған [5, 1254-б.]. Ю. А. 
Малкандуев мұндай стратегияны аймақта инновациялық кәсіпкерлікті 
дамытудың мақсаттары мен міндеттерінің жиынтығы, оның ішінде шағын 
нысандарда, сондай-ақ олар жүзеге асырылатын ресурстар мен жаңа 
технологиялар және мақсаттар мен міндеттерге қол жеткізуді қамтамасыз 
ететін икемді басқару жүйесі ретінде анықтайды [6, 668-б.].

Осылайша, қолданыстағы пікірлер мен анықтамаларды жинақтай 
отырып, біз инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясының мәні мен 
оның компоненттері жеткілікті түрде ашылмағанын көреміз. Инновациялық 
кәсіпкерлікті дамыту стратегиясын әзірлеу артықшылықтарын анықтауды 
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және нақтылауды талап етеді. Осы тақырыптың жеткіліксіз зерделенуі, даму 
дәрежесі және ғылыми-практикалық маңыздылығы зерттеудің тақырыбы 
мен мақсатын таңдауды анықтады.

Материалдар мен әдістері
Зерттеу барысында ғылыми абстракциялау, талдау және синтездеу, 

топтастыру және жүйелік тәсіл, графикалық әдіс, статистикалық және 
кластерлік талдау әдістері қолданылды. Экономикалық-статистикалық 
талдау әдістерін қолдану Қазақстанда және өңірлік бөліністе жастардың 
туристік кәсіпкерлігін дамытудың ағымдағы жай-күйіне баға беруге 
мүмкіндік берді. Талдау барысында статистикалық көрсеткіштерді 
жалпылау, жалпы өңірлер бойынша және туризм саласында жастар 
кәсіпкерлігінің өсу деңгейлерін, қарқынын салыстырмалы талдау, сондай-
ақ тіркелген кәсіпкерлік субъектілерінің жалпы санындағы оның үлесін 
салыстыру жүргізілді. Кластерлік талдау жүргізу жастардың туристік 
кәсіпкерлігін дамыту бойынша өңірлердің біртектілігін анықтауға және 
кластер-көшбасшылар топтарын анықтауға мүмкіндік берді. 

Нәтижелер және талқылау
Туризм саласындағы жастар инновациялық кәсіпкерлігін дамытудың 

ағымдағы жай-күйін талдау. Бизнестің инновациялық түрі, атап айтқанда, 
белсенді жастар үшін тән, сондықтан талдауда жастар кәсіпкерлігін дамыту 
көрсеткіштері ескерілді, атап айтқанда, зерттеу пәні ретінде мемлекеттің 
басым салаларының бірі болып табылатын туризм саласы анықталды. 
Мақаланы дайындау кезінде Қазақстан өңірлерінің 2022, 2023 жылдардағы 
инновациялық дамуы бойынша ресми статистикалық деректердің болмауы 
2017–2021 жылдардағы 5 жылдық кезеңде талдау жүргізуге негіз болды.

Республикада жастар кәсіпкерлігін дамыту бойынша мегаполистер, 
сондай-ақ Түркістан, Алматы, Қарағанды облыстары сөзсіз көшбасшы болып 
қала бермек (сурет 1). Дәл осы өңірлерге жас қазақстандықтар арасында 
туристік кәсіпкерлікті дамытудың жоғары деңгейі тән. Өңірлік кластерлерді 
дамыту туризмді дамыту жөніндегі мемлекеттік бағдарламаның міндеттерінің 
бірі болып табылады. Туристік саланы дамыту тұжырымдамасына сәйкес 
6 мәдени-туристік кластер құрылды: «Астана – Еуразия жүрегі», «Алматы 
– Қазақстанның еркін мәдени аймағы», «Табиғат пен көшпелі мәдениеттің 
бірлігі», «Алтайдың інжу-маржаны», «Ұлы Жібек жолын жаңғырту» және 
«Каспий қақпасы» [7].

Сурет 1 – Қазақстан Республикасында жастар кәсіпкерлігінің дамуын 
салыстырмалы талдау (2017, 2021 жж) [3]

Ақмола, Павлодар, Батыс Қазақстан облыстарының жастары арасында 
өңірлердің жалпы танылған жоғары туристік әлеуетіне қарамастан, туризм 
саласындағы бизнеске деген қызығушылықтың негізсіз төмен деңгейін атап 
өткен жөн.

Ресми статистика деректері көрсеткендей, өз бизнесін құру және 
жүзеге асыру жас қазақстандықтар арасында танымал. Елімізде жалпы 
жастар кәсіпкерлігінің (192,33 %), сондай-ақ туризм саласында (211,89 %) 
өсу қарқыны жоғары. Жамбыл (257,43 %), Қызылорда (225,38 %), Шығыс 
Қазақстан (205,46 %), Алматы (199,92 %) және Астана (195,6 %) сияқты 
облыстардың жастары өз бизнесін дамыту ниетіндегі ең жоғары белсенділікпен 
сипатталады. Ал Солтүстік Қазақстан (143,18 %), Павлодар (150,46 %), Ақмола 
(150,45 %), Қостанай (153,89 %) облыстарының жастары өз ниеттерінде 
белсенді емес. Сонда да, бұл өңірлерде туристік салада бизнес жүргізуге 
деген қызығушылық өсудің жоғары қарқынымен сипатталатынын атап өткен 
жөн. Осы зерттеу тақырыбы үшін туристік кәсіпкерліктің өсу қарқынының 
экономиканың барлық салалары бойынша орташа деңгейден асып кету 
фактісі оң сәт болып табылады (211,89 % 192,33 %-ға қарсы). Туризм 
саласы туристік кәсіпкерлік үлесінің өсуінің жеделдетілген қарқынымен 
сипатталатын Шығыс Қазақстан (296,86%), Жамбыл (260,23%), Маңғыстау 
(251,96%) облыстарының жас кәсіпкерлерінің қызығушылығын тудырды.

Ел бойынша талданып отырған кезеңде туристік кәсіпкерлік үлесінің 
25,68 % – дан 28,29 % – ға дейін өсуі байқалады (сурет 2). Туризм 
саласындағы жастар кәсіпкерлігінің ең жоғары үлесі Маңғыстау (39,27 %), 
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Атырау (35,12 %) облыстарында және Шымкент (30,32 %), Алматы (29,16%) 
қалаларында болды.

Сурет 2 – 2017, 2021 жылдары тіркелген кәсіпкерлік субъектілерінің 
жалпы санындағы жастар туристік кәсіпкерлігінің үлесі [8]

Шағын бизнестің қызметі жеке және ұжымдық орналастыру 
орындарында, туристік агенттердің, экскурсиялық фирмалардың, қоғамдық 
тамақтану салаларында белсенді түрде ұсынылған. Шағын бизнес туристік 
инфрақұрылымның аса маңызды объектілерін (шағын қонақ үйлер, 
кемпингтер, кафелер, туристік фирмалар) құруды ұтқыр қамтамасыз етуге, 
туристерге қызмет көрсету бойынша жаңа бағыттарды игеруге, жастар 
үшін жұмыс орындарын құруға, сондай-ақ отбасыларды жұмыспен қамтуға 
қабілетті.

Осылайша, қолайлы кәсіпкерлік орта, оның ішінде Қазақстанда 
мемлекеттің белсенді қолдауы бизнестің дамуына ықпал етеді. Алайда, 
көбінесе кәсіпкерлер саланың даму әлеуетін түсінбегендіктен бизнес жүргізу 
үшін туристік саланы таңдамайды. Туризм саласы жеңілдетілген кредиттеу, 
субсидиялау бойынша 16 перспективалы бағыттардың қатарына кіреді. 
Алайда, біздің ойымызша, мысалы, аграрлық секторға мамандандырылған 
институттар көрсеткенге ұқсас белсенді қолдау қажет.

Кластерлік талдау негізінде туризм саласындағы жастар кәсіпкерлігінің 
белсенділігі мен даму критерийлері бойынша облыстардың ең үлкен 
біртектілігі анықталды, оның нәтижелері 3-суретте көрсетілген. Детерминант 
ретінде келесі көрсеткіштер анықталды [9;10]: 35 жасқа дейінгі жұмыс істеп 
тұрған кәсіпкерлер (1 көрсеткіш); туризм саласында 35 жасқа дейінгі жұмыс 
істеп тұрған кәсіпкерлердің саны (2 көрсеткіш); жас кәсіпкерлердің жалпы 

санындағы туристік жастар кәсіпкерлігінің үлесі (3 көрсеткіш); облыстар 
бойынша инновациялық белсенділік (4 көрсеткіш); 35 жасқа дейінгі жұмыс 
істеп тұрған кәсіпкерлер санының өсу қарқыны (5 көрсеткіш); туризм 
саласында 35 жасқа дейінгі жұмыс істеп тұрған кәсіпкерлер санының өсу 
қарқыны (6 көрсеткіш).

2017 ж.                                                      2021 ж.

Сурет 3 – Кластерлік талдау нәтижелері [3]

Талданған екі жылдағы кластерлік анализ нәтижелері отандық 
кәсіпкерлік саласында болып жатқан елеулі өзгерістерді куәландырады: 
олардың біртектілігінің төмендеуі салдарынан кластерлердің құрылымдық, 
сандық және сапалық өзгерістері, ел облыстарындағы жастар туристік 
кәсіпкерлігінің белсенділігіндегі елеулі айырмашылықтар атап өтілді 
(1-кесте).
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Кесте 1 – ҚР өңірлерінің кәсіпкерлік және инновациялық белсенділігін 
кластерлік талдау нәтижелері (2017, 2021 жж.)

Кластер 1 2 3 4 5 6
2017 ж. деректер бойынша
1-кластердің орташа көрсеткіштері 
(Батыс Қазақстан, Павлодар, 
Ақмола,  Жамбыл,  Қостанай, 
Қызылорда, Ақтөбе, Маңғыстау, 
Атырау, Шығыс Қазақстан)

4821,3 1189,6 24,97 9,2 116,4 123,2

2-кластердің орташа көрсеткіштері 
(Солтүстік Қазақстан) 2061 390 20,4 11,2 111,2 120

3-кластердің орташа көрсеткіштері 
(Алматы, Қарағанды) 8896,5 2162,5 25,9 9,6 110,5 118,5

4-кластердің орташа көрсеткіштері 
(Түркістан, Астана қ.) 14929,5 3963,0 25,6 9,9 120,8 92,6

5-кластердің орташа көрсеткіштері 
(Алматы қ.) 19144 5518 29,9 7,7 113,5 117,6

2021 ж. деректер бойынша
Облыс 1 2 3 4 5 6
1-кластердің орташа көрсеткіштері 5520,2 1275,2 22,5 8,2 109,0 116,4
2-кластердің орташа көрсеткіштері 
(Ақтөбе, Жамбыл, Қызылорда, 
Шығыс Қазақстан, Маңғыстау, 
Атырау) 

10550,0 3201,5 30,4 10,1 122,0 125,2

4-кластердің орташа көрсеткіштері 
(Астана қ., Алматы қ.) 34350,0 9797,0 28,4 12,4 123,5 117,1

Ескертпе: ҚР Ұлттық статистика бюросының мәліметтері бойынша 
құрастырылған

Кәсіпкерлік және инновациялық белсенділіктің жиынтық әсері 
бәсекелестіктің шиеленісуіне және туристік нарықтағы күштердің 
арақатынасының өзгеруіне ықпал ететіні анық.

Егер 2017 жылдың деректері бойынша 5 кластер бөлінсе, 2021 
жылдың қорытындысы бойынша тек төрт кластер бөлінген. Айта кету 
керек, көшбасшы кластерлерге еліміздің мегаполистері, Түркістан, Алматы 
және Қарағанды облыстары кіреді. Ақтөбе, Жамбыл, Қызылорда, Шығыс 
Қазақстан, Маңғыстау және Атырау облыстары өз позицияларын едәуір 
жақсартты, нәтижесінде жаңа кластер құрылды.

Осылайша, Қазақстан өңірлерінің туризм саласындағы жастардың 
инновациялық кәсіпкерлігін дамыту әлеуетін кластерлік талдау негізінде 
мынадай қорытындылар жасауға болады:

– қазіргі уақытта Қазақстанның бірде-бір өңірінде кәсіпкерлік 
инновациялық белсенділік әлеуетінің абсолютті артықшылығы жоқ;

– өңірлерде жастар бизнесінің даму қарқыны айтарлықтай ерекшеленеді;
– еліміздің мегополистері, Түркістан, Алматы және Қарағанды 

облыстары жастар кәсіпкерлігі белсенділігінің ең жоғары деңгейіне ие, бұл 
осы өңірлерде туризмді дамытудың жоғары әлеуетін айқындайды;

– еліміздің көптеген облыстарында жас қазақстандықтардың кәсіпкерлік 
ниеттерінің жандануы байқалады, бұл отандық туристік нарықтың дамуына, 
өңірлік әлеуметтік-экономикалық жағдайлардың жақсаруына ықпал етуі 
тиіс;

– алынған нәтижелер әрбір кластер үшін бизнесті дамытудың 
инновациялық стратегиясының жергілікті компоненттерін қалыптастыру 
үшін пайдаланылуы мүмкін. 

Туризм саласындағы инновациялық кәсіпкерлікті дамыту 
стратегиясының авторлық моделі.

Дәл осы инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясын іске асыру 
шеңберінде бағыттарды таңдауға және болжамды өзгерістердің ауқымын 
айқындауға кепілдік беріледі, нәтижесінде бүкіл ұлттық экономикалық 
жүйенің экономикалық өсуі мен бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етеді. 

Туризм саласындағы инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясын 
әзірлеу оң көзқарасты немесе туристтік өнімді, процестік инновацияларды 
енгізуге белгілі бір дайындықты, тәуекелді шешімдер қабылдауға 
міндеттемені қамтиды. Кәсіпкерлік стратегияны қалыптастыру стратегиялық 
миссиялар мен мақсаттарды тұжырымдау және жүзеге асыру мақсатында 
ұйымдар жүзеге асыратын бірқатар іс-шараларды қамтиды, соның ішінде 
талдау, жоспарлау, шешім қабылдау, стратегияның осы түрін жүзеге 
асырудың таптырмас факторлары болып табылады және, мүмкін, ұйым 
бизнесінің сәттілігінің маңызды құралы болып табылады. В.Ю. Припотен 
атап өткендей, инновациялық даму стратегиясын әзірлеу процесі 
стратегиялық инновациялық даму тетігін қалыптастырудың басты міндеті 
болып табылады, мұнда инновациялар нәтиже ретінде де, стратегиялық 
мақсаттарға жету тәсілі ретінде де әрекет етеді [11, 47-б.].

Туризм саласында инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясын 
(ИКДС) анықтауда зерттелген тәсілдерді жүйелеу негізінде теориялық 
модель тұжырымдалды (сурет 5).
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Сурет 5 – Туризм саласында инновациялық кәсіпкерлікті дамыту 
стратегиясының моделі

Ескертпе: авторлармен құрастырылған

Туризм саласында инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясының 
моделі инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясын іске асырудың 
логикасы мен тәртібін толық сипаттауға мүмкіндік береді. Инновациялық 
кәсіпкерлікті стратегиялық дамытудың басты міндеті ішкі және сыртқы 
орта факторларының барынша көп санын есепке алу арқылы инновациялық 
дамудың болашақ жай-күйіне қатысты белгісіздік деңгейін төмендету 
болып табылады. Туризм саласындағы инновациялық кәсіпкерлікті 
дамыту стратегиясының моделін туризмдегі инновацияларды іске 
асырудың ажырамас элементі ретінде де қарастыруға болады. Стратегияны 

іске асыру үш маңызды блокты қамтиды: қоршаған орта факторларын 
бағалау, стратегиялық өзгерістер жүргізу және бақылау, стратегияны іске 
асыруды бағалау және талдау. Стратегиялық бақылау туризм саласындағы 
инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясын іске асыруды бағалау 
ретінде ғана маңызды емес, бақылау шаралары инновациялық кәсіпкерлік 
саласындағы мән мен жағдайды және оның мәселелерін түсінуге көмектеседі.

Инновациялық кәсіпкерлікті дамытудың мақсаттары мен міндеттерін 
нақты белгілеу – жетілдіру мен даму бағытындағы іс-қимылдың негізгі 
векторын айқындайды. Туризм саласындағы инновациялық кәсіпкерлікті 
дамытудың стратегиялық бағыттарын таңдау кезеңдерін, нысаналы 
индикаторларды айқындауды, іс-шаралар жоспарын әзірлеуді және қызметтің 
стратегиялық бағыттары бойынша функционалдық жауапкершілікті бөлуді 
қамтитын стратегияны әзірлеу инновациялық кәсіпкерлікті дамыту 
стратегиясының орындалуын және мақсатына қол жеткізуді іске асыру 
мен бақылау барысын айқындайды, сондай-ақ алынған нәтижелерден оң 
қорытынды қалыптастырады. Сонымен қоса, алынған нәтижелер деңгейі 
олардың деңгейін қалыптастыра отырып, ішкі орта факторларымен кері 
байланысқа ие.

Туризм саласындағы жастар инновациялық кәсіпкерлігі ел 
экономикасының дамуына, жаңа жұмыс орындарын құруға және 
инвестициялар тартуға ықпал етеді. Туризм саласындағы инновациялық 
кәсіпкерлікті дамыту стратегиясын әзірлеу дамудың басым салалары мен 
бағыттарын айқындауға, сондай-ақ туризм саласындағы инновацияларды 
қолдау үшін жағдайлар мен туристтік инфрақұрылым құруға көмектеседі. 
Туризм саласында жастар инновациялық кәсіпкерлігін дамыту әлемдік 
нарықта бірегей туристтік инновациялық өнімдер мен қызметтерді құруға 
және ұсынуға мүмкіндік береді. Инновациялық кәсіпкерлікті дамыту 
стратегиясы туризм саласындағы қай қызметтер мен технологиялар бәсекеге 
қабілетті болатынын және оларды бәсекелестік артықшылыққа жету үшін 
қалай пайдалану керектігін анықтауға көмектеседі.

Жастар инновациялық кәсіпкерлігі жастар арасындағы жұмыссыздық, 
денсаулық сақтау мен білім берудің қол жетімділігі сияқты әлеуметтік 
мәселелерді шешу үшін пайдалануға болады. Туризм саласындағы 
инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясын әзірлеу туристтік 
инновациялар арқылы қандай әлеуметтік мәселелерді шешуге болатындығын 
және оларды жүзеге асыру үшін жағдай жасауды анықтауға мүмкіндік береді. 
Жастар инновациялық кәсіпкерлігін дамыту жас, талантты кәсіпкерлер 
мен инвесторларды тартуға көмектеседі. Инновациялық кәсіпкерлікті 
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дамыту стратегиясы стартаптарды дамыту үшін қолайлы экожүйені құруға 
көмектеседі.

Инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясын әзірлеу кәсіпкерлерді, 
ғалымдарды, мемлекеттік органдар мен білім беру мекемелерін біріктіретін 
тиімді ұлттық инновациялық жүйені құруға мүмкіндік береді. Бұл білім 
мен тәжірибе алмасуға, экономиканың әртүрлі секторлары арасындағы 
ынтымақтастыққа және инновациялар үшін қолайлы жағдайлар жасауға 
ықпал етеді.

Қорытынды
Зерттеуді қорытындылай келе, келесі негізгі тұжырымдамалар жасауға 

болады:
1 Түркістан, Алматы, Қарағанды облыстары республикада жастар 

туристік кәсіпкерлігін дамыту бойынша көшбасшы болып табылатынын 
көрсеткен жастар туристік кәсіпкерлігін дамытудың ағымдағы жай-күйіне 
экономикалық-статистикалық талдау жүргізілді. Бизнеспен айналысу үшін 
туризм саласын таңдау экономиканың барлық салалары бойынша өсу 
қарқынын арттырып, одан асып түсті. Кластерлік талдау негізінде жастар 
туристік кәсіпкерлігінің белсенділігі мен даму критерийлері бойынша 
облыстардың ең үлкен біртектілігі айқындалды, оның нәтижелері өңірлердегі 
жастар туристік бизнесінің даму қарқынының айырмашылығын көрсетті. 
Көшбасшы кластерлерге еліміздің мегаполистері мен Түркістан, Алматы 
және Қарағанды облыстары кірді.

2 Инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясын анықтауда 
зерттелген тәсілдерді жүйелеу негізінде қоршаған орта факторларын 
бағалауды, стратегиялық өзгерістерді жүргізуді, стратегиялық бақылауды, 
стратегияны іске асыруды бағалауды және талдауды қамтитын туризм 
саласындағы инновациялық кәсіпкерлікті дамыту стратегиясының авторлық 
теориялық моделі тұжырымдалды. Модель инновациялық кәсіпкерлікті 
дамыту стратегиясын іске асырудың логикасы мен тәртібін толық сипаттауға 
мүмкіндік береді. Осылайша, туризм саласындағы жастар инновациялық 
кәсіпкерлігі – бұл қоғамға көмектесу арқылы жастардың пайда табуға 
және ұйымның мақсаттарына жетуге бағытталған туристтік жаңа бизнес-
идеяларды құру тәжірибесі. Инновацияны енгізу туристтік белгілі бір 
өнімді, қызметтерді немесе үрдістерді жақсартуға немесе ауыстыруға 
мүмкіндік береді. Бұл жаңа идеялар мен құндылықтарды жасай отырып, 
өнімді жетілдіруге мүмкіндік береді. Жаңашыл кәсіпкерлер мақсаттарға 
жету үшін әртүрлі стратегияларды қолданады. Инновациялық кәсіпкерлікті 
дамыту стратегиясы тұтынушылардың сұраныстарына, нарық талаптарына 

икемділік пен бейімделуді қамтамасыз етеді және бәсекелестікке төтеп 
беруге мүмкіндік береді.
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ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО И ИННОВАЦИОННОЕ 
РАЗВИТИЕ: ТЕОРИЯ И СТРАТЕГИЯ

В современном мире рост национальной экономики во многом 
определяется уровнем инновационного развития предпринимательской 
деятельности. Предпринимательство, игнорирующее инновации, 
по сути, беззащитно перед более динамичными конкурентами в 
меняющихся рыночных условиях. Основой формирования планов 
развития инновационного предпринимательства является 
взаимодействие между внешней средой и системой управления, 
обеспечивающей адаптацию к изменяющимся условиям внешней 
среды. Именно здесь на помощь приходит четко определенная 
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стратегия развития инновационного предпринимательства. Целью 
данной статьи является разработка модели стратегии развития 
инновационного предпринимательства в сфере туризма на основе 
всестороннего анализа текущего состояния развития молодежного 
предпринимательства в сфере туризма. При анализе использовались 
общенаучные методы научной абстракции, анализа и синтеза, 
группировки и системного подхода, графического метода и методов 
статистического и кластерного анализа. Результатом исследования 
стала оценка текущего состояния развития молодежного 
предпринимательства в сфере туризма, сформулирована авторская 
теоретическая модель стратегии развития инновационного 
предпринимательства в сфере туризма. Данные исследования 
могут быть использованы учеными, изучающими вопросы развития 
предпринимательства, стратегического и инновационного развития, 
действующими предпринимателями, а также государственными 
структурами, в компетенции которых имеются вопросы развития 
предпринимательства в целом.

Ключевые слова:  стратегия,  стратегия развития, 
инновационное предпринимательство, стратегия инновационного 
предпринимательства, молодежное предпринимательство, сфера 
туризма, кластерный анализ
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ENTREPRENEURSHIP AND INNOVATIVE DEVELOPMENT: 
THEORY AND STRATEGY

In the modern world, the growth of the national economy is largely 
determined by the level of innovative development of entrepreneurial activity. 
Entrepreneurship that ignores innovation is, in fact, defenseless against 
more dynamic competitors in changing market conditions. The basis for the 
formation of plans for the development of innovative entrepreneurship is the 

interaction between the external environment and the management system, 
which ensures adaptation to changing environmental conditions. This is 
where a clearly defined strategy for developing innovative entrepreneurship 
comes to the rescue. The purpose of this article is to develop a model 
for an innovative entrepreneurship development strategy in the tourism 
sector based on a comprehensive analysis of existing approaches to the 
development of youth entrepreneurship in this field. The analysis used 
general scientific methods of scientific abstraction, analysis and synthesis, 
grouping and system approach, graphical method and methods of statistical 
and cluster analysis.

The result of the study is an assessment of the current state of 
youth entrepreneurship in the tourism sector and the formulation of an 
original theoretical model for the strategy of innovative entrepreneurship 
development in this area. These studies can be used by scientists studying 
issues of entrepreneurship development, strategic and innovative 
development, existing entrepreneurs, as well as government agencies whose 
competence is in charge of entrepreneurship development issues in general. 

Keywords: Strategy, Development Strategy, Innovative 
Entrepreneurship, Strategy of Innovative Entrepreneurship, Youth 
Entrepreneurship, Tourism Industry, Cluster Analysis 
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СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ОРИЕНТИРЫ РАЗВИТИЯ 
НЕФТЕГАЗОВОГО КОМПЛЕКСА КАЗАХСТАНА

Развитие национальной экономики характеризуется постоянно 
возрастающими темпами добычи и потребления энергетических 
ресурсов, в том числе и углеводородных, что вызывает увеличение 
антропогенного и промышленного воздействия на экологические 
параметры   нефтедобывающих регионов. Нерациональное и 
неэффективное использование добываемого углеводородного сырья 
ведет к истощению и загрязнению природной среды различными 
видами отходов, возникающих в процессе добычи и переработки. 
Каждый год добывается огромное количество различных видов 
минеральных ресурсов, относящихся к категории невозобновляемых. 
Однако извлеченные минерально-сырьевые ресурсы, в том числе 
нефтегазовые, задействованные в производственных циклах, 
используются с очень низкой эффективностью. Сырьевая база 
ограничена теми размерами запасов, которые обнаружены к 
настоящему времени. Повышение эффективности использования 
сырья может обеспечить только ресурсосберегающее 
природопользование, базирующееся на комплексности переработки 
с учетом формировании региональных нефтехимических кластеров. 
В работе применены методы индукции и дедукции, диалектические 
методы познания, экономико-статистический и сравнительный 
анализ. Гипотеза исследования заключается в том, что внедрение 
ресурсосберегающих технологий комплексной переработки 
нефтегазовых ресурсов даст возможность преодолеть сырьевую 
направленность путем развития нефтегазоперерабатывающих 

и нефтехимических производств, что позволит перевести 
нефтегазовый комплекс на рельсы зеленой экономики. 

Ключевые слова: нефтегазовый комплекс, углеводородное 
сырьё, нефтегазовая отрасль, нефтегазопереработка, рациональное 
использование сырья, ресурсосбережение, «зеленая экономика».

Введение
Стремление к наращиванию извлекаемых на месторождениях 

углеводородов, как правило, сопровождается рядом негативных последствий 
геолого-технического, эколого-экономического и социального характера. 
Одним из отрицательных результатов наращивания физической массы добычи 
может быть названо неизбежное извлечение минимальной доли полезных 
компонентов, потенциально содержащихся в исходном сырье. Погоня за 
получением доходов от экспорта сырья в значительной мере сдерживает 
как рост производств, специализирующихся на переработке нефтегазовых 
ресурсов, так и их модернизацию на основе новейших разработок комплексного 
углубленного использования углеводородного сырья.  

Следствием укоренившейся стратегии развития нефтегазодобывающей 
промышленности уже явилось резкое снижение продуктивности 
месторождений, особенно тех, которые изначально содержали в 
продуктивных горизонтах крупные запасы сырья. Сегодня для них 
характерным явлением стали: уменьшение извлекаемой части запасов по 
сравнению с первоначально установленной, что отражается на коэффициенте 
извлечения; прогрессирующая обводнённость пластов, увеличивающая 
издержки добычи за счет повышенного расхода материалов, энергии, 
реагентов и т.д. на извлечение каждой тонны нефти или 1000м3 газа; рост 
себестоимости продукции, снижение коммерческого результата от ее 
реализации.

Возникающие негативные последствия способствуют дальнейшему 
наращиванию добычи, так как в условиях ограниченной переработки 
компенсация потерь вследствие ухудшающихся условий эксплуатации 
месторождений эффект может быть получен только за счет нарастания 
разработки нефтегазосодержащих площадей. Можно сделать вывод 
об устойчивости этой тенденции, причем сохранение ее будет тем 
продолжительнее, чем на более длительный срок будет наблюдаться подобное 
соотношение в структуре добывающих и перерабатывающих отраслей.

Цель данной статьи – обосновать необходимость формирования 
«зеленой» экономики в нефтегазовом комплексе Казахстана на основе 
ресурсосбережения, включающего комплексное использование 

https://orcid.org/0000-0002-4732-5094
https://orcid.org/0000-0001-9508-1912
mailto:ochigarkina@mail.ru


Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

410 411

углеводородных ресурсов, внедрение малоотходных технологий, 
переработку вторичного сырья, увеличение глубины переработки, создание 
нефтехимических и газохимических производств. 

Материалы и методы
Изучены результаты исследований ряда авторов и проведен обзор 

публикаций, рассматривающих проблемы ресурсосбережения. В публикациях 
приводится большое количество интерпретаций «ресурсосбережения» как 
научного понятия. В общем виде ресурсосбережение является сокращением, 
т.е. сбережением ресурсов. Авторы «Энциклопедического словаря терминов» 
считают, что ресурсосбережение – это такое направление хозяйственной 
деятельности, которое повлечет получение высокоэффективного результата 
на единицу затрат ресурсов [1]. 

В большинстве источников ресурсосбережение сводится к 
рациональному, экономному и комплексному использованию всех видов 
природно-сырьевых ресурсов, включая углеводородные, направленному 
на сбалансированное развитие производства и потребления с максимальной 
безопасностью для экологии. Это предопределяет необходимость 
уменьшения уровня потребления ресурсов за счет снижения ресурсоемкости 
на базе внедрения инновационных технологий, позволяющих эффективно 
использовать природно-сырьевые ресурсы [2]. 

Рациональным путем обеспечения поступательного устойчивого развития 
для формирования «зеленой» экономики является ресурсосберегающая 
политика и повышение ресурсоэффективности, так как практически 
все минерально-сырьевые ресурсы не возобновляются и их запасы 
ограничены. Таким образом, можно констатировать, что формирование 
«зеленой» экономики невозможно без внедрения ресурсоэффективных и 
ресурсосберегающих технологий [3].

Методологической основой исследования является диалектический 
метод познания, который предусматривает изучение экономических 
явлений в их развитии и взаимосвязи. Информационно-эмпирическую 
базу исследования составила статистическая информация о современном 
состоянии развития нефтедобывающих регионов и отраслей нефтегазового 
комплекса Казахстана, в том числе материалы Бюро национальной 
статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам 
РК, государственные законодательные акты, теоретические разработки 
отечественных и зарубежных ученых, опубликованные в открытой печати 
и в сети Интернет, экономические и экологические обозрения, бюллетени 
и др. Кроме того, применён метод системного анализа, который позволил 
рассматривать проблемы экономического характера во взаимосвязи 

с экологическими. В качестве основных инструментов исследования 
использованы экономические и статистические методы, системный и 
теоретический анализ, а также методы экспертных оценок и сравнений. 

Результаты и обсуждение
В связи с обострившимися на современном этапе экологическими 

проблемами, особенно серьёзными в регионах с локализацией нефтедобычи 
и нефтепереработки, назрела необходимость в корне пересмотреть 
направления развития нефтегазового комплекса в целях предотвращения и 
минимизации экологических рисков. В таблице 1 представлены основные 
источники и виды загрязнителей, их влияние на окружающую среду и 
здоровье человека. Вредные вещества, такие как диоксид серы, оксиды азота, 
углеводороды и взвешенные частицы, оказывают значительное воздействие 
как на экосистемы, так и на здоровье людей. 

Таблица 1 – Воздействие основных загрязнителей на окружающую среду и 
здоровье человека

№ Загрязнитель Источники Воздействие  на 
окружающую среду

Воздействие на здоровье 
человека

1 Диоксид 
серы (SO2)

С ж и г а н и е 
серосодержащих топлив, 
такие как нефть и газ

Кислотные дожди, 
деградация почв, 
водоемов и лесов

Р е с п и р а т о р н ы е 
заболевания, обострение 
хронических болезней

2 Оксиды 
азота (NOx)

Сжигание топлива в ТЭЦ, 
котельных установках и 
двигателях внутреннего 
сгорания

Образование озона 
в приземном слое, 
кислотные дожди, 
ухудшение качества 
воздуха

А с т м а ,  б р о н х и т , 
другие респираторные 
заболевания

3

Углеводороды
 (HC)

У т е ч к и  г а з а  н а 
м е с т о р о ж д е н и я х , 
сжигание попутного 
н е ф т я н о г о  г а з а , 
п е р е р а б о т к а  н е ф т и 
и  т р а н с п о р т и р о в к а 
углеводородов

Фотохимический 
смог, образование 
озона в приземном 
слое

Ухудшение качества 
воздуха, проблемы со 
здоровьем, такие как 
астма

4 Взвешенные 
частицы (PM)

С ж и г а н и е  т о п л и в а , 
р а б о т а  б у р о в ы х 
установок, сжигание 
п о п у т н о г о  г а з а , 
т р а н с п о р т и р о в к а 
нефтепродуктов

З а г р я з н е н и е 
в о з д у х а , 
п р о н и к н о в е н и е 
в  д ы х а т е л ь н у ю 
систему, оседание 
на почве и водоемах

А с т м а ,  б р о н х и т , 
сердечно-сосудистые 
заболевания, особенно 
опасны мелкие частицы 
(PM2.5)

Примечание – Составлено 
по источнику [4]

Главной целью перехода на рельсы «зеленой» экономики является 
минимизация негативного влияния на параметры окружающей среды 
производственной деятельности предприятий, сохраняя при этом устойчивый 
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рост. В связи с этим на первый план выходят проблемы ресурсосбережения, 
связанные с необходимостью рационального и эффективного использования 
сырья, уменьшения отходов производства, переработкой вторичного сырья [5].

Комплексная переработка углеводородных ресурсов по безотходным 
и малоотходным технологиям позволит значительно снизить негативное 
влияние на окружающую среду, наладить производство товаров с высокой 
добавленной стоимостью, что в конечном итоге повлияет на повышение 
конкурентоспособности национальной экономики. При этом существует 
и еще одно необходимое и, пожалуй, столь же важное условие – создание 
широкой сети нефтехимических, деструктивных мощностей, способных 
обеспечить высокую глубину отбора конечных продуктов [6].

Казахстан располагает всеми необходимыми составляющими для 
создания нефтехимических производств такими как доступ к большим запасам 
углеводородного сырья, наличие предложений технологического характера 
от ведущих компаний, направленных на внедрение инноваций. Создание 
производств нефтехимии способствует повышению конкурентоспособности 
нефтегазового комплекса на мировых рынках, вследствие того, что их 
продукция имеет постоянно растущий спрос и цены на неё более устойчивы, 
чем на углеводородное сырьё.  Важнейшие продукты нефтехимии это: 
этилен, пропилен, бутилены, фенолы, стирол, пластик, синтетический каучук, 
растворители, удобрения, фармацевтика, клей и т.д. 

Республика Казахстан остро нуждается в развитии производств 
по  импортозамещению товаров  народного  потребления  на 
основе нефтехимического сырья, для чего необходимо создание 
высокотехнологичной нефтехимической отрасли и, в первую очередь, 
мощностей по производству полиэтилена, полипропилена, стирола, 
полистирола и других необходимых для национальной экономики видов 
продукции. Эффективное функционирование нефтехимических производств 
может быть реализовано на базе инициатив по их кластерному развитию, 
для которых в республике существуют необходимые условия. В частности, 
нефтегазодобывающие регионы Западного Казахстана полностью отвечают 
этим условиям [7]. 

В Казахстане существуют возможности и условия для создания 
нефтехимических кластеров. Авторами предлагается формирование 
кластера в Атырауской области. Это обосновано тем, что, учитывая ввод в 
эксплуатацию месторождений нефти и газа в части казахстанского шельфа 
Каспийского моря, а также существующего здесь промышленного и научного 
потенциала напрашивается вывод о необходимости формирования связанных 

между собой отраслей добычи, переработки и нефтехимии, что позволит 
комплексно использовать нефтегазовые ресурсы.  

Существует возможность создания Мангистауского нефтехимического 
кластера на базе сырья месторождений Мангистау и Бузачи, а также с учетом 
использования мощностей КазГПЗ (Казахского газоперерабатывающего 
завода) и завода по производству пластмасс в г. Актау.  В связи с 
планируемой добычей нефти на Токаревской и Тепловской структурах 
Западно-Казахстанской области может быть сформирован нефтехимический 
кластер на базе переработки Карачаганакского газового конденсата [8]. 

Казахстанский нефтегазовый комплекс в основном имеет экспортную 
направленность, нефтехимические производства не получают должного 
развития. В основном действующие проекты связаны с увеличением добычи 
сырья, в то время как его переработке не уделяется должного внимания. 
Реализуемые в Казахстане проекты по-прежнему нацелены только на 
увеличение добычи сырья, а не на его переработку.

О развитии нефтехимических производств в ближайшей перспективе 
речи не идет, хотя для этого существуют необходимые предпосылки. 
Возможность формирования кластеров существует на базе существующих 
или проектируемых перерабатывающих производственных мощностей, 
которые явятся основой для выпуска товаров с высоким потребительским 
спросом. Кластеры смогут объединить взаимосвязанные в технологическом 
плане предприятия, дадут толчок развитию сопутствующих производств, 
позволят комплексно использовать сырьевые ресурсы, то есть повысить 
ресурсосбережение [8,9]. Современное производство, развивающееся 
быстрыми темпами, характеризуется непрерывно возрастающими 
потребностями в сырьевых ресурсах, и так как нефтегазовое сырье 
является невозобновляемым становится очевидной необходимость 
его ресурсосберегающего использования. Ресурсосберегающее и 
ресурсоэффективное использование сырьевых ресурсов непосредственно 
влияет на повышение экологической и экономической безопасности (рисунок 1).
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Рисунок 1– Влияние комплексного использования ресурсов на повышение 
эколого-экономической эффективности

В качестве альтернативы линейной экономике на смену должна 
прийти циркулярная экономика, т.е. экономика замкнутого цикла, что даст 
возможность максимально полно использовать как добываемое сырьё, так и 
твердые и газообразные отходы производства, являющиеся не менее ценным 
химическим сырьём. Комплексная переработка углеводородных ресурсов по 
безотходным и малоотходным технологиям позволит значительно снизить 
негативное влияние на окружающую среду, производить товары с высокой 
добавленной стоимостью [10, 11].

Циркулярная экономика в настоящее время может рассматриваться в 
качестве новой модели развития национальной экономики, способствующей 
преодолению ресурсной ограниченности. Внедрение принципов циркулярной 
экономики напрямую связано с устойчивым развитием нефтедобывающих 
регионов, так как в результате появится возможность создать инновационные 
производства на базе малоотходных и комплексных технологий, что позволит 
эффективно использовать вторичные ресурсы и отходы производств, 
являющиеся, как правило, ценным химическим сырьём. Применение 

чистых технологий будет способствовать декарбонизации экономики, т.е. 
сокращению выбросов парниковых газов [12, 13]. 

Информация о финансировании
Статья подготовлена по результатам исследования, финансируемого 

Комитетом науки Министерства науки и высшего образования Республики 
Казахстан (грант № AP19677212).

Выводы
В целях усиления своих конкурентных позиций РК необходимо перейти от 

экспорта сырой нефти к экспорту продуктов нефтехимии и нефтепереработки 
с высокой добавленной стоимостью, к выпуску высококачественных и 
конкурентоспособных нефтепродуктов, соответствующих общемировым 
экологическим стандартам. Выпуск разнообразной высокотехнологичной 
продукции высоких переделов позволяет диверсифицировать производства 
и способствует инициированию процесса импортозамещения. Для этого 
необходимо: 

– решить вопросы комплексного использования и рациональной 
переработки углеводородного сырья, обусловливающие необходимость 
разработки множества вариантов вовлечения его в процесс перегонки и 
выбора того из них, при реализации которого будет достигнут наибольший 
экономический эффект при соблюдении условий сохранения экологического 
равновесия; 

– повысить эффективность использования углеводородного сырья на 
основе научно обоснованного вовлечения его в переработку для экономически 
целесообразного выделения приоритетного ассортимента продукции. В этом 
случае решаются задачи повышения эффективности производства за счет 
увеличения выхода продукции и сохранения благоприятной экологической 
обстановки, благодаря утилизации большинства вредных для окружающей 
среды соединений и снижению размеров отходов производства;

– сформировать собственную разветвленную базу нефтегазопереработки 
и нефтехимии на основе роста потребности в исходных ресурсах 
углеводородов и исходя из того, что конечная продукция этих производств 
представляет собой достаточно выгодную статью экспорта, о чем 
свидетельствует постоянно растущий спрос на нее на мировых рынках.
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ҚАЗАҚСТАН МҰНАЙ-ГАЗ КЕШЕНІН ДАМУ БОЙЫНША 
СТРАТЕГИЯЛЫҚ НҰСҚАУЛЫҚТАР

Ұлттық экономиканың дамуы энергетикалық ресурстарды, 
оның ішінде көмірсутектерді өндіру мен тұтынудың үнемі өсіп 
келе жатқан қарқынымен сипатталады, бұл мұнай өндіретін 
аймақтардың қоршаған ортасына антропогендік және техногендік 
жүктеменің артуына әкеледі. Өндірілетін көмірсутек шикізатын 
ұтымсыз және тиімсіз пайдалану, өндіру және қайта өңдеу 
процесінде туындайтын қалдықтардың әртүрлі түрлерімен 
табиғи ортаның сарқылуына және ластануына әкеледі. Жыл сайын 
қалпына келмейтін санатқа жататын минералды ресурстардың 
көптеген түрлері өндіріледі. Алайда, өндірілген минералды-
шикізат ресурстары, оның ішінде өндірістік циклдерге қатысатын 
мұнай-газ ресурстары өте төмен пайдалылықта қолданылады. 
Шикізаттың ресурстық базасы осы уақытқа дейін табылған 
қорлардың мөлшерімен шектелген. Осыған байланысты қоғамның 
үдемелі орнықты дамуын қамтамасыз етудің неғұрлым ұтымды 
жолы шикізатты кешенді пайдалану және өңірлік мұнай-химия 
кластерлерін қалыптастыру қағидаттарына негізделген дамудың 
ресурс үнемдеуші түрі болып табылады. Салыстырмалы талдау, 
индукция және дедукция әдістері, танымның диалектикалық 
әдістері, экономикалық-статистикалық және салыстырмалы 
талдау қолданылды. Зерттеу гипотезасы мұнай-газ ресурстарын 
кешенді өңдеудің ресурстарды үнемдеу технологияларын енгізу 
мұнай-газ өңдеу және мұнай-химия өндірістерін дамыту жолымен 
шикізат бағытын еңсеруге мүмкіндік береді, бұл мұнай-газ кешенін 
жасыл экономика рельстеріне ауыстыруға мүмкіндік береді. 

Кілтті сөздер: Мұнай-газ кешені, көмірсутек шикізаты, мұнай-
газ саласы, мұнай-газ өңдеу, шикізатты ұтымды пайдалану, ресурс 
үнемдеу, «Жасыл экономика».



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

420 421

*O. A. Chigarkina1, O. I. Egorov2

1, 2Institute of Economics of the Science Committee of the Ministry of Science 
and Higher Education of the Republic of Kazakhstan, 
Republic of Kazakhstan, Almaty
Received 27.09.24
Received in revised form 08.10.24 
Accepted for publication 11.11.24

STRATEGIC GUIDELINES FOR THE DEVELOPMENT 
OF THE OIL AND GAS COMPLEX OF KAZAKHSTAN

The development of the national economy is characterized by 
constantly increasing rates of production and consumption of energy 
resources, including hydrocarbons, which causes an increase in 
anthropogenic and industrial impact on the environmental parameters 
of oil-producing regions. Irrational and ineffective use of extracted 
hydrocarbon raw materials leads to depletion and pollution of the natural 
environment with various types of waste generated during production 
and processing. Every year, a huge number of different types of mineral 
resources classified as non-renewable are mined. However, extracted 
mineral resources, including oil and gas, involved in production cycles, 
are used with very low efficiency. The raw material base is limited by the 
size of reserves that have been discovered to date. Increased efficiency 
in the use of raw materials can only be ensured by resource-saving 
nature management, based on the complexity of processing, taking into 
account the formation of regional petrochemical clusters. The work uses 
methods of induction and deduction, dialectical methods of cognition, 
economic-statistical and comparative analysis. The research hypothesis 
is that the introduction of resource-saving technologies for the integrated 
processing of oil and gas resources will make it possible to overcome the 
raw material orientation through the development of oil and gas refining 
and petrochemical industries, which will allow the oil and gas complex to 
be transferred to the green economy.

Keywords: oil and gas complex, hydrocarbon raw materials, oil and 
gas industry, oil and gas refining, rational use of raw materials, resource 
conservation, «green economy».
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личных данных, второй – без указания личных данных. При нарушении 
принципа слепого рецензирования статья не рассматривается.

СТАТЬИ ДОЛЖНЫ БЫТЬ ОФОРМЛЕНЫ В СТРОГОМ 
СООТВЕТСТВИИ 

СО СЛЕДУЮЩИМИ ПРАВИЛАМИ:

– В журналы принимаются статьи по всем научным направлениям, в 
электронном варианте со всеми материалами в текстовом редакторе «Microsoft 
Office Word (97, 2000, 2007, 2010) для Windows» (в форматах .doc, .docx, .rtf). 

– Общий объем статьи, включая аннотации, литературу, таблицы, 
рисунки и математические формулы должен составлять не менее 7 и не 
более 12 страниц печатного текста. Поля страниц – 30 мм со всех сторон 
листа; Текст статьи: кегль – 14 пунктов, гарнитура – Times New Roman 
(для русского, английского и немецкого языков), KZ Times New Roman (для 
казахского языка).

Структура научной статьи включает название, аннотация, ключевые 
слова, основные положения, введение, материалы и методы, результаты и 
обсуждение, заключение, выводы, информацию о финансировании (при 
наличии), список использованных источников (литературы) к каждой 
статье, включая романизированный (транслитерированный латинским 
алфавитом) вариант написания источников на кириллице (на казахском и 
русском языках) см. ГОСТ 7.79–2000 (ИСО 9–95) Правила транслитерации 
кирилловского письма латинским алфавитом.

Статья должна содержать:
1. МРНТИ (Межгосударственный рубрикатор научной технической 

информации);
2. DOI – после МРНТИ в верхнем правом углу (присваивается и 

заполняется редакцией журнала);
3. Инициалы (имя, отчество) Фамилия автора (-ов) – на казахском, 

русском и английском языках (жирным шрифтом, по центру); 
Автор, который внес наибольший интеллектуальный вклад в подготовку 

рукописи (при двух и более соавторах), является автором-корреспондентом 
и обозначается «*».

Авторы из разных учебных заведений указываются цифрами 1,2.
4. Аффилиация (организация (место работы (учебы)), страна, город) – на 

казахском, русском и английском языках. Полные данные об аффилиации 
авторов представляются в конце журнала; ORCID; 

5. Название статьи должно отражать содержание статьи, тематику 
и результаты проведенного научного исследования. В название статьи 
необходимо вложить информативность, привлекательность и уникальность 
(не более 12 слов, прописными буквами, жирным шрифтом, по центру, на 
трех языках: русский, казахский, английский либо немецкий);

6. Аннотация – краткая характеристика назначения, содержания, вида, 
формы и других особенностей статьи. Должна отражать основные и ценные, 
по мнению автора, этапы, объекты, их признаки и выводы проведенного 
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исследования. Дается на казахском, русском и английском либо немецком 
языках (рекомендуемый объем аннотации на языке публикации – не менее 
150, не более 300 слов, курсив, нежирным шрифтом, кегль – 12 пунктов, 
абзацный отступ слева и справа 1 см, см. образец);

7. Ключевые слова – набор слов, отражающих содержание текста в 
терминах объекта, научной отрасли и методов исследования (оформляются 
на трех языках: русский, казахский, английский либо немецкий; кегль –  
12 пунктов, курсив, отступ слева-справа – 1 см.). Рекомендуемое количество 
ключевых слов – 5-8, количество слов внутри ключевой фразы – не более 3. 
Задаются в порядке их значимости, т.е. самое важное ключевое слово статьи 
должно быть первым в списке (см. образец);

8. Основной текст статьи излагается в определенной последовательности 
его частей, включает в себя:

- Введение (абзац 1 см по левому краю, жирными буквами, кегль –  
14 пунктов). Обоснование выбора темы; актуальность темы или проблемы. 
Актуальность темы определяется общим интересом к изученности данного 
объекта, но отсутствием исчерпывающих ответов на имеющиеся вопросы, 
она доказывается теоретической или практической значимостью темы.

- Материалы и методы (абзац 1 см по левому краю, жирными буквами, 
кегль – 14 пунктов). Должны состоять из описания материалов и хода работы, 
а также полного описания использованных методов.

- Результаты и обсуждение (абзац 1 см по левому краю, жирными 
буквами, кегль – 14 пунктов). Приводится анализ и обсуждение полученных 
вами результатов исследования. Приводятся выводы по полученным в ходе 
исследования результатам, раскрывается основная суть. И это один из самых 
важных разделов статьи. В нем необходимо провести анализ результатов 
своей работы и обсуждение соответствующих результатов в сравнении с 
предыдущими работами, анализами и выводами.

- Информацию о финансировании (при наличии) (абзац 1 см по левому 
краю, жирными буквами, кегль – 14 пунктов).

- Выводы (абзац 1 см по левому краю, жирными буквами, кегль –  
14 пунктов).

Выводы – обобщение и подведение итогов работы на данном этапе; 
подтверждение истинности выдвигаемого утверждения, высказанного 
автором, и заключение автора об изменении научного знания с учетом 
полученных результатов. Выводы не должны быть абстрактными, они 
должны быть использованы для обобщения результатов исследования в той 
или иной научной области, с описанием предложений или возможностей 
дальнейшей работы.

- Список использованных источников (жирными буквами, кегль –  
14 пунктов, в центре) включает в себя:

Статья и список использованных источников должны быть оформлены 
в соответствии с ГОСТ 7.5-98; ГОСТ 7.1-2003 (см. образец).

Очередность источников определяется следующим образом: сначала 
последовательные ссылки, т.е. источники на которые вы ссылаетесь по 
очередности в самой статье. Затем дополнительные источники, на которых нет 
ссылок, т.е. источники, которые не имели место в статье, но рекомендованы 
вами читателям для ознакомления, как смежные работы, проводимые 
параллельно. Объем не менее 10, не более чем 20 наименований (ссылки и 
примечания в статье обозначаются сквозной нумерацией и заключаются в 
квадратные скобки), преимущественно за последние 10–15 лет.

В случае наличия в списке использованных источников работ на 
кириллице (на казахском и русском языках), необходимо представить 
список литературы в двух вариантах: 1) в оригинале (указываются 
источники на русском, казахском и английском либо немецком языках); 
2) романизированный вариант написания источников на кириллице (на 
казахском и русском языках), то есть транслитерация латинским алфавитом. 
см. ГОСТ 7.79–2000 (ИСО 9–95) Правила транслитерации кирилловского 
письма латинским алфавитом. 

Онлайн сервис Транслитерация по ГОСТу – https://transliteration-
online.ru/

ПРАВИЛА ТРАНСЛИТЕРАЦИИ КИРИЛЛОВСКОГО ПИСЬМА  
ЛАТИНСКИМ АЛФАВИТОМ.

Романизированный список литературы должен выглядеть 
следующим образом: автор(-ы) (транслитерация либо англоязычный 
вариант при его наличии) → название статьи в транслитерированном 
варианте → [перевод названия статьи на английский язык в квадратных 
скобках] → название казахоязычного либо русскоязычного источника 
(транслитерация, либо английское название при его наличии) → выходные 
данные с обозначениями на английском языке.

• Иллюстрации, перечень рисунков и подрисуночные надписи к 
ним представляют по тексту статьи. В электронной версии рисунки и 
иллюстрации представляются в формате ТIF или JPG с разрешением не 
менее 300 dрі.

• Математические формулы должны быть набраны в Microsoft Equation 
Editor (каждая формула – один объект).
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ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ФОРМИРОВАНИЯ 
КОМПЕТЕНЦИЙ СОЦИАЛЬНЫХ РАБОТНИКОВ  
ЧЕРЕЗ КУРСЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

В данной статье представлена теоретическая модель 
формирования личностных и профессиональных компетенций 
социальных работников через курсы повышения квалификации, 
которая разработана в рамках докторской диссертации 
«Формирование личностных и профессиональных компетенций 
социальных работников через курсы повышения квалификации». 
В статье приводятся педагогические аспекты самого процесса 
моделирования, перечислены этапы педагогического моделирования. 
Представлены методологический, процессуальный (технологический) 
и инструментальный уровни модели, ее цель, мониторинг 
сформированности искомых компетенций, а также результат. В 
модели показаны компетентностный, личностно-ориентированный 
и практико-ориентированный педагогические подходы, 
закономерности, принципы, условия формирования выбранных 
компетенций; описаны этапы реализации процесса формирования, 
уровни сформированности личностных и профессиональных 
компетенций. В разделе практической подготовки предлагается 
интерактивная работа в системе слушатель-преподаватель-группа, 
подразумевающая личное участие каждого специалиста, а также 
открытие первого в нашей стране Республиканского общественного 
объединения «Национальный альянс профессиональных социальных 
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работников». Данная модель подразумевает под собой дальнейшее 
совершенствование и самостоятельное развитие личностных и 
профессиональных компетенций социальных работников. Это 
позволяет увидеть в модели эффективность реализации курсов 
повышения квалификации, формы, методы и средства работы.     

Ключевые слова: теоретическая модель, компетенции, 
повышение квалификации, социальные работники.

 
Введение
Социальная работа – относительно новая для нашей страны профессия. 

Поэтому обучение социальных работников на современной стадии не 
характеризуется наличием достаточно разработанных образовательных 
стандартов, которые находили бы выражение в формулировке педагогических 
целей, в содержании, технологиях учебного процесса. 

Продолжение текста публикуемого материала
Материалы и методы
Теоретический анализ научной психолого-педагогической и 

специальной литературы по проблеме исследования; анализ законодательных 
и нормативных документов по открытию общественных объединений; 
анализ содержания программ курсов повышения квалификации социальных 
работников; моделирование; анализ и обобщение педагогического опыта; 
опросные методы (беседа, анкетирование, интервьюирование); наблюдение; 
анализ продуктов деятельности специалистов; эксперимент, методы 
математической статистики по обработке экспериментальных данных.

Продолжение текста публикуемого материала
Результаты и обсуждение
Чтобы понять объективные закономерности, лежащие в основе процесса 

формирования и развития личностных и профессиональных компетенций 
социальных работников через курсы повышения квалификации, необходимо 
четко представлять себе их модель.

Продолжение текста публикуемого материала
Выводы
Таким образом, на основании вышеизложенного можно сделать 

вывод о том, что теоретическая модель формирования личностных и 
профессиональных компетенций социальных работников через курсы 
повышения квалификации содержит три уровня ее реализации.

Продолжение текста публикуемого материала
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*С. К. Антикеева, С. К. Ксембаева 
Торайғыров университет, Қазақстан Республикасы, Павлодар қ.

БІЛІКТІЛІКТІ АРТТЫРУ КУРСТАРЫ АРҚЫЛЫ ӘЛЕУМЕТТІК 
ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРДІҢ ҚҰЗІРЕТТІЛІКТЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ 

ТЕОРИЯЛЫҚ МОДЕЛІ

Бұл мақалада «Әлеуметтік қызметкерлердің біліктілігін 
арттыру курстары арқылы тұлғалық және кәсіби құзіреттіліктерін 
қалыптастыру» докторлық диссертация шеңберінде әзірленген 
біліктілікті арттыру курстары арқылы әлеуметтік қызметкерлердің 

тұлғалық және кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудың теориялық 
моделі ұсынылған. Мақалада модельдеу процесінің педагогикалық 
аспектілері, педагогикалық модельдеудің кезеңдері келтірілген. 
Модельдің әдіснамалық, процессуалдық (технологиялық) және 
аспаптық деңгейлері, оның мақсаты, қажетті құзыреттердің 
қалыптасу мониторингі, сондай-ақ нәтижесі ұсынылған. Модельде 
құзыреттілікке, тұлғаға бағытталған және практикаға бағытталған 
педагогикалық тәсілдер, таңдалған құзыреттерді қалыптастыру 
заңдылықтары, қағидаттары, шарттары көрсетілген; қалыптасу 
процесін іске асыру кезеңдері, жеке және кәсіби құзыреттердің 
қалыптасу деңгейлері сипатталған. Практикалық дайындық 
бөлімінде тыңдаушы-оқытушы-топ жүйесінде интерактивті жұмыс 
ұсынылады, ол әр маманның жеке қатысуын, сондай-ақ елімізде 
алғашқы «кәсіби әлеуметтік қызметкерлердің ұлттық альянсы» 
республикалық қоғамдық бірлестігінің ашылуын білдіреді. Бұл модель 
әлеуметтік қызметкерлердің жеке және кәсіби құзыреттерін одан 
әрі жетілдіруді және тәуелсіз дамытуды білдіреді. Бұл модельде 
біліктілікті арттыру курстарын іске асырудың тиімділігін, жұмыс 
нысандары, әдістері мен құралдарын көруге мүмкіндік береді.

Кілтті сөздер: теориялық модель, құзыреттілік, біліктілікті 
арттыру, әлеуметтік қызметкерлер.

*S. K. Antikeyeva, S. K. Ksembaeva
Toraighyrov University, Republic of Kazakhstan, Pavlodar

THEORETICAL MODEL OF FORMATION COMPETENCIES  
OF SOCIAL WORKERS THROUGH PROFESSIONAL  

DEVELOPMENT COURSES

This article presents a theoretical model for the formation of personal 
and professional competencies of social workers through advanced 
training courses, which was developed in the framework of the doctoral 
dissertation «Formation of personal and professional competencies of 
social workers through advanced training courses». The article presents 
the pedagogical aspects of the modeling process itself, and lists the stages 
of pedagogical modeling. The methodological, procedural (technological) 
and instrumental levels of the model, its purpose, monitoring the formation 
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of the required competencies, as well as the result are presented. The model 
shows competence-based, personality-oriented and practice-oriented 
pedagogical approaches, patterns, principles, conditions for the formation 
of selected competencies; describes the stages of the formation process, 
the levels of formation of personal and professional competencies. The 
practical training section offers interactive work in the listener-teacher-
group system, which implies the personal participation of each specialist, 
as well as the opening of the first Republican public Association in our 
country, the national Alliance of professional social workers. This model 
implies further improvement and independent development of personal 
and professional competencies of social workers. This allows you to see 
in the model the effectiveness of the implementation of advanced training 
courses, forms, methods and means of work.

Keywords: theoretical model, competencies, professional development, 
social workers.
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ПУБЛИКАЦИОННАЯ ЭТИКА
В НАУЧНОМ ЖУРНАЛЕ 

«ВЕСТНИК ТОРАЙГЫРОВ УНИВЕРСИТЕТА. 
ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СЕРИЯ»

Редакционная коллегия научных журналов НАО «Торайгыров 
университет» «Вестник Торайгыров университета», «Наука и техника 
Казахстана» и научно-популярного журнала «Краеведение» в своей 
профессиональной деятельности придерживаются принципов и норм 
Публикационной этики научных журналов НАО «Торайгыров университет». 
Публикационная этика разработана в соответствии с международной 
публикационной этической нормой Комитета по публикационной этике 
(СОРЕ), этическими принципами публикации журналов Scopus (Elsevier), 
Кодекса академической честности НАО «Торайгыров университет».

Публикационная этика определяет нормы, принципы и стандарты 
этического поведения редакторов, рецензентов и авторов, меры по 
выявлению конфликтов интересов, неэтичного поведения, инструкции по 
изъятию (ретракции), исправлению и опровержению статьи. 

Все участники процесса публикации, соблюдают принципы, нормы и 
стандарты публикационной этики. 

Качество научного журнала обеспечивается исполнением принципов 
участников процесса публикации: равенства всех авторов, принцип 
конфиденциальности, однократные публикации, авторства рукописи, 
принцип оригинальности, принцип подтверждения источников, принцип 
объективности и своевременности рецензирования.

Права и обязанности членов редакционных коллегий научных 
журналов НАО «Торайгыров университет» «Вестник Торайгыров 
университета», «Наука и техника Казахстана» и научно-популярного 
журнала «Краеведение» определены СО СМК 8.12.3-20 Управление научно-
издательской деятельностью.

Права и обязанности рецензентов
Рецензенты научных журналов «Вестник Торайгыров университета», 

«Наука и техника Казахстана», научно-популярного журнала «Краеведение», 
обязаны руководствоваться принципом объективности.

Персональная критика в адрес автора(-ов) рукописи недопустима. 
Рецензент должен аргументировать свои замечания и обосновывать свое 
решение о принятии рукописи или о ее отклонении.

Национальность, религиозная принадлежность, политические или иные 
взгляды автора(-ов) не должны приниматься во внимание и учитываться в 
процессе рецензирования рукописи рецензентом(-ами).

Экспертная оценка, составленная рецензентом должна способствовать 
принятию решения редакцией о публикации и помогать автору улучшить 
рукопись. 

Решение о принятии рукописи к публикации, возвращение работы автору 
на изменение или доработку, либо решение об отклонении от публикации 
принимается редколлегией опираясь на результаты рецензирования.

Принцип своевременности рецензирования. Рецензент обязан 
предоставить рецензию в срок, определенный редакцией, но не позднее 2-4 
недель с момента получения рукописи на рецензирование. Если рассмотрение 
статьи и подготовка рецензии в назначенные сроки невозможны, то рецензент 
должен незамедлительно уведомить об этом научного редактора.

Рецензент, который считает, что его квалификация не соответствует либо 
недостаточна для принятия решения при рецензировании предоставленной 
рукописи должен незамедлительно сообщить об этом научному редактору 
и отказаться от рецензирования рукописи.

Принцип конфиденциальности со стороны рецензента. Рукопись, 
предоставленная рецензенту на рецензирование должна рассматриваться 
как конфиденциальный материал. Рецензент имеет право демонстрировать 
ее и/или обсуждать с другими лицами только после получения письменного 
разрешения со стороны научного редактора журнала и/или автора (-ов).

Информация и идеи научной работы, полученные в ходе рецензирования 
и обеспечения публикационного процесса, не должны быть использованы 
рецензентом(-ами) для получения личной выгоды.

Принцип подтверждения источников. Рецензент должен указать 
научные работы, которые оказали бы влияние на исследовательские 
результаты рассматриваемой рукописи, но не были приведены автором 
(-ами). Также рецензент обязан обратить внимание научного редактора на 
значительное сходство или совпадение между рассматриваемой рукописью 
и ранее опубликованной работой, о котором ему известно.

Если у рецензента имеются достаточные основания полагать, что 
в рукописи содержится плагиат, некорректные заимствования, ложные 
и сфабрикованные материалы или результаты исследования, то он не 
должен допустить рукопись к публикации и проинформировать научного 
редактора журнала о выявленных нарушениях принципов, стандартов и норм 
публикационной и научной этики.



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 4. 2024 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 4. 2024

474 475

Права и обязанности авторов
Публикационная этика базируется на соблюдении принципов:
Однократность публикации. Автор(-ы) гарантируют что представленная 

в редакцию рукопись статьи не была представлена для рассмотрения в 
другие издания. Представление рукописи единовременно в нескольких 
журналах/изданиях неприемлемо и является грубым нарушением принципов, 
стандартов и норм публикационной этики.

Авторство рукописи.  Лицо,  которое внесло наибольший 
интеллектуальный вклад в подготовку рукописи (при двух и более соавторах), 
является автором-корреспондентом и указывается первым в списке авторов. 

Для каждой статьи должен быть назначен автор для корреспонденции, 
который отвечает за подготовку финальной версии статьи, коммуникацию с 
редколлегией, должен обеспечить включение всех участников исследования 
(при количестве авторов более одного), внесших в него достаточный вклад, в 
список авторов, а также получить одобрение окончательной версии рукописи 
от всех авторов для представления в редакцию для публикации. Все авторы, 
указанные в рукописи/статье, несут ответственность за содержание работы.

Принцип оригинальности. Автор(-ы) гарантирует, что результаты 
исследования, изложенные в рукописи, представляют собой оригинальную 
самостоятельную работу, и не содержат некорректных заимствований и 
плагиата, которые могут быть выявлены в процессе.

Авторы несут ответственность за публикацию статей с признаками 
неэтичного поведения, плагиата, самоплагиата, самоцитирования, 
фальсификации, фабрикации, искажения данных, ложного авторства, 
дублирования, конфликта интересов и обмана.

Принцип подтверждения источников. Автор(ы) обязуется правильно 
указывать научные и иные источники, которые он(и) использовал(и) в 
ходе исследования. В случае использования каких-либо частей чужих 
работ и/или заимствования утверждений другого автора(-ов) в рукописи 
должны быть указаны библиографические ссылки с указанием автора(-ов) 
первоисточника. Информация, полученная из сомнительных источников не 
должна использоваться при оформлении рукописи.

В случае, если у рецензентов, научного редактора, члена(-ов) редколлегии 
журнала возникают сомнения подлинности и достоверности результатов 
исследования, автор(-ы) должны предоставить дополнительные материалы 
для подтверждения результатов или фактов, приводимых в рукописи.

Исправление ошибок в процессе публикации. В случае выявления 
ошибок и неточностей в работе на любой стадии публикационного процесса 
авторы обязуются в срочном порядке сообщить об этом научному редактору 

и оказать помощь в устранении или исправлении ошибки для публикации 
на сайте журнала соответствующей коррекции (Erratum или Corrigendum) с 
комментариями. В случае обнаружения грубых ошибок, которые невозможно 
исправить, автор(-ы) должен(-ны) отозвать рукопись/статью.

Принцип соблюдения публикационной этики. Авторы обязаны 
соблюдать этические нормы, связанные с критикой или замечаниями в 
отношении исследований, а также в отношении взаимодействия с редакцией 
по поводу рецензирования и публикации. Несоблюдение этических 
принципов авторами расценивается как грубое нарушение этики публикаций 
и дает основание для снятия рукописи с рецензирования и/или публикации.

Конфликт интересов
Конфликт интересов, по определению Комитета по публикационной 

этике (СОРЕ), это конфликтные ситуации, в которых авторы, рецензенты 
или члены редколлегии имеют неявные интересы, способные повлиять на 
их суждения касательно публикуемого материала. Конфликт интересов 
появляется, когда имеются финансовые, личные или профессиональные 
условия, которые могут повлиять на научное суждение рецензента и членов 
редколлегии, и, как результат, на решение редколлегии относительно 
публикации рукописи.

Главный редактор, член редколлегии и рецензенты должны оповестить 
о потенциальном конфликте интересов, который может как-то повлиять на 
решение редакционной коллегии. Члены редколлегии должны отказаться 
от рассмотрения рукописи, если они состоят в каких-либо конкурентных 
отношениях, связанных с результатами исследования автора(-ов) рукописи, 
либо если существует иной конфликт интересов. 

При подаче рукописи на рассмотрение в журнал, автор(-ы) заявляет о 
том, что в содержании рукописи указаны все источники финансирования 
исследования; также указывают, какие имеются коммерческие, финансовые, 
личные или профессиональные факторы, которые могли бы создать конфликт 
интересов в отношении поданной на рассмотрение рукописи. Автор(ы), в 
письме при наличии конфликта интересов, могут указать ученых, которые, 
по их мнению, не смогут объективно оценить их рукопись. 

Рецензент не должен рассматривать рукописи, которые могут послужить 
причинами конфликта интересов, проистекающего из конкуренции, 
сотрудничества или других отношений с кем-либо из авторов, имеющих 
отношение к рукописи.

В случае наличия конфликта интересов с содержанием рукописи, 
ответственный секретарь должен известить об этом главного редактора, 
после чего рукопись передается другому рецензенту.
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Существование конфликта интересов между участниками в процессе 
рассмотрения и рецензирования не значит, что рукопись будет отклонена.

Всем заинтересованным лицам необходимо, по мере возможности 
избегать возникновения конфликта интересов в любых вариациях на 
всех этапах публикации. В случае возникновения какого-либо конфликта 
интересов тот, кто обнаружил этот конфликт, должен незамедлительно 
оповестить об этом редакцию. То же самое касается любых других 
нарушений принципов, стандартов и норм публикационной и научной этики.

Неэтичное поведение
Неэтичным поведением считаются действия авторов, редакторов 

или издателя, в случае самостоятельного предоставления рецензии на 
собственные статьи, в случае договорного и ложного рецензирования, в 
условиях обращения к агентским услугам для публикации результатов 
научного исследования, лжеавторства, фальсификации и фабрикации 
результатов исследования, публикация недостоверных псевдо-научных 
текстов, передачи рукописи статей в другие издания без разрешения авторов, 
передачи материалов авторов третьим лицам, условия когда нарушены 
авторские права и принципы конфиденциальности редакционных процессов, 
в случае манипуляции с цитированием, плагиатом.
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